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CRITERIOS GENERALES DE 
POLITICA ECONOMICA

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría de Gobernación.

CC. Secretarios de la Cámara de Diputados del H. Congre-
so de la Unión — Presentes. 

Con fundamento en lo establecido por la fracción XIV del
artículo 27 de la Ley Orgánica de la Administración Públi-
ca Federal, con el presente me permito acompañar los: cri-
terios generales de política económica para la iniciativa de
Ley de Ingresos y el proyecto de Presupuesto de Egresos
de la Federación correspondiente al año 2005. 

Sin más por el momento, les reitero la seguridad de mi con-
sideración. 

Atentamente. 

México, DF, a 8 de septiembre de 2004.— Lic. M. Hum-
berto Aguilar Coronado (rúbrica), Subsecretario de enlace
Legislativo.» 

«Con el propósito de facilitar un análisis integral de la Ini-
ciativa de Ley de Ingresos y del Proyecto de Presupuesto
de Egresos de la Federación 2005, se presentan al Honora-
ble Congreso de la Unión los Criterios Generales de Políti-
ca Económica.

INTRODUCCIÓN

La actividad económica en México atraviesa por una fase
de expansión impulsada, inicialmente, por la recuperación
de la producción industrial estadounidense que empezó a
partir del segundo semestre de 2003. Dicha recuperación
incidió de forma importante en el crecimiento de la de-
manda externa de México y, por tanto, ocasionó un repun-
te sustancial en nuestras exportaciones. En consecuencia,
la producción manufacturera en México, maquiladora y no
maquiladora, recobró una senda de expansión sin prece-
dente en los últimos cuatro años. Además, los elevados
precios internacionales de los energéticos y de otras mate-
rias primas favorecieron el aumento de las exportaciones
petroleras, extractivas y agropecuarias. En conjunto, estos
factores alentaron el comercio exterior del país y tuvieron
como resultado que las exportaciones totales crecieran a un
ritmo anual superior a 14 por ciento durante la primera mi-
tad de 2004. Asimismo, se experimentaron recuperaciones
significativas de las telecomunicaciones, los servicios fi-
nancieros, y las actividades inmobiliarias y de alquiler, to-
das ellas relacionadas con el repunte de la producción in-
dustrial.

Este impulso se sumó a la dinámica favorable que algunos
sectores económicos mantuvieron en México durante los
últimos años, como el de la construcción y el de los servi-
cios. La construcción fue estimulada por la puesta en mar-
cha de proyectos de infraestructura pública en las principa-
les zonas urbanas del país y por los programas de apoyo a
la vivienda. Asimismo, y a diferencia de anteriores episo-
dios de bajo crecimiento del producto, en los últimos cua-
tro años el consumo privado experimentó tasas de creci-
miento positivas.

En consecuencia, el crecimiento de los componentes de la
demanda agregada muestra una evolución más balanceada
que en otras ocasiones. En adición a la recuperación de las
exportaciones, durante 2004 los gastos destinados a la in-
versión crecieron a un ritmo considerable. De esta forma,
el desempeño de las exportaciones y de la inversión priva-
da se suma al dinamismo prevaleciente en el consumo pri-
vado y en la inversión pública para que todos los compo-
nentes de la demanda apuntalen el crecimiento de la

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año II, Primer Periodo, 9 de septiembre de 20043



Año II, Primer Periodo, 9 de septiembre de 2004 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados4

economía nacional. La mejoría en la situación macroeco-
nómica del país tiene como consecuencia una ampliación
significativa del empleo formal.

Conviene subrayar que la actual etapa de expansión ha es-
tado inmersa en un entorno de estabilidad financiera y de
precios, al cual han contribuido la disciplina en el manejo
de las finanzas públicas y la prudencia de la autoridad mo-
netaria. Este entorno de estabilidad fue fundamental para
que los cambios recientes en las condiciones financieras in-
ternacionales, asociados al inicio del ciclo ascendente de
las tasas de interés en Estados Unidos, tuviesen un impac-
to moderado y transitorio en los mercados financieros na-
cionales.

Para el cierre de 2004 se proyecta que el déficit público y
el superávit primario se ubiquen en 0.3 y 2.6 por ciento del
Producto Interno Bruto (PIB), respectivamente, en línea
con lo aprobado en el Presupuesto de Egresos de la Fede-
ración.

Para 2005 se estima que la economía continúe creciendo en
sincronía con la producción industrial de los Estados Uni-
dos. Así, se anticipa que el PIB crecerá en términos reales
a una tasa de 3.8 por ciento. Por su parte, se establece co-
mo meta para el balance público un déficit equivalente a
0.1 por ciento del producto. La disciplina presupuestaria es
una condición necesaria para garantizar un crecimiento
económico sano y un mayor bienestar social.

Dentro de los límites impuestos por los ingresos públicos
el Estado privilegiará el gasto orientado a satisfacer las ne-
cesidades más apremiantes de la población, sobre todo
aquéllas de los segmentos con menores ingresos económi-
cos. Sin embargo, es preciso reconocer que los recursos pú-
blicos seguirán siendo insuficientes para revertir, a la velo-
cidad deseada, los rezagos sociales, en particular la
pobreza extrema. En 2005 las finanzas públicas también
enfrentarán compromisos que limitarán el margen de ma-
niobra para atender las obligaciones sociales del Estado.
En particular, las pensiones de los servidores públicos ab-
sorberán una cantidad importante de los recursos disponi-
bles.

El mercado petrolero experimenta una serie de circunstan-
cias que han contribuido a incrementos sustanciales en el
precio y a una alta volatilidad del mismo. En particular, la
inestabilidad política y social, así como los conflictos béli-
cos en regiones productoras, han ocasionado reducciones
en la oferta y expectativas de disminuciones abruptas en el

futuro. Por otra parte, el crecimiento de la economía mun-
dial ha incrementado de manera importante la demanda. La
eventual normalización del mercado que se daría al corre-
girse algunos de los factores aludidos, podría llevar a un
desplome del precio del petróleo. Ante esta incertidumbre,
el uso que se le dé a los recursos petroleros excedentes asu-
me particular importancia para el futuro de la Nación. La
inversión y el ahorro representan los objetivos más ade-
cuados para esta riqueza efímera. Por ello, debemos apro-
vechar esta oportunidad para fortalecer la economía me-
diante el ahorro y la inversión de estos recursos y no
destinarlos a la ampliación o generación de programas que
aun cuando tengan un objetivo correcto, carecerán de fuen-
tes de financiamiento en el futuro. En consecuencia, la ini-
ciativa de Ley de Ingresos y el proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación 2005 están construidos con un su-
puesto realista, aunque relativamente optimista, para el
precio del petróleo dada la experiencia de los últimos años.
Asimismo, se incluyen reglas claras para destinar los re-
cursos excedentes a los fines propuestos.

Es importante precisar que la duración y el vigor de la eta-
pa expansiva por la que atraviesa la producción nacional
dependen en gran medida de la evolución que registre la
actividad manufacturera estadounidense. Además, las tasas
de crecimiento registradas en los últimos trimestres son in-
suficientes para crear los empleos que se requieren, elevar
de manera sostenible el poder adquisitivo de los salarios y
corregir rápidamente los rezagos más apremiantes de nues-
tra sociedad.

Por ello, es necesario impulsar las reformas estructurales
con el fin de incrementar la productividad de la economía
y así alentar la inversión y la creación de más y mejores
empleos. En la medida que avancemos en la transforma-
ción de la estructura productiva, el crecimiento dependerá
en mayor medida de las fuerzas internas y potenciaremos
así nuestra capacidad de generar riqueza.



I. ENTORNO EXTERNO EN 2004

La recuperación de la economía mundial se fortaleció a fi-
nales de 2003. A partir de entonces, el mayor crecimiento
se ha reflejado de forma positiva en la producción global
de manufacturas y en precios más elevados de diversas ma-
terias primas. Los indicadores oportunos de la actividad
económica en los países industrializados fueron muy favo-
rables a principios de 2004 y generaron revisiones al alza
en las expectativas de crecimientos para dichas economías.
Sin embargo, a mediados del año se comenzó a percibir
una etapa de debilidad en la economía estadounidense la
cual se espera sea temporal.

El mayor ritmo de expansión económica observado a prin-
cipios de 2004 llevó a los principales bancos centrales del
mundo a considerar la necesidad de revertir las reducciones
de tasas de interés instrumentadas en los últimos años. En
los Estados Unidos la Reserva Federal comenzó a dismi-
nuir el estímulo monetario a finales del segundo trimestre
del año. En la zona del euro el ritmo de crecimiento es to-
davía relativamente bajo, por lo cual la tasa de interés de
referencia probablemente aumentará más tarde.1 En con-
traste, en Japón la reactivación ha cobrado fuerza y las pre-
siones deflacionarias parecen disiparse de manera gradual.

A principios del segundo trimestre de 2004 se comenzó a
anticipar el inicio de un periodo de tasas de interés más
elevadas en los Estados Unidos. Este fenómeno revirtió
temporalmente las condiciones financieras favorables que
habían disfrutado las economías emergentes. En junio y
agosto la Reserva Federal estadounidense aumentó la tasa

de interés objetivo con la finalidad de regresar de manera
gradual hacia una postura monetaria neutral.

Los precios internacionales de diversas materias primas no
petroleras, se han mantenido elevados ante la mayor de-
manda y la expectativa de que la economía global conti-
nuará creciendo. En el caso del petróleo, los precios tam-
bién han incorporado el riesgo de una reducción inesperada
en la oferta global de crudo. Así, los precios internaciona-
les del crudo han sido sensibles a los eventos negativos que
puedan presentarse en las zonas productoras de petróleo
bajo incertidumbre geopolítica, como Irak y el resto del
Oriente Medio, o en países exportadores de petróleo con
presiones políticas y sociales internas, como Venezuela,
Rusia y Nigeria.

I.1 Economías Industrializadas

I.1.1 Estados Unidos

La economía estadounidense se encuentra en una etapa de
expansión desde finales de 2001. La instrumentación de
políticas macroeconómicas contracíclicas, lo cual fue posi-
ble gracias a los superávit fiscales alcanzados y a la baja in-
flación, ayudó a la economía a volver a crecer después de
una recesión relativamente corta. Sin embargo, el inicio de
la recuperación fue débil en comparación con las que se ha-
bían registrado en otros ciclos económicos estadouniden-
ses y cobró fuerza hasta la segunda mitad de 2003. Duran-
te el segundo semestre de ese año las empresas
comenzaron a invertir y la expansión se percibió como sos-
tenible.
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Durante 2002 y la primera mitad de 2003 el gasto de los
hogares estadounidenses respondió de manera favorable a
las reducciones en las tasas impositivas y las devoluciones
de impuestos, así como ante la disminución de las tasas de
interés. Los hogares incrementaron sus ingresos disponi-
bles, tuvieron mayor acceso al crédito y registraron una re-
cuperación en los precios de sus activos, en particular a
través del refinanciamiento de sus hipotecas.

La demanda agregada también reflejó un mayor gasto por
parte del gobierno. El Gobierno Federal estadounidense
aumentó su gasto militar para enfrentar e l conflicto en Irak
mientras que los gobiernos locales continuaron incremen-
tando sus niveles de gasto.

Durante 2002 y la mayor parte de 2003 las empresas man-
tuvieron una actitud de cautela sobre la persistencia de la
recuperación. Ello se reflejó en un gasto reducido en la for-
mación de capital y en la renuencia a contratar nuevos tra-
bajadores. De hecho, durante 2003 no hubo incrementos
significativos en la nómina no agrícola.

En la segunda mitad de 2003, el impulso a la demanda pri -
vada, el entorno de bajas tasas de interés y las ganancias en
productividad de la economía permitieron que se recupera-
ran las utilidades de las empresas y que éstas volvieran a
invertir. Adicionalmente, las exportaciones estadouniden-
ses comenzaron a repuntar favorecidas por el entorno de
recuperación global y por la depreciación del dólar. Así, en
la segunda mitad de 2003 el crecimiento eco nómico se
aceleró impulsado por la demanda agregada. Asimismo, el
elevado ritmo de expansión económica que se observó en
el tercer trimestre de 2003 en los Estados Unidos tuvo un
efecto positivo sobre las expectativas de los analistas para
el crecimiento de dicha economía en 2004. El crecimiento
real esperado del PIB estadounidense para 2004 pasó de
3.5 por ciento en septiembre de 2003 a 4.4 por ciento cin-
co meses después. El mayor ritmo de expansión también se
percibió en la actividad industrial, la cual creció de mane-
ra acelerada en el primer semestre de 2004.2



A finales del primer trimestre de 2004 el ritmo de genera-
ción de empleos aumentó. En marzo, abril y mayo la nó-
mina no agrícola registró incrementos de entre 200 y 300
mil trabajadores cada mes lo cual generó la percepción de
que la recuperación de la economía se sostendría en el fu-
turo. Los mercados comenzaron a anticipar que la política
monetaria se orientaría a llevar la tasa objetivo de Fondos
Federales a un nivel neutral, dado el vigor del crecimiento
económico. De hecho, la autoridad monetaria estadouni-
dense aumentó la tasa objetivo de Fondos Federales 25
puntos base en sus reuniones del 30 de junio y del 10 de
agosto.

Sin embargo, la economía estadounidense comenzó a dar
señales de debilidad a partir de la publicación de los datos
de crecimiento del segundo trimestre del año (2.8 por cien-
to trimestral anualizado) y de la información sobre genera-
ción de empleos y producción industrial de junio. Por lo
tanto, se modificó la expectativa sobre la tasa de interés ob-
jetivo de la Reserva Federal, previéndose un ritmo de cre-
cimiento más moderado de ésta. Como consecuencia tam-
bién se revirtieron parcialmente los incrementos que
habían registrado las tasas de interés de mediano y largo
plazo en los meses previos.

La disminución del ritmo de expansión de la actividad eco-
nómica y de la creación de empleos registrados a mediados
de 2004 se ha considerado como un fenómeno temporal.
Ello debido a que la debilidad del consumo privado se aso-
cia a los incrementos en los precios de los energéticos ob-
servados en los últimos meses y se espera que el ingreso per-
sonal retome el crecimiento al restablecerse la generación de
empleos y continuar el crecimiento en los salarios. Así, se
prevé que el crecimiento será superior al potencial de la eco-
nomía estadounidense durante los próximos trimestres. El
aumento esperado de la actividad económica se fundamenta
en la expectativa de un crecimiento importante de la pro-
ductividad. De materializarse, las ganancias esperadas en el
producto por hora hombre permitirían que las empresas ge-
neren nuevos empleos y se mantenga la expansión del in-
greso disponible. Los fenómenos anteriores probablemente
incidirían en un mayor consumo de los hogares.

La estimación anterior está sujeta a diversos elementos de
riesgo que podrían afectar la expansión de la economía es-
tadounidense en un entorno de menor impulso fiscal y mo-
netario. Entre éstos destacan los siguientes:

• El consumo privado podría crecer menos de lo esperado.
El ahorro como proporción del ingreso personal disponible
se ha mantenido en un nivel menor a su promedio históri-
co. En consecuencia, los hogares se encuentran más en-
deudados que antes y podrían verse en la necesidad de in-
crementar su tasa de ahorro ante un entorno de incrementos
en los costos financieros de las hipotecas y en el cual no se
prevén reembolsos fiscales adicionales.

• La contracción fiscal será un factor que contribuirá de
manera negativa al crecimiento del gasto interno. La polí-
tica fiscal de los últimos años probablemente llevará al dé-
ficit fiscal unificado de ese país a un nivel de 4.2 por cien-
to del PIB. Las autoridades han presentado planes de
consolidación fiscal en los cuales el déficit se reducirá a la
mitad de su nivel actual en los próximos cinco años como
porcentaje del PIB.
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• El abultado déficit de la cuenta corriente podría ajustarse
de manera más rápida de lo esperado con un menor gasto
interno y volatilidad en los mercados financieros interna-
cionales. El déficit de la cuenta corriente esperado para
2004 es de 5.1 por ciento del PIB.

• El crecimiento del PIB potencial podría disminuir si la ta-
sa de crecimiento de la productividad del trabajo se des-
acelera. En los últimos años la producción por hora hom-
bre ha mantenido una tendencia de crecimiento que ha
permitido reducir los costos e incrementar las utilidades de
las empresas. Sin embargo, las ganancias en productividad
han disminuido y éstas se podrían ubicar por debajo de los
incrementos en los salarios reales en los próximos trimes-
tres. Si los costos unitarios de la mano de obra comenzaran
a crecer de manera sostenida las utilidades de las empresas
disminuirían. Lo anterior reduciría la inversión, generaría
presiones inflacionarias subyacentes e induciría incremen-
tos en las tasas de interés.

I.1.2 Europa y Japón

El desempeño económico de la zona del euro ha sido me-
nos vigoroso que el de Estados Unidos. Aunque una parte
significativa del diferencial de crecimiento se explica por
un menor incremento en la población económicamente ac-
tiva, otro factor que ha incidido de manera adversa sobre el
ritmo de expansión de la zona del euro es la falta de flexi-
bilidad de su economía que se ha reflejado, principalmen-
te, en el débil crecimiento de la economía alemana. Encon-
traste, la economía del Reino Unido ha crecido de manera
sólida apoyada por el consumo privado y la inversión. En
un escenario en el cual los pronósticos de crecimiento son
moderados para la mayor parte de los países de la zona del
euro se espera que el Banco Central Europeo comience a
restringirlas condiciones monetarias hasta finales de 2004
o principios del año próximo.

La economía de Japón ha repuntado de manera vigorosa
después de una desaceleración económica que duró más de
una década. La demanda agregada ha aumentado impulsa-
da por el gasto interno y las ventas al exterior, las cuales se
han visto favorecidas por el crecimiento en el resto de
Asia, en particular en China. El incremento de la demanda
agregada se ha reflejado de manera positiva sobre la pro-
ducción, lo cual ha permitido que las expectativas de cre-
cimiento aumenten en los últimos meses. La reactivación
económica ha comenzado a disipar las preocupaciones so-
bre la deflación. Se espera que la autoridad monetaria de
Japón mantenga su política inalterada durante el resto de
2004 y gran parte del año entrante debido a que se anticipa
que las presiones deflacionarias se revertirán de manera
gradual.

I.2 Precio del Petróleo y de otras Materias Primas du-
rante 2004

I.2.1 Precio del Petróleo durante 2004

Entre diciembre de 2003 y julio de 2004, el precio prome-
dio mensual del petróleo crudo West Texas Intermediate
(WTI) pasó de 32.2 dólares por barril (dpb) a 40.7 dpb,
mientras que el de la mezcla mexicana aumentó de 25.3
dpb a 31.7 dpb.



Entre los factores que explican estos precios y su volatili-
dad, destacan:

• El crecimiento económico global mayor a lo esperado.
Resulta notorio el caso de China, cuyo crecimiento provo-
có que en 2002 sobrepasara a Japón como el segundo ma-
yor consumidor de petróleo crudo (después de Estados
Unidos). En este sentido, se espera que la demanda diaria
de petróleo por parte de China alcance más de 7 millones
de barriles diarios hacia finales de 2005 (un crecimiento de
casi 37 por ciento respecto de los niveles observados a
principios de 2003). Cabe destacar que este crecimiento en
la demanda de petróleo por parte de China explica aproxi-
madamente el 30 por ciento del crecimiento mundial pro-
yectado para 2004 y 2005.

• El conflicto bélico en Irak, el país con la segunda mayor
reserva proba da de petróleo crudo en el mundo, ha provo-
cado que la capacidad de producción y distribución de pe-
tróleo de ese país se vea seriamente mermada.

• La inestabilidad política y social en regiones productoras
ha mantenido la oferta limitada. A este respecto, destacan:

– Las tensiones sociales en Nigeria, que han afectado de
manera directa la producción y el embarque de petróleo.

– La incertidumbre política en Venezuela, que ha contri-
buido a disminuir la oferta de ese país en aproximadamen-
te 10 por ciento respecto de sus niveles normales.

– Los conflictos corporativos y laborales vinculados con
la industria petrolera en Rusia y Noruega, respectiva-
mente.

Sin embargo, muchos analistas han señalado que el balan-
ce entre la demanda y la oferta no explica la totalidad del
incremento en el precio, toda vez que la oferta ha excedido
ligeramente a la demanda en los últimos meses y los in-
ventarios han crecido paulatinamente. Se estima que el pre-
cio actual del hidrocarburo incluye un premio al riesgo de
10 a 12 dólares por barril, explicado por la posibilidad de
una interrupción significativa de la oferta global, sustenta-
da en los siguientes factores de riesgo:

• La amenaza constante de ataques terroristas en Irak y
Arabia Saudita, que podrían afectar seriamente la capaci-
dad de producción y distribución de petróleo en esos paí-
ses.

• Complicaciones en los problemas que afrontan Nigeria,
Venezuela o Rusia. En este sentido, destaca el caso de Ru-
sia y la incertidumbre legal en torno a su principal empre-
sa petrolera, Yukos, la cual produce 1.7 millones de barri-
les diarios.

• Los efectos de esta incertidumbre se magnifican en un
contexto de capacidad de producción excedente cercana a
su mínimo, toda vez que la respuesta de los países pro -
ductores ante caídas inesperadas en la oferta se encuentra
limitada. Esto explica el poco efecto que han tenido los
incrementos de la producción anunciados y realizados por
la Organización de Países Exportadores de Petróleo
(OPEP).

Respecto de la mezcla mexicana, cabe destacar que el di -
ferencial de su precio con el del WTI se ha ampliado con-
siderablemente. Mientras que en los últimos tres años el di-
ferencial de precios promedio entre el WTI y la mezcla
mexicana fue de 6 dpb, en los últimos tres meses se incre-
mentó a 9 dpb. Esto se explica principalmente por dos fac-
tores:

• La capacidad de producción excedente de Arabia Saudi-
ta, empleada en los incrementos recientes de la oferta de
ese país, es principalmente de crudos pesados cuyas carac-
terísticas compiten directamente con el petróleo mexicano.
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• En el contexto actual de precios altos y capacidad de re-
finación cercana a su límite, la demanda por crudo se ha
sesgado hacia hidrocarburos ligeros.

I.2.2 Precios de Otras Materias Primas durante 2004

Los precios en dólares de las materias primas no petroleras
aumentaron en el segundo semestre de 2003 y la primera
mitad de 2004 a tasas anuales superiores a 10 por ciento.
Dicho incremento es reflejo de la recuperación de la de-
manda global y de la debilidad de la divisa estadouniden-
se. Entre las materias primas, los metales han sido los que
han registrado tasas de crecimiento más elevadas (superio-
res a 40 por ciento).

Metales como el cobre, el acero, el níquel y el zinc han re-
gistrado precios históricamente elevados en 2004 debido al
incremento de la demanda por parte de China. Cabe men-
cionar que en la actualidad ese país consume una tercera
parte de la producción mundial de acero. Para el resto del
año se espera que los precios moderen sus incrementos o

disminuyan en función de la desaceleración de la demanda
global y de la respuesta en la cantidad ofrecida por parte de
los productores de metales. Los precios internacionales de
diversos bienes agropecuarios como el maíz, el trigo y la
soya también han registrado incrementos significativos
desde mediados de 2003.

I.3 Mercados Financieros y Disponibilidad de Financia-
miento para las Economías Emergentes

La liquidez global permitió que la disponibilidad de finan-
ciamiento para las economías emergentes fuera elevada du-
rante el primer trimestre de 2004. Sin embargo, las condi-
ciones financieras internacionales se modificaron a
principios del segundo trimestre de 2004, ante la evidencia
de que la economía estadounidense comenzaba a generar
empleos de manera más sólida.



A partir de abril se generalizó la expectativa de un incre-
mento en la tasa de interés objetivo de la reserva federal y
un mes después se anticipaba que durante 2004 éste sería
de entre 100 y 125 puntos base.3 Las tasas de interés de
corto y largo plazo aumentaron en los Estados Unidos lo
que provocó un incremento en la aversión al riesgo y ma-
yores diferenciales de riesgo soberano de las economías
emergentes. Las primas de riesgo país de las economías
emergentes con calificaciones de riesgo menos favorables
se vieron particularmente afectadas por los movimientos
de las tasas de interés en los Estados Unidos.

Europa emergente y América Latina fueron las regiones
más afectadas en términos financieros por el incremento en
la aversión al riesgo en los merca dos internacionales. En
el caso de América Latina el efecto fue prácticamente ge-
neralizado e impactó al riesgo país, a los tipos de cambio,
a las tasas de interés y a los precios de las acciones en los
mercados bursátiles locales. Sin embargo, los efectos fue-
ron temporales para la mayor parte de los países tanto en
América como en Europa. 

Los diferenciales de rendimiento se mantuvieron elevados
sólo en un grupo reducido de economías, que todavía en-
frentan vencimientos de deuda en los mercados externos y
cuyos fundamentos macroeconómicos se perciben menos
sólidos que los vigentes en los de más países de Europa
emergente y Latinoamérica. En contraste, los países que
tienen fundamentos macroeconómicos sólidos lograron re-
vertir la mayor parte del incremento en los diferenciales de
rendimiento registrados en el periodo abril-mayo de mane-
ra rápida.

Se estima que en 2004 el flujo neto de capital externo ha-
cia las economías emergentes será menor al del año ante-
rior. La única región que se espera reciba mayores flujos de
capital privado que el año anterior es Asia emergen te. Pa-
ra América Latina se proyecta una entrada de Inversión Ex-
tranjera Di recta similar a la de 2003, es decir de entre 30
y 40 mil millones de dólares. De esta manera, el flujo de
este tipo de capital hacia América Latina continuará en un
nivel significativamente menor al registrado en la segunda
mitad de la década de los años 90.
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Además, se anticipa que este año la región no podrá rever-
tir la tendencia negativa en la captación de IED como pro-
porción del total que se orienta hacia el conjunto de las
economías emergentes. En América Latina, México conti-
nuaría captando casi una tercera parte de los flujos de IED.

I.4 Economías Emergentes

I.4.1 América Latina

América Latina se ha beneficiado de la mayor demanda por
sus productos y de términos de intercambio más favora-
bles, derivados del crecimiento global. Sin embargo, algu-
nos de los principales países de la región se encuentran vul-
nerables a las perturbaciones de la economía mundial y a

los movimientos de los mercados financieros internaciona-
les, a pesar de que sus economías han estado expandiéndo-
se. Lo anterior se debe a que dichos países no han aprove-
chado la recuperación para consolidar sus finanzas
públicas, desarrollar sus mercados financieros y avanzar en
las reformas estructurales necesarias para alcanzar un cre-
cimiento económico sostenible.



En los últimos años las autoridades brasileñas han instru-
mentado políticas macroeconómicas prudentes y responsa-
bles. El superávit primario de las finanzas públicas es ele-
vado y se ha trabajado en mejorar la composición de la
deuda pública. Por su parte, las autoridades monetarias han
instrumentado su política de manera transparente en un es-
quema de objetivos explícitos de inflación. Al mismo tiem-
po, la economía se ha expandido de manera sólida. S i n
embargo, el elevado nivel de deuda pública y la necesidad
de financiamiento externo han hecho que el riesgo país de
Brasil sea sensible a las fluctuaciones de los mercados fi -
nancieros internacionales.

En Argentina persisten las dudas sobre la viabilidad finan-
ciera de mediano plazo, a pesar de que la reactivación eco-
nómica de los últimos años ha sido fuerte, principalmente
por el incremento en los precios de algunas de sus exporta-
ciones agrícolas y por las bajas tasas de interés, así como
por una inflación menor. Las autoridades tendrán que con-
vencer a los mercados de su compromiso fiscal y estructu-
ral de largo plazo para que la recuperación sea percibida
como sostenible Los retos que se enfrentan son diversos,
pero el más significativo e inmediato es el de lograr una re-
estructuración exitosa de la deuda externa que se encuentra
en suspensión de pagos.

En el resto de América Latina las perspectivas también de-
penden del tipo de políticas que se han aplicado reciente-
mente. Chile se encuentra en buena posición para afrontar
una posible caída del precio del cobre con una percepción
de riesgo país muy favorable y una economía vigorosa. Por
otra parte, en Venezuela un deterioro en el precio del pe-
tróleo podría generar importantes ajustes fiscales en el fu-
turo.

I.4.2 Asia Emergente

El panorama para las economías emergentes de Asia en la
segunda mitad de 2004 dependerá de manera fundamental
del desempeño de la economía china. Las perspectivas de
que pueda mantenerse la magnitud del impulso de esta eco-
nomía sobre la región han disminuido, debido a que se per-
ciben cuellos de botella que podrían reducir el ritmo de ex-
pansión reciente. De hecho, las autoridades de ese país han
instrumentado políticas para moderar el ritmo de creci-
miento y se percibe el riesgo de que dichas medidas pue-
dan llegar a inducir una desaceleración mayor a la deseada.
A pesar de lo anterior, el consenso de los analistas es que
el ajuste de corto plazo será ordena do y se alcanzará una
reducción gradual del crecimiento.
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Notas

1 En el Reino Unido el crecimiento de la actividad econó-
mica es robusto y se perciben presiones inflacionarias por
lo cual el Banco de Inglaterra ha incrementado las tasas de
interés cuatro veces en el último año.

2 En el primer y segundo trimestres de 2004 el crecimien-
to trimestral anualizado del volumen producido por la in-
dustria fue de 6.6 y 4.9 por ciento, respectivamente. El sec-
tor manufacturero ha apoyado cada vez más el desempeño
de la actividad industrial con incrementos trimestrales
anualizados de 6.4 y 6.7 por ciento en el primer y segundo
trimestres de 2004, respectivamente.

3 Las expectativas actuales de los mercados de derivados
son que el incremento en la tasa de objetivo de política mo-
netaria será de alrededor de 100 puntos base durante 2004.
Se espera que ello genere un alza en las tasas de corto y lar-
go plazo. Para el rendimiento del bono del Tesoro estadou-
nidense a 10 años, por ejemplo, se espera un incremento de
entre 20 y 30 puntos base durante la segunda mitad de
2004.

II. EVOLUCIÓN DE LA ECONOMÍA 
MEXICANA DURANTE 2004

Desde la segunda mitad de 2003 la economía de México se
ha visto impulsada por una recuperación importante de la
actividad manufacturera estadounidense. En la Unión
Americana la producción del sector manufacturero empezó
a aumentar de manera sistemática a partir de junio del año
pasado y ya en mayo de 2004 su nivel era el más alto de los
últimos 44 meses(octubre de 2000). Este dinamismo in-
centivó de manera directa al sector exportador mexicano a
través de los vínculos industriales y comerciales que exis-
ten entre ambas naciones. En consecuencia, entre enero y
julio de 2004 nuestras exportaciones totales registraron una
tasa anual de crecimiento de dos dígitos (13.4 por ciento),
la más elevada para un periodo similar en los últimos cua-
tro años, en tanto que las exportaciones manufactureras lo
hicieron a un ritmo anual de 12.5 por ciento.

En México, las empresas de la transformación y las ma-
quiladoras reaccionaron rápidamente al crecimiento de la
demanda externa. La recuperación del sector manufacture-
ro permitió que el desempeño de la oferta agregada del pa-
ís descansara sobre una base económica más balanceada,
dado que el resto de las actividades productivas ya presen-
taba crecimientos. En particular, en el primer semestre de
2004 el valor real de la producción manufacturera se ex-
pandió a un ritmo anual de 3.4 por ciento (5.4 puntos por-
centuales por encima de la tasa observada durante el mis-
mo periodo del año previo), mientras que el sector de la
construcción, la producción minera y la generación de
electricidad, gas seco y agua potable hicieron lo propio a
tasas de 4.6, 4.3 y 1.1 por ciento, respectivamente.



Por su parte, durante el primer semestre de 2004 también
se observó un cambio en la contribución al crecimiento de
la demanda interna de sus diferentes componentes y, por
primera vez desde 2000, la inversión total registró una tasa
anual de crecimiento superior al ritmo de expansión expe-
rimentado por el consumo privado. Esta recomposición del
gasto interno propició un mayor dinamismo económico, de
tal manera que para todo 2004 se espera que el valor real
del PIB se incremente a una tasa de 4.0 por ciento.

El ritmo de la expansión económica también ha generado
una cantidad importante de empleos. En los primeros siete
meses de 2004 el número de trabajadores afiliados al Insti-
tuto Mexicano del Seguro Social (IMSS) se incrementó en
más de 280 mil personas, el mayor crecimiento en los últi -
mos cuatro años.

El entorno de estabilidad que prevalece en la economía na-
cional se ha visto favorecido por una conducción prudente
y disciplinada de las políticas fiscal y monetaria, lo cual ha
redundado en una mayor certidumbre y confianza para los

inversionistas nacionales y extranjeros. Prueba de ello son
los movimientos moderados que han experimentado re-
cientemente el riesgo país, el tipo de cambio y las tasas de
interés internas en respuesta al incremento generalizado de
las tasas de interés internacionales. Entre diciembre de
2003 y agosto de 2004 el riesgo país disminuyó 16 puntos
base, el tipo de cambio nominal se depreció 1.3 por ciento,
en tanto que el rendimiento promedio de los Certificados
de la Tesorería (CETES) a 28 días aumentó aproximada-
mente 125 puntos base.

En este sentido, el manejo responsable de la política fiscal
en México ha garantizado la confianza y la certidumbre en
la evolución económica del país, reflejándose en un au-
mento importante de la inversión extranjera. En los prime-
ros seis meses del año la inversión extranjera directa (IED)
ascendió a 10 mil 292 millones de dólares, cifra que impli-
ca un incremento a tasa anual de 55.4 por ciento.1

II.1 Dinámica de la oferta y demanda agregadas

Durante los primeros seis meses de 2004 los componentes
de la oferta agregada registraron incrementos anuales sig-
nificativos. En particular, el valor real del PIB aumentó a
una tasa anual de 3.8 por ciento, en tanto que las importa-
ciones de bienes y servicios ascendieron a un ritmo anual
de 10.2 por ciento. Ambas cifras son las mayores que se
hayan registrado en los últimos siete semestres y propicia-
ron que la oferta agregada se expandiera a una tasa anual
cercana a 5.5 por ciento.

En términos ajustados por estacionalidad, el PIB tuvo va-
riaciones trimestrales de 1.3 y 1.2 por ciento durante el
primero y segundo trimestres de 2004, es decir, se expan-
dió a ritmos anualizados de 5.5 y 4.9 por ciento, respecti-
vamente.2
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La expansión de la oferta respondió a un crecimiento ele-
vado de los componentes de la demanda. La demanda agre-
gada se vio impulsada por el dinamismo del mercado ex-
terno, en particular por el incremento ocasionado por el
repunte de la actividad manufacturera estadounidense, que
se reflejó en un aumento en el volumen de las transaccio-
nes comerciales del sector industrial mexicano. Aunado a
lo anterior, también se observó una expansión importante y
más balanceada del gasto interno, dentro del cual destacó
la recuperación de las erogaciones destinadas a la inversión
fija bruta, en tanto que el gasto en consumo mantuvo su rit -
mo de crecimiento.

Al interior de la demanda agregada, el rubro más dinámico
fue el de las exportaciones de bienes y servicios, el cual se
incrementó a una tasa anual de 11.1 por ciento. Sobre este
último punto vale la pena comentar que durante marzo de
2004 las exportaciones totales de mercancías mexicanas al-
canzaron su nivel más elevado en la historia (16 mil 591.5
millones de dólares). Este hecho fue el resultado de la com-
binación de varios factores. En primer lugar, del dinamis-
mo de las ventas al exterior de productos manufacturados;
en segundo, de que el precio internacional de la mezcla
mexicana de petróleo crudo de exportación alcanzara nive-
les históricamente elevados; y tercero, del incremento en el
precio de algunas materias primas, lo que incentivó la ex-
portación de diversos productos agropecuarios y extracti-
vos.3

Entre enero y julio de 2004 las exportaciones totales de
mercancías se ubicaron en 105 mil 833.8 millones de dóla-
res, es decir, 13.4 por ciento por arriba de las registradas un
año antes. Dentro de las exportaciones totales de mercan-
cías, las manufactureras acumularon un crecimiento anual
de 12.5 por ciento, en tanto que las petroleras hicieron lo
propio a un ritmo de 18.1 por ciento. Asimismo, las expor-
taciones agropecuarias y extractivas se expandieron 12.7 y
90.4 por ciento respecto del valor alcanzado en los prime-
ros siete meses de 2003.



La rapidez con que han respondido las exportaciones ma-
nufactureras a la recuperación de la actividad fabril en la
Unión Americana permite disipar la duda que prevalecía
sobre la fortaleza del vínculo de nuestra economía con la
de aquella nación. Sin embargo, a pesar del acelerado rit-
mo de crecimiento registrado en las exportaciones de ma-
nufacturas en los meses recientes (12.5 por ciento), Méxi-
co aún no recupera la participación de mercado en Estados
Unidos que había alcanzado en 2002. En ese año dicha par-
ticipación fue de 12.9 por ciento, en tanto que entre 2003 y
2004 se ha mantenido relativamente constante alrededor de
12.1 por ciento. Esto significa que otras economías han te-
nido un desempeño exportador hacia Estados Unidos más
dinámico que el nuestro, particularmente China. En el caso
de las exportaciones totales de esta nación asiática a la
Unión Americana, en el primer semestre de 2004 se obser-
va una tasa de crecimiento anual de 28.8 por ciento.

En este sentido, cobra urgencia la puesta en marcha de re-
formas estructura les que permitan modernizar la planta
productiva y elevar la productividad de la mano de obra de
México.

Por los que se refiere a los gastos destinados a la formación
bruta de capital, también es preciso señalar que éstos expe-
rimentaron un incremento sustancial a causa de la recupe-
ración económica. A tasa anual, el valor real de la inver-
sión total aumentó 5.1 por ciento en los primeros seis
meses de 2004.

Esta cifra estuvo compuesta por un mayor gasto del sector
privado (5.4 por ciento), así como por un incremento de las
erogaciones públicas destinadas a la formación bruta de ca-
pital fijo (4.2 por ciento).

El resultado de la inversión privada constituye un elemen-
to alentador, puesto que este rubro de la demanda no había
registrado incremento alguno en los seis trimestres previos.
Asimismo, cabe destacar que al mes de junio de 2004 la in-
versión pública acumuló nueve trimestres consecutivos
con tasas anuales de crecimiento positivas.
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La composición del crecimiento de la inversión estuvo da-
da por un aumento anual de 4.6 por ciento en los gastos
destinados al sector de la construcción, en tanto que la ad-
quisición de maquinaria, equipo de transporte y otros de
origen importado se incrementó a un ritmo de 7.3 por cien-
to respecto del primer semestre de 2003. A ritmos más mo-
derados, la inversión destinada a la compra de maquinaria
y equipo nacional también aumentó, a una tasa anual de 3.6
por ciento.

Por su parte, el consumo agregado registró una variación
anual cercana a 3.3 por ciento, en términos reales. Este ru-
bro estuvo enteramente impulsado por la expansión anual
de 3.8 por ciento de los gastos del sector privado, puesto
que las erogaciones públicas en consumo no mostraron va-
riación anual alguna en los primeros seis meses de 2004.

Entre los factores que contribuyeron a la expansión del
consumo privado se encuentran los siguientes:

• Recuperación sustancial del empleo formal. Según las ci-
fras de afiliación de trabajadores al Instituto Mexicano del
Seguro Social (IMSS), el número de plazas aumentó 280
mil 938 durante los primeros siete meses de 2004.

• Incremento del poder adquisitivo del salario. Durante el
periodo enero julio del año en curso los salarios contrac-
tuales de jurisdicción federal registraron en promedio un



aumento nominal de 4.4 por ciento. Por su parte, en los pri-
meros seis meses de 2004 los salarios en la industria ma-
nufacturera y maquiladora aumentaron en términos reales a
tasas anuales superiores a 2.5 por ciento.

• Mayor disponibilidad de crédito al consumo, bancario y
no bancario. En julio de 2004 la cartera de crédito vigente
de la banca comercial al consumo creció en términos rea-
les a una tasa anual de 46.7 por ciento. Por su parte, el fi -
nanciamiento no bancario al consumo registró un incre-
mento real anual de 26.6 por ciento al cierre del segundo
trimestre.4

De esta manera, la evolución de los diferentes componen-
tes del gasto agregado permitió que los determinantes del
crecimiento estén mejor distribuidos y, por lo tanto, que la
recuperación sea menos vulnerable a factores que afectan a
un sector en particular.

II.2 Comportamiento sectorial de la producción

La recuperación de la actividad manufacturera en México
permitió que los componentes de la producción industrial
tuvieran un desempeño más homogéneo. Ello contribuyó
de manera directa al crecimiento del PIB, puesto que se su-
mó a los procesos expansivos que ya experimentaban tan-
to el sector agropecuario como el de servicios. Durante el
primer semestre de 2004, el crecimiento de 3.8 por ciento
de la economía estuvo compuesto por incrementos anuales
de 4.1 y 3.5 por ciento en el valor real de los servicios y la
producción industrial, respectivamente, en tanto que el vo-
lumen de la producción agropecuaria se expandió a una ta-
sa anual de 4.9 por ciento.

Dentro de la actividad industrial se observó un repunte im-
portante del sector manufacturero. En términos ajustados
por estacionalidad este sector experimentó crecimientos
trimestrales de 1.8 y 1.0 por ciento durante el primero y se-
gundo trimestres de 2004, lo cual implica una expansión
anualizada de 5.6 por ciento. De esta manera, el valor real
de la producción manufacturera aumentó 3.4 por ciento
respecto del nivel alcanzado durante el periodo enero junio
de 2003.

Dentro de las actividades manufactureras la recuperación
ha sido bastante generalizada ya que cada vez un mayor
porcentaje de las ramas registra tasas de crecimiento posi-
tivas, sobre todo aquellas ramas cuya producción está más
orientada al mercado externo o que tiene vínculos más es-
trechos con el sector manufacturero estadounidense. Al
cierre del segundo trimestre de 2004, alrededor del 70 por
ciento de las ramas manufactureras presentaba tasas positi-
vas de crecimiento en su producción.
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La productividad en el sector manufacturero también ha
mostrado una recuperación sustancial desde septiembre de
2003. En particular, en los primeros seis meses de 2004 la
productividad del trabajo en las manufacturas se incremen-
tó a una tasa anual de 5.4 por ciento, superior incluso a la
observada en 2000. Las ganancias en productividad propi-
ciaron que durante la primera mitad de 2004 hubiera una
reducción de 4.7 por ciento en los costos unitarios de la
mano de obra, lo cual constituye el mayor des censo desde
1997.

Del mismo modo, en la primera mitad de 2004 el volumen
de la producción del sector de la construcción experimentó
un crecimiento real anual de 4.6 por ciento y un incremen-
to anualizado de 5.1 por ciento en cifras ajustadas por es-
tacionalidad, lo cual fue resultado directo del impulso que
el Gobierno Fe deral le imprimió al desarrollo de proyec-
tos de edificación para vivienda, hos pitales y clínicas; y de
infraestructura en varios sectores, entre los que desta can
energía, comunicaciones y transporte.



Por su parte, las cifras ajustadas por estacionalidad de la
producción minera y la generación de electricidad, gas y
agua tuvieron un comportamiento hete rogéneo, ya que
después de crecer a tasas trimestrales de 0.9 y 1.5 por cien-
to durante el periodo enero-marzo, sufrieron una caída de
1.7 y 0.2 por ciento, respectivamente, en el segundo tri -
mestre del año. En el comparativo anual, el valor real de la
producción de estas industrias creció a tasas de 4.3 y 1.1
por ciento en los primeros seis meses de 2004.

En conjunto, la producción industrial del país se ha recu-
perado durante los últimos meses. Al cierre de 2003 este
sector creció a una tasa anual de 0.3 por ciento, en tanto
que durante el primer y segundo trimestres de 2004 lo hizo
en 3.2 y 3.8 por ciento, respectivamente. Cifras ajustadas
por estacionalidad indican que la producción industrial se
expandió a una tasa anualizada de 5.7 por ciento en los pri -
meros seis meses de 2004, convirtiéndose así en una de las
actividades productivas más dinámicas de la economía.

El sector terciario también ha experimentado mayores ni-
veles de actividad. Durante los últimos tres meses de 2003
la oferta real de servicios creció a una tasa anual de 2.6 por
ciento, mientras que en el periodo enero-marzo y duran te
el segundo trimestre de 2004 lo hizo a ritmos de 4.1 por
ciento, en ambos casos. En cifras ajustadas por estacionali-
dad, la evolución favorable que registraron los servicios
durante la primera mitad de 2004 se materializó en una ex-
pansión anualizada de 4.5 por ciento.

Dentro del sector servicios, las actividades de transporte,
los servicios financieros y el comercio fueron las más di-
námicas. En términos ajustados por estacionalidad el trans-
porte creció a un ritmo anualizado de 9.0 por ciento; en tan-
to que los servicios financieros y las actividades
comerciales lo hicieron, respectivamente, a tasas anualiza-
das de 4.8 y 3.6 por ciento durante los primeros seis meses
del año.

Actualmente, el dinamismo de las actividades comerciales
descansa sobre un comportamiento más balanceado de las
ventas respecto de lo que sucedió durante la fase recesiva
del ciclo económico cuando el comercio al mayoreo se de-
primió de manera importante. Así, desde julio de 2003 el
valor de las ventas realizadas en los estable cimientos co-
merciales dedicados al mayoreo se recuperó de manera
sustancial. Durante los primeros seis meses de 2004 la ac-
tividad comercial al mayoreo registró una expansión anual
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de 6.5 por ciento. En los mismos términos, pero a un ritmo
más moderado, las ventas al menudeo crecieron a la velo-
cidad inercial que han mostrado desde mediados de 2002,
ligeramente superior a 3.3 por ciento para el lapso referido.

En resumen, la expansión del sector servicios ha sido el re-
sultado de la reactivación de la producción industrial, del
vigor que prevalece en el consumo agregado y del repunte
de las transacciones comerciales de México con el exterior.

Por lo que hace a la evolución del sector agropecuario ca-
be señalar que éste se ha beneficiado de una serie de pro-
gramas de apoyo diseñados con la intención de aumentar la
productividad del campo. Lo anterior ha propiciado la ex-
pansión del sector. En particular, el aumento de la superfi-
cie sembrada del ciclo otoño-invierno 2003-2004, así como
a la superficie cosechada del ciclo primavera-verano 2004,
han derivado en una mayor producción de maíz, jitomate,
trigo, arroz palay, sandía, plátano, melón, durazno, café ce-
reza, agua cate, naranja, soya, cebolla, chile verde y sorgo,
entre otros. En los primeros seis meses de 2004 el valor re-
al de la producción agropecuaria creció a una tasa anual de
4.9 por ciento. En términos ajustados por estacionalidad, el
volumen de la producción de este sector se expandió a un
ritmo anualizado de 6.4 por ciento durante la primera mi-
tad de 2004.

II.3 Situación del mercado laboral

La fase de expansión por la que atraviesa la economía me-
xicana se ha ido extendiendo a un mayor número de activi-
dades productivas y ha propiciado una generación signifi-
cativa de empleos formales.

Las cifras de trabajadores afiliados al IMSS revelan la cre-
ación de 280 mil 938 nuevos puestos de empleo durante los
primeros siete meses de 2004, lo cual implica un incre-
mento de 2.3 por ciento con respecto al cierre de 2003, la
mayor magnitud para un periodo similar en los últimos
cuatro años. De ellos, 161 mil 979 personas se han contra-
tado bajo la modalidad de trabajadores permanentes, en
tanto que el resto (118 mil 959) ha sido afiliado al IMSS c
o m o eventuales. Cabe señalar que –según cifras ajustadas
por estacionalidad– la afiliación de trabajadores permanen-
tes ha aumentado de forma continua y sistemática desde



septiembre de 2003; por su parte, la contratación de even-
tuales conserva una tendencia positiva que se extiende por
más de 30 meses.

Los registros de trabajadores permanentes afiliados al
IMSS advierten una recuperación del empleo en práctica-
mente la totalidad de las actividades eco nómicas, salvo en
las comerciales. En particular, durante los primeros siete
meses de 2004 el sector servicios contrató 69 mil 666 per-
sonas más (1.64 por ciento), convirtiéndose así en el mayor
empleador en términos absolutos. De manera similar, el
sector manufacturero incrementó su planta laboral en 60
mil 924 trabajadores (1.87 por ciento), mientras que en la
construcción se incorporaron 25 mil 967 trabadores perma-
nentes (6.75 por ciento). En contraste, el sector comercio
despidió a 5 mil 37 empleados, es decir, redujo su nivel de
empleo 0.23 por ciento.

Sin embargo, el incremento en el número de trabajadores
afiliados al IMSS no se ha traducido todavía en una reduc-
ción significativa de la tasa de des empleo. Durante los pri-
meros seis meses de 2004 la TDA a nivel nacional se ubi-
có en 2.7 por ciento de la PEA, mientras que un año antes
ésta fue de 2.1 por ciento. El deterioro de la TDA se debe,
fundamentalmente, a que la tasa neta de participación eco-
nómica (TNPE), es decir, el porcentaje de la población con
12 o más años de edad que está dentro del mercado laboral
de forma activa (trabajando o buscando empleo), se ha in-
crementado a una mayor velocidad que a la que se generan
las oportunidades de trabajo. Este incremento en la bús-
queda de trabajo entre las personas que previamente esta-
ban fuera del mercado laboral se atribuye a la misma recu-
peración eco nómica, ya que ésta propicia un mayor
optimismo por las oportunidades que va generando y alien-
ta una búsqueda más activa de empleo. Por ejemplo, en ju-
nio de 2003 en las ciudades con más de 100 mil habitantes
la TNPE estaba en 55.1 por ciento y la TDA en 3.27 por
ciento, en tanto que un año después estas tasas eran res-
pectivamente 56.5 y 3.78 por ciento. En otras palabras,
mientras la TNPE se incrementó en 1.4 puntos porcentua-
les en estas ciudades, la TDA lo hizo sólo en 0.51 puntos
porcentuales.
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II.4 Mercados Financieros en México durante 2004

Durante los primeros ocho meses de 2004 los mercados fi-
nancieros nacionales transitaron de manera ordenada y ba-
jo condiciones de estabilidad por un ciclo de recuperación
económica. Los precios de los activos financieros refleja-
ron la fortaleza relativa con la que ha repuntado la econo-
mía, la percepción de fundamentos económicos sólidos en
el país, las mejores perspectivas de la economía de los Es-
tados Unidos y el inicio de una etapa de mayor restricción
monetaria internacional, así como las acciones de política
monetaria in ternas que buscan avanzar en la consolidación
de la estabilidad de precios.

El riesgo país de México, medido a través de los diferen-
ciales de rendimientos de los bonos soberanos mexicanos
en el exterior respecto de los bonos del Tesoro estadouni-
dense, se mantuvo con una tendencia decreciente en los
primeros meses del año lo cual permitió que el gobierno re-
alizara colocaciones en los mercados internacionales para
prefinanciar los vencimientos externos en condiciones fa-
vorables. El riesgo país de México repuntó de manera tem-
poral ante la incertidumbre financiera del segundo trimes-
tre de 2004. Sin embargo, México es una de las pocas
economías de América Latina, junto con Chile, que logró
revertir el repunte del rendimiento de sus bonos de largo
plazo en moneda extranjera de manera rápida.

Las tasas de interés han mostrado una trayectoria ascen-
dente en congruencia con las tasas del exterior. La Junta de
Gobierno del banco central aumentó en dos ocasiones el
monto del “corto” en el primer trimestre, una en el segun-
do y dos en el tercer trimestre de 2004 con el objetivo de

que las condiciones financieras internas reflejaran la mayor
astringencia monetaria en los Estados Unidos y se evitara
la contaminación de las expectativas de inflación de me-
diano plazo ante el incremento que registró la inflación en
los primeros ocho meses del año, el cual ha estado asocia-
do a perturbaciones de oferta.

El tipo de cambio del peso respecto del dólar también se ha
ajustado de manera ordenada ante las fluctuaciones en los
mercados financieros del exterior. A principios del año el
peso se fortaleció ligeramente respecto del cierre del año
anterior. Posteriormente, el tipo de cambio se depreció, en
un entorno de volatilidad financiera externa, ante la expec-
tativa de un inminente incremento en la restricción mone-
taria en los Estados Unidos. A partir de entonces, la pari -
dad comenzó a recuperarse y al cierre de agosto se situó 1.3
por ciento por arriba del nivel registrado el último día de
2003.



La solidez de la recuperación económica se ha reflejado en
las expectativas de utilidades de las empresas, lo que a su
vez influye en los precios de las acciones que cotizan en la
Bolsa Mexicana de Valores (BMV). La bolsa aumentó an-
te el optimismo que generaron los anuncios de compra de
los títulos de Apasco y del Grupo Financiero Bancomer por
parte de sus socios mayoritarios en los primeros meses del
año. Sin embargo, la volatilidad del segundo trimestre del
año afectó, de manera adversa pero temporal, al mercado
bursátil. A pesar de ello, la BMV ha sido una de las más
rentables a nivel internacional durante 2004.

En 2003 y 2004 los agregados monetarios continuaron au-
mentando más que el producto nominal. De esta forma, el
ahorro financiero interno5 al mes de julio alcanzó una tasa
de crecimiento real de 6.3 por ciento. Ello, es producto del
proceso de la estabilidad macroeconómica y de la reduc-
ción de las tasas de interés registrada en los años recientes.
El entorno de estabilidad alcanza do y las reformas estruc-
turales del sistema financiero, en particular la consolida-
ción del Sistema de Ahorro para el Retiro (SAR), han per-
mitido un incremento del ahorro financiero interno. El
ahorro para el retiro se ha complementado con los creci-
mientos de los fondos de inversión y de las aseguradoras
que también se han beneficiado por modificaciones recien-
tes en el marco legal que regula al sistema financiero. Así,
el crecimiento de estos ahorradores institucionales en Mé-
xico ha permitido el desarrollo de mercados de deuda de
largo plazo en moneda nacional.
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El mayor flujo de ahorro financiero interno y la prudencia
fiscal han permitido incrementar la disponibilidad de fi-
nanciamiento para el sector privado. El es fuerzo por al-
canzar los objetivos de déficit en las finanzas públicas y la
estabilidad de precios han ayudado a reducir los Requeri-
mientos Financieros del Sector Público (RFSP) y a aumen-
tar los montos que se financian internamente. De esta ma-
nera, la absorción interna de recursos financieros por parte
del gobierno se redujo y alcanzó un promedio de 34.6 por
ciento en el periodo 2001-2004, mientras que en el periodo
1998-2000 su promedio fue de 60.2 por ciento.

La menor absorción de recursos financieros internos por
parte del Sector Público se ha reflejado en crecimientos re-
ales del crédito para los hogares y las empresas del país. El
otorgamiento de crédito a través de la banca comercial ha
aumentado, en particular para las familias a través de cré-
dito para consumo y vivienda. Lo anterior ha complemen-
tado el crecimiento del crédito al sector privado por parte
del sistema financiero no bancario. La cartera de crédito
para la vivienda de las Sofoles, por ejemplo, ya es compa-
rable a la cartera de crédito vigente para vivienda que tie-
ne la banca comercial. Por su parte, las empresas han recu-
rrido de manera creciente a la colocación de deuda de largo
plazo en los mercados financieros internos, sobre todo a
través de la emisión de Certificados Bursátiles.

II.5 Proyecciones para el cierre de 2004

II.5.1 Estimaciones del sector real

La evolución favorable que han mostrado diversos indica-
dores macroeconómicos permite advertir que el crecimien-
to anual del PIB durante 2004 será superior al contempla-
do originalmente. De hecho, los resultados económicos del
primer semestre del año han incidido de forma directa so-
bre la opinión y los pronósticos de los analistas del merca-
do, quienes a lo largo del año han ido revisando a la alza
sus expectativas sobre el crecimiento económico del país
para 2004.

Entre los supuestos que sustentan esta modificación des-
tacan los relacionados con el desempeño de la producción
industrial y del PIB de la economía de Estados Unidos.
Para estas variables también hubo una revisión al alza.



Los analistas de la economía estadounidense prevén tasas
de crecimiento anuales para 2004 más elevadas que las
contempladas hace ocho meses, gracias a la recuperación
de la actividad manufacturera y al aumento de los gastos
en inversión no residencial. En concreto, para la produc-
ción industrial anticipan una expansión anual de 5.1 por
ciento, en tanto que a finales de 2003 estimaban una tasa
de 4.0 por ciento. Asimismo, para el PIB de 2004 prevén
un crecimiento anual de 4.4 por ciento, mientras que los
cálculos realizados al cierre del año pasado apuntaban ha-
cia un ritmo de 3.8 por ciento.6

Bajo esta consideración, se anticipa que el PIB en México
crecerá a una tasa anual de 4.0 por ciento, en términos rea-
les, en lugar de la previsión original de 3.1 por ciento. Asi-
mismo, se estima que el mayor dinamismo de la economía
propiciará un aumento anual de 8.5 por ciento de las im-
portaciones de bienes y servicios, superior en 4.8 puntos
porcentuales a la cifra contemplada en los Criterios Gene-
rales de Política Económica de 2004 (CGPE04). De esta
manera, la oferta agregada se habrá expandido a un ritmo
anual de 5.2 por ciento.

La evolución de la demanda agregada, congruente con las
proyecciones de crecimiento más recientes, está impulsada
en gran mediada por un vigoroso avance de las exportacio-
nes de bienes y servicios. Se anticipa que este componente
crezca a una tasa anual de 8.9 por ciento y contribuya en
3.0 puntos porcentuales al crecimiento de la economía.
Asimismo, se prevé un mayor dinamismo de la inversión
que el contemplado en el programa económico de 2004.
Así, se espera que los gastos destinados ala formación bru-
ta de capital fijo se incrementen a una tasa anual de 5.4 por
ciento, es decir, 1.4 puntos porcentuales por arriba de la es-
timación elaborada en noviembre de 2003. La contribución
de este agregado al crecimiento de la economía será de 1.0
punto porcentual. Por su parte, la evolución proyectada de
los gastos en consumo se encuentra en línea con la estima-
ción original y su tasa anual de crecimiento se eleva, lige-
ramente, de 3.2 a 3.3 por ciento.

La proyección del déficit de la cuenta corriente de la ba-
lanza de pagos se revisó significativamente a la baja, de 2.6
por ciento del PIB anticipado en los CGPE04 a 1.4 por
ciento. Esta corrección se fundamenta en tres elementos:1)
Un desempeño mejor al estimado de las exportaciones ma-
nufactureras; 2)Un mayor precio internacional de la mez-
cla mexicana de petróleo crudo de exportación, que pasa de
20 a 29.2 dólares por barril; y 3) Un mayor flujo de trans-
ferencias hacia México derivado de las remesas enviadas
por residentes en el extranjero.

Asimismo, se anticipa que la IED a finales de 2004 se ubi-
que alrededor de 16 mil millones de dólares, esta cifra es
superior al déficit de la cuenta corriente pronosticado para
el año. En este sentido, las cuentas externas del país esta-
rán sólidamente respaldadas por los flujos recibidos que
son de inversión a largo plazo.

II.5.2 Estimaciones de finanzas públicas 
para el cierre de 2004

Se prevé que al cierre de 2004 el déficit público, sin consi-
derar las erogaciones del Programa de Separación Volunta-
ria (PSV), se ubicará en 20 mil millones de pesos (0.3 por
ciento del PIB estimado), monto congruente con lo esta-
blecido en el Presupuesto de Egresos de la Federación pa-
ra 2004. En este mismo sentido, se calcula que el superávit
primario, definido como la diferencia entre los ingresos to-
tales y los gastos distintos del costo financiero, será de 2.6
por ciento del PIB.

Se estima que se obtendrán ingresos presupuestarios por
arriba de lo previsto en la Ley de Ingresos de la Federación
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de 2004 en 109.5 mil millones de pesos. Lo anterior se de-
be, fundamentalmente, a los ingresos adicionales prove-
nientes de la actividad petrolera, producto del aumento en
el precio del petróleo en los mercados internacionales, así
como a los mayores ingresos propios de las entidades de
control presupuestario directo distintas de PEMEX.

Se anticipa que la recaudación tributaria no petrolera se
ubique ligeramente por debajo de lo previsto en la Ley de
Ingresos de la Federación para 2004, y mostrará el mismo
nivel real alcanzado en 2003. Esto último refleja el hecho
de que en 2004 se derogaron el impuesto sustitutivo del
crédito al salario y el impuesto especial de telecomunica-
ciones, lo que se vio compensado con el resultado de las
medidas adoptadas por la administración tributaria para
propiciar y facilitar el cumplimiento de las obligaciones
fiscales, así como para combatir la evasión fiscal. Especí-
ficamente, se estima que la recaudación del IVA aumenta-
rá 4.4 por ciento en términos reales. Por su parte, se espe-
ra que los ingresos no tributarios del Gobierno Federal se
ubiquen por abajo del monto programado.

En lo que se refiere al gasto programable del sector públi-
co se prevé que las ampliaciones que se deriven de los in-
gresos excedentes del ejercicio fiscal sumen alrededor de
83.9 mil millones de pesos. Dichos recursos se habrán
orientado, fundamentalmente, al gasto de inversión en PE-
MEX y a infraestructura en las entidades federativas y a la
aportación de recursos para el Fondo de Estabilización de
los Ingresos Petroleros; todo ello, en estricto apego a lo es-
tablecido en el Decreto del Presupuesto de Egresos de la
Federación para 2004.

Por su parte, se anticipa que el gasto no programable supe-
rará en 21.5 mil millones de pesos el monto programado, lo
que se explica por el mayor pago de adeudos fiscales del
ejercicio fiscal del año anterior y las mayores participacio-
nes a las entidades federativas, lo que se compensará par-
cialmente con el ahorro que se registre en el costo finan-
ciero.

En el ejercicio del gasto programable se han privilegiado
las erogaciones destinadas al desarrollo social, al combate
a la pobreza y a la provisión de infraestructura productiva.
En este contexto, se prevé que las asignaciones correspon-
dientes a las aportaciones federales de los Ramos 33 y 25,
aumentarán en conjunto 1.2 por ciento en términos reales.

De igual forma, dentro del gasto programable destaca el
aumento esperado de 4.2 por ciento en términos reales du-
rante 2004 en los gastos destinados a salud y seguridad so-
cial.

Al cierre de 2004 se estima que la inversión física impul-
sada por el sector público, que incorpora los recursos ejer-
cidos por terceros a través de inversión financiada (antes
Pidiregas), aumente en términos reales con respecto a 2003
y se ubique en alrededor de 4.0 por ciento del PIB. Dentro
de ésta, se espera que la inversión física presupuestaria
supere el monto aprobado como resultado de la aplicación
de ingresos excedentes. Asimismo, se espera que la inver-
sión social se incremente 1.0 por ciento en términos reales
comparada con la realizada en 2003. Este indicador consi-
dera todas las erogaciones públicas que significan un ser-
vicio directo al ciudadano y que incrementan el capital fí-
sico y humano de la ciudadanía.

Por otra parte, durante 2004 se contempla que las eroga-
ciones por concepto de servicios personales se reduzcan
0.8 por ciento en términos reales con respecto a 2003. Es-
ta disminución refleja el ajuste realizado en el gasto asig-
nado a funciones distintas a las de educación, de salud y se-
guridad social, y de justicia y seguridad, el cual se reduce
2.1 por ciento en términos reales.

Al considerar los requerimientos financieros del sector
público (RFSP), es decir, las necesidades de financia-
miento que enfrenta el sector público para alcanzar sus
objetivos de política, incluyendo los requerimientos deri -
vados tanto de las actividades que realizan las entidades
del sector público como aquéllas que realiza el sector pri -
vado por cuenta y orden del Gobierno Federal, al cierre
de 2004 éstos se ubicarán previsiblemente en 1.8 por
ciento del PIB, incluyendo las erogaciones del PSV. Esta
proporción considera el efecto del canje de los Pagarés
del Programa de Capitalización y Compra de Cartera
(PCCC) que administra el Instituto de Protección al Aho-
rro Bancario (IPAB); si se excluye, los RFSP equivaldrí -
an a 2.7 por ciento del PIB.

Por lo que se refiere a la inversión financiada, se estima un
gasto ligeramente menor al proyectado. Cabe destacar que
en 2004 la ejecución de la inversión financiada alcanzará
su nivel máximo como porcentaje de la presupuestada des-
de el inicio de estos proyectos en 1996.



Para 2004, se estima que los requerimientos financieros del
Instituto de Protección al Ahorro Bancario (IPAB) serán
menores a lo programado debido al canje de los PCCC. El
canje del Pagaré genera un beneficio de 115.8 mil millones
de pesos para el erario público, de los cuales 63.8 mil mi-
llones de pesos se reflejan en los RFSP ya que correspon-
den a una recuperación de un activo, en tanto que los 52.0
mil millones de pesos restantes son ajustes contables que
sólo reducen el saldo de la deuda pero no impactan el flu-
jo de fondos del IPAB.

Por otra parte, se prevén mayores requerimientos financie-
ros por parte del Fideicomiso de Apoyo para el Rescate de
Autopistas Concesionadas (FARAC),derivados de la ad-
quisición de derechos por la concesión de algunos tramos
carreteros en resguardo de Caminos y Puentes Federales de
Ingresos y Servicios Conexos (CAPUFE).

Con relación al crédito otorgado por la banca de desarrollo
y los fondos de fomento a los sectores privado y social, se
anticipa que éste será ligeramente inferior al monto autori -
zado por el H. Congreso de la Unión.
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Notas

1 El buen desempeño de la IED estuvo impulsado, en par-
te, por las operaciones de compra de BANCOMER por
parte del Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (BBVA), así
como la adquisición de APASCO que realizó HOLCIM, las
cuales en conjunto ascendieron a 4 mil 790 millones de dó-
lares.

2 La discusión relativa al crecimiento de los componentes
de la demanda y oferta agregada para el segundo trimestre
se basa en estimaciones de la SHCP.

3 Durante los primeros seis meses de 2004 los productos
agropecuarios y extractivos que registraron los mayores
avances en el comparativo anual fueron: legumbres y hor-
talizas frescas, frutas frescas y ganado vacuno, así como
cobre y zinc.

4 El crecimiento real del crédito no bancario al consumo en
el segundo trimestre de 2004 estuvo principalmente impul-
sado por el incremento anual en términos reales de 44.6 por
ciento en el financiamiento a través de tarjetas de crédito
no bancarias, así como por el financiamiento otorgado al
consumo a través de Sofoles y SAPs el cual creció 10.8 por
ciento en términos reales.

5 El ahorro financiero interno se define como el agregado
monetario M3a menos Billetes y Monedas en Circulación.

6 Cifras de acuerdo al promedio de los analistas del mer-
cado.

III. LINEAMIENTOS DE POLÍTICA 
ECONÓMICA PARA 2005

La evolución económica reciente dejó claro que se mantie-
ne el vínculo entre la economía nacional y el ciclo indus-
trial internacional. Sin embargo, también es evidente que
las tasas de crecimiento registradas no son suficientes para
resolver a la velocidad deseada las necesidades de la po-
blación. Asimismo es importante reducir la actual sincro-
nía de la economía nacional con la delos Estados Unidos,
fortaleciendo las fuentes internas de crecimiento. Sólo será
factible lograr estos dos objetivos si se reactiva el creci-
miento elevado y sostenido de la productividad. Por eso en
2005 la política económica estará enfocada en generar los
consensos necesarios para avanzar en los procesos de re-
forma estructural y en consolidar la estabilidad macroeco-
nómica.

III.1 Agenda estructural

El diseño de una estrategia de largo plazo, enfocada a in-
crementar la productividad de los factores de la produc-
ción, es un elemento esencial en el desarrollo económico
del país. Dicha estrategia complementa la buena consecu-
ción de políticas macroeconómicas y financieras tendientes
a propiciar un entorno favorable para la puesta en marcha
de diversas actividades productivas.

La experiencia internacional indica que los países que han
sido exitosos en sus procesos de reformas para incrementar
la productividad han perseverado a lo largo de varios años
en ese esfuerzo y lo han renovado. En estas experiencias es
posible distinguir diversos periodos en los que se concen-
tran las reformas, así como patrones comunes en las políti-
cas públicas que han sido efectivas. Así, respecto de los pe-
riodos de reforma en dichos países, cada vez que se
percibió un debilitamiento en el crecimiento de la produc-
tividad –es decir, en los impactos de las reformas-, comen-
zó un nuevo impulso reformador que permitió a esas eco-
nomías regresar a una senda de crecimiento acelerado.
Chile en América Latina, Corea del Sur y Singapur en
Asia, España e Irlanda en Europa y otros países miembros
de la OCDE como Canadá, Australia y Nueva Zelanda, han
llevado a cabo reformas cruciales en los campos fiscal y
comercial, privatizaciones, desregulación, reforma laboral,
apertura a la competencia de los sectores energético y de
telecomunicaciones, y un decidido combate a los monopo-
lios. Los efectos de estos procesos son claros e inobjeta-
bles, mientras que en 1980 el PIB per cápita promedio de



estos países era 154 por ciento del de México; en 2003, es-
ta proporción pasó a 255 por ciento.1

Entre las economías emergentes de América Latina, Chile
se ha convertido en una referencia común para hablar de un
proceso exitoso de reformas estructurales, por registrar las
tasas de crecimiento más altas de la región en los últimos
años. Durante la década de 1990 el ingreso per cápita en
Chile creció a una tasa promedio anual de 4.69 por ciento,
superior al 0.7 que en promedio registraron el resto de las
economías de la región. Ello permitió que entre 1990 y
2000 la pobreza en Chile se redujera casi a la mitad, pa-
sando de 38.6 a 20.6 por ciento, un porcentaje relativa-
mente bajo en la región Latinoamericana . En 1980 el PIB
per cápita de Chile era 29 por ciento inferior al de México,
hoy es 23 por ciento superior.

México tiene que fortalecer sus fuentes internas de creci-
miento. La estabilidad macroeconómica –que debe cuidar-
se y mejorarse constantemente– es condición necesaria pe-
ro no suficiente para este propósito. De ahí que deba
tomarse lo mejor de estas exitosas experiencias de reforma.
El denominador común de estas reformas –sean en cual-
quier ámbito– es que buscan explícitamente incrementar la
productividad, como la llave para generar un crecimiento
sostenido y una mejor distribución de la riqueza.

Por ello, es apremiante dar celeridad a la implementación
del programa de reformas estructurales establecido por la

actual administración, y que comprende seis grandes ver-
tientes que están aún por transitarse: las reformas energé-
tica, laboral, fiscal, al sistema de pensiones, al régimen
fiscal y corporativo de Pemex y al proceso presupuesta-
rio.

• La reforma energética busca favorecer la competitividad
del aparato productivo nacional mediante dos contribucio-
nes básicas: la disminución de los costos de las fuentes de
energía y el incremento de la calidad de dichos insumos.
Con ese fin se busca hacer más eficiente el funcionamien-
to y la administración de las empresas paraestatales para
ofrecer servicios a precios competitivos. Además, se pre-
tende favorecer una mejor explotación de los recursos, pro-
moviendo una mayor participación del sector privado en la
inversión que requiere la industria energética. Ambas di-
rectrices redundarán en la liberación de una cantidad im-
portante de recursos públicos que podrán canalizarse, en-
tonces, a la atención de las necesidades sociales más
apremiantes.

• La reforma laboral busca impulsar una nueva cultura
que amplíe las oportunidades de desarrollo de los trabaja-
dores y que aliente la productividad de la mano de obra.
En particular, se pretende establecer un marco regulatorio
flexible que promueva y agilice la contratación de traba-
jadores y, al mismo tiempo, conduzca a remuneraciones
más eleva das que tengan sustento en las ganancias en
productividad. Asimismo, se busca dotar de transparencia
y certidumbre jurídica a las relaciones obrero-patronales,
facilitando y respaldando así el desarrollo de proyectos
productivos.

• En los últimos años se ha tenido un manejo responsable
de las finanzas públicas, sin embargo los resultados positi-
vos han sido apoyados por el aumento de los ingresos no
recurrentes y petroleros. Al mismo tiempo, el sistema tri-
butario mantiene tasas diferenciales y exenciones que limi-
tan su capacidad recaudatoria. En este sentido, los resulta-
dos de los trabajos y las propuestas presentadas en la
Convención Nacional Hacendaria indican claramente la di-
rección en que deben moverse nuestros sistemas tributario
y de coordinación fiscal para lograr un sistema fiscal que
mantenga finanzas públicas sanas, dote de mayor certi -
dumbre a los ingresos, y por tanto a los gastos del sector
público, y mediante el cual se logre una reorientación de
los recursos públicos hacia la atención de las necesidades
sociales más urgentes.
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• Al ser reformada la Ley del Seguro Social en 1997, no se
hicieron modificaciones paralelas al sistema de pensiones
del ISSSTE. La transición demográfica y el aumento de las
prestaciones, sin el correspondiente aumento de las contri-
buciones, ha generado un déficit actuarial y de flujo de ca-
ja insostenible.

Actualmente, el fondo de pensiones del ISSSTE hoy fun-
ciona como un sistema de reparto, donde las contribucio-
nes de los trabajadores actuales pagan las pensiones de los
trabajadores jubilados. En 1959, año en que fue creado el
Instituto, la estructura poblacional –más trabajadores jóve-
nes que personas en retiro– le permitió acumular recursos
y destinarlos a objetivos de mayor demanda en aquel tiem-
po, como la construcción de clínicas y hospitales. Sin em-
bargo, la estructura demográfica actual se ha modificado
radicalmente: hay un mayor número de personas cerca de
la edad de retiro y menos jóvenes que sustituyan a esos tra-
bajadores.

Congruente con este diagnóstico y con las acciones pro-
puestas en la Mesa III de Deuda Pública de la Convención
Nacional Hacendaria, se propone crear un Sistema Nacio-
nal de Pensiones cuya base sean cuentas individuales y una
Pensión Mínima Garantizada, de manera que se asegure la
equidad y la certidumbre en la pensión del trabajador. Las
pensiones deberán ser susceptibles de transferirse aun
cuando el trabajador pase del sector público al privado o
viceversa (portabilidad) y de heredarse a voluntad de su ti-
tular. No deben soslayarse los beneficios que con esta re-
forma obtendrían los servidores públicos. En particular, la
portabilidad les permitirá una mayor movilidad laboral, ya
que, a diferencia de lo q u e sucede con el régimen actual,
al decidir emplearse en el sector privado o por cuenta pro-
pia conservarían los recursos acumulados e n su cuenta in-
dividual durante el tiempo que prestaron sus servicios al
Estado. Esta reforma también permitirá incrementar el aho-
rro interno de largo plazo, reducir la carga financiera sobre
las generaciones futuras y limitar el crecimiento de las
obligaciones contingentes del Estado.

• Como se ha mencionado, el buen desempeño de las fi-
nanzas públicas se ha sustentado en gran medida en los in-
gresos petroleros. El régimen fiscal vigente para Pemex es
uno de los factores que ha contri buido a una situación fi -
nanciera delicada para la empresa. El actual régimen fiscal
también ha introducido una distorsión que desfavorece la
explotación de nuevos yacimientos de petróleo de baja o
mediana producción y de yacimientos de gas natural.

Para mejorar su situación financiera y elevar su capacidad
de inversión es necesario promover un nuevo régimen fis-
cal para Pemex, el cual busque situar a esta empresa en
igualdad de circunstancias respecto de otras empresas pe-
troleras en los mercados internacionales. Asimismo, es ne-
cesario que el nuevo régimen eleve la rentabilidad de la in-
versión en proyectos de exploración y explotación de los
yacimientos de potencial diferente y fomente la inversión
en gas natural para disminuir la actual dependencia del ex-
terior que tiene el país para el suministro de ese energético.

• Para la realización de las políticas públicas del Estado, es
necesario contar con un marco legal que dé coherencia y
certidumbre a los procesos de planeación, programación y
presupuesto. Asimismo, es necesario contar con reglas fis-
cales permanentes que establezcan procedimientos defini-
dos para el caso de una caída en ingresos y para la utiliza-
ción de ingresos excedentes. Por lo anterior resulta
importante reformar el actual proceso de asignación de los
recursos públicos.

III.2 Fortalecimiento de la estabilidad macroeconómica

La política económica para 2005 busca establecer un am-
biente macroeconómico estable que sea propicio para que
el sector privado aumente la inversión y genere más y me-
jores empleos. Para ello, es condición necesaria la conduc-
ción responsable de las finanzas públicas, la cual contribu-
ye a incrementar la disponibilidad de recursos para el
consumo y la inversión del sector privado, a controlar la in-
flación y a reducir las presiones a la alza de las tasas de in-
terés. Todo ello brinda una mayor certidumbre sobre la ren-
tabilidad esperada de las inversiones. A su vez, al mantener
tasas de interés moderadas se reduce el costo financiero del
gobierno federal y se permite que las asignaciones presu-
puestarias al gasto social sean mayores.

Asimismo, la estabilidad macroeconómica contribuye a
abatir la pobreza y a mejorar la distribución del ingreso.
Como es por todos sabido, los episodios recurrentes de cri -
sis macroeconómicas y financieras en nuestro país tuvieron
efectos muy negativos sobre el bienestar de la población,
en particular sobre los sectores más pobres. Por ejemplo,
en las últimas tres crisis macroeconómicas, el salario míni-
mo real se deterioró en promedio un 19 por ciento. La es-
tabilidad macroeconómica lograda en los últimos años ha
permitido detener el proceso de deterioro del salario míni-
mo real y emprender una tendencia de recuperación. Así, a
partir de 1999 el salario mínimo real se ha incrementado.



La recuperación macroeconómica y los programas de com-
bate a la pobreza del Gobierno, se han manifestado clara-
mente en los principales indicadores de pobreza. Entre los
principales avances en este terreno, destacan:

• Entre 2000 y 2002, el ingreso corriente total se incre-
mentó para todos los deciles, con excepción de los dos de
mayores ingresos.

• Entre 2000 y 2002, el porcentaje de hogares por debajo
del umbral de pobreza alimentaria se redujo de 18.6 a 15.2
por ciento.

• En 2000 el ingreso en el 25.3 por ciento de los hogares no
era suficiente para cubrir las necesidades de alimentación,
educación y salud. Esta proporción se redujo a 21.1 por
ciento en 2002.

• Entre 2000 y 2002, el porcentaje de hogares cuyo ingre-
so no resultaba suficiente para cubrir las necesidades de
alimentación, educación, salud, vestido, calzado, vivienda
y transporte público, se redujo de 45.9 a 44.1 por ciento.

Los indicadores anteriores muestran una reducción de la
pobreza, de acuerdo a todas las definiciones existentes, y
una mejoría en la distribución del ingreso. Estos resultados
son alentadores, particularmente en el contexto económico
global adverso de los últimos años. A pesar del bajo creci-
miento de la economía mexicana en el periodo 2001-2002,
causado fundamentalmente por factores externos, la recu-
peración del salario real y la reducción en los índices de
pobreza reflejaron una de las principales ventajas de la ma-
yor estabilidad macroeconómica.

Para contribuir al aumento del empleo formal se propone
mantener la inversión impulsada del sector público en ni-
veles elevados, dando prioridad a aquellos proyectos con
un mayor impacto sobre el mismo.

Asimismo, las finanzas públicas enfrentan presiones im-
portantes: la reducción esperada en los precios del petró-
leo, el crecimiento del gasto en pensiones y las mayores
erogaciones para la amortización de inversión financiada.
Además, los RFSP son todavía elevados. Por todo ello se
propone continuar el esfuerzo de reducción del déficit pú-
blico, elevar la eficiencia del sistema tributario y orientar el
gasto público hacia aquellos renglones más apremiantes
para el país.

III.2.1 Política fiscal

Para el logro de los objetivos de estabilidad macroeconó-
mica y financiera se reafirma el compromiso de reducir el
déficit del sector público de forma que el equilibrio presu-
puestario se materialice en los próximos años, sin poner en
riesgo desde luego el cumplimiento de las funciones pro-
pias del Estado. Esta estrategia fortalece a la economía na-
cional ante perturbaciones del exterior y permite que Mé-
xico sea una de las economías emergentes menos afectadas
por la volatilidad financiera observada en meses recientes.

De acuerdo a la estimación de los ingresos públicos, a la
disponibilidad esperada de recursos financieros y a las ne-
cesidades de gasto para que el Estado cumpla con sus obli -
gaciones, se plantea como meta que en 2005 el déficit del
sector público sea de 0.1 por ciento del PIB. La reducción
propuesta del déficit tiene los siguientes objetivos:

• Reducir la presión del sector público sobre los mercados
crediticios. Aunque el déficit tradicional se ha reducido en
los últimos años, los RFSP aún son elevados, por lo que el
sector público absorbe una pro porción importante de los
recursos financieros de la economía. La corrección gradual
de esta situación, permitirá liberar recursos crediticios de
los ahorradores para financiar proyectos productivos del
sector pri vado y promover el crecimiento y desarrollo eco-
nómicos.

• Hacer frente de manera ordenada a las presiones fisca-
les. Toda vez que las finanzas públicas enfrentan un cúmu-
lo creciente de obligaciones, derivadas principalmente del
pago de pensiones y de las necesidades de inversión públi-
ca y del aumento del gasto social, es imperativo realizar el
ajuste presupuestario necesario para absorber estas obliga-
ciones de manera gradual.

• Menor vulnerabilidad de las finanzas públicas ante
cambios en los precios internacionales del petróleo. De-
bido a la elevada dependencia de las finanzas públicas de
los ingresos petroleros y a la gran volatilidad que éstos
exhiben, las metas de finanzas públicas deber ser estable-
cidas para poder acomodar cambios abruptos en el mer-
cado petrolero.

• Consolidar la credibilidad de la política fiscal. Si bien en
los últimos años se ha avanzado considerablemente en es-
ta dirección, la vulnerabilidad fiscal de mediano plazo
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afecta de manera importante las condiciones de financia-
miento que enfrenta la economía nacional. Por este motivo,
la reducción del déficit público aminora el costo financie-
ro para los sectores público y privado, lo cual permite un
mayor gasto público en rubros prioritarios y una mayor in-
versión del sector privado.

Esta meta es consistente con el objetivo de reducir el peso
relativo de los saldos históricos de los RFSP y la presión
que éstos ejercen sobre los recursos financieros disponibles
en la economía, sin descuidar el cumplimiento delas obli-
gaciones sociales del Estado.

Debido a la importante contribución al financiamiento del
gasto público que tienen los ingresos de origen petrolero y
su elevada variabilidad, es posibleque éstos resulten infe-
riores a lo programado. En estas circunstancias el gasto
tendría que ajustarse. Como ha sido práctica desde 1998, el
Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación in-
cluye mecanismos de ajuste al gasto para asegurar el cum-
plimiento estricto de la meta de balance público, en caso de
que la evolución de los ingresos públicos sea distinta a la
prevista. Al igual que en años recientes, su eventual apli-
cación preservaría el gasto prioritario en áreas estratégicas
para el desarrollo nacional como son educación, salud,
igualdad de oportunidades, desarrollo rural e infraestruc-
tura.

Los requerimientos financieros del sector público (RFSP)
que, además del balance público tradicional, consideran las
necesidades de financiamiento de inversión financiada, de
la banca de desarrollo y fondos de fomento, del FARAC y
del IPAB después de apoyos fiscales, se estiman en 2.1 por
ciento del PIB para 2005. Esta cifra es inferior en 0.5 pun-
tos porcentuales del Productor e s p e c t o del nivel esti -
mado para el cierre de 2004 sin considerar las erogaciones
del PSV y el efecto de canje de los PCCC.

La iniciativa de Ley de Ingresos para 2005 considera un
precio promedio realista, aunque relativamente optimista,
para la mezcla mexicana de crudo dados los riesgos pre-
sentes en el mercado internacional. Asimismo, el proyecto
de Presupuesto de Egresos de la Federación incorpora re-
glas claras y transparentes para asignar los recursos exce-
dentes. Debido a la naturaleza transitoria de estos recursos,
estas reglas proponen que se asignen a ahorro y a inver-
sión. A este respecto, vale la pena destacar las experiencias
de Rusia y Noruega, que han aprovechado episodios de
precios elevados y otras operaciones financieras para cons-

tituir importantes fondos de estabilización. En el caso de
Noruega, en los últimos quince años, el fondo petrolero del
gobierno ha acumulado 145 mil millones de dólares. Por su
parte, Rusia constituyó un fondo petrolero a finales de
2003 y se anticipa que para el cierre del año en curso su
saldo sea de aproximadamente 19 mil millones de dólares.

Los objetivos y acciones propuestas permitirán un sano fi-
nanciamiento del sector público.

III.2.2 Política de ingresos

Con el propósito de alcanzar la meta de déficit fiscal esta-
blecida para 2005 y financiar sanamente las erogaciones
públicas, la política de ingresos tiene como objetivos faci-
litar y motivar el cumplimiento voluntario de las obliga-
ciones fiscales; combatir la evasión fiscal, el contrabando y
la informalidad así como optimizar la administración de los
recursos públicos.

Para conseguir estos objetivos, las acciones deben orien-
tarse a lo siguiente:

• Continuar introduciendo cambios en la administración
tributaria y profundizar los puestos en marcha en años re-
cientes, orientados a simplificar los trámites que deben se-
guir los contribuyentes para cumplir con sus obligaciones
fiscales, ampliar el padrón de contribuyentes y mejorar los
procesos de vigilancia en el cumplimiento de las obliga-
ciones fiscales.

• Mejorar la calidad de la información, así como celebrar
convenios multilaterales con las entidades federativas para
el intercambio de bases de datos en materia fiscal.

• Modernizar las aduanas, con el propósito de facilitar y
mejorar la recaudación y el control de la entrada y salida de
mercancías.

• Instrumentar campañas de regularización del sector in-
formal, basadas en el fomento de una cultura fiscal que
promueva el cumplimiento responsable de las obligaciones
fiscales.

Para el ejercicio fiscal de 2005 se estima que los ingresos
consolidados del sector público presupuestario, sin incluir
los procedentes de financiamientos, se ubiquen en un bi-
llón 713 mil millones de pesos, cifra que equivale a 21.6
por ciento del PIB. Este porcentaje resultará menor en 1.7



puntos porcentuales del Producto respecto de la proyección
de cierre para el año de 2004.Este menor nivel de ingresos
se explica, sobre todo, por los siguientes elementos:

• Se espera una importante disminución de los recursos
procedentes de la actividad petrolera, de 1.1 puntos por-
centuales del Producto, como resultado del un menor pre-
cio estimado de los hidrocarburos en el mercado interna-
cional.

• Para los ingresos tributarios no petroleros se prevé una
disminución de 0.1 puntos porcentuales del Producto, por
el impacto que tendrá en la recaudación del impuesto a la
importación la reducción de los aranceles acordada por
nuestro país en los distintos tratados de libre comercio. En
2005, habrá dos factores negativos que incidirán sobre la
recaudación del impuesto sobre la renta. El primero de
ellos es la posibilidad que tendrán las empresas para dedu-
cir en forma inmediata el total de las inversiones en bienes
nuevos de activo fijo que realicen; y el segundo es que, a
diferencia de lo ocurrido en 2004, no se obtendrán ingresos
extraordinarios asociados al pago de este impuesto por las
prestaciones de los servidores públicos. Sin embargo, gra-
cias al incremento en la eficiencia recaudatoria, derivada
de las medidas instrumentadas en materia de administra-
ción tributaria, se compensarán los efectos negativos antes
mencionados y el próximo año los ingresos obtenidos por
este impuesto se mantendrán como proporción del PIB en
el mismo nivel alcanzado en 2004.

• Al igual que en los últimos años, en 2005 las mejoras in-
troducidas en la administración del impuesto al valor agre-
gado (IVA) se traducirán en un crecimiento de la recauda-
ción. De esta manera se espera que el próximo año el IVA
crezca a un ritmo superior al del crecimiento de la base gra-
vable –el consumo– por lo que, como proporción del Pro-
ducto, se mantendrá en el mismo nivel que alcanzará al cie-
rre de 2004.

• Finalmente, se calcula que en 2005 los ingresos no tribu-
tarios no pe troleros serán menores en 0.5 puntos porcen-
tuales del PIB a los registrados en 2004, debido a la reduc-
ción esperada en los ingresos no recurrentes. Esta última
derivada, como se ha comentado, del agota miento de los
recursos obtenidos por la recuperación del colateral de los
bonos Brady y por el menor remanente de operación del
Banco de México.

Las estimaciones anteriores se realizaron considerando la
legislación fiscal en vigor, es decir: no contemplan los

efectos derivados de eventuales cambios a las leyes que
norman los distintos gravámenes.

III.2.3 Política de gasto

El gasto público será congruente con el nivel de ingresos y
financiamiento disponibles, por lo que se llevará a cabo
una asignación eficiente de los recursos públicos, con ape-
go a los principios de equilibrio presupuestario y responsa-
bilidad fiscal.

De esta forma, el gasto público permitirá impulsar el avan-
ce en los programas de seguridad pública, combate a la po-
breza, desarrollo humano y social, incentivo a la actividad
económica e inversión en infraestructura, principalmente.
Asimismo, el gasto contribuirá a mantener el control del
déficit, para dar un mayor impulso al proceso de recupera-
ción económica.

La fortaleza y la salud de las finanzas públicas hacen posi-
ble una dinámica relativamente estable de los precios y un
manejo racional del costo financiero de la deuda pública, lo
que incrementa la disponibilidad de recursos para el resto
de la economía y establece un marco propicio para una me-
jor evaluación y desempeño en los mercados financieros
nacionales e internacionales.

Estos elementos también coadyuvan a una evolución esta-
ble de las tasas de interés, lo que impacta positivamente en
el consumo de bienes duraderos yen la inversión producti-
va, los cuales son factores que inciden en el crecimiento
económico y el empleo.

De acuerdo con lo anterior, el gasto público para 2005 se
orientará por los siguientes objetivos:

1. Establecer un nivel de gasto que sea congruente con la
disponibilidad de recursos públicos, y dar prioridad en la
asignación de los recursos a las áreas estratégicas y priori-
tarias del desarrollo. Las medidas para lograrlo compren-
derán:

• Mantener el esfuerzo de racionalización del gasto co-
rriente, mediante acciones que disminuyan las erogaciones
de carácter burocrático y eleven la eficacia y eficiencia de
los recursos públicos aplicados.

• Regular el gasto en servicios personales y elevar el nivel de
profesionalización de los recursos humanos del sector públi-
co, a fin de asignar los recursos necesarios a las funciones
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gubernamentales que proporcionan servicios que represen-
tan un beneficio directo a la población, como seguridad pú-
blica, salud, educación y justicia, principalmente.

• Durante el próximo ejercicio fiscal se continuarán impul-
sando acciones para racionalizar el gasto en servicios per-
sonales, lo que permitirá continuar reduciendo el creci-
miento de estas erogaciones.

• El incremento esperado en el gasto en servicios persona-
les el próximo año con respecto al cierre de 2004 es de 1.6
por ciento, lo que se debe al incremento de 20.8 por ciento
del presupuesto en servicios personales que solicitan los
poderes y órganos autónomos, y al incremento de 5.4 por
ciento en el caso de las transferencias para servicios perso-
nales que se distribuyen principalmente a universidades,
organismos descentralizados de educación e institutos na-
cionales de salud, así como a centros de investigación y
otros organismos desconcentrados y entidades paraestatales.

• En cambio, el gasto en servicios personales que ejercen
directa mente las dependencias del Poder Ejecutivo Fede-
ral se reduce, conforme al proyecto de PEF para 2005, en
1.1 por ciento en términos reales, mientras que el de los or-
ganismos y empresas de control presupuestario directo per-
manece prácticamente igual al de este año, al incrementar-
se en 0.2 por ciento en términos reales.

2. Fortalecer las funciones y los programas de seguridad
pública, procuración de justicia y gobierno, para salva-
guardar la vida, el patrimonio y el bienestar de las perso-
nas, de las familias y de las empresas. En esta materia, las
acciones incluirán:

• Aumentar los recursos y el apoyo a los programas de se-
guridad pública que permitan proporcionar la protección y
la seguridad que la sociedad demanda. En la propuesta de
presupuesto para 2005 se contemplan recursos para seguri-
dad pública por 13.5 mil millones de pesos, de los cuales
6.9 mil millones de pesos son para el gasto de la Secretaría
de la Seguridad Pública y 6.6 mil millones de pesos para
apoyar al Sistema Nacional de Seguridad Pública. En este
contexto, cabe señalar que los recursos destina dos al fon-
do de aportaciones a la seguridad pública (FASP) para
2005 aumentaron en aproximadamente 100 por ciento con
respecto al monto aprobado en 2004.

• Cumplir con las funciones de gobierno que incluyen la
defensa de la soberanía, la procuración de justicia, la aten-

ción de los efectos de los desastres naturales y la conserva-
ción del medio ambiente.

3. Dar prioridad al gasto que proporciona beneficios direc-
tos a los grupos sociales en las regiones del país. En este
sentido, se consideran acciones para:

• Elevar el gasto en desarrollo social, en especial para sa-
lud, educación y seguridad social.

• Fortalecer el nivel de gasto en los programas para la su-
peración de la pobreza.

• Apoyar la inversión impulsada por el sector público para
coadyuvar al crecimiento económico y la creación de em-
pleos.

• Impulsar el desarrollo económico y regional, mediante la
inversión en infraestructura y acciones efectivas que apo-
yen una mayor competitividad de las empresas y la pro-
ductividad laboral. Para infraestructura carretera, el gasto
presupuestario previsto es de 12.5 mil millones de pesos,
de los cuales 11.4 mil millones de pesos corresponden a in-
versión. De este monto, se propone asignar 6.1 mil millo-
nes de pesos a la construcción y modernización de 470.6
kilómetros de la red federal y 3.1 mil millones de pesos a
la conservación de 45,800 kilómetros de infraestructura bá-
sica.

• Uno de los retos más importantes para esta administra-
ción es erradicar las condiciones de rezago e inequidad en
que vive una gran parte de la población indígena. Por ello,
se ha dado una alta prioridad a las acciones dirigidas a me-
jorar la situación económica de las comunidades y pueblos
indígenas. Asimismo, se ha pro movido una mayor coordi-
nación entre las dependencias y entidades del sector públi-
co, para que incorporen dentro de sus programas, de mane-
ra explícita, la atención a los indígenas. Con base en lo
dispuesto en el Artículo Segundo de la Constitución Políti-
ca de los Estados Unidos Mexicanos, el proyecto de PEF
hace una previsión para el gasto federal destinado al des-
arrollo de los pueblos y comunidades indígenas, para lo
cual se propone una asignación de 21.4 mil millones de pe-
sos para el ejercicio fiscal 2005. Este monto significa un
incremento de 5.4 por ciento en términos reales respecto al
presupuesto aprobado para el presente ejercicio fiscal.

4. Proteger las erogaciones que se destinan a las entidades
federativas y municipios.



• Avanzar en materia de federalismo fiscal, a través de una
mejor asignación de recursos y responsabilidades entre el
Gobierno Federal, las entidades federativas y los munici-
pios.

5. Apoyar la política en materia de desarrollo agropecuario,
forestal y pesquero.

• La política en materia de desarrollo agropecuario, fores-
tal y pesquero tiene como objetivo generar un crecimiento
sustentado en actividades productivas, capaz de generar
empleo e incrementar el ingreso y las condiciones de vida
de las familias que habitan el medio rural de forma perma-
nente. El instrumento más importan te para ello es el Pro-
grama de Desarrollo Rural, mediante el cual se ofrece una
visión unificada de los programas del gobierno federal que
tienen un impacto sobre el ámbito rural, al integrar y orde-
nar las acciones y programas en la materia a cargo de las
dependencias y entidades gubernamentales.

• El monto total que se propone en el proyecto de PEF pa-
ra el ejercicio fiscal 2005 para los programas y acciones
que inciden sobre el desarrollo rural asciende a 125.2 mil
millones de pesos. Esta asignación es ligeramente superior,
en términos reales, a la aprobada para 2004, en la que se in-
cluyen los recursos reasignados por la Cámara de Diputa-
dos, y es mayor en 10.4 por ciento, en términos reales, a la
que se presentó en el proyecto de PEF para 2004.

• De aprobarse esta propuesta, el monto de recursos desti-
nados al desarrollo rural durante los primeros cinco años de
este gobierno será superior en 32.7 por ciento en términos
reales al monto observado para este fin en los cinco años
anteriores. Ello refleja la convicción con que la actual ad-
ministración quiere apo yar con recursos crecientes a la
población del medio rural, a pesar de las limitaciones pre-
supuestarias que prevalecen.

• Este presupuesto se complementa con otras acciones que
la presente administración ha impulsado en materia de des-
arrollo rural y que han contribuido a que en los últimos
cinco trimestres el PIB agropecuario haya crecido a tasas
anuales superiores a las del PIB nacional. Dentro de estas
acciones destaca el trabajo conjunto entre los poderes Le-
gislativo y Ejecutivo para fortalecer el marco de certidum-
bre jurídica en beneficio de los productores. Ello ha resul-
tado en la entrada en vigor de nuevas leyes sobre
Desarrollo Rural Sustentable, Sistema Financiero Rural, y
Capitalización del PROCAMPO, entre otras.

• Otra acción importante fue la creación de la Financiera
Rural, que sustituyó al Banco Nacional de Crédito Rural
(BANRURAL), que era una institución financieramente
inviable que repercutía desfavorablemente sobre el des-
arrollo del sector. Los recursos para el funcionamiento de
esta nueva institución provienen de su propio patrimonio y
de apoyos presupuestarios, mismos que fueron asignados
por el gobierno federal. De este modo, los productores ru-
rales cuentan con un nuevo modelo de financiamiento, que
evitará los desequilibrios financieros y los abusos cometi-
dos en el pasado.

• En los primeros ocho meses de 2004, la Financiera Rural
colocó 4.9 mil millones de pesos en casi 63 mil créditos,
monto superior al que había colocado BANRURAL en pe-
riodos similares de 2001 y 2002. Por su parte, Fideicomi-
sos Instituidos con Relación a la Agricultura (FIRA) apoyó
la canalización, a través de la banca comercial, de 24.4 mil
millones de pesos en los primeros siete meses de este año,
lo que representa un incremento de 29 por ciento en térmi-
nos reales respecto del mismo periodo del año anterior.
Otras acciones importantes en materia de financiamiento
rural han sido los programas de apoyo a deudores agrope-
cuarios y, recientemente, los programas de recuperación de
cartera que consideran quitas y condonaciones de deudas
de los productores rurales.

Por su parte, las erogaciones en materia de pensiones con-
tinuarán mostrando una trayectoria creciente, lo que cons-
tituirá una fuente de presión importante para las finanzas
públicas. En particular, para el próximo año se propone una
asignación para el pago de pensiones de 171. 1 mil millo-
nes de pesos, lo que significa un incremento de 11.5 por
ciento en términos reales respecto al monto aprobado para
el presente ejercicio fiscal.

El crecimiento en pensiones es resultado del incremento en
el número de pensionados, que a su vez es resultado de la
transición demográfica y la mayor esperanza de vida de la
población, así como de las disposiciones vigentes del régi-
men de seguridad social que alientan una jubilación tem-
prana.

Lo anterior pone en evidencia la necesidad de impulsar re-
formas al marco jurídico para establecer una base financie-
ra sólida que garantice el funcionamiento adecuado de los
sistemas de pensiones, de modo que haya una correspon-
dencia entre los beneficios y las contribuciones al sistema.
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Adicionalmente, se ha propuesto que los ingresos que se
obtengan durante el ejercicio fiscal que eventualmente ex-
cedan los estimados en la Ley de Ingresos de la Federación
para 2005, se destinen al gasto en infraestructura en las en-
tidades federativas y en Pemex, así como a mejorar el ba-
lance público y al Fondo de Estabilización de los Ingresos
Petroleros. Si bien el precio de referencia de la mezcla me-
xicana, empleado en la elaboración del Presupuesto de
Egresos de la Federación para el próximo año corresponde
a una evaluación realista, aunque relativamente optimista,
no se descarta una evolución más favorable en los merca-
dos internacionales. Por ello de antemano se proponen re-
glas claras y transparentes para que la asignación de los
eventuales recursos excedentes se destine a los fines men-
cionados.

III.2.4 Política de deuda pública

La política de financiamiento del sector público para el
ejercicio fiscal 2005 es congruente con el marco macroe-
conómico y fiscal planteado en este documento. En parti-
cular, las acciones en materia de crédito público tendrán
como finalidad captar los recursos necesarios para hacer
frente a las obligaciones de deuda vigente y al financia-
miento del déficit público en las condiciones de costo más
favorables posibles en el mediano y largo plazo, de acuer-
do con un nivel de riesgo prudente, contribuyendo así al
buen funcionamiento de los mercados financieros.

Para la consecución de estos objetivos, la política de admi-
nistración de la deuda pública se instrumentará de acuerdo
con los siguientes principios, que han sido distintivos de la
presente Administración:

Prudencia: Administrar responsablemente la composición
de la deuda pública para reducir los riesgos de la postura
fiscal ante cambios en las tasas de interés y en el tipo de
cambio.

Transparencia: Enfatizar la transparencia de los progra-
mas de financiamiento público y modernizar la informa-
ción estadística concerniente a la deuda pública.

Diversificación: Financiar los requerimientos de recursos
mediante diversos instrumentos con el fin de mantener cos-
tos reducidos y ampliar la base de inversionistas.

Mejores prácticas: Asegurar que el marco de operaciones
del mercado de deuda gubernamental se encuentre en línea
con las mejores prácticas internacionales.

Se espera que el ejercicio fiscal 2005 venga acompañado
de un entorno caracterizado por la continuación del ciclo
alcista en las tasas de interés a nivel internacional. En este
sentido, la política de manejo de los pasivos públicos du-
rante el próximo año cobra especial relevancia para contri-
buir ala consolidación de la estabilidad macroeconómica
en lo general y de las finanzas públicas en lo particular.

Este aumento esperado en las tasas de interés externas se
presenta en el contexto de un marco macroeconómico com-
pletamente distinto al que caracterizaba a nuestro país en
episodios similares del pasado. Gracias a los esfuerzos re-
alizados por el Gobierno Federal, con el apoyo del H. Con-
greso de la Unión, las finanzas públicas son hoy en día mu-
cho más resistentes a este tipo de perturbaciones del
exterior. Más aún, el crecimiento del ahorro financiero in-
terno y el desarrollo de un mercado de valores guberna-
mentales líquido y profundo han abierto nuevas oportuni-
dades para la administración de la deuda del sector público,
las cuales han sido aprovechadas para disminuir los riesgos
de que movimientos adversos en las variables financieras
puedan desencadenar problemas de carácter macroeconó-
mico que incidan negativamente en el nivel de vida de la
población.

Desde el inicio de esta Administración, la totalidad del dé-
ficit público se ha financiado en el mercado interno, per-
mitiendo al Gobierno Federal lograr un mejor balance en-
tre su deuda interna y externa. En la obtención de este
financiamiento, el Gobierno Federal se ha enfocado a esta-
blecer un marco de referencia eficiente para las operacio-
nes de deuda pública y privada mediante la creación de una
curva de rendimiento de largo plazo en pesos. Hoy en día,
cerca del cincuenta por ciento de la deuda interna del Go-
bierno Federal está referenciada a tasa nominal fija a plazo
mayor o igual a un año, en comparación con el 14.5 por
ciento registrado al cierre del año 2000.



Las bondades de esta política de deuda se aprecian al ana-
lizar la sensibilidad del costo financiero de los pasivos pú-
blicos ante movimientos en las tasas de interés y el tipo de
cambio. Específicamente, se estima que al cierre del pre-
sente año el impacto que tiene un incremento en las tasas
de interés sobre el costo financiero de la deuda del Gobier-
no Federal representará menos del 40 por ciento del regis-
trado al inicio de la presente Administración, mientras que
se anticipa que el efecto de una depreciación del tipo de
cambio del peso frente al dólar estadounidense sobre el
costo financiero del Gobierno Federal disminuirá más de
60 por ciento respecto del nivel que constituía al término
del año 2000.

Para consolidar estos avances, el paquete económico pro-
puesto al H. Congreso de la Unión por el Ejecutivo Fede-
ral, para el ejercicio fiscal 2005, plan tea un objetivo míni-
mo de desendeudamiento externo neto de 500 millones de
dólares, objetivo que refleja el compromiso del Gobierno
Federal por continuar fortaleciendo la estructura de su deu-
da.

De esta forma, el programa económico para 2005 prevé
que el déficit proyectado del Gobierno Federal será cubier-
to con recursos provenientes de fuentes internas. Así, en la
Iniciativa de Ley que se somete a la consideración del H.
Congreso de la Unión, se solicita un monto de endeuda-
miento interno neto para el Gobierno Federal por 90 mil
millones de pesos.

A continuación se describen brevemente las principales di-
rectrices que seguirán tanto la política de deuda interna co-
mo la política de deuda externa.

III.2.4.1 Política de deuda interna

En la obtención del financiamiento interno solicitado para
2005, el Gobierno Federal seguirá una estrategia de colo-
cación de valores gubernamentales basada en las siguientes
líneas de acción:

• Privilegiar la captación neta de recursos mediante las
emisiones de Bonos de tasa fija a largo plazo, a fin de con-
tinuar disminuyendo la vulnerabilidad de las finanzas pú-
blicas ante movimientos adversos en las tasas de interés y
fortaleciendo la curva de rendimientos de largo plazo.

• Eliminar gradualmente las emisiones de instrumentos con
tasa revisable, con el propósito de ceder por completo este
nicho de mercado al Instituto de Protección al Ahorro Ban-
cario a fin de que pueda continuar su programa de refinan-
ciamiento de pasivos en condiciones favorables de costo y
niveles de riesgo prudentes.

• Fortalecer la referencia de los Cetes a 6 meses mediante
un incremento en el monto a subastar de este instrumento.2

Reconociendo el nuevo entorno caracterizado por el ciclo
alcista de tasas de interés a nivel mundial, el Gobierno Fe-
deral reducirá el ritmo al que viene creciendo el plazo pro-
medio y la duración de la deuda interna. Mientras que es-
tos indicadores se incrementarán durante 2004 en 161 y
143 días respectivamente, al pasar de 907 y 471 días a
1,068 y 614 días, se espera que en 2005 registren un creci-
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miento de 140 y 127 días. Lo anterior permitirá al Gobier-
no Federal continuar fortaleciendo la estructura de la deu-
da interna en el marco de un desarrollo ordenado de los
mercados.

En este contexto, el Gobierno Federal continuará con la co-
locación regular de Bonos de tasa fija a plazos de 3, 5, 7,
10 y 20 años mediante una política de reapertura de emi-
siones tendiente a minimizar el número de referencias a lo
largo de la curva de rendimientos y a incrementar el mon-
to en circulación de cada una de ellas. De esta forma, para
la colocación de Bonos a 3 y 5 años se realizarán con rea-
perturas regulares de los instrumentos con vencimientos en
diciembre de 2007 y 2009, respectivamente, los cuales fue-
ron colocados originalmente a plazos de 5 y 7 años duran-
te el 2003.

Asimismo, para la colocación de Bonos a Tasa Fija a plazo
de 7, 10 y 20 años se emitirán a finales de 2004 nuevos ins-
trumentos a cada uno de los plazos, los cuales serán rea-
biertos regularmente en el transcurso del 2005.

Los detalles de los montos y fechas de cada emisión se da-
rán a conocer trimestralmente en el calendario de emisio-
nes de valores gubernamentales que el Gobierno Federal
publicará antes del inicio de cada trimestre.

Con la finalidad de facilitar el desarrollo de un mercado de
cupones segregados en nuestro país, las emisiones de Bo-
nos a Tasa Fija y Udibonos que se han venido realizando
desde el 2003 así como las nuevas emisiones que se reali-
cen en el futuro, tendrán la misma fecha de pago de cupón
semestral, en los meses de junio y diciembre de cada año.
En este sentido, el Gobierno Federal ha solicitado al Ban-
co de México, en su carácter de agente financiero, que

instrumente las Reglas para la Segregación y Reconstitu-
ción de títulos gubernamentales, con lo cual será posible
que a partir del 2005 los tenedores de Bonos a Tasa Fija y
Udibonos puedan segregar y reconstituir libremente sus
instrumentos a través de los sistemas que el Indeval ponga
a disposición de las instituciones financieras.

La política de reapertura de emisiones y el desarrollo del
mercado de cupones segregados son parte del esfuerzo que
el Gobierno Federal viene realizando para promover el uso
de las mejores prácticas internacionales en la negociación
de títulos gubernamentales en el mercado mexicano.

III.2.4.2 Política de deuda externa

Las acciones en materia de deuda externa estarán encami-
nadas a lograr que el monto de desendeudamiento externo
neto, planteado en este paquete económico, se alcance me-
diante operaciones de manejo y administración de pasivos
que permitan mejorar la composición y los términos de la
estructura dela deuda externa del sector público. De esta
forma, el Gobierno Federal continuará tomando ventaja de
las oportunidades que se presenten en los mercados globa-
les para sustituir instrumentos onerosos por otros más eco-
nómicos, siempre y cuando estas operaciones permitan
profundizar los esfuerzos por suavizar el perfil de venci-
mientos y promover una mayor liquidez de los títulos de
deuda de México a nivel internacional.

Dos objetivos centrales dentro de la estrategia general de
administración dela deuda externa continuarán siendo la
ampliación de la base de inversionistas, con la cual se bus-
cará captar una mayor cantidad de recursos de aquellos
participantes en el mercado que dedican su portafolio casi
exclusivamente a instrumentos de deuda con grado de in-
versión, y la diversificación de las fuentes de fondeo, ello
con el fin de reducir los costos de financiamiento a lo lar-
go del tiempo y la vulnerabilidad de nuestra deuda externa
ante factores de riesgo de carácter específico.

El fortalecimiento de la calificación crediticia del país ha
abierto oportunidades para que el financiamiento por me-
dio del mercado internacional de capitales sea, en muchas
ocasiones, más eficiente en términos de costo y plazo que
su equivalente a través de los organismos financieros inter-
nacionales(OFIS). Ello significa que México se encuentra
en condiciones adecuadas para iniciar un proceso paulatino
de disminución de la contratación de este tipo de financia-
mientos.



Por lo anterior, y en línea con la experiencia internacional
en la cual los países tienden a depender en menor propor-
ción de los créditos de OFIS a medida que se desarrollan,
se considera conveniente instrumentar una estrategia de
administración de deuda que permita reducir gradualmente
la exposición de México con estos organismos. A lo largo
de este proceso, el nuevo financiamiento con OFIS se con-
tratará privilegiando aquel que cuente con valor agregado
y que contribuya a la consecución de proyectos importan-
tes en materia social.

III.2.5 Política de financiamiento a los sectores privado y
social

A fin de continuar apoyando al fortalecimiento de los sec-
tores privado y social, en las diversas actividades producti-
vas, la Banca de Desarrollo y los Fondos de Fomento im-
pulsarán el acceso de las micro, pequeñas y medianas
empresas, así como a los productores de bajos ingresos, a
servicios financieros públicos y privados, proporcionándo-
les además, servicios de asistencia técnica y garantías para
los diversos proyectos de inversión. También se continua-
rá impulsando la participación de intermediarios financie-
ros no bancarios para la atención de dichos agentes pro-
ductivos.

De esta manera, la Banca de Desarrollo y los Fondos de
Fomento, en el 2005 orientarán sus esfuerzos a:

• Incrementar la oferta de recursos financieros, principal-
mente en la industria, el sector agropecuario, el comercio
exterior y la vivienda.

• Apoyar prioritariamente a las micro, pequeñas y media-
nas empresas orientadas tanto al mercado interno como ex-
terno, fomentando su competitividad y desarrollo tecnoló-
gico.

• Ampliar la oferta de recursos financieros provenientes de
intermediarios financieros privados mediante esquemas de
garantía y seguros.

• Impulsar los servicios de capacitación, asesoría y des-
arrollo tecnológico para elevar la competitividad de los
agentes productivos atendidos por el Sistema Financiero de
Fomento.

• Avanzar en el desarrollo de redes de intermediarios fi-
nancieros no bancarios, para la atención de áreas y activi-
dades insuficientemente atendidas por los agentes finan-

cieros tradicionales, principalmente en los sectores rural,
industrial y de crédito popular.

• Avanzar en la consolidación de esquemas para la bursati-
lización de carteras hipotecarias, que detonen una mayor
disponibilidad de recursos privados para la creación y ad-
quisición de vivienda, con la participación de intermedia-
rios financieros no bancarios.

• Consolidar la operación de instituciones de reciente crea-
ción para cumplir eficientemente con los propósitos que les
fueron encomendados.

• Avanzar en el desarrollo de mejoras en la estructura de
costos y en la eficiencia operativa de las Instituciones de
Fomento.

• Profundizar en los esfuerzos de transparencia y rendición
de cuentas en el Sistema Financiero de Fomento.

Notas

1 Fuente: Alan Heston, Robert Summers and Bettina Aten,
Penn World Table Version 6.1, Center for International
Comparisons at the University of Pennsylvania (CICUP),
octubre 2002 (2003 excluye Singapur por falta de informa-
ción).

2 Es importante resaltar que una tercera parte del monto to-
tal de las emisiones de Certificados Bursátiles en circula-
ción, efectuadas por el sector privado, utilizan como refe-
rencia esta tasa.
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IV. PERSPECTIVAS ECONÓMICAS PARA 2005

Las perspectivas económicas para 2005 parten del escena-
rio inercial presentado en el Programa Nacional de Finan-
ciamiento del Desarrollo 2002-2006 (Pronafide), que con-
templaba un progreso lento en materia de reformas
estructurales. En dicho escenario los componentes de la de-
manda externa constituyen las principales fuerzas impulso-
ras del crecimiento, mientras que la inversión y el consumo
interno avanzan a ritmos similares a los observados histó-
ricamente. Las estimaciones para el próximo año compar-
ten el mismo escenario.

IV.1 Fuentes del crecimiento en 2005

Dentro del conjunto de las variables económicas externas,
las que tienen una mayor incidencia sobre el desempeño de
la actividad productiva mexicana son la producción manu-
facturera y el PIB de los Estados Unidos. En orden de im-
portancia le siguen las tasas de interés externas y el precio
internacional dela mezcla mexicana de petróleo crudo de
exportación.

Los analistas del sector privado estadounidense prevén pa-
ra 2005 una expansión anual de la actividad industrial y del
PIB de aquella nación de 5.0 y 3.7 por ciento respectiva-
mente.1 Las trayectorias trimestrales pronosticadas por los
analistas para cada una de estas variables se presentan en el
siguiente cuadro, el cual advierte una diferencia entre los
ritmos de crecimiento estimados para la producción indus-
trial y aquéllos correspondientes al PIB, por lo que en ese
sentido la desaceleración del PIB estadounidense no debe-
ría afectar tanto al ritmo de crecimiento de la economía
mexicana.



En cuanto a las tasas de interés externas, lo más probable
es que la Reserva Federal continúe aumentando la tasa de
Fondos Federales durante 2005 para llevarla a un nivel que
sea relativamente neutral, después de que ésta alcanzó un
nivel mínimo histórico de 1.0 por ciento. De acuerdo con
las cotizaciones de los mercados de futuros, la tasa de los
fondos federales podría pasar de su valor actual de 1.5 por
ciento hacia un nivel de alrededor de 2.0 por ciento al cie-
rre de 2004. Para el cierre de 2005 las tasas implícitas de
los mercados de futuros indican que la tasa de los Fondos
Federales probablemente se ubicará cerca del 3.0 por cien-
to. De confirmarse estas expectativas la tasa de referencia
habrá pasado de un promedio anual de 1.0 por ciento en
2003 a 1.3 en 2004 y a 2.6 por ciento en 2005.

Durante 2004, el precio internacional del petróleo se man-
tuvo elevado. Este fenómeno se explica por el crecimiento
de la demanda y por la incertidumbre asociada a la dispo-
nibilidad presente y futura del hidrocarburo. Sin embargo,
es importante tomar en cuenta que lo más probable es que
varios de estos elementos se revertirán en el futuro. Entre
los indicadores de oferta y demanda que anticipan una me-
nor presión sobre los precios en el corto y mediano plazos,
se encuentran:

• La evolución reciente de la economía mundial sugiere
una desaceleración del crecimiento global en 2005, en par-
ticular para China y Estados Unidos.

• Los inventarios de petrolíferos continúan creciendo en
Europa y Estados Unidos y se mantienen por arriba de su
tendencia de largo plazo.

• La oferta de petróleo de Irak ha empezado a recuperarse,
en particular gracias al restablecimiento de los medios de
distribución (puertos y oleoductos). Destacan los esfuerzos
por reforzar significativamente la seguridad de las instala-
ciones, por lo que el riesgo de interrupciones ha disminui-
do.

• Los países del Golfo Pérsico han incrementado su oferta
de manera importante.

• A partir de septiembre, las refinerías en Europa y Estados
Unidos comenzarán su periodo de mantenimiento, lo cual
representará una disminución de aproximadamente 2 mi-
llones de barriles diarios en la demanda.

Por otra parte, la prima de riesgo que actualmente explica
una buena parte del precio internacional del hidrocarburo,
se sustenta en expectativas que podrían revertirse en el cor-
to plazo. Esto podría ocasionar descensos acelerados en el
precio del petróleo que complementen a los factores de
oferta y demanda anteriores. Entre los factores que sugie-
ren la posibilidad de reducciones en el precio del hidrocar-
buro, se encuentran:

• El incremento en la seguridad de las instalaciones petro-
leras de Irak y Arabia Saudita. Si bien la amenaza de ata-
ques terroristas seguirá afectando al mercado petrolero, la
mayor protección de las instalaciones principales ha redu-
cido el riesgo de interrupciones prolongadas.

• La conclusión pacífica del referéndum en Venezuela, ava-
lado por los observadores internacionales, reduce los ries-
gos de una interrupción de la oferta de ese país y sienta las
bases para incrementos en la oferta.

• Si bien persiste la incertidumbre en torno a la situación le-
gal de la principal empresa petrolera rusa, el riesgo de una
interrupción en las exportaciones es significativamente
menor y se espera una solución definitiva al problema en el
corto plazo.

Cabe añadir que, en caso de que un descenso acelerado del
precio internacional del crudo se materializara, el precio de
la mezcla mexicana mostraría un comportamiento similar.
En este sentido, la elevada capacidad de refinación utiliza-
da permite prever que el diferencial de precios de la mez-
cla mexicana con los crudos ligeros se mantendrá en nive-
les elevados. Con base en estas consideraciones, se anticipa
que el precio promedio de la mezcla mexicana en 2005 se-
rá de 23 dólares por barril (dpb).

Conforme a estos supuestos, el crecimiento de la economía
mexicana durante 2005 sería de 3.8 por ciento, en línea con
el pronóstico contemplado en el escenario inercial del Pro-
nafide y con las expectativas de crecimiento del sector pri-
vado.
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El crecimiento de la economía propiciará un aumento anual
en las importaciones de bienes y servicios de 6.2 por cien-
to. De esta forma, la oferta agregada de la economía mexi-
cana registraría durante 2005 una tasa anual de crecimien-
to de 4.5 por ciento.

Las estimaciones sobre los componentes de la demanda
agregada señalan que el mayor dinamismo provendrá del

desempeño de las exportaciones de bienes y servicios. Se
calcula que este componente se incremente a una tasa anual
de 6.8 por ciento. Asimismo, se estima que el consumo pri-
vado mantenga la tendencia mostrada en los últimos tri-
mestres, ya que los elementos que han contribuido a su
evolución probablemente tendrán un desempeño favorable,
tal es el caso de los salarios reales, del crédito bancario
otorgado para el consumo y de la recuperación del empleo
formal. En este sentido, no se anticipa que la evolución del
crédito al consumo se vea severamente afectada por el in-
minente aumento de las tasas de interés domésticas y ex-
ternas. En consecuencia, se proyecta un crecimiento anual
del consumo total de 3.2 por ciento.

Por su parte, se estima que la expansión de la inversión pri-
vada continúe y que se desacelere ligeramente hacia fina-
les de 2005, ya que después del fuerte dinamismo que ha
registrado la inversión en el sector de la construcción es
prudente anticipar tasas de crecimiento más moderadas. En
este sentido, la recuperación de la inversión de maquinaria
y equipo irá cobrando mayor relevancia. Se calcula que la
inversión total se expanda a una tasa anual de 5.1 por cien-
to, en términos reales.



Respecto de las trayectorias planteadas en el Pronafide,
hay que reiterar que la dinámica esperada para los compo-
nentes de la demanda interna durante 2005 tiende a seguir
el patrón de comportamiento previsto en el escenario iner-
cial. Esta dinámica implica un rebalanceo del gasto inter-
no, de tal forma que se destine una cantidad mayor de re-
cursos a los proyectos de inversión y que el consumo
mantenga su ritmo de crecimiento. Por ello, dentro de la es-
tructura de la demanda agregada la participación del con-
sumo privado se reduce de 2004 a 2005 en 0.2 puntos por-
centuales, mientras que la participación de la inversión
privada aumenta 0.4 puntos porcentuales.

El escenario macroeconómico previsto para 2005 no está
exento de riesgos. Entre los posibles elementos externos
que podrían perturbar las trayectorias proyectadas destacan
los siguientes:

• La cotización internacional del energético se encuentra en
niveles históricamente elevados, situación que de continuar
así por un periodo prolongado podría desalentar el creci-
miento económico de la Unión Americana y, por tanto, el
de la economía mexicana.

• Una política monetaria más restrictiva en los Estados
Unidos. Los elevados precios de los energéticos y un des-
censo en la productividad laboral podrían contaminar el
proceso inflacionario norteamericano, por lo que la autori-
dad monetaria de ese país podría verse obligada a endure-
cer su postura monetaria aumentando las tasas de interés de
los fondos federales de una forma más acelerada. Ello re-
percutiría en el ritmo de crecimiento de esa nación y en los
flujos de capital hacia los mercados emergentes. Lo ante-
rior afectaría a las exportaciones mexicanas y el encareci-
miento del financiamiento externo podría generar proble-
mas de liquidez en algunas empresas mexicanas que tengan
importantes necesidades de financiamiento en 2005.

Por su parte, los principales riesgos de carácter interno que
podrían limitar el crecimiento económico de México son:

• La falta de acuerdos políticos y el retraso en la imple-
mentación de las reformas estructurales podrían desalentar
la puesta en marcha de un número importante de proyectos
de inversión debido a la incertidumbre que se generaría en-
tre inversores nacionales y extranjeros.

• Encarecimiento del crédito interno. Un incremento signi-
ficativo en las tasas de interés domésticas podría debilitar
el gasto interno, tanto de consumo como de inversión y re-
percutir en el ritmo de expansión de la economía. En gene-
ral, el encarecimiento del crédito reduce el conjunto de
proyectos de inversión rentables y posterga las decisiones
de consumo.

IV.2 Requerimientos financieros del sector público en
2005

Se estima que los requerimientos financieros del sector pú-
blico en 2005 alcanzarán un nivel de 2.1 por ciento del
PIB, lo que significa una disminución de 0.5 por ciento del
PIB respecto del cierre estimado en 2004 sin considerar el
efecto del canje de los PCCC ni las erogaciones del PSV.
El comportamiento esperado de los componentes de los
RFSP para 2005 se describe a continuación:

IV.2.1 Balance público

La meta del balance público para 2005 se fijó en un déficit
equivalente a 0.1 por ciento del PIB, lo que significa una
reducción de 0.2 puntos del producto respecto del cierre es-
timado para 2004. Lo anterior se reflejará en una reducción
significativa del gasto con respecto al cierre de 2004. Ello
responde a la reducción esperada en los ingresos presu-
puestarios equivalente a 1.7 puntos del PIB como resulta-
do, fundamentalmente, de menores ingresos petroleros
–por un menor precio del crudo– y menores ingresos no tri-
butarios del Gobierno Federal debido a la reducción de re-
cursos no recurrentes. El ajuste en el gasto programable
pagado implica una reducción real de 6.2 por ciento res-
pecto del cierre estimado para 2004 debido a que éste in-
cluye un monto importante de ampliaciones asociadas a in-
gresos excedentes generados en el año. Sin embargo, debe
aclararse que respecto del programa aprobado para 2004 el
gasto programable pagado se incrementa en 0.5 por ciento
en términos reales.

Asimismo, es importante señalar que, en cuanto a la com-
posición del gasto, se protegerá el gasto en desarrollo so-
cial, el cual aumentará en términos reales.
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Por su parte, la inversión impulsada por el sector público se
ubicará en alrededor de 3.5 por ciento del PIB, nivel simi-
lar al registrado en los últimos años. Estos recursos se ca-
nalizarán, principalmente, al desarrollo de la infraestructu-
ra necesaria en el sector de energía y agua, para carreteras,
así como para brindar los servicios de educación y salud.
Este indicador incluye, como complemento a la inversión
presupuestaria, aquella que se realiza a través de proyectos
de infraestructura productiva de largo plazo en el sector
energético, que es una forma de asociación entre los secto-
res público y privado con el fin de realizar proyectos que
son autofinanciables una vez puestos en marcha.

IV.2.2 Inversión financiada

El gasto en inversión pública financiada por el sector pri-
vado con impacto en los RFSP en 2005 será equivalente a
1.0 por ciento del PIB.

IV.2.3 Intermediación Financiera de la Banca de Desa-
rrollo y los Fondos de Fomento

El monto de intermediación financiera de la banca de des-
arrollo y de los fondos de fomento para 2005 se mantendrá
como proporción del PIB en el mismo nivel proyectado pa-
ra el cierre de 2004. Lo anterior implica que se continuará
el impulso sostenido que, a través de la Sociedad Hipote-
caria Federal, se ha dado al crédito para la vivienda. Asi-
mismo, en congruencia con lo establecido en el Pronafide,

se continuarán los esfuerzos para ampliar el acceso al cré-
dito a todos los grupos de la población.

IV.2.4 IPAB

Los requerimientos financieros del IPAB para 2005, des-
pués de transferencias, serán de 0.2 puntos porcentuales del
PIB, una proporción ligeramente inferior a la calculada pa-
ra el cierre de 2004, sin considerar el efecto del canje de los
PCCC. Esta disminución será resultado de un menor saldo
inicial, una menor inflación y del crecimiento del PIB es-
perado para el próximo año.

IV.2.5 FARAC

Se estima que el uso de recursos asociados al FARAC se
reduzca en 0.2 por ciento del PIB respecto del cierre de
2004 debido a que no se prevén erogaciones adicionales a
las realizadas en 2004 para la adquisición de derechos por
la concesión de tramos carreteros.

En resumen, el balance de las políticas públicas de ingreso
y gasto para 2005 mantendrá la tendencia a la baja del dé-
ficit y de los RFSP establecida en el programa de mediano
plazo. Sin embargo, a diferencia de lo planteado en dicho
programa, el cumplimiento se sustenta en mayor medida en
los elevados ingresos petroleros, situación que ilustra la
vulnerabilidad de las finanzas públicas.



Nota:

1 Cabe señalar que el ritmo de crecimiento del PIB es in-
ferior a la estimación contemplada por la Oficina de Presu-
puesto del Congreso norteamericano (CBO, por sus siglas
en inglés), la cual se ubica en 4.2 por ciento; aunque debe
considerarse que esta cifra corresponde al 26 de enero de
2004 y que probablemente sea revisada ligeramente a la
baja en la próxima actualización de las estimaciones, por lo
que la diferencia entre los cálculos oficiales y aquellos del
sector privado con seguridad se reducirá.
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V. EVOLUCIÓN ECONÓMICA
Y DE LAS FINANZAS PÚBLICAS 

EN EL MEDIANO PLAZO

Esta sección actualiza y extiende el ejercicio realizado en
el Pronafide y en los CGPE04, en donde se presentan las
perspectivas macroeconómicas y los desafíos que enfrenta-
rán las finanzas públicas durante el periodo 2005-2008. Un
marco multi-anual de esta naturaleza permite ubicar las
medidas específicas de política económica dentro de una
estrategia integral y otorga a la sociedad un instrumento
para evaluar el desempeño de la autoridad fiscal. De esta
forma, el presente ejercicio contribuye a la transparencia
que la actual Administración ha impulsado como parte
esencial del quehacer de las políticas públicas.

El escenario de mediano plazo desarrollado ha sido deline-
ado con una perspectiva realista de la economía mexicana.
En principio, se reconoce que si bien no se han logrado los
consensos políticos para llevar a cabo una parte importan-
te de las reformas estructurales que nuestro país necesita, el
proceso de su discusión y análisis se encuentra en marcha,
por lo que probablemente estos cambios se irán logrando
paulatinamente en los próximos años. De esta forma, el
crecimiento y desarrollo económicos implícitos en el esce-
nario aquí planteado depende de la consecución paulatina
de las reformas estructurales, pero podría acelerarse si és-
tas se llevaran a cabo más rápidamente.

Esta sección se divide en dos partes. En la primera se pre-
sentan las perspectivas macroeconómicas para el periodo
2005-2008. En la segunda parte, se establece la trayectoria
multi-anual para los objetivos fiscales y las presiones a las
que estarán expuestas las finanzas públicas durante los pró-
ximos años.

V.1 Escenario macroeconómico a 2008

Las proyecciones de mediano plazo sobre el crecimiento
económico de la Unión Americana anticipan una desacele-
ración gradual respecto de la expansión esperada para
2004. Por ejemplo, la oficina de presupuesto del congreso
de ese país prevé que en los próximos años los siguientes
factores limitarán el crecimiento económico: 1) Se espera
que el producto alcance el nivel del PIB potencial para fi -
nales de 2005; 2) Se anticipa que los agentes económicos
tendrán un comportamiento acorde con la expectativa de
que terminen los programas fiscales expansivos, que lleva-
ron no sólo a incrementar el ingreso disponible de los con-
sumidores por las reducciones en los impuestos y los in-

crementos en las transferencias, sino también a impulsar la
recuperación de la inversión debido a las facilidades para
depreciar de forma anticipada y hasta en un 50 por ciento
los bienes de capital; 3) Se prevé que la política monetaria
tenga un sesgo más neutral y que a partir de 2006 tienda a
ser ligeramente contractiva, y 4) Se predicen ganancias en
productividad menores que las observadas en los últimos
tres años (2001-2003), de tal manera que éstas regresen a
niveles acordes con la tendencia que experimentaron antes
de 2001.

Por su parte, las expectativas para el mediano plazo sobre
el crecimiento económico de los Estados Unidos, formula-
das por el sector privado y por el Fondo Monetario Inter-
nacional (FMI) son más optimistas que las de la Oficina
Presupuestaria del Congreso de Estados Unidos (CBO),
pero también advierten una desaceleración respecto del rit -
mo de expansión esperado para 2004 y 2005.

El FMI estima que la tasa de crecimiento de la economía
norteamericana regresará a un nivel de 3.3 por ciento en
promedio para el periodo 2006-2008. Esta cifra es 0.3 pun-
tos porcentuales inferior que la contemplada en el Pronafi-
de, la cual estaba en línea con las previsiones que tenía el
mercado a principios de 2002.1 Asimismo, la CBO pro-
yecta para dicho lapso una inflación promedio de 2.2 por
ciento, en tanto que las tasas de interés promedio de los bo-
nos del tesoro a 3 meses y 10 años las calcula en 4.5 y 5.5
por ciento, respectivamente, las cuales están en línea con
los supuestos adoptados en el Pronafide (de 2.5 y 4.5 por
ciento en tasas de inflación e interés, en ese orden).

El precio del petróleo en los mercados internacionales es
una variable determinante para las finanzas públicas, de ahí
la relevancia de analizar con cuidado cuál podría ser su tra-
yectoria en el mediano plazo.

Este año la cotización del energético ha alcanzado niveles
inusualmente altos; en el caso del West Texas Intermediate
(WTI, por sus siglas en inglés) durante julio de 2004 se ob-
servó un precio promedio de 40.7 dólares por barril, supe-
rando al registrado en abril de 1980 (39.5 dólares por ba-
rril). De manera similar, en julio el precio de la mezcla
mexicana de petróleo crudo de exportación se ubicó en
31.7 dólares por barril, la mayor cifra nominal desde no-
viembre de 1981.

La situación que prevalece en el mercado internacional de
petróleo, caracterizada por precios elevados y volátiles, es
el resultado de la combinación de varios factores. Por una



parte, el incremento de la demanda mundial por hidrocar-
buros causado por el mayor crecimiento económico global
se presenta en un contexto de inestabilidad política en al-
gunos de los principales países productores, lo que aumen-
ta el riesgo de interrupciones importantes en la oferta. Sin
embargo, como se comentó anteriormente existen elemen-
tos que permiten prever una reducción importante del pre-
cio en 2005 y en el mediano plazo.

Por lo tanto se espera que a partir de 2005 el promedio de
las cotizaciones internacionales regrese a su nivel histórico
dado que también se anticipa una desaceleración de la eco-
nomía mundial. Esto implicaría que el precio del WTI se
ubique al final del ejercicio de pronóstico (2008) cercano a
su media histórica (22.5 dólares por barril) y, por tanto, que
el precio de la mezcla mexicana de petróleo crudo de ex-
portación esté alrededor de 18.6 dólares por barril.

Los supuestos adoptados para la estimación del escenario
macroeconómico de México 2005-2008 están en línea y
son congruentes con las proyecciones de crecimiento del
FMI y de los analistas del mercado para la economía nor-
teamericana, así como con las conjeturas de la CBO sobre
las tasas de inflación e interés.2 Las trayectorias utilizadas
para cada una de las variables exógenas se presentan en el
siguiente cuadro.
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Las proyecciones del marco macroeconómico multi-anual
indican un crecimiento promedio del PIB de 4.0 por ciento
para el periodo 2005-2008, similar al previsto en el Prona-
fide pero 0.4 puntos porcentuales inferior al estimado en
los CGPE de 2004. La ligera revisión a la baja del pronós-
tico de crecimiento respecto del programa presupuestario
del año pasado se explica, fundamentalmente, por la des-
aceleración prevista de la economía estadounidense, así co-
mo por el efecto de una base de comparación más elevada
porque el crecimiento de la economía en 2004 será mayor
al que se anticipaba en dicho programa.

En este sentido, y ante el retraso para llevar a cabo las re-
formas necesarias para fortalecer la estructura económica
de México, el dinamismo de las actividades productivas
del país seguirá condicionado y limitado a los ritmos de
crecimiento que se experimenten en los Estados Unidos.

Se estima que el dinamismo de la economía en todo el ho-
rizonte de previsión (2005-2008) será balanceado y no ge-
nerará desequilibrios en las cuentas externas del país. Se
prevé que la inflación oscile dentro del intervalo de varia-
bilidad objetivo estipulado por el Banco de México, de 3.0
por ciento más/menos un punto porcentual. Para el déficit
de la cuenta corriente de la balanza de pagos se espera un
incremento gradual pero sin rebasar una proporción de 3.0
por ciento respecto del PIB.

De igual manera, se anticipa un aumento moderado y or-
denado en el rendimiento de los CETES a 28 días a lo lar-
go de 2005, y que a partir de 2006 las tasas se mantengan
relativamente constantes.



En el panorama macroeconómico de mediano plazo que se
vislumbra para 2005-2008 el sector externo seguirá siendo
una de las principales fuentes de crecimiento y los agrega-
dos de la demanda interna evolucionarán conforme a la
tendencia histórica.

Se pronostica que las exportaciones de bienes y servicios
crecerán a una tasa anual promedio de 6.2 por ciento du-
rante el horizonte de proyección, aun cuando se mantiene

la premisa de que habrá un comportamiento en línea con la
evolución de la economía estadounidense.

Los componentes de la demanda interna mantendrán su di-
námica y se espera que la inversión crezca a ritmos más vi-
gorosos que los del consumo. En cualquier caso, se pro-
yecta que los gastos en inversión aumentarán a una tasa
anual promedio de 5.4 por ciento, en tanto que el consumo
lo hará en 3.3 por ciento.
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V.2 Perspectivas de Finanzas Públicas 2005-2008.

V.2.1 Evolución reciente

Las estimaciones de cierre de finanzas públicas para el año
en curso indican que los balances públicos se encuentran
en línea con los objetivos fijados en los CGPE para 2004.
Esto se debe a que el gasto público se mantuvo estricta-
mente apegado a los lineamientos de disciplina fiscal esta-
blecidos en el Presupuesto correspondiente y a que los in-
gresos del Sector Público mostraron una evolución
favorable.

Asimismo, las estimaciones de cierre para 2004 ubican el
saldo histórico de los requerimientos financieros del sector
público (SHRFSP) en 43.9 por ciento del PIB, por debajo
de lo establecido en los CGPE para el año. Este resultado
favorable se explica principalmente por:

1. El cumplimiento de las metas fiscales para el año.

2. El canje de los pagarés del Programa de Capitalización
y Compra de Cartera (PCCC), que generó un ahorro públi-
co importante al recuperar recursos derivados de la co-
branza de los créditos.

3. El mayor crecimiento económico, que reduce de manera
natural la razón deuda a PIB.

Es importante subrayar que los esfuerzos de los últimos
años por incrementar la eficiencia tributaria han rendido
frutos. Al comparar los distintos rubros de recaudación tri-
butaria, como proporción del PIB, entre los periodos 1998-
2000 y 2001-2004, destaca lo siguiente:

• Los ingresos tributarios totales pasaron de 9.3 a 9.9 por
ciento.

• Los ingresos tributarios por concepto de Impuesto sobre
la Renta (ISR) se incrementaron de 4.6 a 5.0 por ciento.

• La recaudación por Impuesto al Valor Agregado (IVA)
pasó de 3.3 a 3.7 por ciento.

Sin embargo, es importante advertir que en los últimos
años el cumplimiento de las metas fiscales también se ha
visto favorecido por dos factores de carácter transitorio:

• Los mayores ingresos petroleros, derivados de los altos
precios del hidrocarburo en el periodo 2001-2004, particu-
larmente en los últimos dos años. De esta forma, los ingre-
sos petroleros promedio para el periodo 2003-2004 se esti-
man en 8.2 por ciento del PIB, cifra significativamente
superior al promedio de 6.8 por ciento del periodo 1990-
2002. Por lo que hace a 2004, de acuerdo a las estimacio-
nes para el cierre de año, el promedio del precio de la mez-
cla mexicana será de 29.2 dólares por barril, nivel superior
en aproximadamente 12 dólares al promedio registrado en
el periodo 1990-2003. Los mayores precios generaron in-
gresos petroleros en el año que ascenderán a 8.4 por cien-
to del PIB, 1.3 puntos porcentuales del producto por enci-
ma de lo previsto en el presupuesto para 2004.

• Los elevados ingresos no recurrentes del sector público
en el periodo 2001-2004. Estos recursos se han obtenido
fundamentalmente del pro ceso de desincorporación de en-
tidades paraestatales, de utilidades del Banco de México y
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de recompra de deuda. En 2004 destacan los ingresos no
recurrentes provenientes de la recuperación de colateral
por pago de Bonos Brady y el remanente de operación del
Banco de México. De esta forma, los ingresos no recurren-
tes en el periodo 2001-2004 promediaron 0.7 por ciento del
PIB, mientras que en el periodo 1998-2000 representaron
en promedio 0.4 por ciento del producto.

Resulta preocupante que el cumplimiento de los objetivos
fiscales se haya sustentado parcialmente en rubros transito-
rios de ingreso, pues ello significa que la capacidad para
sostener la fortaleza de las finanzas públicas en el futuro es
menor de lo que podría pensarse. Si a esta situación añadi-
mos las presiones inerciales de gasto que enfrentará el Es-
tado en el mediano plazo, advertimos que es imprescindi-
ble un esfuerzo fiscal adicional e importante en los
próximos años para dar viabilidad a la posición financiera
del Sector Público.

V.2.2 Estrategia de Mediano Plazo para las Finanzas Pú-
blicas

Como se mencionó al principio de esta sección, la estrate-
gia de mediano plazo contenida en el presente documento
ratifica y extiende a 2008 lo establecido en el Pronafide y
en los CGPE para 2004. Recordemos que los criterios para
fijar los objetivos de finanzas públicas en los documentos
mencionados fueron:

1. Los niveles objetivos para los balances públicos, tanto el
déficit tradicional como los Requerimientos Financieros
del Sector Público (RFSP), deben ser consistentes con el
mantenimiento de la deuda pública y de los SHRFSP en
márgenes sostenibles.

2. Los RFSP deberán absorber una fracción limitada del
flujo de recursos generados internamente, liberando el res-
to para el financiamiento de proyectos productivos del sec-
tor privado.

3. Los recursos disponibles para el gasto público deben
permitir al Estado mexicano cumplir con sus obligaciones,
en particular aquellas de carácter social. De este modo, una
adecuada proyección de las finanzas públicas en el media-
no plazo debe considerar los recursos necesarios para la
consecución de tales fines.

La observancia de los dos primeros criterios en el manejo
de las finanzas públicas ha tenido resultados muy positi-
vos. El clima de estabilidad macroeconómica y financiera
de los últimos años, que auspició el dinamismo de las fuen-
tes internas de crecimiento y el posicionamiento de la eco-
nomía mexicana para captar los beneficios de la recupera-
ción global, se explica en gran medida por la conducción
prudente de la política fiscal. En particular, la menor ab-
sorción de recursos financieros por parte del Sector Publi-
co redujo la presión sobre las tasas de interés internas, con-
tribuyendo al dinamismo que mantuvo el consumo privado
y sentó las bases para la sólida recuperación que actual-
mente muestra la formación bruta de capital fijo.

En virtud de lo anterior, la estrategia de finanzas públicas
para el mediano plazo deberá seguir procurando menores
niveles de absorción financiera por parte del Sector Públi-
co y una trayectoria descendente del endeudamiento. Es
importante reconocer que las expectativas favorables sobre
la economía mexicana que ha inducido el manejo fiscal
responsable descansan no sólo en el cumplimiento obser-
vado de los objetivos, sino en el compromiso creíble del
Gobierno de seguir adelante con el proceso de saneamien-
to de las finanzas publicas. En este sentido, aquellas medi-
das que pudieran ser interpretadas como un relajamiento de
la disciplina fiscal podrían revertir las expectativas favora-
bles sobre la economía mexicana, teniendo consecuencias
negativas sobre la inversión y las principales variables fi-
nancieras.

Como ya se mencionó la estrategia planteada en este docu-
mento extiende a 2008 los objetivos fiscales de mediano
plazo del Pronafide y de los CGPE para 2004. Al respecto,
hay que destacar dos puntos relevantes:

• El Gobierno mantiene su objetivo de alcanzar un superá-
vit en el balance público en 2006. La necesidad de generar

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año II, Primer Periodo, 9 de septiembre de 200453



superávit en el balance público se deriva de las elevadas
presiones de gasto que se advierten en el mediano y largo
plazos. En este sentido, sólo a través de un ajuste fiscal
oportuno se podrán ir generando los ahorros públicos y las
reducciones en la deuda necesarios para hacer frente a las
mayores presiones que se avizoran.

• Se continuará con el proceso de reducción de los RFSP
con el fin d e incrementar la cantidad de recursos crediti-
cios disponibles para e l sector privado. Sin embargo, se
prevé que este balance, el de los RFSP, permanezca en un
déficit moderado, toda vez que una p a r t e importante de
estos recursos se emplean para financiar proyectos renta-
bles, tales como los canalizados a través de la inversión fi-
nanciada (antes Pidiregas), el Fideicomiso de Apoyo para
el Rescate de Autopistas Concesionadas (FARAC) y la
banca de desarrollo.

A continuación se muestran los balances públicos objetivo
que constituyen la estrategia de mediano plazo:

Como se mencionó anteriormente, las estimaciones de cie-
rre para 2004 indican que el saldo histórico de los RFSP al
cierre de 2004 será menor a lo previsto en los CGPE para
el año. De esta forma, los balances objetivo anteriores son
consistentes con una trayectoria de deuda pública ligera-
mente menor a la trazada en los CGPE 2004; en esta nue-
va trayectoria se prevé que la deuda pública se ubique en
un nivel cercano a 35 por ciento del PIB en 2008.

V.2.3. Presiones Fiscales de Mediano Plazo

Una vez descritos los objetivos fiscales, es conveniente
analizar las presiones sobre las finanzas públicas en el me-
diano plazo con el fin de determinar los ajustes fiscales ne-
cesarios.

Menores Ingresos Transitorios: Petroleros y No Recu-
rrentes

El precio del hidrocarburo se encuentra en niveles históri-
camente elevados y se espera que los ingresos petroleros se
reduzcan de manera importante en los próximos años. En
este sentido, se prevé que los ingresos petroleros se reduci-
rán en alrededor de 1.9 puntos porcentuales del PIB entre
2004 y 2008.

Por su parte, la conclusión de los procesos de desincorpo-
ración y privatización de empresas públicas, y de recompra
de deuda así como los menores remanentes de operación
del Banco de México, permiten prever que los ingresos no
recurrentes se reducirán en los próximos años. De esta for-
ma, mientras que en el periodo 2001-2004 los ingresos no
recurrentes fueron de 0.7 por ciento del PIB en promedio,
dichos recursos se reducirán significativamente a 0.1 por
ciento del PIB en promedio para el periodo 2005-2008.
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Presiones de gasto: Pensiones e inversión financiada

Las pensiones generarán una presión importante sobre las
finanzas públicas en el mediano y largo plazos. En lo que
se refiere al mediano plazo se prevé que las erogaciones
por concepto de pago de pensiones pasen de representar
2.1 por ciento del PIB en 2004 a 2.4 por ciento en 2008.

Sin embargo se anticipa que las presiones por este concep-
to se incrementen de manera exponencial a partir de 2008.
En ausencia de una reforma integral al sistema de pensio-
nes, el desequilibrio generado por la disparidad entre las
aportaciones de los trabajadores y los derechos creados al
retiro, en un contexto en que la pirámide poblacional se es-
tá invirtiendo, dará lugar a presiones anuales de aproxima-
damente 3.5 por ciento del PIB alrededor del año 2015.

Debe advertirse que las obligaciones financieras del Go-
bierno por este concepto seguirán creciendo en tanto los
trabajadores que se incorporen a la planta laboral del Esta-

do continúen generando derechos al retiro que excedan el
valor de sus contribuciones.

Por su parte, las presiones fiscales originadas por el pago
de la inversión financiada (antes Pidiregas) han venido cre-
ciendo en los últimos años. Dada la antigüedad del progra-
ma y el tiempo de realización pro medio de los proyectos
realizados bajo esta figura, en los próximos años se con-
centrará un número importante de entregas de proyectos
terminados. De esta forma, entre 2004 y 2008, se duplica-
rá la presión fiscal ocasionada por la inversión financiada,
al pasar de 1.1 por ciento del PIB en 2004 a 2.4 por ciento
en 2008.

El crecimiento en las presiones fiscales por la inversión fi -
nanciada se explica principalmente por los mayores recur-
sos que deberán ser canalizados como inversión presu-
puestaria para cubrir la amortización de los proyectos
entregados.

Al tomar en cuenta la evolución de los ingresos y de los
gastos en los rubros anteriores, se confirma que las finan-
zas públicas estarán sujetas a presiones considerables en el
mediano plazo.
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Las presiones anteriores no consideran una serie de necesi-
dades de gasto social e inversión pendientes en nuestro pa-
ís. Al considerar estos rubros prioritarios la presión sobre
las finanzas públicas resulta aún mayor en el mediano pla-
zo. Entre los rubros de gasto social e inversión, destacan
los siguientes:

• El mayor gasto en salud pública contenido en la nueva
Ley General de Salud, destinado a cubrir los rezagos en es-
te renglón, particularmente a través del Seguro Popular.

• Las presiones en gastos médicos correspondientes al
IMSS e ISSSTE.

• El monto creciente de recursos para alcanzar el objetivo
de gasto en educación de 8 por ciento respecto del PIB, fi -
jado por el H. Congreso de la Unión. A esto hay que su-
marle las presiones asociadas a alcanzar un gasto en cien-
cia y tecnología de 1.0 por ciento del PIB.

• El incremento necesario en el gasto para desarrollo social.

• Los apoyos al campo, tanto a través de programas exis-
tentes, como de nuevos programas.

• Los rezagos en materia de infraestructura.

Todas estas presiones fiscales requerirán adecuar la estruc-
tura tributaria para incrementar los ingresos públicos o, en
caso contrario, contraer el gasto, de modo que las finanzas
públicas se mantengan en una senda sostenible. Sin embar-
go, dados los ajustes realizados a los rubros de servicios
personales y gastos de operación del Gobierno Federal, una
reducción en el gasto necesariamente afectará programas
de desarrollo social e inversión pública.

Notas:

1 Para el periodo 2005-2007 el sector privado anticipa un
ritmo de crecimiento de 3.4 por ciento para la economía es-
tadounidense.

2 Los supuestos utilizados sobre el desempeño económico
de la economía estadounidense son de diversas fuentes de-
bido a la diferente frecuencia y disponibilidad de la infor-
mación requerida.

VI. CONSIDERACIONES FINALES

En 2004 la economía mexicana registrará un crecimiento
importante en sincronía con la recuperación de la actividad
industrial en Estados Unidos. Para 2005 se prevé que se
mantenga el dinamismo de la economía nacional y que
continúe la recuperación del mercado laboral. El programa
delineado en este documento coadyuvará a la consecución
de dichos objetivos. Sin embargo, como se comenta en las
secciones anteriores, la economía nacional enfrenta impor-
tantes desafíos, entre los que destacan los siguientes:

• El crecimiento alcanzado en 2004 y proyectado para 2005
no es suficiente para abatir rápidamente los principales re-
zagos económicos de la Nación. Por ello, es imprescindible
retomar un nuevo impulso reformador orientado a incre-
mentar la productividad de la economía nacional. Sólo así
será posible detonar el potencial económico del país, forta-
lecer las fuentes internas de crecimiento y disminuir la ac-
tual dependencia de factores externos como los principales
impulsores del crecimiento económico. De esta forma se
podrá incrementar de manera decidida el bienestar de la
población.

• En los últimos años el cumplimiento de las metas fiscales
se ha visto favorecido por los elevados ingresos petroleros
y por ingresos no recurrentes. Dado el carácter efímero de
estos ingresos su previsible disminución incrementará las
presiones sobre las finanzas públicas. Además, la inercia
que presentan algunos rubros importantes del gasto, como
los de pensiones y los derivados de la inversión financiada,
con tribuirá también a presionar los balances fiscales. De
ahí la urgente necesidad de avanzar en las modificaciones
al esquema tributario que permitan incrementar la recauda-
ción, mejorar la eficiencia de la estructura fiscal y promo-
ver la competitividad de la economía nacional. Debe insis-
tirse también en que será decisivo para el futuro del país
aprovechar este periodo transitorio de elevados precios de
los hidrocarburos para que el Estado canalice esos recursos
extraordinarios al ahorro y a la inversión. Sólo así se podrá
hacer frente de manera más eficiente a la eventual correc-
ción que sufrirá el precio del petróleo en el futuro.»
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Remítase a las Comisiones de Hacienda y Crédito Público y de Presupuesto y Cuenta Pública.
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LEY DE INGRESOS

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría de Gobernación.

CC. Secretarios de la Cámara de Diputados del H. Congre-
so de la Unión — Presentes. 

Para los efectos de lo dispuesto por el inciso H) del artícu-
lo 72 de la Constitución Política de los Estados Unidos Me-
xicanos y con fundamento en la fracción I del artículo 27
de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal;
por instrucciones del C. Presidente de la República, me
permito enviar a ustedes iniciativa de Ley de Ingresos de la
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2005. 

Sin más por el momento, les reitero la seguridad de mi con-
sideración. 

Atentamente. 

México, DF, a 8 de septiembre de 2004.— Lic. M. Hum-
berto Aguilar Coronado (rúbrica), Subsecretario de enlace
Legislativo.» 

«Ciudadano Presidente de la Cámara de Diputados del Ho-
norable Congreso de la Unión.— Presente. 

El Ejecutivo Federal, en ejercicio de la facultad que le con-
fiere el artículo 71, fracción I, y en cumplimiento del artí-
culo 74, fracción IV, ambos de la Constitución Política de
los Estados Unidos Mexicanos, así como del artículo 7o. de
la Ley de Planeación, por su digno conducto, someto a la
consideración del Honorable Congreso de la Unión la Ini-
ciativa de Ley de Ingresos de la Federación para el ejerci-
cio fiscal de 2005. 

Para tales efectos, se expresan a continuación los motivos
que sustentan esta Iniciativa de Ley, en los rubros siguien-
tes: 

I. ENTORNO ECONÓMICO 

La actividad económica en México atraviesa por una fase
de expansión que estuvo impulsada, inicialmente, por la re-
cuperación de la producción industrial estadounidense.
Ello incidió de forma importante en el crecimiento de la
demanda externa de México y, por tanto, ocasionó un re-
punte sustancial en nuestras exportaciones. 

Este impulso se sumó a la dinámica favorable que mantu-
vieron algunos sectores económicos, como la construcción
y los servicios. Asimismo, y a diferencia de episodios an-
teriores con bajo crecimiento, en los últimos cuatros años
el consumo privado ha experimentado tasas de crecimien-
to positivas. 

En adición a lo anterior, los gastos destinados a la inversión
crecieron a un ritmo considerable. De esta forma, el des-
empeño de las exportaciones y de la inversión privada se
sumó al dinamismo prevaleciente en el consumo privado y
en la inversión pública para que todos los componentes de
la demanda apuntalaran el crecimiento de la economía na-
cional. La mejoría en la situación macroeconómica del pa-
ís tuvo como consecuencia una ampliación significativa
del empleo formal. 

La actual etapa de expansión ha estado inmersa en un en-
torno de estabilidad financiera y de precios, al cual han
contribuido la disciplina en el manejo de las finanzas pú-
blicas y la prudencia de la autoridad monetaria. Este entor-
no de estabilidad fue fundamental para que los cambios re-
cientes en las condiciones financieras internacionales
tuviesen un impacto ligero y transitorio en los mercados fi -
nancieros nacionales. 

Para el cierre de 2004 se proyecta una tasa anual de cre-
cimiento del Producto Interno Bruto (PIB) de 4.0 por
ciento, en términos reales, en lugar de la previsión oficial
de 3.1 por ciento presentada en noviembre pasado. Asi-
mismo, se estima que el mayor dinamismo de la econo-
mía propiciará un aumento anual de 8.5 por ciento de las
importaciones de bienes y servicios, dando como conse-
cuencia una expansión de 5.2 por ciento del valor real de
la oferta agregada. 

La evolución de la demanda agregada, congruente con las
proyecciones de crecimiento más recientes, está impulsada
en gran medida por un desempeño vigoroso de las exporta-
ciones de bienes y servicios. Se anticipa que este compo-
nente se expanda a una tasa anual de 8.9 por ciento. Asi-
mismo, se prevé un dinamismo de la inversión mayor al
contemplado en el programa económico de 2004. En con-
creto, se espera que los gastos destinados a la formación
bruta de capital fijo se incrementen a una tasa anual de 5.4
por ciento. Por su parte, la evolución proyectada de los gas-
tos en consumo se encuentra en línea con la estimación ori-
ginal y su tasa anual de crecimiento aumenta ligeramente,
de 3.2 a 3.3 por ciento. 

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año II, Primer Periodo, 9 de septiembre de 200459



En términos de las finanzas públicas se prevé que al cierre
de 2004 el déficit público y el superávit primario se ubi-
quen en 0.3 y 2.6 por ciento del PIB, respectivamente. Ca-
be aclarar que ambas cifras no consideran el costo asocia-
do al Programa de Separación Voluntaria. 

Cabe señalar que la proyección del déficit de la cuenta co-
rriente de la balanza de pagos se revisó significativamente
a la baja, de 2.6 por ciento del PIB anticipado en los Crite-
rios Generales de Política Económica para 2004 a 1.4 por
ciento. Esta corrección se fundamenta en tres elementos: 1)
un desempeño mejor al estimado de las exportaciones ma-
nufactureras; 2) un mayor precio internacional de la mez-
cla mexicana de petróleo crudo de exportación, que pasa de
20 a 29.2 dólares por barril, y 3) un mayor flujo de trans-
ferencia hacia México derivadas de las remesas de residen-
tes en el extranjero. 

Asimismo, se anticipa que la inversión extranjera directa a
finales de 2004 se ubique alrededor de 16 mil millones de
dólares, esta cifra es superior al déficit de la cuenta co-
rriente pronosticado para el año. En este sentido, las cuen-
tas externas del país estarán sólidamente respaldadas por
los flujos recibidos, que por su naturaleza de inversión son
de largo plazo. 

Para 2005 se estima que la economía continúe creciendo en
sincronía con la producción industrial de los Estados Uni-
dos de América. Así, se anticipa que el PIB crecerá en tér-
minos reales a una tasa de 3.8 por ciento. El crecimiento de
la economía propiciará un aumento anual en las importa-
ciones de bienes y servicios de 6.2 por ciento. De esta for-
ma, la oferta agregada de la economía mexicana registra-
ría durante 2005 una tasa anual de crecimiento de 4.5 por
ciento. 

Las estimaciones sobre los componentes de la demanda
agregada señalan que el mayor dinamismo provendrá del
desempeño de las exportaciones de bienes y servicios. Se
calcula que este componente se incremente a una tasa anual
de 6.8 por ciento. Asimismo, se estima que el consumo pri-
vado mantenga relativamente constante la tendencia mos-
trada en los últimos trimestres. En consecuencia, se pro-
yecta un crecimiento anual del consumo total de 3.2 por
ciento. De igual forma, se estima que la expansión de la
formación bruta de capital fijo continúe y que la recupera-
ción de la inversión en maquinaria y equipo cobre mayor
relevancia. Se calcula que la inversión total se expanda a
una tasa anual de 5.1 por ciento, en términos reales. 

Aunado a lo anterior, para el ejercicio fiscal de 2005 se es-
tablece como meta para el balance público un déficit equi-
valente a 0.1 por ciento del producto. De igual manera, se
plantea un objetivo de desendeudamiento externo neto de
500 millones de dólares como mínimo, pretensión que re-
fleja el compromiso del Gobierno Federal por continuar
fortaleciendo la estructura de su deuda. 

El escenario macroeconómico previsto para 2005 no está
exento de riesgos. Entre los posibles elementos externos
que podrían perturbar las trayectorias proyectadas destacan
los siguientes: 

• Elevados precios internacionales del petróleo. De con-
tinuar elevada la cotización del energético se podría des-
alentar el crecimiento económico de la Unión America-
na y, por tanto, el de la economía mexicana. 

• Una política monetaria restrictiva en los Estados Uni-
dos de América. Un aumento de las tasas de interés más
acelerado y en mayor medida que el contemplado re-
percutiría en el ritmo de crecimiento de esa nación y en
los flujos de capital hacia los mercados emergentes, lo
cual podría generar problemas de liquidez en algunas
empresas mexicanas que tengan importantes necesida-
des de financiamiento en 2005.

Por su parte, los principales riesgos de carácter interno que
podrían limitar el crecimiento económico de México son: 

• El retraso en la implementación de las reformas es-
tructurales podría desalentar la puesta en marcha de un
número importante de proyectos de inversión. 

• Encarecimiento del crédito interno. Un incremento
significativo en las tasas de interés domésticas podría
debilitar el gasto interno y repercutir en el ritmo de ex-
pansión de la economía.

Es importante precisar que la duración y el vigor de la eta-
pa expansiva por la que atraviesa la producción nacional
dependen en gran medida de la evolución que registre la
actividad manufacturera estadounidense. También es im-
portante reconocer que las tasas de crecimiento registradas
recientemente son insuficientes para crear los empleos que
se requieren, elevar el poder adquisitivo de los salarios y
corregir los rezagos más apremiantes de nuestra sociedad.
Por ello, es necesario impulsar reformas estructurales que
incrementen la productividad de nuestra economía para así
alentar la inversión y la creación de más y mejores empleos.
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Conforme avancemos en la transformación de la estructura
productiva, el crecimiento de la economía dependerá en
mayor medida de las fuerzas domésticas y potenciaremos
así nuestra capacidad de generar riqueza. 

II. CRÉDITO PÚBLICO 

La política de crédito público que se somete a la conside-
ración del H. Congreso de la Unión para el ejercicio fiscal
2005, tiene la finalidad de captar los recursos necesarios
para hacer frente a las obligaciones de deuda vigente y al
financiamiento del déficit público en las condiciones de
costo más favorables posibles en el mediano y largo plazo
de acuerdo con un nivel de riesgo prudente, contribuyendo
con ello al buen funcionamiento de los mercados financie-
ros. La estrategia que emana de dicha política es con-
gruente con los marcos macroeconómico y fiscal, plantea-
dos por el Ejecutivo Federal para el ejercicio fiscal de 2005
y con los objetivos de mediano plazo establecidos en el
Programa Nacional de Financiamiento del Desarrollo
2002-2006 (PRONAFIDE). 

Es pertinente subrayar que para la consecución de estos ob-
jetivos, la política de administración de la deuda pública se
instrumentará de acuerdo con los principios de prudencia,
transparencia, diversificación y mejores prácticas, que han
sido distintivos de la presente Administración. 

La evolución reciente de la economía mundial sugiere que
el ejercicio fiscal 2005 vendrá acompañado de un entorno
caracterizado por la continuación del ciclo alcista en las ta-
sas de interés a nivel internacional. En este sentido, la po-
lítica de manejo de los pasivos públicos durante el próximo
año cobra especial relevancia para contribuir a la consoli-
dación de la estabilidad macroeconómica en lo general y de
las finanzas públicas en lo particular. 

Cabe destacar que el aumento esperado en las tasas de in-
terés externas para 2005 se presenta en el contexto de un
marco macroeconómico completamente distinto al que ca-
racterizaba a nuestro país en episodios similares del pasa-
do. Gracias a los esfuerzos instrumentados por el Gobierno
Federal, con el apoyo del H. Congreso de la Unión, las fi -
nanzas públicas son hoy en día mucho más resistentes a es-
te tipo de perturbaciones del exterior. Más aún, el creci-
miento del ahorro financiero interno y el desarrollo de un
mercado de valores gubernamentales líquido y profundo han
abierto nuevas oportunidades para la administración de la
deuda del sector público, las cuales han sido aprovechadas
para disminuir los riesgos de que movimientos adversos en

las tasas de interés externas o en el tipo de cambio puedan
desencadenar problemas de carácter macroeconómico que
incidan negativamente en el nivel de vida de la población. 

Para consolidar estos avances, el paquete económico pro-
puesto al Congreso de la Unión por el Ejecutivo Federal pa-
ra el ejercicio fiscal 2005 plantea un objetivo mínimo de des-
endeudamiento externo neto de 500 millones de dólares,
objetivo que refleja el compromiso del Gobierno Federal por
continuar fortaleciendo la estructura de su deuda. De esta
forma, al igual que en los cuatro ejercicios fiscales anterio-
res, se prevé que el déficit proyectado del Gobierno Federal
será cubierto con recursos provenientes de fuentes internas. 

El Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación
para el Ejercicio Fiscal 2005 establece un balance deficita-
rio del sector público presupuestario por 11 mil 108.0 mi-
llones de pesos, que resulta de un déficit del Gobierno Fe-
deral de 112 mil 046.2 millones de pesos y un superávit de
los organismos y empresas del sector público de 100 mil
938.2 millones de pesos. Congruente con estas metas fis-
cales, la Iniciativa de Ley que se somete a la consideración
del H. Congreso de la Unión solicita un monto de endeu-
damiento interno neto del Gobierno Federal por 90 mil mi-
llones de pesos, el cual será complementado con el uso de
disponibilidades para satisfacer cabalmente los requeri-
mientos financieros del Gobierno Federal. 

En la obtención del financiamiento interno solicitado, el
Gobierno Federal seguirá los lineamientos generales esta-
blecidos en el PRONAFIDE. En particular, durante el 2005
la estrategia de colocación de valores gubernamentales en
el mercado interno buscará privilegiar la captación neta de
recursos mediante las emisiones de bonos de tasa fija a lar-
go plazo, eliminar gradualmente las emisiones de instru-
mentos con tasa revisable y fortalecer la liquidez de los ins-
trumentos utilizados con mayor frecuencia como
referencias por el sector privado, a fin de continuar dismi-
nuyendo la vulnerabilidad de las finanzas públicas ante
movimientos adversos en las tasas de interés y fortalecien-
do la curva de rendimientos de largo plazo, al tiempo que
se promueve el desarrollo del mercado financiero nacional. 

Por otro lado, reconociendo el nuevo entorno caracterizado
por el ciclo alcista de tasas de interés a nivel mundial, el
Gobierno Federal reducirá el ritmo de crecimiento del pla-
zo promedio de vencimiento de la deuda interna. Lo ante-
rior permitirá al Gobierno Federal continuar fortaleciendo
la estructura de la deuda pública en el marco de un desa-
rrollo ordenado de los mercados. 
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Por lo que se refiere a la política de deuda externa del sec-
tor público, las acciones estarán encaminadas a lograr que
el monto de desendeudamiento externo neto planteado en
este paquete económico se alcance mediante operaciones
de manejo y administración de pasivos que permitan mejo-
rar la composición y la estructura de la deuda externa del
sector público. De esta forma, el Gobierno Federal conti-
nuará tomando ventaja de las oportunidades que se presen-
ten en los mercados globales para sustituir instrumentos one-
rosos por otros más económicos, siempre y cuando estas
operaciones permitan profundizar los esfuerzos por suavizar
el perfil de vencimientos y promover una mayor liquidez de
los títulos de deuda de México a nivel internacional. 

Dos objetivos centrales dentro de esta estrategia continua-
rán siendo la ampliación de la base de inversionistas, con
la cual se buscará captar una mayor cantidad de recursos de
aquellos participantes en el mercado que dedican su porta-
folio casi exclusivamente a instrumentos de deuda con gra-
do de inversión, y la diversificación de las fuentes de fon-
deo, ello con el fin de reducir los costos de financiamiento
a lo largo del tiempo y la vulnerabilidad de la deuda exter-
na ante factores de riesgo de carácter específico. 

El fortalecimiento de la calificación crediticia del país ha
abierto oportunidades para que el financiamiento por me-
dio del mercado internacional de capitales sea, en muchas
ocasiones, más eficiente en términos de costo y plazo que
su equivalente a través de los organismos financieros inter-
nacionales (OFIS). Por lo anterior, y en línea con la expe-
riencia internacional, en la cual los países tienden a depen-
der en menor proporción de este tipo de financiamientos a
medida que se desarrollan, se considera conveniente instru-
mentar una estrategia de administración de deuda que per-
mita reducir gradualmente la exposición de México con
OFIS. A lo largo de este proceso, el nuevo financiamiento
con estos organismos se contratará privilegiando aquel que
cuente con valor agregado y que contribuya a la consecución
de proyectos importantes en materia social. 

Al igual que en años previos, en esta Iniciativa de Ley se
solicita que el Instituto para la Protección al Ahorro Ban-
cario cuente con la autorización para realizar operaciones
de refinanciamiento. Lo anterior, a fin de que dicho Insti-
tuto esté en posibilidades de continuar mejorando gradual-
mente el perfil de vencimientos de su deuda con lo cual se
logra, simultáneamente, reducir de manera importante las
presiones en el Presupuesto de Egresos de la Federación
para el Ejercicio Fiscal 2005, en virtud de lo establecido en
la Ley de Protección al Ahorro Bancario, y cumplir con las

obligaciones del citado Instituto vinculadas a los progra-
mas de saneamiento. 

Asimismo, en la presente Iniciativa de Ley se solicita, en
los mismos términos autorizados por esa Soberanía para el
ejercicio fiscal de 2004, que Financiera Nacional Azucare-
ra, Sociedad Nacional de Crédito, Institución de Banca de
Desarrollo y que las Sociedades Nacionales de Crédito que
integran el Sistema Banrural contempladas en el Artículo
Transitorio Tercero de la Ley Orgánica de la Financiera
Rural, todas en liquidación, cuenten con la autorización pa-
ra canjear o refinanciar sus obligaciones financieras en el
mercado interno, a fin de hacer frente a sus obligaciones de
pago y, en general, para mejorar los términos y condiciones
de sus obligaciones financieras, contando para ello con el
respaldo del Gobierno Federal. Dicha autorización resulta
indispensable para adecuar de la mejor manera el flujo es-
perado por la recuperación de sus activos con el venci-
miento de sus obligaciones, lo que evita incorporar presio-
nes innecesarias en el Proyecto de Presupuesto de Egresos
de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2005. 

Finalmente, a propuesta del Gobierno del Distrito Federal,
se solicita un techo de endeudamiento neto para el año
2005 de 2 mil 500 millones de pesos, el cual permitirá el fi -
nanciamiento del Presupuesto de Egresos del Distrito Fe-
deral para ese ejercicio fiscal. 

III. OTRAS MEDIDAS 

Como en años anteriores, se propone continuar con la apli-
cación de la tasa de recargos aplicable a los casos de pró-
rroga para el pago de créditos fiscales, estableciendo para
ello una fórmula que permite reducir la tasa en comento de
acuerdo a la variación que experimente la tasa de interés
interbancaria de equilibrio. 

En tal sentido, el Ejecutivo Federal propone que la tasa de
recargos establecida en el artículo 8o. de esta Ley de In-
gresos, sea igual a la establecida en 2004, en un parámetro
de 1.9. Ello, con el fin de que dicha tasa sea adecuada a las
condiciones de inflación que se estiman para el ejercicio
fiscal de 2005. 

El Ejecutivo Federal propone conservar las disposiciones
relativas al destino de los ingresos que obtengan las depen-
dencias de la Administración Pública Federal por concepto
de productos y aprovechamientos, estableciéndose que los
mismos se destinarán a las dependencias que los generen,
hasta por el tope que se les hubiera autorizado. 
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El año pasado se estableció un esquema de actualización
anual de los montos de los productos y aprovechamientos,
ello derivado de que la inflación ha venido sufriendo, en
los últimos años, una disminución considerable. 

No obstante lo anterior, en el párrafo inmediato siguiente a
las tablas contenidas en los artículos 10 y 12 de la Ley de
Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal de 2004,
se establece actualmente un esquema de actualización que
resulta inoperante. Ello, en virtud de que el factor que se
obtiene es 1, mismo que al aplicarlo contra el monto de que
se trate, resulta en la misma cantidad. En ese sentido, se
considera conveniente no incluir en la Iniciativa que se pre-
senta dicho esquema de actualización. 

Por otra parte, se considera conveniente seguir mantenien-
do, para el ejercicio fiscal de 2005, la actualización y re-
cargos correspondientes, como indemnización para el caso
de que las dependencias y entidades de la Administración
Pública Federal no enteren a la Tesorería de la Federación
el monto de los productos cobrados dentro de los plazos es-
tablecidos en la Ley. 

Asimismo, se propone continuar con el tratamiento fiscal
aplicable a los ingresos que obtengan las dependencias de
la Administración Pública Federal, los Poderes Legislativo
y Judicial de la Federación, así como los Tribunales Admi-
nistrativos, el Instituto Federal Electoral y la Comisión Na-
cional de los Derechos Humanos por concepto de produc-
tos y aprovechamientos, mediante el cual se les permite el
descuento de los gastos indispensables que hayan efectua-
do y que sean necesarios para la generación de los ingresos
por dichos conceptos. 

Con la reciente publicación de la nueva Ley General de
Bienes Nacionales se posibilita tanto la enajenación onero-
sa de bienes inmuebles de propiedad federal que no sean
útiles para la prestación de servicios públicos, como el
arrendamiento de inmuebles por parte de las dependencias. 

Asimismo, en dicha Ley se establece que el Instituto de
Administración y Avalúos de Bienes Nacionales es la au-
toridad competente para efectuar el avalúo de los inmue-
bles y determinar el valor mínimo de venta de los mismos,
así como la determinación de las rentas que la Federación
deba cobrar en su carácter de arrendadora, siguiendo para
ello ciertos lineamientos previstos en diversas disposicio-
nes normativas. 

Derivado de lo anterior, se propone incorporar en el séptimo
párrafo del artículo 12 de la Ley de Ingresos de la Federa-

ción para el ejercicio fiscal 2005, exceptuar al Instituto de
Administración y Avalúos de Bienes Nacionales de solicitar
autorización a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público,
para poder cobrar los productos que provengan de arrenda-
mientos o enajenaciones efectuados por dicho Instituto. 

La Ley de Ingresos de la Federación, en los últimos años,
ha facultado al Servicio de Administración Tributaria para
cancelar los créditos fiscales, en los casos en que exista im-
posibilidad práctica de cobro, facultad que se considera de-
be contenerse en la Ley para 2005. 

Con relación a lo anterior, es importante señalar que la can-
celación de créditos por incosteables, en ningún momento
libera al deudor de su pago, ya que una vez superadas las
causas que dieron origen a la incosteabilidad, la autoridad
fiscal puede exigir el pago correspondiente. 

De igual manera que en años anteriores, se estima conve-
niente mantener en la Ley que se somete a la consideración
de ese Congreso de la Unión, el artículo correspondiente a
los estímulos fiscales: 

• Se propone seguir otorgando un estímulo fiscal de
acreditamiento a los contribuyentes de los sectores
agropecuario y forestal de la inversión realizada contra
un monto equivalente al del impuesto al activo determi-
nado en el ejercicio. 

• Se considera oportuno continuar con la reducción del
impuesto al activo a los Almacenes Generales de Depó-
sito por los inmuebles de su propiedad que se utilicen
para el almacenamiento, guarda o conservación de bien-
es o mercancías. 

• Se estima necesario continúe vigente el acreditamiento
del impuesto sobre la renta que se hubiera retenido con-
tra el impuesto al activo a cargo, tratándose de contribu-
yentes residentes en México que se dediquen al transpor-
te aéreo o marítimo de personas o bienes por los aviones
o embarcaciones y que tengan concesión o permiso del
Gobierno Federal para ser explotados comercialmente. 

• Dada la importancia que asume el estímulo fiscal para
los diversos sectores de contribuyentes que adquieran
diesel para su consumo final, el cual consiste en el acre-
ditamiento o devolución del impuesto especial sobre
producción y servicios que Petróleos Mexicanos y sus
organismos subsidiarios hayan causado por la enajena-
ción de dicho combustible, se propone establecerlo nue-
vamente.
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Con el objeto de continuar apoyando a las empresas que re-
alizan inversiones en investigación y desarrollo de tecnolo-
gía en beneficio de nuestro país, se propone incrementar a
1,500 millones de pesos el estímulo fiscal por los gastos e
inversiones adicionales en investigación y desarrollo de
tecnología que se realicen en el ejercicio, permitiendo con
ello que los proyectos de mayor prioridad para el país se
vean beneficiados con tal estímulo. 

En 2003, se estableció un estímulo para aquellas personas
físicas o morales que enajenaran al público en general o
que importaran definitivamente en los términos de la Ley
Aduanera, automóviles eléctricos nuevos, consistente en el
monto total del impuesto que hubieren causado. 

Con la finalidad de continuar con los esfuerzos para redu-
cir la contaminación que se genera por las emisiones de ga-
ses producidas por los vehículos automotores de combus-
tión interna, al tiempo de apoyar la conservación y
racionalización de los energéticos de nuestro país, se con-
sidera necesario adicionar también a los vehículos conside-
rados como híbridos, es decir, aquellos que se impulsan a
través de baterías recargables y combustible. 

Las actividades que conforman la marina mercante consti-
tuyen una parte fundamental del sistema de transporte me-
xicano y un instrumento estratégico para el desarrollo so-
cial y económico del país. Por ello, desde hace algunos
años se han adoptado diversas medidas a través de Decre-
tos Presidenciales, que apoyan las actividades realizadas
por dicha marina mercante, a fin de mantener su competi-
tividad y procurar para dicho sector condiciones de merca-
do semejantes a las de nuestros socios comerciales, me-
diante el otorgamiento de un beneficio fiscal a los
contribuyentes que adquieran diesel para su consumo final
en dichas actividades, producto al que, para los efectos de
éstas y otras actividades, se le denomina diesel marino es-
pecial. 

En ese sentido, se propone establecer en la Ley de Ingresos
de la Federación que se somete a su consideración, un es-
tímulo fiscal para que los contribuyentes que utilicen el re-
ferido combustible exclusivamente en embarcaciones des-
tinadas a sus propias actividades de marina mercante,
puedan acreditar un monto equivalente al del impuesto es-
pecial sobre producción y servicios que Petróleos Mexica-
nos y sus organismos subsidiarios hayan causado por la en-
ajenación del referido combustible, contra el pago del
impuesto sobre la renta. De igual manera, resulta conve-
niente que dicho acreditamiento pueda llevarse a cabo,

además, contra el impuesto al valor agregado o el impues-
to al activo. 

En el pasado reciente, el agave utilizado para la elabora-
ción del tequila o mezcal incrementó su valor despropor-
cionadamente, ocasionando con ello que la industria nacio-
nal del tequila se viera afectada drásticamente en sus costos
de producción, toda vez que el agave antes citado es el in-
sumo principal para la elaboración de dichas bebidas alco-
hólicas, lo que ocasionó un daño importante a esta indus-
tria nacional de la cual dependen muchas familias
mexicanas. Por ello y con el objeto de apoyar a la industria
nacional, se incorporó en la Ley de Ingresos de la Federa-
ción para el ejercicio fiscal de 2002 un estímulo fiscal, mis-
mo que sería temporal y sin causar perjuicio a los produc-
tores de insumos diferentes. 

Hoy en día la problemática antes planteada se encuentra
superada y el precio del agave se ha estabilizado. Por ello,
no se considera conveniente mantener en la Iniciativa que
se somete a su consideración el estímulo al agave. 

Mediante la fracción XIV de las Disposiciones Transitorias
de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servi-
cios, publicadas el 1o. de enero de 2002, se estableció un
esquema transitorio para diferenciar con tasas a los ciga-
rros con filtro de aquéllos que no los tienen. Considerando
que a partir de 2005 ya no existe tal distinción, no resulta
necesario volver a proponer un segundo párrafo al artículo
23 de la Ley de Ingresos de la Federación que contemple el
precio de los cigarros populares sin filtro. 

Con el objeto de que la generación de energía a través de
fuentes renovables se utilice en mayor medida en nuestro
país, disminuyendo la utilización de fuentes no renovables,
como es el petróleo, resulta de gran importancia fomentar
su uso. Por ello, se propone establecer en la Ley de Ingre-
sos de la Federación para el ejercicio fiscal de 2005 que los
ingresos que se recauden por concepto del impuesto espe-
cial sobre producción y servicios aplicable al gas licuado
de petróleo para combustión automotriz, se destinen a la
constitución de un fondo que se utilizará para realizar las
inversiones en inmuebles del sector público, buscando
aprovechar energías renovables, incorporando, por ejem-
plo, páneles solares que permitan aprovechar la energía so-
lar y al mismo tiempo reducir el gasto público. 

Por otro lado, se faculta al Servicio de Administración Tri-
butaria para que por conducto de sus autoridades encarga-
das de prestar asistencia a los contribuyentes en el cumpli-
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miento de sus obligaciones fiscales y aduaneras, lleve a ca-
bo recorridos de domicilios, establecimientos, locales,
puestos fijos y semifijos en la vía pública, o de cualquier
otro lugar donde se realice una actividad económica, a
efecto de ampliar y mantener actualizado el Registro Fede-
ral de Contribuyentes. 

Cabe aclarar que la solicitud de información y de datos ne-
cesarios para la actualización del Registro Federal de Con-
tribuyentes, no constituye el inicio del ejercicio de faculta-
des de comprobación. 

De igual manera, para el ejercicio fiscal de 2005 se esta-
blece que los particulares que por el monto de los ingresos
que obtengan, se encuadren en el régimen de pequeños
contribuyentes a que hace referencia la Ley del Impuesto
sobre la Renta, quedarán liberados de las infracciones o
sanciones que correspondan por el incumplimiento de obli-
gaciones formales, salvo que se trate de conductas reitera-
das por más de 2 ocasiones, y que el Servicio de Adminis-
tración Tributaria podrá otorgar facilidades administrativas
a las personas a que hace referencia este párrafo, para que
puedan corregir su situación fiscal. 

No hay que perder de vista que dentro de la coordinación
que se tiene con las Entidades Federativas y Municipios, se
está buscando que las mismas participen en el manteni-
miento y actualización del Registro Federal de Contribu-
yentes de algunos sectores de contribuyentes que tienen a
su cargo, como serían los pequeños contribuyentes, razón
por la que se considera pertinente dejar abierta la posibili-
dad de que dichas Entidades puedan realizar la actividad
propuesta, siempre que se prevea en los convenios de cola-
boración administrativa en materia fiscal federal. 

Finalmente, es importante señalar que la presente Iniciati-
va de Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fis-
cal de 2005 no considera reforma alguna de las aprobadas
por la Primera Convención Nacional Hacendaria, por lo
que de aprobarse la Ley de los Impuestos a las Ventas y
Servicios al Público, así como el nuevo régimen fiscal de
Petróleos Mexicanos, resulta necesario incorporar en la
Ley en comento los efectos de dichas reformas. 

Por lo anteriormente expuesto, por su digno conducto, me
permito someter a la consideración del Honorable Congre-
so de la Unión la siguiente Iniciativa de 

Ley de Ingresos de la Federación 
para el ejercicio fiscal de 2005 

Capítulo I 
De los Ingresos y el Endeudamiento Público 

Artículo 1o. En el ejercicio fiscal de 2005, la Federación
percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en
las cantidades estimadas que a continuación se enumeran: 
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Cuando una ley que establezca alguno de los ingresos pre-
vistos en este artículo, contenga disposiciones que señalen
otros ingresos, estos últimos se considerarán comprendidos
en la fracción que corresponda a los ingresos a que se re-
fiere este artículo. 

El Ejecutivo Federal informará al Congreso de la Unión de
los ingresos pagados en especie o en servicios, por contri-
buciones, así como, en su caso, el destino de los mismos. 

Derivado del monto de ingresos fiscales a obtener durante
el ejercicio de 2005, se estima una recaudación federal par-
ticipable por 1 billón 30 mil 546.4 millones de pesos. 

El Ejecutivo Federal, a través de la Secretaría de Hacienda
y Crédito Público, informará al Congreso de la Unión, tri-
mestralmente, dentro de los 35 días siguientes al trimestre
vencido, sobre los ingresos percibidos por la Federación en
el ejercicio fiscal de 2005, en relación con las estimaciones
que se señalan en este artículo. 

Se estima que el pago en especie, durante el ejercicio fiscal
de 2005, en términos monetarios, del Impuesto sobre ser-
vicios expresamente declarados de interés público por ley,
en los que intervengan empresas concesionarias de bienes
del dominio directo de la Nación, establecido en la Ley que
Establece, Reforma y Adiciona las Disposiciones Relativas
a Diversos Impuestos publicada en el Diario Oficial de la
Federación el 31 de diciembre de 1968 y cuyo pago se re-
gula en el decreto publicado el 10 de octubre de 2002, as-
cenderá al equivalente de 2,540.2 millones de pesos. 

La aplicación de los recursos a que se refiere el párrafo an-
terior, se hará de acuerdo a lo establecido en los artículos
correspondientes del Decreto de Presupuesto de Egresos de
la Federación para el Ejercicio Fiscal 2005. 

Artículo 2o. Se autoriza al Ejecutivo Federal, por conduc-
to de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, para
contratar y ejercer créditos, empréstitos y otras formas del
ejercicio del crédito público, incluso mediante la emisión
de valores, en los términos de la Ley General de Deuda Pú-
blica y para el financiamiento del Presupuesto de Egresos
de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2005, por un mon-
to de endeudamiento neto interno hasta por 90 mil millones
de pesos. Asimismo, podrá contratar endeudamiento inter-
no adicional al autorizado, siempre que los recursos obte-
nidos se destinen íntegramente a la disminución de la deu-
da pública externa. El Ejecutivo Federal, por conducto de
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, queda autori-

zado para contratar créditos o emitir valores en el exterior
con el objeto de canjear o refinanciar obligaciones del Era-
rio Federal a efecto de obtener un monto de desendeuda-
miento neto externo de hasta 500 millones de dólares de los
Estados Unidos de América. El cómputo de lo anterior se
realizará, en una sola ocasión, el último día hábil bancario
del ejercicio fiscal de 2005 considerando el tipo de cambio
para solventar obligaciones denominadas en moneda ex-
tranjera pagaderas en la República Mexicana que publique
el Banco de México en el Diario Oficial de la Federación,
así como la equivalencia del peso mexicano con otras mo-
nedas que dé a conocer el propio Banco de México, en to-
dos los casos en la fecha en que se hubiere realizado la ope-
ración correspondiente. 

También se autoriza al Ejecutivo Federal para que, a través
de la propia Secretaría de Hacienda y Crédito Público, emi-
ta valores en moneda nacional y contrate empréstitos para
canje o refinanciamiento de obligaciones del Erario Fede-
ral, en los términos de la Ley General de Deuda Pública.
Asimismo, el Ejecutivo Federal queda autorizado para con-
tratar créditos o emitir valores en el exterior con el objeto
de canjear o refinanciar endeudamiento externo. 

El Ejecutivo Federal queda autorizado, en caso de que así
se requiera, para emitir en el mercado nacional, en el ejer-
cicio fiscal de 2005, valores u otros instrumentos indizados
al tipo de cambio del peso mexicano respecto de monedas
del exterior, siempre que el saldo total de los mismos du-
rante el citado ejercicio no exceda del 10 por ciento del sal-
do promedio de la deuda pública interna registrada en di-
cho ejercicio y que, adicionalmente, estos valores o
instrumentos sean emitidos a un plazo de vencimiento no
menor a 365 días. 

Las operaciones a las que se refieren el segundo y tercer
párrafos de este artículo no deberán implicar endeuda-
miento neto adicional al autorizado para el presente ejerci-
cio. 

Del ejercicio de estas facultades, el Ejecutivo Federal dará
cuenta trimestralmente al Congreso de la Unión, por con-
ducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público den-
tro de los 35 días siguientes al trimestre vencido, especifi-
cando las características de las operaciones realizadas. 

El Ejecutivo Federal también informará trimestralmente al
Congreso de la Unión en lo referente a aquellos pasivos
contingentes que se hubieran asumido con la garantía del
Gobierno Federal, durante el ejercicio fiscal de 2005, in-
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cluyendo los avales distintos de los proyectos de inversión
productiva de largo plazo otorgados. 

Se autoriza al Instituto para la Protección al Ahorro Ban-
cario a contratar créditos o emitir valores con el único ob-
jeto de canjear o refinanciar exclusivamente sus obligacio-
nes financieras, a fin de hacer frente a sus obligaciones de
pago, otorgar liquidez a sus títulos y, en general, mejorar
los términos y condiciones de sus obligaciones financieras.
Los recursos obtenidos con esta autorización únicamente
se podrán aplicar en los términos establecidos en la Ley de
Protección al Ahorro Bancario incluyendo sus artículos
transitorios. Sobre estas operaciones de canje y refinancia-
miento deberá informar trimestralmente al Congreso de la
Unión. 

El Banco de México actuará como agente financiero del
Instituto para la Protección al Ahorro Bancario, para la
emisión, colocación, compra y venta, en el mercado nacio-
nal, de los valores representativos de la deuda del citado
Instituto y, en general, para el servicio de dicha deuda. El
Banco de México también podrá operar por cuenta propia
con los valores referidos. 

En el evento de que en las fechas en que corresponda
efectuar pagos por principal o intereses de los valores que
el Banco de México coloque por cuenta del Instituto para
la Protección al Ahorro Bancario, éste no tenga recursos
suficientes para cubrir dichos pagos, en la cuenta que pa-
ra tal efecto le lleve el Banco de México, el propio Ban-
co deberá proceder a emitir y colocar valores a cargo del
Instituto para la Protección al Ahorro Bancario, por cuen-
ta de éste y por el importe necesario para cubrir los pagos
que correspondan. Al determinar las características de la
emisión y de la colocación, el Banco procurará las mejo-
res condiciones para el Instituto dentro de lo que el mer-
cado permita. 

El Banco deberá efectuar la colocación de los valores a que
se refiere el párrafo anterior en un plazo no mayor de quin-
ce días hábiles contados a partir de la fecha en que se pre-
sente la insuficiencia de fondos en la cuenta del Instituto
para la Protección al Ahorro Bancario. Excepcionalmente,
la Junta de Gobierno del Banco podrá ampliar este plazo
una o más veces por un plazo conjunto no mayor de tres
meses, si ello resulta conveniente para evitar trastornos en
el mercado financiero. 

En cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 45 de la
Ley de Protección al Ahorro Bancario, se dispone que, en

tanto se efectúe la colocación referida en el párrafo ante-
rior, el Banco podrá cargar la cuenta corriente que le lleva
a la Tesorería de la Federación, sin que se requiera la ins-
trucción del Tesorero de la Federación, para atender el ser-
vicio de la deuda que emita el Instituto para la Protección
al Ahorro Bancario. El Banco de México deberá abonar a
la cuenta corriente de la Tesorería de la Federación, el im-
porte de la colocación de valores que efectúe en términos
de este artículo. 

Se autoriza a Financiera Nacional Azucarera, Sociedad Na-
cional de Crédito, Institución de Banca de Desarrollo y a
las Sociedades Nacionales de Crédito que integran el Sis-
tema Banrural contempladas en el Artículo Transitorio
Tercero de la Ley Orgánica de la Financiera Rural, todas
en liquidación, para que en el mercado interno y por con-
ducto de su liquidador, contrate créditos o emita valores
con el único objeto de canjear o refinanciar sus obliga-
ciones financieras, a fin de hacer frente a sus obligaciones
de pago, y en general, a mejorar los términos y condicio-
nes de sus obligaciones financieras. Las obligaciones asu-
midas en los términos de la presente autorización, estarán
respaldadas por el Gobierno Federal en los términos pre-
vistos para los pasivos a cargo de las Instituciones de
Banca de Desarrollo conforme a sus respectivas Leyes
Orgánicas. 

Se autoriza a la banca de desarrollo y fondos de fomento un
monto conjunto de déficit por intermediación financiera,
definida como el crédito neto otorgado al sector privado y
social más el déficit de operación de las instituciones de fo-
mento, de 36 mil 448.6 millones de pesos, de acuerdo a lo
previsto en los Criterios Generales de Política Económica
para 2005 y a los programas establecidos en el Tomo V del
Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio
Fiscal 2005. 

El monto autorizado a que hace referencia el párrafo ante-
rior podrá ser adecuado previa autorización de su Consejo
de Administración y con la opinión favorable de la Secre-
taría de Hacienda y Crédito Público; debiendo informarse
al H. Congreso de la Unión cada trimestre sobre las modi-
ficaciones. 

Artículo 3o. Se autoriza al Distrito Federal a contratar y
ejercer créditos, empréstitos y otras formas de crédito pú-
blico para un endeudamiento neto de 2 mil 500 millones de
pesos para el financiamiento de obras y proyectos de in-
versión contemplados en el Presupuesto de Egresos del
Distrito Federal para el Ejercicio Fiscal del 2005. 
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El endeudamiento a que se refiere este artículo se ejercerá
de acuerdo a lo siguiente: 

1. El endeudamiento debe de contratarse con apego a lo
establecido en la Ley General de Deuda Pública. Los pro-
yectos y programas que se financien a través de endeuda-
miento deberán contemplarse en el Presupuesto de Egre-
sos del Distrito Federal para el Ejercicio Fiscal del 2005
y deberán apegarse a las disposiciones legales aplicables. 

2. El endeudamiento deberá contratarse en las mejores
condiciones que el mercado crediticio ofrezca, que re-
dunde en un beneficio para las finanzas del Distrito Fe-
deral y en los instrumentos que, a consideración de la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, no afecten las
fuentes de financiamiento del Gobierno Federal. 

3. El monto de los desembolsos de los recursos crediti-
cios y el ritmo al que procedan deberá conllevar una co-
rrespondencia directa con las ministraciones de recursos
que vayan presentando tales obras, de manera que el
ejercicio y aplicación de los recursos crediticios deberá
darse a paso y medida en que proceda el pago de las ci-
tadas ministraciones. En todo caso, el desembolso de di-
chos recursos deberá destinarse directamente al pago de
aquellas obras y proyectos que ya hubieren sido adjudi-
cados bajo la normatividad correspondiente. 

4. El Gobierno del Distrito Federal informará trimes-
tralmente al Congreso de la Unión sobre el estado de la
deuda pública de la entidad y el ejercicio del monto au-
torizado, desglosada por su origen y fuente de financia-
miento, especificando las características financieras de
las operaciones realizadas. 

5. La Auditoría Superior de la Federación, en coordina-
ción con la Contaduría Mayor de Hacienda de la Asam-
blea Legislativa del Distrito Federal, realizará auditorí-
as a los contratos y operaciones. 

6. Los informes de avance trimestral que el Jefe de Go-
bierno rinda al Congreso de la Unión deberán contener
un apartado específico de deuda pública, de acuerdo a lo
siguiente: 

I. Evolución de la deuda pública durante el periodo que
se informe. 

II. Perfil de vencimientos del principal y servicio, mon-
tos y fechas. 

III. Colocación de deuda autorizada, por entidad recep-
tora, y aplicación a programas, subprogramas y proyec-
tos específicos. 

IV. Composición del saldo de la deuda por usuario de
los recursos y por acreedor. 

V. Servicio de la deuda. 

VI. Costo financiero de la deuda. 

VII. Reestructuración o recompras. 

VIII. Evolución por línea de crédito. 

IX. Programa de colocación para el resto del ejercicio
fiscal. 

7. El Jefe de Gobierno del Distrito Federal, por conduc-
to de la Secretaría de Finanzas, remitirá al Congreso de
la Unión a más tardar el 31 de marzo del 2005, el pro-
grama de colocación de la deuda autorizada para el ejer-
cicio fiscal de 2005.

Artículo 4o. En el ejercicio fiscal de 2005, la Federación
percibirá los ingresos por proyectos de infraestructura pro-
ductiva de largo plazo de inversión financiada directa y
condicionada por 486 mil 121.50 millones de pesos, de
acuerdo con la siguiente distribución: 

Los ingresos anuales a que se refiere este artículo, que ge-
nere cada proyecto durante la vigencia de su financiamien-
to, sólo podrán destinarse al pago de cada año de las obli-
gaciones atribuibles al propio proyecto, incluyendo todos
sus gastos de operación, mantenimiento y demás gastos
asociados, en los términos del Presupuesto de Egresos de la
Federación para el Ejercicio Fiscal 2005 y de conformidad
con lo dispuesto en los artículos 18 de la Ley General de
Deuda Pública; 30 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad
y Gasto Público Federal y 38-B de su Reglamento. Los in-
gresos excedentes no podrán ser destinados a gasto co-
rriente. 

A más tardar el 31 de enero las entidades deberán enviar a
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, los montos de
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las obligaciones fiscales referidas en el párrafo anterior,
atribuibles a cada proyecto de infraestructura productiva de
largo plazo durante el ejercicio fiscal de 2005. 

Los proyectos de inversión productiva de largo plazo auto-
rizados deberán tener una contabilidad separada con el ob-
jeto de identificar los ingresos asociados a dichos proyec-
tos, así como los costos y las amortizaciones derivados de
los mismos. 

Artículo 5o. Se autoriza al Ejecutivo Federal a contratar
proyectos de inversión financiada en los términos de los ar-
tículos 18 de la Ley General de Deuda Pública; 30 de la
Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Federal
y 38-B de su Reglamento, por 23 mil 050.5 millones de pe-
sos, correspondientes a proyectos de inversión directa, de
acuerdo con la siguiente distribución: 

Artículo 6o. El Ejecutivo Federal, por conducto de la Se-
cretaría de Hacienda y Crédito Público, queda autorizado
para fijar o modificar las compensaciones que deban cubrir
los organismos descentralizados y las empresas de partici-
pación estatal, por los bienes federales aportados o asigna-
dos a los mismos para su explotación o en relación con el
monto de los productos o ingresos brutos que perciban. 

Capítulo II 

De las Obligaciones de Petróleos Mexicanos 

Artículo 7o. Petróleos Mexicanos y sus organismos subsi-
diarios estarán obligados al pago de contribuciones y sus
accesorios, de productos y de aprovechamientos, excepto
el impuesto sobre la renta, de acuerdo con las disposicio-
nes que los establecen y con las reglas que al efecto expi-
da la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, conforme
a lo siguiente: 

I. Derecho sobre la extracción de petróleo. 

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios pa-
garán el derecho que establece esta fracción por cada re-
gión petrolera de explotación de petróleo y gas natural,
aplicando la tasa del 52.3% al resultado que se obtenga

de restar al total de los ingresos por ventas de bienes o
servicios que tenga PEMEX-Exploración y Producción
por cada región, el total de los costos y gastos efectua-
dos en bienes o servicios con motivo de la exploración
y explotación de dicha región por el citado organismo,
considerando dentro de estos últimos las inversiones en
bienes de activo fijo y los gastos y cargos diferidos efec-
tuados con motivo de la exploración y explotación de la
región petrolera de que se trate, sin que exceda el mon-
to del presupuesto autorizado por la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público a PEMEX-Exploración y Pro-
ducción para el ejercicio fiscal de 2005. 

Para los efectos de esta fracción, se estará a lo siguien-
te: 

a) El precio que se tomará en cuenta para determinar los
ingresos por la venta de petróleo crudo no podrá ser in-
ferior al precio promedio ponderado de la mezcla de pe-
tróleo crudo mexicano de exportación del periodo co-
rrespondiente. 

b) El precio que se tomará en cuenta para determinar los
ingresos por la venta de gas natural no podrá ser inferior
al precio del mercado internacional relevante que al
efecto fije la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
mediante la expedición de reglas de carácter general. 

c) Las mermas por derramas o quema de petróleo o gas
natural se considerarán como ventas de exportación y el
precio que se utilizará para el cálculo del derecho será el
que corresponda de acuerdo a los incisos a) o b) ante-
riores, respectivamente. 

d) Las regiones petroleras de explotación de petróleo y
gas natural serán las que dé a conocer la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público mediante reglas de carácter
general. 

PEMEX-Exploración y Producción enterará diariamen-
te, incluyendo los días inhábiles, anticipos a cuenta de
este derecho como mínimo, por 193 millones 492 mil
pesos durante el año. Además, PEMEX-Exploración y
Producción enterará el primer día hábil de cada semana
un anticipo de 1,358 millones 168 mil pesos. 

El derecho se calculará y enterará mensualmente por
conducto de PEMEX-Exploración y Producción, me-
diante la presentación de la declaración correspondiente
ante la Tesorería de la Federación, a más tardar el últi-
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mo día hábil del segundo mes posterior a aquél al que
correspondan los pagos provisionales. Contra el monto
del derecho que resulte a su cargo en la declaración
mensual, PEMEX-Exploración y Producción podrá
acreditar los anticipos efectuados por el mes de que se
trate en los términos del párrafo anterior, sin que causen
recargos las diferencias que, en su caso, resulten. Las di-
ferencias que resulten a cargo de PEMEX-Exploración
y Producción con posterioridad a la presentación de la
declaración del pago provisional de que se trate deberán
enterarse mediante declaración complementaria que
presentará ante la Tesorería de la Federación, incluyen-
do la actualización y los recargos aplicables en los tér-
minos del Código Fiscal de la Federación. 

PEMEX-Exploración y Producción calculará y enterará
el monto del derecho sobre la extracción de petróleo que
resulte a su cargo por el ejercicio fiscal de 2005, me-
diante declaración que presentará ante la Tesorería de la
Federación a más tardar el último día hábil del mes de
marzo de 2006. Contra el monto que resulte a su cargo,
PEMEX-Exploración y Producción podrá acreditar los
pagos provisionales efectuados durante el año en los tér-
minos de esta fracción.

II. Derecho extraordinario sobre la extracción de pe-
tróleo. 

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios pa-
garán el derecho que establece esta fracción aplicando
la tasa del 25.5% sobre la base del derecho sobre la ex-
tracción de petróleo a que se refiere la fracción I ante-
rior y lo enterará por conducto de PEMEX-Exploración
y Producción, conjuntamente con este último derecho. 

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios en-
terarán diariamente incluyendo los días inhábiles, por
conducto de Pemex-Exploración y Producción, antici-
pos a cuenta de este derecho, como mínimo, por 96 mi-
llones 225 mil pesos durante el año. Además, Pemex-
Exploración y Producción enterará el primer día hábil
de cada semana un anticipo de 675 millones 426 mil pe-
sos. 

El derecho se calculará y enterará mensualmente por
conducto de Pemex-Exploración y Producción, median-
te la presentación de la declaración correspondiente an-
te la Tesorería de la Federación, a más tardar el último
día hábil del segundo mes posterior a aquél al que co-
rrespondan los pagos provisionales. Contra el monto del

derecho que resulte a su cargo en la declaración men-
sual, Pemex-Exploración y Producción podrá acreditar
los anticipos efectuados por el mes de que se trate en los
términos del párrafo anterior, sin que causen recargos
las diferencias que, en su caso, resulten. Las diferencias
que resulten a cargo de Pemex-Exploración y Produc-
ción con posterioridad a la presentación de la declara-
ción del pago provisional de que se trate deberán ente-
rarse mediante declaración complementaria que se
presentará ante la Tesorería de la Federación, incluyen-
do la actualización y los recargos aplicables en los tér-
minos del Código Fiscal de la Federación. 

Pemex-Exploración y Producción calculará y enterará el
monto del derecho extraordinario sobre la extracción de
petróleo que resulte a su cargo por el ejercicio fiscal de
2005, mediante declaración que presentará ante la Teso-
rería de la Federación, a más tardar el último día hábil
del mes de marzo de 2006. Contra el monto que resulte
a su cargo, Pemex-Exploración y Producción podrá
acreditar los pagos provisionales efectuados durante el
año en los términos de esta fracción. 

Los ingresos que la Federación obtenga por este dere-
cho extraordinario no serán participables a los Estados,
Municipios y al Distrito Federal.

III. Derecho adicional sobre la extracción de petróleo. 

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios paga-
rán el derecho que establece esta fracción aplicando la tasa
del 1.1% sobre la base del derecho sobre la extracción de
petróleo a que se refiere la fracción I anterior. 

El derecho se calculará y enterará mensualmente por con-
ducto de Pemex-Exploración y Producción, mediante la
presentación de la declaración correspondiente ante la Te-
sorería de la Federación, a más tardar el último día hábil
del segundo mes posterior a aquél al que corresponda. Las
diferencias que resulten a cargo de Pemex-Exploración y
Producción con posterioridad a la presentación de la decla-
ración del pago provisional de que se trate deberán ente-
rarse mediante declaración complementaria que presentará
ante la Tesorería de la Federación, incluyendo la actualiza-
ción y los recargos aplicables, en los términos del Código
Fiscal de la Federación. 

Pemex-Exploración y Producción calculará y enterará el
monto del derecho adicional sobre la extracción de petró-
leo que resulte a su cargo por el ejercicio fiscal de 2005,
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mediante declaración que presentará ante la Tesorería de la
Federación, a más tardar el último día hábil del mes de
marzo de 2006. Contra el monto que resulte a su cargo, Pe-
mex-Exploración y Producción podrá acreditar los pagos
provisionales efectuados durante el año en los términos de
esta fracción.

IV. Impuesto a los rendimientos petroleros. 

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios pa-
garán el impuesto a los rendimientos petroleros, de con-
formidad con lo siguiente: 

a) Cada organismo deberá calcular el impuesto a que se
refiere esta fracción aplicando al rendimiento neto del
ejercicio la tasa del 35%. El rendimiento neto a que se
refiere este párrafo, se determinará restando de la totali-
dad de los ingresos del ejercicio, el total de las deduc-
ciones autorizadas que se efectúen en el mismo, siempre
que los ingresos sean superiores a las deducciones.
Cuando el monto de los ingresos sea inferior a las de-
ducciones autorizadas, se determinará una pérdida neta. 

b) Cada organismo efectuará dos anticipos a cuenta del
impuesto del ejercicio a más tardar el último día hábil de
los meses de agosto y noviembre de 2005 aplicando la
tasa del 35% al rendimiento neto determinado conforme
al inciso anterior, correspondiente a los periodos com-
prendidos de enero a junio, en el primer caso y de ene-
ro a septiembre, en el segundo caso. 

El monto de los pagos provisionales efectuados durante
el año se acreditará contra el monto del impuesto del
ejercicio, el cual se pagará mediante declaración que
presentará ante la Tesorería de la Federación, a más tar-
dar el último día hábil del mes de marzo de 2006. 

c) Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios
podrán determinar el impuesto a que se refiere esta frac-
ción en forma consolidada. Para tal efecto, Petróleos
Mexicanos calculará el rendimiento neto o la pérdida
neta consolidados aplicando los procedimientos que es-
tablecen las disposiciones fiscales y las reglas específi-
cas que al efecto expida la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público. 

Para el cumplimiento de lo dispuesto en esta fracción se
aplicarán, en lo conducente, las disposiciones fiscales y las
reglas de carácter general expedidas por la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público en materia de ingresos, deduc-

ciones, cumplimiento de obligaciones y facultades de las
autoridades fiscales.

V. Derecho sobre hidrocarburos. 

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios pa-
garán el derecho sobre hidrocarburos aplicando la tasa
del 60.8%, al total de los ingresos por las ventas de hi-
drocarburos y petroquímicos a terceros, que efectúen en
el ejercicio fiscal de 2005. Los ingresos antes citados se
determinarán incluyendo el impuesto especial sobre
producción y servicios por enajenaciones y autoconsu-
mo de Pemex-Refinación sin tomar en consideración el
impuesto al valor agregado. 

El derecho se calculará y enterará mensualmente por
conducto de Petróleos Mexicanos, mediante la presenta-
ción de la declaración correspondiente ante la Tesorería
de la Federación, a más tardar el último día hábil del se-
gundo mes posterior a aquél al que correspondan los pa-
gos provisionales. Contra el monto del derecho que re-
sulte a su cargo en la declaración mensual, Petróleos
Mexicanos podrá acreditar las cantidades efectivamente
pagadas de acuerdo con lo establecido en las fracciones
I, II, III y IV de este artículo y en la Ley del Impuesto
Especial sobre Producción y Servicios, correspondien-
tes al periodo de que se trate, así como el monto que re-
sulte de multiplicar 1.50 dólares por el número de miles
de pies cúbicos de gas natural no asociado que exceda
de una producción de 1,819.5 millones de pies cúbicos
diarios en promedio, en el periodo correspondiente.
Cuando el monto a acreditar en los términos de este pá-
rrafo sea superior o inferior al derecho sobre hidrocar-
buros a pagar por el periodo de que se trate, se reduci-
rán o incrementarán respectivamente, las tasas de los
derechos a que se refieren las fracciones I y II de este ar-
tículo para dicho periodo, en el porcentaje necesario pa-
ra que el monto acreditable sea igual a la cantidad a pa-
gar por el derecho sobre hidrocarburos, de acuerdo con
las reglas que al efecto expida la Secretaría de Hacien-
da y Crédito Público. 

Las diferencias que resulten a cargo de Petróleos Mexi-
canos con posterioridad a la presentación de la declara-
ción del pago provisional a que se refiere el párrafo an-
terior deberán enterarse mediante declaración
complementaria que se presentará ante la Tesorería de la
Federación, incluyendo la actualización y los recargos
aplicables en los términos del Código Fiscal de la Fede-
ración. 
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Petróleos Mexicanos calculará y enterará el monto del
derecho sobre hidrocarburos que resulte a su cargo por
el ejercicio fiscal de 2005, mediante declaración que
presentará ante la Tesorería de la Federación, a más
tardar el último día hábil del mes de marzo de 2006.
Contra el monto que resulte a su cargo en la declara-
ción anual, Petróleos Mexicanos podrá acreditar las
cantidades efectivamente pagadas en el ejercicio, de
acuerdo con lo establecido en las fracciones I, II, III y
IV de este artículo y en la Ley del Impuesto Especial
sobre Producción y Servicios, así como el monto que
resulte de multiplicar 1.50 dólares por el número de
miles de pies cúbicos de gas natural no asociado que
exceda de una producción de 1,819.5 millones de pies
cúbicos diarios en promedio, en el ejercicio fiscal de
2005. Cuando el monto a acreditar en los términos de
este párrafo sea superior o inferior al derecho sobre hi-
drocarburos a pagar en el ejercicio, se reducirán o in-
crementarán, respectivamente, las tasas de los dere-
chos a que se refieren las fracciones I y II de este
artículo para el ejercicio, en el porcentaje necesario pa-
ra que el monto acreditable sea igual a la cantidad a pa-
gar por el derecho sobre hidrocarburos, de acuerdo con
las reglas que al efecto expida la Secretaría de Hacien-
da y Crédito Público.

VI. Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. 

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios, por
la enajenación de gasolinas y diesel, enterarán por con-
ducto de Pemex-Refinación, diariamente, incluyendo
los días inhábiles, anticipos por un monto de 240 millo-
nes 333 mil pesos, como mínimo, a cuenta del impues-
to especial sobre producción y servicios, mismos que se
acreditarán contra el pago mensual que establece la Ley
del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, co-
rrespondiente al mes por el que se efectuaron los antici-
pos. El pago mensual de dicho impuesto deberá presen-
tarse a más tardar el último día hábil del mes posterior a
aquél al que corresponda el pago, mismo que podrá mo-
dificarse mediante declaración complementaria que se
presentará a más tardar el último día hábil del tercer mes
siguiente a aquél en que se presentó la declaración que
se complementa, sin que se causen recargos por las di-
ferencias que, en su caso, resulten, siempre que éstas no
excedan del 3% del impuesto declarado. Cuando estas
últimas diferencias excedan a dicho por ciento, se paga-
rán recargos por el total de las mismas. Todas estas de-
claraciones se presentarán en la Tesorería de la Federa-
ción. 

Los pagos mínimos diarios por concepto del impuesto
especial sobre producción y servicios por la enajenación
de gasolinas y diesel, se modificarán cuando los precios
de dichos productos varíen, para lo cual se aplicará so-
bre los pagos mínimos diarios un factor que será equi-
valente al aumento o disminución porcentual que regis-
tren los productos antes señalados, el cual será
determinado por la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, a más tardar el tercer día posterior a su modifi-
cación. 

Cuando las gasolinas y el diesel registren diferentes por
cientos de incremento, la Secretaría de Hacienda y Cré-
dito Público determinará el factor a que se refiere el pá-
rrafo anterior, tomando en consideración el aumento o la
disminución promedio ponderado de dichos productos,
de acuerdo con el consumo que de los mismos se haya
presentado durante el trimestre inmediato anterior a la
fecha de incremento de los precios. 

El Banco de México deducirá los pagos diarios y sema-
nales que establecen las fracciones anteriores de los de-
pósitos que Petróleos Mexicanos o sus organismos sub-
sidiarios deben hacer en dicha institución, conforme a la
Ley del propio Banco de México y los concentrará en la
Tesorería de la Federación. 

Cuando en un lugar o región del país se establezca un
sobreprecio al precio de la gasolina, no se estará obliga-
do al pago del impuesto especial sobre producción y ser-
vicios por dicho sobreprecio en la enajenación de este
combustible.

VII. Impuesto al Valor Agregado. 

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios
efectuarán individualmente los pagos provisionales de
este impuesto en la Tesorería de la Federación, median-
te declaraciones que presentarán a más tardar el último
día hábil del mes siguiente, las que podrán modificarse
mediante declaración complementaria que presentarán a
más tardar el último día hábil del tercer mes siguiente a
aquél en que se presentó la declaración que se comple-
menta, sin que se causen recargos por las diferencias
que, en su caso, resulten, siempre que éstas no excedan
del 3% del impuesto declarado. Cuando estas últimas
diferencias excedan a dicho por ciento, se pagarán re-
cargos por el total de las mismas.
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VIII. Contribuciones causadas por la importación de
mercancías. 

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios de-
terminarán individualmente los impuestos a la importa-
ción y las demás contribuciones que se causen con mo-
tivo de las importaciones que realicen, debiendo
pagarlas ante la Tesorería de la Federación a más tardar
el último día hábil del mes posterior a aquél en que se
efectúe la importación.

IX. Impuestos a la Exportación. 

Cuando el Ejecutivo Federal, en ejercicio de las faculta-
des a que se refiere el artículo 131 de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos, establezca
impuestos a la exportación de petróleo crudo, gas natu-
ral y sus derivados, Petróleos Mexicanos y sus organis-
mos subsidiarios deberán determinarlos y pagarlos a
más tardar el último día hábil del mes siguiente a aquél
en que se efectúe la exportación.

X. Derechos. 

Los derechos que causen Petróleos Mexicanos y sus or-
ganismos subsidiarios se determinarán y pagarán en los
términos de esta Ley y de la Ley Federal de Derechos.

XI. Aprovechamiento sobre rendimientos excedentes. 

Cuando en el mercado internacional el precio promedio
ponderado acumulado mensual del barril del petróleo
crudo mexicano exceda de 23.00 dólares de los Estados
Unidos de América, Petróleos Mexicanos y sus organis-
mos subsidiarios pagarán un aprovechamiento que se
calculará aplicando la tasa del 39.2% sobre el rendi-
miento excedente acumulado, que se determinará multi-
plicando la diferencia entre el valor promedio pondera-
do acumulado del barril de crudo y 23.00 dólares de los
Estados Unidos de América por el volumen total de ex-
portación acumulado de hidrocarburos. 

Los montos que se deriven del aprovechamiento a que
se refiere la presente fracción se destinarán, de acuerdo
a lo que establezca el Presupuesto de Egresos de la Fe-
deración para el Ejercicio Fiscal 2005, a gasto de inver-
sión de Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidia-
rios, de las dependencias y entidades de la
Administración Pública Federal, así como de las entida-
des federativas. 

Para los efectos de lo establecido en esta fracción, Pe-
tróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios calcu-
larán y efectuarán anticipos trimestrales a cuenta del
aprovechamiento anual, que se pagarán a más tardar el
último día hábil de los meses de abril, julio y octubre de
2005 y de enero de 2006. Pemex y sus organismos sub-
sidiarios presentarán ante la Tesorería de la Federación
una declaración anual por este concepto a más tardar el
último día hábil del mes de marzo de 2006, en la que po-
drán acreditar los anticipos trimestrales enterados en el
ejercicio. 

Una vez presentada la declaración anual, la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público realizará los ajustes que
correspondan por la diferencia que, en su caso, resulte
entre los anticipos trimestrales enterados y el monto del
aprovechamiento anual; dichos ajustes se efectuarán en
el caso de las entidades federativas en los términos que
convengan la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
y estas últimas.

XII. Otras Obligaciones. 

Petróleos Mexicanos será quien cumpla por sí y por
cuenta de sus subsidiarias las obligaciones señaladas en
esta Ley y en las demás leyes fiscales, excepto la de
efectuar pagos provisionales diarios y semanales cuan-
do así se prevea expresamente. Para tal efecto, Petróle-
os Mexicanos será solidariamente responsable del pago
de contribuciones, aprovechamientos y productos, que
correspondan a sus organismos subsidiarios. 

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios pre-
sentarán las declaraciones, harán los pagos y cumplirán
con las obligaciones de retener y enterar las contribu-
ciones y aprovechamientos a cargo de terceros, inclu-
yendo los establecidos en la Ley del Impuesto sobre la
Renta, ante la Tesorería de la Federación. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público queda fa-
cultada para variar el monto de los pagos provisionales,
diarios y semanales, establecidos en este artículo, cuan-
do existan modificaciones en los ingresos de Petróleos
Mexicanos o de sus organismos subsidiarios que así lo
ameriten; así como para expedir las reglas específicas
para la aplicación y cumplimiento de las fracciones I, II,
III y V de este artículo. 

Petróleos Mexicanos presentará una declaración a la Se-
cretaría de Hacienda y Crédito Público, en los meses de
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abril, julio y octubre de 2005 y enero de 2006 en la que
informará sobre los pagos por contribuciones y los ac-
cesorios a su cargo o a cargo de sus organismos subsi-
diarios, efectuados en el trimestre anterior. 

Petróleos Mexicanos presentará conjuntamente con su
declaración anual del impuesto a los rendimientos pe-
troleros, declaración informativa sobre la totalidad de
las contribuciones causadas o enteradas durante el ejer-
cicio anterior, por sí y por sus organismos subsidiarios. 

Petróleos Mexicanos descontará de su facturación a las
estaciones de servicio, por concepto de mermas, el
0.74% del valor total de las enajenaciones de gasolina
PEMEX Magna y PEMEX Premium, que realice a di-
chas estaciones de servicio. El monto de ingresos que
deje de percibir Petróleos Mexicanos por este concepto,
podrá ser disminuido de los pagos mensuales que del
impuesto especial sobre producción y servicios debe
efectuar dicho organismo en los términos del artículo
2o.-A de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción
y Servicios.

Capítulo III 
De las Facilidades Administrativas 

y Estímulos Fiscales 

Artículo 8o. En los casos de prórroga para el pago de cré-
ditos fiscales se causarán recargos al 1.5% mensual sobre
los saldos insolutos, durante el ejercicio fiscal de 2005. Es-
ta tasa se reducirá, en su caso, a la que resulte mayor entre: 

I. La tasa de 0.75%, y 

II. La tasa de 0.75% multiplicada por el factor que se de-
termine en los términos de esta fracción, cuando dicho
factor sea mayor que 1.9.

El factor a que se refiere esta fracción se obtendrá de di-
vidir entre 0.03, el cociente que resulte de dividir el Ín-
dice Nacional de Precios al Consumidor del penúltimo
mes inmediato anterior a aquél por el que se calculan los
recargos, entre el Índice Nacional de Precios al Consu-
midor del mismo mes del ejercicio inmediato anterior,
restando la unidad a dicho cociente. 

La reducción a que se refiere el primer párrafo del presen-
te artículo, también será aplicable a los intereses a cargo
del fisco federal a que se refiere el artículo 22-A del Códi-
go Fiscal de la Federación. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público realizará los
cálculos a que se refiere este artículo y publicará la tasa de
recargos vigente para cada mes en el Diario Oficial de la
Federación. 

Artículo 9o. Se ratifican los acuerdos expedidos en el Ra-
mo de Hacienda, por los que se haya dejado en suspenso
total o parcialmente el cobro de gravámenes y las resolu-
ciones dictadas por la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico sobre la causación de tales gravámenes. 

Asimismo, se ratifican los convenios que se hayan celebra-
do entre la Federación por una parte y los Estados, orga-
nismos autónomos por disposición Constitucional de éstos
y los Municipios, por la otra, en los cuales se finiquiten
adeudos entre ellos. 

Artículo 10. El Ejecutivo Federal, por conducto de la Se-
cretaría de Hacienda y Crédito Público, queda autorizado
para fijar o modificar los aprovechamientos que se cobra-
rán en el ejercicio fiscal de 2005, por el uso o aprovecha-
miento de bienes del dominio público o por la prestación
de servicios en el ejercicio de las funciones de derecho pú-
blico por los que no se establecen derechos. 

Para establecer el monto de los aprovechamientos a que ha-
ce referencia este artículo, por la prestación de servicios y
por el uso o aprovechamiento de bienes, se tomarán en
consideración criterios de eficiencia económica y de sane-
amiento financiero, de los organismos públicos que reali-
cen dichos actos, conforme a lo siguiente: 

I. La cantidad que deba cubrirse por concepto de uso o
aprovechamiento de bienes o por la prestación de servi-
cios, que tienen referencia internacional, se fijará consi-
derando el cobro que se efectúe por el uso o aprovecha-
miento o por la prestación de servicios, de similares
características, en países con los que México mantiene
vínculos comerciales. 

II. Los aprovechamientos que se cobren por el uso o
aprovechamiento de bienes o por la prestación de servi-
cios, que no tengan referencia internacional, se fijarán
considerando el costo de los mismos, siempre que se de-
rive de una valuación de dichos costos en los términos
de eficiencia económica y de saneamiento financiero. 

III. Se podrán establecer aprovechamientos diferencia-
les por el uso o aprovechamiento de bienes o por la pres-
tación de servicios, cuando éstos respondan a estrategias
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de comercialización o racionalización y se otorguen de
manera general.

A los organismos que omitan total o parcialmente el cobro
o el entero de los aprovechamientos establecidos en los tér-
minos de esta Ley, se les disminuirá del presupuesto que
les haya sido asignado para el ejercicio a las entidades co-
rrespondientes, una cantidad equivalente a dos veces el va-
lor de la omisión efectuada. 

Durante el ejercicio fiscal de 2005, la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público, mediante resoluciones de carác-
ter particular, aprobará los montos de los aprovechamien-
tos que cobren las dependencias y entidades de la
Administración Pública Federal, salvo cuando su determi-
nación y cobro se encuentre previsto en otras leyes. Para tal
efecto, las dependencias o entidades interesadas estarán
obligadas a someter para su aprobación, durante los meses
de enero y febrero de 2005, los montos de los aprovecha-
mientos que tengan una cuota fija o se cobren de manera
regular. Los aprovechamientos que no sean sometidos a la
aprobación de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público,
no podrán ser cobrados por la dependencia o entidad de
que se trate a partir del 1o. de marzo de dicho año. Asi-
mismo, los aprovechamientos cuya autorización haya sido
negada por parte de la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, no podrán ser cobrados por la dependencia o enti -
dad de que se trate, a partir de la fecha en que surta efectos
la notificación de la resolución respectiva. 

Las autorizaciones para fijar o modificar las cuotas de los
aprovechamientos que otorgue la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público durante el ejercicio fiscal de 2005, sólo
surtirán sus efectos para dicho año y, en su caso, en las mis-
mas se señalará el destino específico que se apruebe para
los aprovechamientos que perciba la dependencia o entidad
correspondiente. 

En tanto no sean autorizados los aprovechamientos a que
se refiere este artículo para el ejercicio fiscal de 2005, se
aplicarán los vigentes al 31 de diciembre de 2004, multi-
plicados por el factor que corresponda según el mes en el
que fueron autorizados o, en el caso de haberse realizado
un incremento posterior, a partir de la última vez en el que
fueron incrementados en dicho ejercicio fiscal, conforme a
la siguiente tabla: 

En el caso de aprovechamientos que en el ejercicio inme-
diato anterior se hayan fijado en por cientos, se continua-
rán aplicando durante 2005 los por cientos autorizados por
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público que se en-
cuentren vigentes al 31 de diciembre de 2004, hasta en tan-
to dicha Secretaría no emita respuesta respecto de la solici-
tud de autorización para el presente ejercicio fiscal. 

Los aprovechamientos por concepto de multas, sanciones,
penas convencionales, cuotas compensatorias, recupera-
ciones de capital, así como aquéllos a que se refiere la Ley
Federal para la Administración y Enajenación de Bienes
del Sector Público, y los accesorios de los aprovechamien-
tos, no requieren de autorización por parte de la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público para su cobro. 

Tratándose de aprovechamientos que no hayan sido cobra-
dos en el ejercicio inmediato anterior o que no se cobren de
manera regular, las dependencias y entidades interesadas
deberán someter para su aprobación a la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público el monto de los aprovechamien-
tos que pretendan cobrar, en un plazo no menor a diez días
anteriores a la fecha de su entrada en vigor. 

Las dependencias y entidades de la Administración Públi-
ca Federal, deberán informar a la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público, a más tardar en el mes de marzo de 2005,
los conceptos y montos de los ingresos que por aprovecha-
mientos hayan percibido, así como de los enteros efectua-
dos a la Tesorería de la Federación por dichos conceptos,
durante el ejercicio fiscal inmediato anterior. 

Asimismo, las dependencias y entidades a que se refiere el
párrafo anterior, deberán presentar a la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público, un informe durante el mes de ju-
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lio de 2005, respecto de los ingresos y su concepto que ha-
yan percibido por aprovechamientos durante el primer se-
mestre del ejercicio fiscal en curso, así como de los que
tengan programado percibir durante el segundo semestre. 

Artículo 11. Los ingresos por aprovechamientos a que se
refiere el artículo anterior, se destinarán, previa aprobación
de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a cubrir los
gastos autorizados de operación, conservación, manteni-
miento e inversión, hasta por el monto autorizado en el pre-
supuesto de la dependencia, para la unidad generadora de
dichos ingresos. 

Se entiende por unidad generadora de los ingresos de la de-
pendencia, cada uno de los establecimientos de la misma
en los que se otorga o proporciona, de manera autónoma e
integral, el uso o aprovechamiento de bienes o el servicio
por el cual se cobra el aprovechamiento. Cuando no exista
una asignación presupuestal específica por unidad genera-
dora, se considerará el presupuesto total asignado a la de-
pendencia en la proporción que representen los ingresos de
la unidad generadora respecto del total de los ingresos de
la dependencia. 

Las dependencias a las que se les apruebe destinar los in-
gresos por aprovechamientos para cubrir sus gastos autori-
zados de operación, conservación, mantenimiento e inver-
sión, en los términos del primer párrafo de este artículo, lo
harán en forma mensual y hasta por el monto presupuestal
autorizado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
para el mismo periodo. La parte de los ingresos que exce-
da el límite autorizado para el mes que corresponda, se en-
terará a la Tesorería de la Federación a más tardar el déci-
mo día del mes siguiente a aquél en el que obtuvo el
ingreso la entidad de que se trate. 

Cuando la Secretaría de Hacienda y Crédito Público esta-
blezca un aprovechamiento con motivo de la garantía so-
berana del Gobierno Federal, el mismo se destinará a la ca-
pitalización de los Bancos de Desarrollo. 

El aprovechamiento que fije la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público con motivo del otorgamiento de la conce-
sión para la explotación, uso y aprovechamiento de bienes
del dominio público en los puertos, terminales y marinas,
podrá destinarse a los municipios a cuyas playas corres-
ponda la zona concesionada. 

Los ingresos que se obtengan por los productos señalados
en la fracción V del rubro A del artículo 1o. de esta Ley, se

podrán destinar a las dependencias que enajenen los bien-
es, otorguen su uso o goce o presten los servicios, para cu-
brir sus gastos autorizados de operación, conservación,
mantenimiento e inversión, hasta por el monto que señale
el presupuesto de egresos de la entidad para la unidad ge-
neradora de dichos ingresos, que les hubiere sido autoriza-
do para el mes de que se trate. Los ingresos que excedan
del límite señalado no tendrán fin específico y se enterarán
a la Tesorería de la Federación a más tardar el décimo día
del mes siguiente a aquél en el que se obtuvo el ingreso. 

Se entiende por unidad generadora de los ingresos de la en-
tidad, cada uno de los establecimientos de la misma, en los
que se enajena el bien o se otorga o proporciona, de mane-
ra autónoma e integral, el uso o goce de bienes o el servi-
cio por el cual se cobra el producto. Cuando no exista una
asignación presupuestal específica por unidad generadora,
se considerará el presupuesto total asignado a la entidad en
la proporción que representen los ingresos de la unidad ge-
neradora respecto del total de ingresos de la entidad. 

Artículo 12. Las autorizaciones para fijar o modificar las
cuotas de los productos, que otorgue la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público durante el ejercicio fiscal de
2005, sólo surtirán sus efectos para dicho año y, en su ca-
so, en dichas autorizaciones se señalará el destino específi-
co que se apruebe para los productos que perciba la depen-
dencia o entidad correspondiente. 

El Ejecutivo Federal por conducto de la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público, mediante resoluciones de ca-
rácter particular, autorizará para el ejercicio fiscal de
2005, las modificaciones y las cuotas de los productos,
aun cuando su cobro se encuentre previsto en otras leyes,
así como el destino de los mismos a la dependencia co-
rrespondiente. 

Para tal efecto, las dependencias o entidades interesadas
estarán obligadas a someter para su aprobación, durante los
meses de enero y febrero de 2005, los montos de los pro-
ductos que tengan una cuota fija o se cobren de manera re-
gular. Los productos que no sean sometidos a la aprobación
de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, no podrán
ser cobrados por la dependencia o entidad de que se trate a
partir del 1o. de marzo de dicho año. Asimismo, los pro-
ductos cuya autorización haya sido negada por parte de la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, no podrán ser
cobrados por la dependencia o entidad de que se trate, a
partir de la fecha en que surta efectos la notificación de la
resolución respectiva. 
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En tanto no sean autorizados los productos a que se refiere
este artículo para el ejercicio fiscal de 2005, se aplicarán
los vigentes al 31 de diciembre de 2004, multiplicados por
el factor que corresponda según el mes en que fueron auto-
rizados o, en el caso de haberse realizado un incremento
posterior, a partir de la última vez en el que fueron incre-
mentados en dicho ejercicio fiscal, conforme a la siguiente
tabla: 

En el caso de productos que en el ejercicio inmediato ante-
rior se hayan fijado en por cientos, se continuarán aplican-
do durante 2005 los por cientos autorizados por la Secreta-
ría de Hacienda y Crédito Público que se encuentren
vigentes al 31 de diciembre de 2004, hasta en tanto dicha
Secretaría no emita respuesta respecto de la solicitud de au-
torización para el presente ejercicio fiscal. 

Los productos por concepto de penas convencionales, los
que se establezcan como contraprestación derivada de una
licitación, subasta o remate, los intereses, así como aque-
llos productos que provengan de arrendamientos o enaje-
naciones efectuadas tanto por el Instituto de Administra-
ción y Avalúos de Bienes Nacionales como por el Servicio
de Administración y Enajenación de Bienes y los acceso-
rios de los productos, no requieren de autorización por par-
te de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para su
cobro. 

Tratándose de productos que no se hayan cobrado en el
ejercicio inmediato anterior o que no se cobren de manera
regular, las dependencias y entidades interesadas deberán
someter para su aprobación a la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público el monto de los productos que pretendan
cobrar, en un plazo no menor a diez días anteriores a la fe-
cha de su entrada en vigor. 

Las dependencias y entidades de la Administración Públi-
ca Federal deberán informar a la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público, a más tardar en el mes de marzo de 2005,
los conceptos y montos de los ingresos que por productos
hayan percibido, así como de los enteros efectuados a la
Tesorería de la Federación por dichos conceptos durante el
ejercicio fiscal inmediato anterior. 

Asimismo, las dependencias y entidades a que se refiere el
párrafo anterior, deberán presentar a la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público, un informe durante el mes de ju-
lio de 2005 respecto de los ingresos y su concepto que ha-
yan percibido por productos durante el primer semestre del
ejercicio fiscal citado, así como de los que tengan progra-
mado percibir durante el segundo semestre. 

Cuando las dependencias y entidades de la Administra-
ción Pública no enteren a la Tesorería de la Federación el
monto de los productos cobrados dentro de los plazos que
correspondan, dicho monto se actualizará desde el mes en
que debió hacerse el pago y hasta que el mismo se efec-
túe, de conformidad con lo establecido en el artículo 17-
A del Código Fiscal de la Federación y deberán pagarse
recargos por concepto de indemnización al fisco federal
por la falta de pago oportuno, aplicando al efecto lo dis-
puesto en el artículo 21 del citado ordenamiento. En el ca-
so de que no se establezca plazo para el entero de los pro -
ductos, éstos se deberán enterar a más tardar dentro de los
17 días del mes siguiente a aquél en el que se hayan co-
brado, siempre y cuando los mismos no tengan un desti-
no específico. 

Artículo 13. Los ingresos que se recauden por parte de las
dependencias o sus órganos administrativos desconcentra-
dos por los diversos conceptos que establece esta Ley de-
berán enterarse a la Tesorería de la Federación y deberán
reflejarse, cualquiera que sea su naturaleza, tanto en los re-
gistros de la propia Tesorería como en la cuenta de la Ha-
cienda Pública Federal. Los ingresos que se enterarán a la
Tesorería de la Federación en los términos de este párrafo,
serán los netos de gasto de recaudación que autorice el Có-
digo Fiscal de la Federación. 

Tratándose de los ingresos a que se refiere el párrafo que
antecede que se destinen a un fin específico, deberán de-
positarse en una cuenta a nombre de la dependencia gene-
radora de los ingresos, debidamente registrada ante la Te-
sorería de la Federación, a fin de que la propia Tesorería
ejerza facultades para comprobar el cumplimiento del des-
tino específico autorizado en los términos de esta Ley. 
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Las entidades sujetas a control presupuestario directo, los
Poderes Legislativo y Judicial, el Instituto Federal Electo-
ral y la Comisión Nacional de los Derechos Humanos, só-
lo registrarán los ingresos que obtengan por cualquier con-
cepto en el rubro correspondiente de esta Ley. 

Las entidades sujetas a control presupuestario indirecto,
deberán informar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico sobre sus ingresos, a efecto de que se esté en posibi-
lidad de elaborar los informes trimestrales que establece
esta Ley y se reflejen dentro de la Cuenta de la Hacienda
Pública Federal. 

Cuando los ingresos por derechos, productos o aprovecha-
mientos, se destinen a un fin específico y para el cumpli-
miento de dicho destino se hubiere creado un fideicomiso,
la Tesorería de la Federación deberá formar parte del Co-
mité de Vigilancia del mismo, para verificar que los ingre-
sos referidos se destinen al fin para el que fueron autoriza-
dos. 

No se concentrarán en la Tesorería de la Federación los in-
gresos provenientes de las aportaciones de seguridad social
destinadas al Instituto Mexicano del Seguro Social, al Ins-
tituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajado-
res del Estado y al Instituto de Seguridad Social de las
Fuerzas Armadas Mexicanas, los que podrán ser recauda-
dos por las oficinas de los propios Institutos y por las ins-
tituciones de crédito que autorice la Secretaría de Hacien-
da y Crédito Público, debiendo cumplirse con los
requisitos contables establecidos y reflejarse en la Cuenta
de la Hacienda Pública Federal. 

Igualmente, no se concentrarán en la Tesorería de la Fede-
ración los ingresos provenientes de las aportaciones y de
los abonos retenidos a trabajadores por patrones para el
Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Tra-
bajadores. 

Las contribuciones, productos o aprovechamientos a los
que las leyes de carácter no fiscal otorguen una naturaleza
distinta a la establecida en las leyes fiscales, tendrán la na-
turaleza establecida en las leyes fiscales. Se derogan las
disposiciones que se opongan a lo previsto en este artículo,
en su parte conducente. 

Los ingresos que obtengan las dependencias y entidades
que integran la Administración Pública Federal, a los que
las leyes de carácter no fiscal otorguen una naturaleza dis-
tinta a los conceptos previstos en el artículo 1o. de esta

Ley, se considerarán comprendidos en la fracción que les
corresponda conforme al citado artículo. 

Las oficinas cuentadantes de la Tesorería de la Federación,
deberán conservar, durante dos años, la cuenta comproba-
da y los documentos justificativos de los ingresos que re-
cauden por los diversos conceptos que establece esta Ley. 

Las dependencias y entidades de la Administración Públi-
ca Federal presentarán, a más tardar en el mes de marzo de
2005, ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, una
declaración informativa sobre los ingresos percibidos du-
rante el ejercicio fiscal de 2004 por concepto de contribu-
ciones, aprovechamientos y productos. 

Lo señalado en el presente artículo se establece sin perjui-
cio de la obligación de concentrar al final del ejercicio, en
la Tesorería de la Federación, los recursos no devengados. 

Artículo 14. Los ingresos que se recauden por concepto de
bienes que pasen a ser propiedad del Fisco Federal se ente-
rarán a la Tesorería de la Federación, hasta el momento en
que se cobre la contraprestación pactada por la enajenación
de dichos bienes. 

Tratándose de los gastos de ejecución que reciba el Fisco
Federal, éstos se enterarán a la Tesorería de la Federación
hasta el momento en el que efectivamente se cobren, sin
clasificarlos en el concepto de la contribución o aprove-
chamiento del cual son accesorios. 

Los ingresos que se enteren a la Tesorería de la Federación
por concepto de bienes que pasen a ser propiedad del Fis-
co Federal o gastos de ejecución, serán los netos que resul-
ten de restar al ingreso percibido, las erogaciones efectua-
das para realizar la enajenación de los bienes o para llevar
a cabo el procedimiento administrativo de ejecución que
dio lugar al cobro de los gastos de ejecución, así como las
erogaciones a que se refiere el párrafo siguiente. 

Los ingresos netos por enajenación de acciones, cesión de
derechos y desincorporación de entidades son los recursos
efectivamente recibidos por el Gobierno Federal, una vez
descontadas las erogaciones realizadas tales como comi-
siones que se paguen a agentes financieros, contribuciones,
gastos de administración, de mantenimiento y de venta, ho-
norarios de comisionados especiales que no sean servido-
res públicos encargados de dichos procesos, así como pa-
gos de las reclamaciones procedentes que presenten los
adquirentes o terceros, por pasivos ocultos, fiscales o de
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otra índole, activos inexistentes y asuntos en litigio y de-
más erogaciones análogas a todas las mencionadas. Los in-
gresos netos a que se refiere este párrafo se concentrarán en
la Tesorería de la Federación, y deberán manifestarse, tan-
to en los registros de la propia Tesorería como en la Cuen-
ta de la Hacienda Pública Federal. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior será aplicable a la ena-
jenación de acciones y cesión de derechos cuando impli-
quen contrataciones de terceros para llevar a cabo tales
procesos, las cuales deberán sujetarse a lo dispuesto por la
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del
Sector Público. 

Artículo 15. Se aplicará el régimen establecido en esta
Ley, salvo lo dispuesto en el artículo 13 de la misma, a los
ingresos que por cualquier concepto reciban las entidades
de la Administración Pública Federal paraestatal que estén
sujetas a control presupuestario en los términos de la Ley
de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Federal y del
Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio
Fiscal 2005, entre las que se comprende, de manera enun-
ciativa a las siguientes: 

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios. 

Comisión Federal de Electricidad. 

Instituto Mexicano del Seguro Social. 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabaja-
dores del Estado. 

Luz y Fuerza del Centro. 

Las entidades a que se refiere este artículo deberán estar
inscritas en el Registro Federal de Contribuyentes y llevar
contabilidad en los términos de las disposiciones fiscales,
así como presentar las declaraciones informativas que co-
rrespondan en los términos de dichas disposiciones, aun
cuando se sujeten al régimen establecido en esta Ley. 

Artículo 16. Se faculta a las autoridades fiscales para que
lleven a cabo la cancelación de los créditos fiscales cuyo
cobro les corresponda efectuar, en los casos en que exista
imposibilidad práctica de cobro. Se considera que existe
imposibilidad práctica de cobro, entre otras, cuando los
deudores no tengan bienes embargables, el deudor hubiera
fallecido o desaparecido sin dejar bienes a su nombre o

cuando por sentencia firme hubiera sido declarado en quie-
bra por falta de activo. 

Artículo 17. En materia de estímulos fiscales, durante el
ejercicio fiscal de 2005, se estará a lo siguiente: 

I. Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes de-
dicados exclusivamente a las actividades de los sectores
agropecuario y forestal, consistente en permitir el acre-
ditamiento de la inversión realizada contra una cantidad
equivalente al impuesto al activo determinado en el
ejercicio, mismo que podrá acreditarse en ejercicios
posteriores hasta agotarse. Igual estímulo se otorgará
para el sector forestal en lo relativo a inversiones en pro-
tección, conservación y restauración cuando se refieran
a construcción de torres contra incendios, caminos fo-
restales, viveros de alta productividad, brechas corta
fuego, equipo y mobiliario contra incendios, laborato-
rios de sanidad, habilitación y pagos de jornales a bri-
gadas contra incendios forestales. 

II. Se otorga un estímulo fiscal en el impuesto al activo
a los contribuyentes residentes en México que se dedi-
quen al transporte aéreo o marítimo de personas o bien-
es por los aviones o embarcaciones que tengan conce-
sión o permiso del Gobierno Federal para ser explotados
comercialmente, en los siguientes términos: 

a) Tratándose de aviones o embarcaciones arrendados,
acreditarán contra el impuesto al activo a su cargo, el
impuesto sobre la renta que se hubiera retenido de apli -
carse la tasa del 21% en lugar de la tasa del 5% que es-
tablece el artículo 188 de la Ley del Impuesto sobre la
Renta a los pagos por el uso o goce de dichos bienes,
siempre que se hubiera efectuado la retención y entero
de este impuesto y que los aviones o embarcaciones se-
an explotados comercialmente por el arrendatario en la
transportación de pasajeros o bienes. 

b) En el caso de aviones o embarcaciones propiedad del
contribuyente, el valor de dichos activos que se deter-
mine conforme a la fracción II del artículo 2o. de la Ley
del Impuesto al Activo, se multiplicará por el factor de
0.1 tratándose de aviones y por el factor de 0.2 tratán-
dose de embarcaciones, y el monto que resulte será el
que se utilizará para determinar el valor del activo de
esos contribuyentes respecto de dichos bienes conforme
al artículo mencionado. 

Los contribuyentes a que se refiere esta fracción que hu-
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bieran ejercido la opción a que se refiere el artículo 5o.-
A de la Ley del Impuesto al Activo, podrán efectuar el
cálculo del impuesto que les corresponda, aplicando pa-
ra tal efecto lo dispuesto en esta fracción. 

Los contribuyentes a que se refiere esta fracción, no po-
drán reducir del valor del activo del ejercicio las deudas
contratadas para la obtención del uso o goce o la adqui-
sición de los aviones o embarcaciones, ni aquellas que
se contraten para financiar el mantenimiento de los mis-
mos, por los que se aplique el estímulo a que la misma
se refiere. 

III. Se otorga un estímulo fiscal en el impuesto al activo
a los Almacenes Generales de Depósito por los inmue-
bles de su propiedad que utilicen para el almacenamien-
to, guarda o conservación de bienes o mercancías, con-
sistente en permitir que el valor de dichos activos que se
determine conforme a la fracción II del artículo 2o. de
la Ley del Impuesto al Activo, se multiplique por el fac-
tor de 0.2; el monto que resulte será el que se utilizará
para determinar el valor del activo de esos contribuyen-
tes respecto de dichos bienes, conforme al artículo men-
cionado. 

Los contribuyentes a que se refiere esta fracción, que
hubieran ejercido la opción a que se refiere el artículo
5o.-A de la Ley del Impuesto al Activo, podrán efectuar
el cálculo del impuesto que les corresponda, aplicando
para tal efecto lo dispuesto en esta fracción. 

IV. Se otorga un estímulo fiscal en el impuesto al activo
a las personas físicas que tributen conforme al régimen
de pequeños contribuyentes a que se refiere la Ley del
Impuesto sobre la Renta, consistente en el monto total
del impuesto que hubiere causado. 

V. Se otorga un estímulo fiscal en el impuesto al activo
por el monto total del mismo que se derive de la propie-
dad de cuentas por cobrar derivadas de contratos que ce-
lebren los contribuyentes con organismos públicos des-
centralizados del Gobierno Federal, respecto de
inversiones de infraestructura productiva destinada a ac-
tividades prioritarias, autorizada por la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público, en los términos del artícu-
lo 18 de la Ley General de Deuda Pública. 

VI. Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes de
los sectores agrícola, ganadero, pesquero y minero que
adquieran diesel para su consumo final y siempre que

dicho combustible no sea para uso automotriz en vehí-
culos que se destinen al transporte de personas o efectos
a través de carreteras o caminos, consistente en permitir
el acreditamiento del impuesto especial sobre produc-
ción y servicios que Petróleos Mexicanos y sus organis-
mos subsidiarios hayan causado por la enajenación de
este combustible, siempre que se utilice exclusivamente
como combustible en: 

a) Maquinaria fija de combustión interna, maquinaria de
flama abierta y locomotoras. 

b) Vehículos marinos y maquinaria utilizada en las acti-
vidades de acuacultura. 

c) Tractores, motocultores, combinadas, empacadoras
de forraje, revolvedoras, desgranadoras, molinos, cose-
chadoras o máquinas de combustión interna para ase-
rrío, bombeo de agua o generación de energía eléctrica,
que se utilicen en actividades de siembra, cultivo y co-
secha de productos agrícolas; cría y engorda de ganado,
aves de corral y animales; cultivo de los bosques o mon-
tes, así como en la cría, conservación, restauración, fo-
mento y aprovechamiento de la vegetación de los mis-
mos. 

d) Vehículos de baja velocidad o bajo perfil, que por sus
características no estén autorizados para circular por sí
mismos en carreteras federales o concesionadas y siem-
pre que se cumplan los requisitos que mediante reglas
de carácter general establezca el Servicio de Adminis-
tración Tributaria. 

Asimismo, los contribuyentes que adquieran diesel para
su consumo final que se utilice exclusivamente como
combustible en maquinaria fija de combustión interna,
maquinaria de flama abierta y locomotoras, indepen-
dientemente del sector al que pertenezcan, podrán apli-
car el estímulo fiscal a que se refiere esta fracción.

VII. Para los efectos de lo dispuesto en la fracción ante-
rior, los contribuyentes estarán a lo siguiente: 

a) Podrán acreditar únicamente el impuesto especial so-
bre producción y servicios que Petróleos Mexicanos y
sus organismos subsidiarios hayan causado por la enaje-
nación del diesel. 
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Para estos efectos, el monto que dichas personas podrán
acreditar será el que se señale expresamente y por sepa-
rado en el comprobante correspondiente. 

En los casos en que el diesel se adquiera de agencias o
distribuidores autorizados, el impuesto que los contribu-
yentes antes mencionados podrán acreditar, será el que
se señale en forma expresa y por separado en el com-
probante que les expidan dichas agencias o distribuido-
res y que deberá ser igual al que Petróleos Mexicanos y
sus organismos subsidiarios hayan causado por la enaje-
nación a dichas agencias o distribuidores del diesel, en
la parte que corresponda al combustible que las men-
cionadas agencias o distribuidores comercialicen a esas
personas. En ningún caso procederá la devolución de las
cantidades a que se refiere este inciso. 

b) Las personas que utilicen el diesel en las actividades
agropecuarias o silvícolas señaladas en el inciso c) de la
fracción VI de este artículo, podrán acreditar un monto
equivalente a la cantidad que resulte de multiplicar el
precio de adquisición del diesel en las estaciones de ser-
vicio y que conste en el comprobante correspondiente,
incluido el impuesto al valor agregado, por el factor de
0.355, en lugar de aplicar lo dispuesto en el inciso ante-
rior. 

Tratándose de la enajenación de diesel que se utilice pa-
ra consumo final, Petróleos Mexicanos y sus organis-
mos subsidiarios o sus agencias o distribuidores autori-
zados, deberán desglosar expresamente y por separado
en el comprobante correspondiente el impuesto especial
sobre producción y servicios que Petróleos Mexicanos y
sus organismos subsidiarios hubieran causado por la en-
ajenación de que se trate. 

El acreditamiento a que se refiere la fracción anterior,
únicamente podrá efectuarse contra el impuesto sobre la
renta que tenga el contribuyente a su cargo o, en su ca-
so, contra el impuesto al activo, que se deba enterar, uti-
lizando la forma oficial que mediante reglas de carácter
general dé a conocer el Servicio de Administración Tri-
butaria. 

VIII. Las personas que adquieran diesel para su consu-
mo final en las actividades agropecuarias o silvícolas a
que se refiere el inciso c) de la fracción VI del presente
artículo, podrán solicitar la devolución del monto del
impuesto especial sobre producción y servicios que tu-
vieran derecho a acreditar en los términos de la fracción

VII que antecede, en lugar de efectuar el acreditamien-
to a que el mismo se refiere, siempre que cumplan con
lo dispuesto en esta fracción. 

Las personas a que se refiere el párrafo anterior que
podrán solicitar la devolución, serán únicamente aqué-
llas cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior
no hayan excedido de veinte veces el salario mínimo
general correspondiente al área geográfica del contri -
buyente elevado al año. En ningún caso el monto de la
devolución podrá ser superior a $685.52 mensuales
por cada persona física, salvo que se trate de personas
físicas que cumplan con sus obligaciones fiscales en
los términos de las Secciones I o II del Capítulo II del
Título IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta, en cu-
yo caso podrán solicitar la devolución de hasta
$1,371.05 mensuales. 

El Servicio de Administración Tributaria emitirá las re-
glas necesarias para simplificar la obtención de la devo-
lución a que se refiere el párrafo anterior, a más tardar
el 31 de enero de 2005. 

Las personas morales que podrán solicitar la devolución
serán aquéllas cuyos ingresos en el ejercicio inmediato
anterior, no hayan excedido de veinte veces el salario
mínimo general correspondiente al área geográfica del
contribuyente elevado al año, por cada uno de los socios
o asociados, sin exceder de doscientas veces dicho sala-
rio mínimo. El monto de la devolución no podrá ser su-
perior a $685.52 mensuales, por cada uno de los socios
o asociados sin que exceda en su totalidad de $7,229.33
mensuales, salvo que se trate de personas morales que
cumplan con sus obligaciones fiscales en los términos
del Capítulo VII del Título II de la Ley del Impuesto so-
bre la Renta, en cuyo caso podrán solicitar la devolución
de hasta $1,371.05 mensuales, por cada uno de los so-
cios o asociados, sin que en este último caso exceda en
su totalidad de $13,704.91 mensuales. 

Las cantidades en moneda nacional establecidas en los
párrafos anteriores, se actualizarán en los meses de ene-
ro y julio con el factor de actualización correspondiente
al periodo comprendido desde el séptimo mes inmedia-
to anterior hasta el último mes inmediato anterior a
aquél por el cual se efectúa la actualización, mismo que
se obtendrá de conformidad con el artículo 17-A del Có-
digo Fiscal de la Federación. El Servicio de Adminis-
tración Tributaria realizará las operaciones aritméticas
previstas en este artículo y publicará los resultados de la
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actualización en el Diario Oficial de la Federación a más
tardar el día 10 de los meses citados. 

La devolución correspondiente deberá ser solicitada tri-
mestralmente en los meses de abril, julio y octubre del
mismo año y enero del siguiente. 

Las personas a que se refiere el primer párrafo de esta
fracción, deberán llevar un registro de control de consu-
mo de diesel, en el que asienten mensualmente la totali-
dad del diesel que utilicen para sus actividades agrope-
cuarias o silvícolas en los términos del inciso c) de la
fracción VI de este artículo, distinguiendo entre el die-
sel que se hubiera destinado para los fines a que se re-
fiere dicho inciso, del diesel utilizado para otros fines.
Dicho registro deberá estar a disposición de las autori-
dades fiscales por el plazo a que se esté obligado a con-
servar la contabilidad en los términos de las disposicio-
nes fiscales. 

Para obtener la devolución a que se refiere esta fracción,
se deberá presentar la forma oficial 32 de devoluciones,
ante la Administración Local de Recaudación que co-
rresponda, acompañada de la documentación que la
misma solicite, así como la establecida en la presente
fracción. 

El derecho para la recuperación mediante acreditamien-
to o devolución del impuesto especial sobre producción
y servicios, tendrá una vigencia de un año contado a
partir de la fecha en que se hubiere efectuado la adqui-
sición del diesel cumpliendo con los requisitos señala-
dos en esta fracción, en el entendido de que quien no lo
acredite o solicite oportunamente su devolución, perde-
rá el derecho de realizarlo con posterioridad a dicho
año. 

Los derechos previstos en esta fracción no serán aplica-
bles a los contribuyentes que utilicen el diesel en bienes
destinados al autotransporte de personas o efectos a tra-
vés de carreteras o caminos. 

IX. Para la aplicación del estímulo fiscal a que hace re-
ferencia el artículo 219 de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, se estará a lo siguiente: 

a) Se creará un Comité Interinstitucional que estará for-
mado por un representante del Consejo Nacional de
Ciencia y Tecnología, quien tendrá voto de calidad en la
autorización de los proyectos de ciencia y tecnología,

uno de la Secretaría de Economía, uno de la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público y uno de la Secretaría de
Educación Pública, el cual deberá dar a conocer a más
tardar el 31 de marzo de 2005, las reglas generales con
que operará dicho Comité, así como los sectores priori-
tarios susceptibles de obtener el beneficio, las caracte-
rísticas de las empresas y los requisitos adicionales que
se deberán cumplir para poder solicitar el beneficio del
estímulo. 

b) El monto total del estímulo a distribuir entre los as-
pirantes del beneficio, no excederá de $1,500 millones
de pesos para el año de 2005. 

c) El Comité Interinstitucional estará obligado a publi-
car a más tardar el último día de los meses de julio y di-
ciembre de 2005, el monto erogado durante el primer y
segundo semestres, según corresponda, así como las
empresas beneficiarias del estímulo fiscal y los proyec-
tos por los cuales fueron merecedoras de este beneficio. 

El contribuyente podrá aplicar el estímulo fiscal a que se
refiere esta fracción, contra el impuesto sobre la renta o
el impuesto al activo que tenga a su cargo, en la decla-
ración anual del ejercicio en el que se determinó dicho
estímulo o en los ejercicios siguientes hasta agotarlo. 

La parte del estímulo fiscal no aplicada se actualizará
por el periodo comprendido desde el mes en que se pre-
sentó la declaración del ejercicio en que se determinó el
estímulo fiscal y hasta el mes inmediato anterior a aquél
en que se aplique. La parte del estímulo fiscal actualiza-
da pendiente de aplicar, se actualizará por el periodo
comprendido desde el mes en que se actualizó por últi-
ma vez y hasta el mes inmediato anterior a aquél en que
se aplique. 

X. Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes que
adquieran diesel para su consumo final y que sea para
uso automotriz en vehículos que se destinen exclusiva-
mente al transporte público y privado de personas o de
carga, consistente en el acreditamiento del monto que
resulte necesario para el mes de que se trate a efecto de
que el precio, sin considerar el impuesto al valor agre-
gado de dicho combustible, sea equivalente al precio
promedio del mes anterior del mismo combustible en la
zona del sur de Texas, Estados Unidos de América, sin
incluir el impuesto al valor agregado o el impuesto a las
ventas que, en su caso, se aplique en esa zona. Para sim-
plificar la aplicación del estímulo a que se refiere esta
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fracción, el Servicio de Administración Tributaria hará
los cálculos correspondientes y dará a conocer mensual-
mente el factor aplicable en la página de Internet
www.sat.gob.mx. Para estos efectos, el factor de acredi-
tamiento se aplicará sobre el monto del impuesto espe-
cial sobre producción y servicios que se señale en forma
expresa y por separado en el comprobante que expidan
las agencias o distribuidoras autorizadas. 

Tratándose de la enajenación de diesel que se utilice para
consumo final, Petróleos Mexicanos y sus organismos
subsidiarios o sus agencias o distribuidores autorizados,
deberán desglosar expresamente y por separado en el
comprobante correspondiente el impuesto especial so-
bre producción y servicios que Petróleos Mexicanos y
sus organismos subsidiarios hubieran causado por la en-
ajenación de que se trate. El comprobante que se expida
deberá reunir los requisitos que mediante reglas de ca-
rácter general establezca el Servicio de Administración
Tributaria. 

El acreditamiento a que se refiere esta fracción, única-
mente podrá efectuarse contra el impuesto sobre la ren-
ta que tenga el contribuyente a su cargo o en su carácter
de retenedor o, en su caso, contra el impuesto al activo,
que se deba enterar, utilizando la forma oficial que me-
diante reglas de carácter general dé a conocer el Servi-
cio de Administración Tributaria. Lo dispuesto en esta
fracción, también será aplicable al transporte privado de
carga, de pasajeros o al transporte doméstico público o
privado, efectuado por contribuyentes a través de carre-
teras o caminos del país. 

En ningún caso este beneficio podrá ser utilizado por los
contribuyentes que presten preponderantemente sus ser-
vicios a otra persona moral residente en el país o en el
extranjero, que se considere parte relacionada, aplican-
do en lo conducente el artículo 215 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta. 

El acreditamiento del impuesto especial sobre produc-
ción y servicios se realizará únicamente contra el im-
puesto que corresponda en los pagos provisionales del
mes en que se adquiera el diesel o los doce meses si-
guientes a que se adquiera el diesel o contra el impues-
to del propio ejercicio. 

Los beneficiarios del estímulo previsto en esta fracción
deberán llevar los controles y registros que mediante re-

glas de carácter general establezca el Servicio de Admi-
nistración Tributaria. 

XI. Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes que
se dediquen exclusivamente al transporte terrestre de
carga o pasaje que utilizan la Red Nacional de Autopis-
tas de Cuota, consistente en permitir un acreditamiento
de los gastos realizados en el pago de los servicios por
el uso de la infraestructura carretera de cuota hasta en un
50% del gasto total erogado por este concepto. 

Los contribuyentes considerarán como ingresos acumu-
lables para los efectos del impuesto sobre la renta el es-
tímulo a que hace referencia esta fracción en el momen-
to en que efectivamente lo acrediten. 

El acreditamiento a que se refiere esta fracción, única-
mente podrá efectuarse contra el impuesto sobre la ren-
ta que tenga el contribuyente a su cargo o, en su caso,
contra el impuesto al activo, que se deba enterar, utili -
zando la forma oficial que mediante reglas de carácter
general dé a conocer el Servicio de Administración Tri-
butaria. 

El acreditamiento de los gastos a que hace referencia es-
ta fracción se realizará únicamente contra el impuesto
que corresponda en los pagos provisionales del ejercicio
en que se realicen dichos gastos o contra el impuesto del
propio ejercicio, en el entendido de que quien no lo
acredite contra los pagos provisionales o en la declara-
ción del ejercicio que corresponda, perderá el derecho
de realizarlo con posterioridad a dicho ejercicio. 

Lo dispuesto en esta fracción, también será aplicable al
transporte privado de carga, de pasajeros o al transporte
doméstico público o privado, efectuado por contribu-
yentes a través de carreteras o caminos del país. 

Se faculta al Servicio de Administración Tributaria para
emitir las reglas de carácter general que determinen los
porcentajes máximos de acreditamiento por tramo ca-
rretero y demás disposiciones que considere necesarias
para la correcta aplicación de este beneficio. 

XII. Se otorga una franquicia postal y telegráfica a las
Cámaras de Diputados y Senadores del Congreso de la
Unión. Para estos efectos, cada una de las Cámaras de-
terminará las reglas de operación conducentes, y 
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XIII. Se otorga un estímulo fiscal en el impuesto sobre
automóviles nuevos a las personas físicas o morales que
enajenen al público en general o que importen definiti -
vamente en los términos de la Ley Aduanera, automóvi-
les cuya propulsión sea a través de baterías eléctricas re-
cargables, así como de aquellos eléctricos que además
cuenten con motor de combustión interna, consistente
en el monto total del impuesto que hubieren causado. 

XIV. Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes
que adquieran diesel marino especial, para su consumo
final y que sea utilizado exclusivamente como combus-
tible en embarcaciones destinadas al desarrollo de las
actividades propias de la marina mercante, consistente
en permitir el acreditamiento de un monto equivalente
al del impuesto especial sobre producción y servicios
que Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios
hayan causado por la enajenación de diesel marino es-
pecial. 

En los casos en que el diesel marino especial se adquie-
ra de agencias o distribuidores autorizados, el monto
que los contribuyentes podrán acreditar será el que se
señale en forma expresa y por separado en el compro-
bante que les expidan dichas agencias o distribuidores y
que deberá ser igual al que Petróleos Mexicanos y sus
organismos subsidiarios hayan causado por la enajena-
ción a tales agencias o distribuidores del diesel, en la
parte que corresponda al combustible que las menciona-
das agencias o distribuidores comercialicen a dichos
contribuyentes. 

Para los efectos de lo dispuesto en los párrafos anterio-
res, el comprobante que se expida deberá reunir los re-
quisitos previstos en los artículos 29 y 29-A del Código
Fiscal de la Federación, sin que se acepte para los efec-
tos del estímulo a que se refiere esta fracción, compro-
bante simplificado. 

Cuando el monto a acreditar a que se refiere esta frac-
ción, sea superior al monto de los pagos provisionales o
definitivos de los impuestos contra los que se autoriza el
acreditamiento, la diferencia se podrá acreditar contra
los pagos subsecuentes, correspondientes al año de
2005. En ningún caso procederá la devolución de las
cantidades a que se refiere esta fracción. 

El acreditamiento a que se refiere la presente fracción
deberá efectuarse, sin excepción alguna, a más tardar en
las fechas siguientes: 

1. Tratándose del impuesto al valor agregado, en la fe-
cha en que los contribuyentes deban presentar la decla-
ración correspondiente al mes de diciembre de 2005. 

2. Tratándose del impuesto sobre la renta o del impues-
to al activo, en la fecha en que los contribuyentes deban
presentar la declaración correspondiente al ejercicio de
2005. 

Para aplicar el estímulo fiscal a que se refiere la presen-
te fracción, los contribuyentes deberán cumplir, además,
con lo siguiente: 

a) Estar inscritos en el Registro Federal de Contribu-
yentes, y en el Registro Público Marítimo Nacional co-
mo empresa naviera. 

b) Presentar en la Administración Local de Recaudación
o en la Administración Local de Grandes Contribuyen-
tes, según sea el caso, que corresponda a su domicilio
fiscal, dentro de los cinco días posteriores a la presenta-
ción de las declaraciones provisionales o del ejercicio
del impuesto sobre la renta o del impuesto al activo, o
definitivas tratándose del impuesto al valor agregado, en
las que se efectúe el acreditamiento a que se refiere el
presente Decreto, copia de las mismas, adjuntando la si-
guiente documentación: 

1. Copia del despacho o despachos expedidos por la Ca-
pitanía de Puerto respectiva, a las embarcaciones de su
propiedad o bajo su legítima posesión en las que haya
utilizado el diesel marino especial por el que hayan apli-
cado el estímulo fiscal a que se refiere el presente Decre-
to, en el que deberá constar el puerto y fecha de arribo. 

En el caso de embarcaciones a las que la Capitanía de
Puerto les haya expedido despachos de entradas y sali-
das múltiples, se deberá anexar copia de dichos despa-
chos en los que deberá constar la fecha de cada una de
las ocasiones en que entró y salió del puerto la embar-
cación. 

Tratándose de embarcaciones que sólo realizan navega-
ción interior, los contribuyentes deberán presentar copia
del informe mensual rendido a la Capitanía de Puerto
sobre el número de viajes realizados. 

Los duplicados de los documentos mencionados en este
inciso deberán contener el sello y la firma originales de
la autoridad marítima que los expida. 
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2. Escrito en el que se mencione el número de la ins-
cripción del contribuyente en el Registro Público Marí-
timo Nacional como empresa naviera, manifestando la
siguiente información de cada una de las embarcaciones
propiedad de la empresa o que se encuentren bajo su le-
gítima posesión en las que hayan utilizado el diesel ma-
rino especial por el que hayan aplicado el estímulo fis-
cal a que se refiere esta fracción: 

i) Nombres de las embarcaciones; 

ii) Matrículas de las embarcaciones; 

iii) Eslora y tonelaje de registro bruto de cada embarca-
ción; 

iv) Capacidad de carga de combustible, y 

v) Cálculo promedio de su consumo de combustible en
millas náuticas por galón. 

3. Copias simples de los comprobantes fiscales expedi-
dos a favor del contribuyente por la adquisición del die-
sel marino especial, correspondientes al periodo que
abarque la declaración provisional, definitiva o del ejer-
cicio, en que se aplicó el estímulo fiscal. 

El acreditamiento a que se refiere esta fracción, única-
mente podrá efectuarse contra el impuesto sobre la ren-
ta y el impuesto al valor agregado, que tenga el contri-
buyente a su cargo o contra las retenciones efectuadas a
terceros por dichos impuestos, así como contra el im-
puesto al activo. 

Los beneficiarios de los estímulos previstos en las frac-
ciones VI, X y XI del presente artículo, quedarán obli-
gados a proporcionar la información que les requieran
las autoridades fiscales dentro del plazo que para tal
efecto le señalen. 

Los beneficios que se otorgan en las fracciones VI, VII,
y VIII del presente artículo, no podrán ser acumulables
con ningún otro estímulo fiscal establecido en esta Ley.
Tratándose de los estímulos establecidos en las fraccio-
nes X y XI del mismo podrán ser acumulables entre sí,
pero no con los demás estímulos establecidos en la cita-
da Ley. 

Los estímulos que se otorgan en el presente artículo, es-
tán condicionados a que los beneficiarios de los mismos

cumplan con los requisitos que para cada estímulo esta-
blece la presente Ley. 

Se faculta al Servicio de Administración Tributaria para
emitir las reglas generales que sean necesarias para la
obtención de los beneficios previstos en este artículo.

Artículo 18. Se faculta a la Secretaría de Hacienda y Cré-
dito Público para otorgar los estímulos fiscales y subsidios
siguientes: 

I. Los relacionados con comercio exterior: 

a) A la importación de artículos de consumo a las re-
giones fronterizas. 

b) A la importación de equipo y maquinaria a las regio-
nes fronterizas. 

II. A cajas de ahorro y sociedades de ahorro y préstamo.

Se aprueban los estímulos fiscales y subsidios con cargo a
impuestos federales, así como las devoluciones de impues-
tos concedidos para fomentar las exportaciones de bienes y
servicios o la venta de productos nacionales a las regiones
fronterizas del país en los por cientos o cantidades otorga-
dos o pagadas en su caso, que se hubieran otorgado duran-
te el ejercicio fiscal de 2004. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, para conce-
der los estímulos a que se refiere este artículo escuchará, en
su caso, la opinión de las dependencias competentes en los
términos de la Ley Orgánica de la Administración Pública
Federal. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público expedirá las
disposiciones necesarias para el cumplimiento de lo esta-
blecido por este artículo en materia de estímulos fiscales y
subsidios. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público informará tri-
mestralmente al Congreso de la Unión sobre el costo que
representan para el erario federal, por concepto de menor
recaudación, los diversos estímulos fiscales a que se refie-
re esta fracción, así como los sectores objeto de este bene-
ficio. 

Artículo 19. Se derogan las disposiciones que contengan
exenciones, totales o parciales, o consideren a personas
como no sujetos de contribuciones federales, otorguen
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tratamientos preferenciales o diferenciales en materia de
ingresos y contribuciones federales, distintos de los esta-
blecidos en el Código Fiscal de la Federación, ordena-
mientos legales referentes a organismos descentralizados
federales que prestan los servicios de seguridad social, De-
cretos Presidenciales, tratados internacionales y las leyes
que establecen dichas contribuciones, así como los regla-
mentos de las mismas. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior también será aplicable
cuando las disposiciones que contengan exenciones, totales
o parciales, o consideren a personas como no sujetos de
contribuciones federales, otorguen tratamientos preferen-
ciales o diferenciales en materia de ingresos y contribucio-
nes, federales, se encuentren contenidas en normas jurídi-
cas que tengan por objeto la creación de organismos
descentralizados, órganos desconcentrados y empresas de
participación estatal. 

Se derogan las disposiciones que establezcan que los in-
gresos que obtengan las dependencias o entidades por con-
cepto de derechos, productos o aprovechamientos, tienen
un destino específico, distintas de las contenidas en el Có-
digo Fiscal de la Federación, en la presente Ley y en las de-
más leyes fiscales. 

Asimismo, se derogan las disposiciones contenidas en le-
yes de carácter no fiscal que establezcan que los ingresos
que obtengan las dependencias, incluyendo a sus órganos
administrativos desconcentrados, o entidades, por concep-
to de derechos, productos, o aprovechamientos, e ingresos
de cualquier otra naturaleza, serán considerados como in-
gresos excedentes en el ejercicio fiscal en que se generen. 

Artículo 20. Los ingresos que trimestralmente obtengan en
exceso a los previstos en el calendario trimestral que pu-
blique la Secretaría de Hacienda y Crédito Público de los
ingresos contemplados en esta Ley, los Poderes Legislati-
vo y Judicial, de la Federación, los Tribunales Administra-
tivos, el Instituto Federal Electoral, la Comisión Nacional
de los Derechos Humanos, las dependencias del Ejecutivo
Federal y sus órganos administrativos desconcentrados, así
como las entidades sujetas a control presupuestario direc-
to, se deberán aplicar a los fines que al efecto establezca el
Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio
Fiscal 2005, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 13
de esta Ley. 

Las adecuaciones y el ejercicio de los recursos presupues-
tarios que, en su caso sean necesarios para el pago de obli-

gaciones derivadas de contribuciones federales, estatales
o municipales, así como para las obligaciones contingen-
tes que se generen por resoluciones emitidas por autori -
dad competente, se sujetarán estrictamente a lo que dis-
ponga el Presupuesto de Egresos de la Federación para el
Ejercicio Fiscal 2005 y los demás ordenamientos aplica-
bles. 

Las entidades no sujetas a control presupuestario directo
que obtengan ingresos de los previstos en esta Ley, debe-
rán comunicar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi -
co sobre el monto de dichos ingresos, para formular los in-
formes trimestrales a que se refiere el artículo 24 de esta
Ley y la Cuenta de la Hacienda Pública Federal. 

Artículo 21. Los ingresos excedentes a que se refiere el ar-
tículo anterior, se clasifican de la siguiente manera: 

I. Ingresos inherentes a las funciones de la dependencia
o entidad, los cuales se generan en exceso a los previs-
tos en el calendario trimestral de los ingresos previstos
en esta Ley o, en su caso, a los previstos en los presu-
puestos de las entidades, por actividades relacionadas
directamente con las funciones recurrentes de la institu-
ción. 

II. Ingresos no inherentes a las funciones de la depen-
dencia o entidad, los cuales se obtienen en exceso a los
previstos en el calendario trimestral de los ingresos pre-
vistos en esta Ley o, en su caso, a los previstos en los
presupuestos de las entidades, por actividades que no
guardan relación directa con las funciones recurrentes
de la institución. 

III. Ingresos de carácter excepcional, los cuales se ob-
tienen en exceso a los previstos en el calendario trimes-
tral de los ingresos a que se refiere esta Ley o, en su ca-
so, a los previstos en los presupuestos de las entidades,
por actividades de carácter excepcional que no guardan
relación directa con las atribuciones de la entidad, tales
como la recuperación de seguros, los donativos en dine-
ro, y la enajenación de bienes muebles, y 

IV. Ingresos de los Poderes Legislativo y Judicial, así
como de los Tribunales Administrativos, Instituto Fede-
ral Electoral y la Comisión Nacional de los Derechos
Humanos.

Los ingresos excedentes de las entidades u órganos de la
Administración Pública Centralizada, serán determinados
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con base en las estimaciones de ingresos previstas en el ar-
tículo 1o. de esta Ley. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público dará a cono-
cer, a más tardar el 31 de enero, la estimación trimestral de
los ingresos, desagregando el artículo 1o., rubro A, frac-
ciones I, numerales 1, 3, 4 y 9, inciso A, III numerales 3, 4
y 5, VI, numerales 19, inciso D, 21 y 24, incisos A y D, ru-
bro B, fracciones VII y VIII, de esta Ley, por entidad. 

Asimismo, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público da-
rá a conocer, a más tardar el último día hábil de enero, una
lista que detalle los ingresos a que se refieren las fraccio-
nes I, II y III de este artículo. 

Artículo 22. Quedan sin efecto las exenciones relativas a
los gravámenes a bienes inmuebles previstas en leyes fede-
rales a favor de organismos descentralizados sobre contri-
buciones locales, salvo en lo que se refiere a bienes pro-
piedad de dichos organismos que se consideren del
dominio público de la Federación. 

Artículo 23. Para los efectos de lo dispuesto por los artí-
culos 58 y 160, de la Ley del Impuesto sobre la Renta, du-
rante el ejercicio fiscal de 2005 la tasa de retención anual
será del 0.5%. 

Capítulo IV 
De la Información, la Transparencia, y la Evaluación

de la Eficiencia Recaudatoria, la Fiscalización 
y el Endeudamiento 

Artículo 24. El Ejecutivo Federal, por conducto de la Se-
cretaría de Hacienda y Crédito Público, estará obligado a
proporcionar información sobre la Situación Económica,
las Finanzas Públicas y la Deuda Pública, al Congreso de
la Unión en los términos siguientes: 

I. Informes mensuales sobre los montos de endeuda-
miento interno neto, el canje o refinanciamiento de obli-
gaciones del Erario Federal, en los términos de la Ley
General de Deuda Pública, y el costo total de las emi-
siones de deuda interna y externa. Dichos informes de-
berán presentarse a las Comisiones de Hacienda y Cré-
dito Público de las Cámaras de Diputados y de
Senadores a más tardar 35 días después de terminado el
mes de que se trate. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público informará
a la Cámara de Diputados, a más tardar 35 días después

de concluido el mes, sobre la recaudación federal parti -
cipable que sirvió de base para el cálculo del pago de las
participaciones a las entidades federativas. La recauda-
ción federal participable se calculará de acuerdo con lo
previsto en la Ley de Coordinación Fiscal. La recauda-
ción federal participable se comparará con la correspon-
diente al mismo mes del año previo. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público informará
a la Cámara de Diputados, a más tardar 35 días después
de concluido el mes, sobre el pago de las participacio-
nes a las entidades federativas. Esta información deberá
estar desagregada por tipo de fondo, de acuerdo con lo
establecido en la Ley de Coordinación Fiscal, y por en-
tidad federativa. El monto pagado de participaciones se
comparará con el correspondiente al del mismo mes del
año previo. La Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co deberá proporcionar la información a que se refieren
los dos párrafos precedentes a las entidades federativas,
a través del Comité de Vigilancia del Sistema de Parti-
cipaciones en Ingresos Federales de la Comisión Per-
manente de Funcionarios Fiscales, a más tardar 35 días
después de concluido el mes. Además, deberá publicar-
la en su página de Internet. 

II. Informes trimestrales sobre la Situación Económica,
las Finanzas Públicas y la Deuda Pública en los que se
presente información sobre los montos de endeuda-
miento interno neto, el canje o refinanciamiento de obli-
gaciones del Erario Federal, en los términos de la Ley
General de Deuda Pública, y el costo total de las emi-
siones de deuda interna y externa. Dichos informes de-
berán presentarse a las Comisiones de Hacienda y Cré-
dito Público de las Cámaras de Diputados y de
Senadores a más tardar 35 días después de terminado el
trimestre de que se trate. 

III. La información sobre el costo total de las emisiones
de deuda interna y externa deberá identificar por sepa-
rado el pago de las comisiones y gastos inherentes a la
emisión, de los del pago a efectuar por intereses. Estos
deberán diferenciarse de la tasa de interés que se pagará
por los empréstitos y bonos colocados. Asimismo, de-
berá informar sobre la tasa de interés o rendimiento que
pagará cada emisión, el plazo, y el monto de la emisión. 

IV. Los datos estadísticos y la información que la Se-
cretaría de Hacienda y Crédito Público tenga disponi-
bles que puedan contribuir a una mejor comprensión de
la evolución de la recaudación y del endeudamiento,
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que los Diputados y Senadores soliciten por conducto
de las Comisiones de Hacienda y Crédito Público res-
pectivas. Dicha información deberá entregarse en forma
impresa y en medios magnéticos en los términos que es-
tas Comisiones determinen. La Secretaría de Hacienda
y Crédito Público proporcionará dicha información en
un plazo no mayor de 30 días naturales, contados a par-
tir de la solicitud que se haga. 

La información que la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público proporcione en los términos de este artículo de-
berá ser completa y oportuna. En caso de incumpli-
miento se estará a lo dispuesto en la Constitución Polí-
tica de los Estados Unidos Mexicanos, la Ley Federal de
Responsabilidades Administrativas de los Servidores
Públicos, la Ley Orgánica del Congreso General de los
Estados Unidos Mexicanos y las demás disposiciones
aplicables. 

V. Informes trimestrales relativos a los proyectos de in-
fraestructura productiva de largo plazo a que se refieren
los artículos 4o. y 5o. de la presente Ley. Dicha infor-
mación deberá presentarse a las Comisiones de Hacien-
da y Crédito Público de las Cámaras de Diputados y Se-
nadores y deberá contener: 

a) Una contabilidad separada con el objeto de identifi-
car los ingresos asociados a dichos proyectos. 

b) Los costos de los proyectos y las amortizaciones de-
rivadas de los mismos. 

c) El análisis que permita conocer el monto, a valor pre-
sente, de la posición financiera del Gobierno Federal
con respecto a los proyectos de que se trate.

Artículo 25. En los informes trimestrales a que se refiere
el artículo 24 de esta Ley, la Secretaría de Hacienda y Cré-
dito Público deberá incluir un informe de deuda pública
que contenga la evolución detallada de la misma al trimes-
tre, incluyendo el perfil de amortizaciones internas y exter-
nas. Este informe deberá incluir un apartado que refiera las
operaciones activas y pasivas del Instituto de Protección al
Ahorro Bancario, así como de su posición financiera, in-
cluyendo aquéllas relativas a la enajenación de bienes, co-
locación de valores y apoyos otorgados. 

De igual forma, incluirá un informe sobre el uso de recur-
sos financieros de la banca de desarrollo y fondos de fo-

mento para financiar al sector privado y social. Detallando
el déficit de operación y la concesión neta de créditos, así
como sus fuentes de financiamiento. 

En este informe se deberá incluir la información sobre las
comisiones de compromiso pagadas por los créditos inter-
nos y externos contratados. 

Los informes a que se refiere este artículo deberán inte-
grarse bajo una metodología que permita hacer compara-
ciones consistentes a lo largo del ejercicio fiscal. 

Artículo 26. El Ejecutivo Federal, a través de la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público, incluirá trimestralmente en
el Informe Sobre la Situación Económica, las Finanzas Pú-
blicas y la Deuda Pública, la información relativa a los re-
querimientos financieros y disponibilidades de la Adminis-
tración Pública Centralizada, de órganos autónomos, del
sector público federal y del sector público federal consoli-
dado, lo cual implica considerar a las entidades paraestata-
les contempladas en los anexos IV y V del Decreto del Pre-
supuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio
Fiscal 2005, así como de las disponibilidades de los fondos
y fideicomisos sin estructura orgánica. 

Artículo 27. En la recaudación y el endeudamiento públi-
co del Gobierno Federal, la Secretaría de Hacienda y Cré-
dito Público y las entidades, estarán obligadas a proporcio-
nar a la Secretaría de la Función Pública y a la Auditoría
Superior de la Federación, en el ámbito de sus respectivas
competencias y en los términos de las disposiciones que
apliquen, la información en materia de recaudación y en-
deudamiento que éstas requieran legalmente. 

El incumplimiento a lo dispuesto en este artículo será san-
cionado en los términos de la Ley Federal de Responsabi-
lidades Administrativas de los Servidores Públicos y las
demás disposiciones aplicables. 

Artículo 28. Con el objeto de transparentar la información
referente a los ingresos generados por concepto de dere-
chos y aprovechamientos por las distintas dependencias y
órganos de la administración pública federal, así como de
los órganos autónomos, la Secretaría de Hacienda y Crédi-
to Público presentará a las Comisiones de Hacienda y Cré-
dito Público y de Presupuesto y Cuenta Pública de la Cá-
mara de Diputados antes del 31 de julio de 2005, las
estimaciones de ingresos de dichas dependencias y órganos
para el mismo año. 
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Artículo 29. Con el propósito de coadyuvar a conocer los
efectos de la política fiscal en el ingreso de los distintos
grupos de la población, la Secretaría de Hacienda y Crédi-
to Público deberá realizar un estudio de ingreso-gasto con
base en la información estadística disponible que muestre
por decil de ingreso de las familias su contribución en los
distintos impuestos y derechos que aporte, así como los
bienes y servicios públicos que reciben con recursos fede-
rales, estatales y municipales. 

La realización del estudio será responsabilidad exclusiva
de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y deberá ser
entregado a las Comisiones de Hacienda y Crédito Público
y de Presupuesto y Cuenta Pública de la Cámara de Dipu-
tados a más tardar el 15 de marzo de 2005. Estas Comisio-
nes determinarán a más tardar el 15 de abril de 2005 si el
estudio cumple con los objetivos establecidos. 

De determinarse que dicho estudio no cumple con los ob-
jetivos establecidos, la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público tendrá hasta el 15 de agosto de 2005 para presen-
tarlo a las Comisiones de Hacienda y Crédito Público y de
Presupuesto y Cuenta Pública de la Cámara de Diputados
con las modificaciones respectivas. 

Artículo 30. Los estímulos fiscales y las facilidades que
prevea la Iniciativa de Ley de Ingresos de la Federación pa-
ra el ejercicio fiscal de 2006 se otorgarán con base en cri-
terios de eficiencia económica, no discriminación, tempo-
ralidad definida y progresividad. 

Para el otorgamiento de los estímulos deberá tomarse en
cuenta si los objetivos pretendidos pudiesen alcanzarse de
mejor manera con la política de gasto. Las facilidades y los
estímulos se autorizarán en la Ley de Ingresos de la Fede-
ración. Los costos para las finanzas públicas de las facili -
dades administrativas y los estímulos fiscales se especifi-
carán en el presupuesto de gastos fiscales. 

Artículo 31. El Ejecutivo Federal presentará a las Comi-
siones de Hacienda y Crédito Público del Congreso de la
Unión, a más tardar el 30 de mayo de 2005 un estudio de
costos de operación de la Banca de Desarrollo que muestre
todos los componentes que integran el costo de operación.
El estudio deberá incluir parámetros de referencia interna-
cionales y nacionales con los que se evalúa el desempeño
financiero de la misma. 

Artículo 32. Los datos generales que a continuación se ci-
tan, de las personas morales y de las personas físicas que

realicen actividades empresariales o profesionales de con-
formidad con lo dispuesto en la Ley del Impuesto sobre la
Renta, que el Instituto Nacional de Estadística, Geografía e
Informática y el Servicio de Administración Tributaria, ob-
tengan con motivo del ejercicio de sus atribuciones, podrán
ser comunicados entre dichos organismos con objeto de
mantener sus bases de datos actualizadas. 

I. Nombre, denominación o razón social. 

II. Domicilio o domicilios donde se lleven a cabo activida-
des empresariales o profesionales. 

III. Actividad preponderante y la clave que se utilice para
su identificación.

La información así obtenida no se considerará comprendi-
da dentro de las prohibiciones y restricciones que estable-
ce el Código Fiscal de la Federación, la Ley de Informa-
ción Estadística y Geográfica y la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Información Pública Guber-
namental. 

Los datos a que se refiere el presente artículo podrán ser
objeto de difusión pública. 

Artículo 33. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público
deberá entregar a las Comisiones de Hacienda y Crédito
Público, de Presupuesto y Cuenta Pública y al Centro de
Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputa-
dos y a la Comisión de Hacienda y Crédito Público de la
Cámara de Senadores antes del 15 de agosto de 2005, el
Presupuesto de Gastos Fiscales. Este comprenderá al me-
nos, en términos generales, los montos que deja de recau-
dar el erario federal por conceptos de tasas diferenciadas en
los distintos impuestos, exenciones, subsidios y créditos
fiscales, condonaciones, facilidades, estímulos, deduccio-
nes autorizadas, tratamientos y regímenes especiales esta-
blecidos en las distintas leyes que en materia tributaria
aplican a nivel federal. Dicho Presupuesto de Gastos Fis-
cales deberá contener los montos referidos estimados para
el ejercicio fiscal de 2006 desglosado por impuesto y por
cada uno de los rubros que la ley respectiva contemple. 

Artículo 34. Con el propósito de transparentar la forma-
ción de pasivos financieros del Gobierno Federal, la Secre-
taría de Hacienda y Crédito Público deberá hacer llegar a
las Comisiones de Hacienda y Crédito Público y de Presu-
puesto y Cuenta Pública de la Cámara de Diputados, a más
tardar el 30 de abril, una definición de los balances fiscales,
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junto con la metodología respectiva, en que se incluya de
manera integral todas las obligaciones financieras del Go-
bierno Federal, así como los pasivos públicos, pasivos con-
tingentes y pasivos laborales. 

Transitorios 

Primero. La presente Ley entrará en vigor el día 1o. de
enero de 2005. 

Segundo. Se aprueban las modificaciones a las Tarifas de
los Impuestos Generales a la Exportación y a la Importa-
ción efectuadas por el Ejecutivo Federal durante el año de
2004, a las que se refiere el informe que en cumplimiento
de lo dispuesto en el segundo párrafo del artículo 131
Constitucional, ha rendido el propio Ejecutivo al Congreso
de la Unión. 

Tercero. Los montos establecidos en la Sección C, frac-
ción IX del artículo 1o., así como el monto de endeuda-
miento neto interno consignado en el artículo 2o. de esta
Ley, se verán, en su caso, modificados en lo conducente co-
mo resultado de lo siguiente: i) la distribución, entre Go-
bierno Federal y los organismos y empresas de control pre-
supuestario directo, de los montos autorizados en el
Decreto del Presupuesto de Egresos de la Federación para
el Ejercicio Fiscal 2005, y ii) por los montos que resulten
de la aplicación de lo establecido en el párrafo tercero del
artículo 3o. del Decreto del Presupuesto de Egresos de la
Federación para el Ejercicio Fiscal 2005. 

Cuarto. Con la finalidad de que el Gobierno Federal dé
cumplimiento a lo previsto en el segundo párrafo del artí -
culo 3 y segundo transitorio del “Decreto por el que se ex-
propian por causa de utilidad pública, a favor de la Nación,
las acciones, cupones y/o los títulos representativos del ca-
pital o partes sociales de las empresas que adelante se en-
listan”, publicado en el Diario Oficial de la Federación los
días 3 y 10 de septiembre de 2001, la Secretaría de Agri -
cultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimenta-
ción, conforme a las disposiciones aplicables y la interven-
ción que corresponda a la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, establecerá el instrumento adecuado para tal efec-
to, el cual, sin perjuicio de los recursos que reciba para tal
fin en términos de las disposiciones aplicables, se integra-
rá por los que se enteren por parte del Fondo de Empresas
Expropiadas del Sector Azucarero, Nacional Financiera,
Sociedad Nacional de Crédito o de cualquier otro ente ju-
rídico, provenientes de los vehículos financieros autoriza-
dos por la Comisión Intersecretarial de Gasto Financia-

miento e instituidos conforme a los artículos 47 de la Ley
Orgánica de la Administración Pública Federal, 40 de la
Ley Federal de las Entidades Paraestatales y 75 de la Ley
de Instituciones de Crédito y las demás disposiciones apli-
cables. 

Para todos los efectos establecidos en la presente Ley y en
el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación pa-
ra el Ejercicio Fiscal 2005, los recursos que integran el pa-
trimonio del Fondo de Empresas Expropiadas del Sector
Azucarero o de cualquiera de los vehículos financieros, a
que se refiere el párrafo anterior, se ajustarán, en todo mo-
mento, a lo señalado en el artículo 75 de la Ley de Institu-
ciones de Crédito y a las demás disposiciones aplicables en
la materia. 

Quinto. Los ingresos que se recauden por concepto del im-
puesto especial sobre producción y servicios aplicable al
gas licuado de petróleo para combustión automotriz, se
destinarán a la constitución de un fondo que se utilizará pa-
ra realizar inversiones en inmuebles del sector público,
buscando aprovechar energías renovables. 

Sexto. Se faculta al Servicio de Administración Tributaria
para que por conducto de sus autoridades encargadas de
prestar asistencia a los contribuyentes en el cumplimiento
de sus obligaciones fiscales y aduaneras, lleve a cabo reco-
rridos de domicilios, establecimientos, sucursales, locales,
puestos fijos y semifijos en la vía pública o de cualquier
otro lugar en donde se realice una actividad económica, a
efecto de ampliar y actualizar el Registro Federal de Con-
tribuyentes y las obligaciones relacionadas. 

No se considera que las autoridades fiscales inician el ejer-
cicio de sus facultades de comprobación, cuando derivado
de lo señalado en el párrafo que antecede, soliciten a los
particulares los datos, informes y documentos necesarios
para corregir o actualizar el Registro Federal de Contribu-
yentes. 

Los particulares, que por el monto de los ingresos que ob-
tengan, se encuadren en el régimen de pequeños contribu-
yentes a que hace referencia la Ley del Impuesto sobre la
Renta, durante el ejercicio fiscal de 2005 quedarán libera-
dos de las infracciones o sanciones que correspondan por
el incumplimiento de obligaciones formales, salvo que se
trate de conductas reiteradas por más de 2 ocasiones. El
Servicio de Administración Tributaria podrá otorgar facili-
dades administrativas a las personas a que hace referencia
este párrafo, para que puedan corregir su situación fiscal. 
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Las Entidades Federativas y sus municipios podrán ejercer
de manera total o parcial la facultad prevista en el presen-
te artículo, siempre que la misma les sea delegada median-
te convenio de colaboración administrativa en materia fis-
cal federal. 

Reitero a Usted, Ciudadano Presidente de la Cámara de Di-
putados del Honorable Congreso de la Unión, las segurida-
des de mi consideración atenta y distinguida. 

Palacio Nacional, a de septiembre de 2004 

Sufragio. Efectivo. No Reelección.

El Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, Vicente
Fox Quesada.- Rúbrica.» 

Recibo y túrnese a la Comisión de Hacienda y Crédito
Público.

PRESUPUESTO DE EGRESOS

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría de Gobernación.

CC. Secretarios de la Cámara de Diputados del H. Congre-
so de la Unión.— Presentes. 

Para los efectos de lo dispuesto por el inciso H) del artícu-
lo 72 de la Constitución Política de los Estados Unidos Me-
xicanos y con fundamento en la fracción I del artículo 27
de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal;
por instrucciones del C. Presidente de la República, me
permito enviar a ustedes proyecto de decreto de Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal
del Año 2005. 

Sin más por el momento, les reitero la seguridad de mi con-
sideración. 

Atentamente.

México, DF, a 8 de septiembre de 2004.— Lic. M. Hum-
berto Aguilar Coronado (rúbrica), Subsecretario de enlace
Legislativo.» 

«CIUDADANOS SECRETARIOS DE LA CÁMARA DE
DIPUTADOS DEL HONORABLE CONGRESO DE LA
UNIÓN.— Presentes.

A través de su apreciable conducto y de conformidad con
lo establecido en el párrafo segundo de la fracción IV del
artículo 74 de la Constitución Política de los Estados Uni-
dos Mexicanos, como Titular del Poder Ejecutivo Federal
atiendo a la obligación de entregar el Proyecto de Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal
2005 a la Cámara de Diputados del Honorable Congreso de
la Unión, para que lo examine, discuta y, en su caso, modi-
fique y apruebe. 

El Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación
para el próximo ejercicio fiscal considera el presupuesto
que se propone ejercer por parte de la administración pú-
blica federal e integra también la propuesta de gasto que
ejercerían el Poder Legislativo de la Unión, el Poder Judi-
cial de la Federación, el Instituto Federal Electoral y la Co-
misión Nacional de los Derechos Humanos, conforme a la
propuesta enviada por dichas instancias. 

La elaboración de este Proyecto se hizo a partir de las pro-
yecciones económicas y las líneas generales descritas en el
documento de Criterios Generales de Política Económica,
en donde se explican las fuentes y limitaciones en materia
de ingresos que enfrenta el sector público, lo que determi-
na el monto total de recursos disponibles. 

En congruencia con los objetivos del programa de gobier-
no, la política de gasto público impulsada durante esta ad-
ministración ha estado orientada, por una parte, a propiciar
condiciones de estabilidad económica y, por otra, a lograr
una asignación eficiente de los recursos públicos disponi-
bles, con el fin de superar rezagos sociales y regionales, in-
crementar la infraestructura pública y mejorar la cobertura
y calidad de los servicios gubernamentales. 

El Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación
para 2005 considera un gasto neto total de 1 billón 744 mil
millones de pesos, que es menor en 4.5 por ciento en tér-
minos reales a la estimación de cierre para 2004. Como
porcentaje del Producto Interno Bruto, estos recursos equi-
valen a 22.0 por ciento, cifra inferior en 1.9 puntos por-
centuales del Producto a lo que se espera alcanzar al térmi-
no del presente ejercicio fiscal. 

El gasto programable que se propone para el próximo año
es de 1 billón 238 mil millones de pesos. Este monto es me-
nor en 6.1 por ciento en términos reales a lo que se estima
para 2004. La disminución en los recursos para gasto pro-
gramable es resultado de la limitada capacidad de genera-
ción de ingresos del sistema tributario vigente, la caída
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esperada de los ingresos petroleros y otros de naturaleza no
recurrente. Lo anterior pone en evidencia la necesidad
apremiante de contar con mayores recursos públicos de
fuentes estables y sostenibles. 

En el caso de los llamados ramos autónomos, donde se in-
cluyen los Poderes Legislativo y Judicial, el Instituto Fe-
deral Electoral y la Comisión Nacional de los Derechos
Humanos, la propuesta que se integró al Proyecto de Pre-
supuesto de Egresos de la Federación para el próximo ejer-
cicio fiscal considera un incremento real de 24.2 por cien-
to respecto al cierre estimado para 2004. Por su parte, el
gasto del Poder Ejecutivo Federal se reducirá en 6.8 por
ciento en términos reales. 

En términos de la composición del gasto primario, esto es,
el que excluye el costo financiero de la deuda, el monto
mayor, casi 36 por ciento del total, corresponde al gasto fe-
deralizado que se destina a las entidades federativas y mu-
nicipios del país. Le sigue el monto que se propone asignar
a los organismos y empresas paraestatales, con poco más
del 35 por ciento. Por su parte, a la administración pública
centralizada le corresponde el 25 por ciento del monto to-
tal, mientras que el resto se asigna a los ramos autónomos
y adeudos de ejercicios anteriores. 

En los últimos años se ha hecho un esfuerzo significativo
para que la distribución de los recursos públicos atienda
mejor las demandas de la ciudadanía. Es por ello que el
próximo año se seguirá impulsando el presupuesto destina-
do a la superación de la pobreza, a la educación, a la salud,
al campo y a la seguridad pública. También se busca seguir
apoyando, dentro de la limitación de recursos que enfrenta
el sector público, las transferencias a las entidades federa-
tivas y los municipios del país. En cambio, el gasto de ope-
ración para actividades burocráticas y de apoyo adminis-
trativo continuará disminuyendo. 

En congruencia con los acuerdos alcanzados en el marco
de la Convención Nacional Hacendaria, la propuesta pre-
supuestaria que se pone a consideración de esa Soberanía
incorpora acciones que promueven una mayor eficiencia
en el ejercicio del gasto e impulsan la colaboración entre
órdenes de gobierno. 

Junto con la propuesta de gasto para 2005, se envía una Ini-
ciativa de Ley de Ingresos de la Federación para el próxi-
mo ejercicio fiscal que es congruente con la programación
macroeconómica presentada en el documento de Criterios
Generales de Política Económica, así como reformas a

diversas leyes fiscales, algunas de las cuales surgen de la
Convención Nacional Hacendaria. Dicha Iniciativa de Ley
de Ingresos no contempla los efectos derivados de las re-
formas que emanan de la Convención. 

El Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación
consta de seis tomos. El primero contiene la Exposición de
Motivos y el Proyecto de Decreto de Presupuesto de Egre-
sos de la Federación. 

La Exposición de Motivos se divide en cinco capítulos. El
primero presenta la visión global del gasto público y un
análisis general del mismo. Los tres capítulos siguientes
describen los principales componentes del gasto público en
términos de su clasificación económica, funcional y admi-
nistrativa, respectivamente. El quinto y último capítulo
presenta información sobre programas transversales, en los
cuales concurren los recursos aportados por diversas de-
pendencias y entidades. 

El segundo tomo se divide en dos partes. La primera con-
templa la propuesta programática y presupuestaria de los
Ramos Autónomos, es decir, los Poderes Legislativo y
Judicial, la Comisión Nacional de los Derechos Humanos
y el Instituto Federal Electoral. La segunda parte se refie-
re a los Ramos Generales del Poder Ejecutivo Federal. 

El tercer tomo presenta el detalle del presupuesto de los
Ramos Administrativos, mientras que el cuarto y quinto to-
mos contienen la información de las Entidades de Control
Presupuestario Directo e Indirecto, respectivamente. 

Finalmente, en el sexto tomo se presentan los Programas
y Proyectos de Inversión que pretenden realizar las de-
pendencias y entidades de la administración pública fede-
ral. 

De la misma forma que en otros años, junto con los tomos
impresos se incluye un disco compacto que contiene la in-
formación de los seis tomos del Proyecto. 

En suma, la propuesta de gasto que hoy se presenta es re-
sultado del proyecto democrático en que estamos trabajan-
do para construir, con responsabilidad y rumbo claro, un
mejor futuro para nuestra Nación. 

Al someter a consideración de la Honorable Cámara de Di-
putados el presente Proyecto de Presupuesto de Egresos de
la Federación para el ejercicio fiscal 2005, me es grato rei-
terar a ustedes la seguridad de mi mayor respeto. 
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Palacio Nacional, a 6 de septiembre de 2004.— El Presi-
dente de los Estados Unidos Mexicanos, Vicente Fox Que-
sada.- Rúbrica.» 

«PROYECTO DE DECRETO DE PRESUPUESTO 
DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN PARA 

EL EJERCICIO FISCAL 2005 

TÍTULO PRIMERO 
DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE

EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 

CAPÍTULO I 
Disposiciones Generales 

ARTÍCULO 1. El ejercicio, control y la evaluación del
gasto público federal para el año 2005, se realizará confor-
me a la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público
Federal, a las disposiciones de este Decreto y las demás
aplicables en la materia. 

En la ejecución del gasto público federal, las dependencias
y entidades deberán realizar sus actividades con sujeción a
los objetivos, estrategias y prioridades establecidos en el
Plan Nacional de Desarrollo y en los programas que deri-
van del mismo, así como a los objetivos y metas de éstos
aprobados en este Presupuesto. 

Los Poderes Legislativo y Judicial, los entes públicos fe-
derales, así como las dependencias y entidades, deberán su-
jetarse a los montos autorizados en este Presupuesto para
sus respectivos programas, salvo que se autoricen adecua-
ciones presupuestarias en los términos del artículo 14 de
este Decreto y las demás disposiciones aplicables. Asimis-
mo, los recursos económicos que recauden u obtengan por
cualquier concepto sólo podrán ejercerlos conforme a sus
presupuestos autorizados y, en su caso, a través de amplia-
ciones a sus respectivos presupuestos conforme a lo esta-
blecido en los artículos 21 a 23 de este Decreto. 

Los Poderes Legislativo y Judicial, así como los entes pú-
blicos federales, se sujetarán a las disposiciones de este
Decreto en lo que no se contraponga a los ordenamientos
legales que los rigen. 

El incumplimiento por parte de los servidores públicos a
que se refiere el artículo 108 de la Constitución Política de
los Estados Unidos Mexicanos, a las obligaciones que les
impone el presente Decreto, será sancionado en los térmi-
nos de la Ley Federal de Responsabilidades Administrati-

vas de los Servidores Públicos y demás disposiciones apli-
cables. 

ARTÍCULO 2. Para efectos del presente Decreto se en-
tenderá por: 

I. Adecuaciones presupuestarias: los traspasos de recursos
y movimientos que se realizan durante el ejercicio fiscal a
las estructuras funcional-programática, administrativa,
económica, a los calendarios de presupuesto, así como a las
ampliaciones y reducciones líquidas al mismo, siempre que
permitan un mejor cumplimiento de los objetivos de los
programas aprobados en este Presupuesto; 

II. Balance primario: la diferencia entre los ingresos y el
gasto neto total, excluyendo de este último el costo finan-
ciero de la deuda pública del Gobierno Federal o de las en-
tidades; 

III. Balance financiero: la diferencia entre los ingresos y el
gasto neto total, incluyendo el costo financiero de la deuda
pública del Gobierno Federal o de las entidades; 

IV. Cámara: la Cámara de Diputados del H. Congreso de la
Unión; 

V. Dependencias: las Secretarías de Estado incluyendo a
sus respectivos órganos administrativos desconcentrados, y
a la Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal. 

La Presidencia de la República se sujetará a las mismas
disposiciones que rigen a las dependencias. Asimismo, la
Procuraduría General de la República y los tribunales ad-
ministrativos se sujetarán a las disposiciones aplicables a
las dependencias, en lo que no se contraponga a sus leyes
específicas. 

Las atribuciones en materia presupuestaria de los servido-
res públicos de las Secretarías de Estado, se entenderán
conferidas a los servidores públicos equivalentes de la Pre-
sidencia de la República, la Procuraduría General de la Re-
pública y los tribunales administrativos; 

VI. Eficiencia en el ejercicio del gasto público: al ejerci-
cio del presupuesto en tiempo y forma, en los términos
del presente Decreto y el calendario que autorice la Se-
cretaría; 

VII. Eficacia en la aplicación de los recursos públicos: lo-
grar en el ejercicio presupuestario el cumplimiento de los
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objetivos y metas con base en indicadores, en los términos
de las disposiciones aplicables; 

VIII. Entes públicos federales: las personas de derecho pú-
blico de carácter federal con autonomía en el ejercicio de
sus funciones y en su administración, creadas por disposi-
ción expresa de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos; 

IX. Entidades: los organismos descentralizados; a las em-
presas de participación estatal mayoritaria, incluyendo a
las sociedades nacionales de crédito, instituciones naciona-
les de seguros, instituciones nacionales de fianzas y las or-
ganizaciones auxiliares nacionales de crédito; así como a
los fideicomisos públicos en los que el fideicomitente sea
la Secretaría o alguna entidad de las señaladas en esta frac-
ción, que de conformidad con las disposiciones aplicables
sean considerados entidades paraestatales. 

Se entenderán como comprendidas en esta fracción las en-
tidades a que se refiere el Anexo 1.D. de este Decreto, así
como aquéllas incluidas en los Tomos de este Presupuesto; 

X. Entidades apoyadas presupuestariamente: las entidades
a que se refiere la fracción IX de este artículo, que reciben
transferencias y subsidios con cargo al Presupuesto; 

XI. Entidades federativas: los estados de la Federación y al
Distrito Federal; 

XII. Entidades no apoyadas presupuestariamente: las enti-
dades a que se refiere la fracción IX de este artículo, que no
reciben transferencias ni subsidios con cargo al Presupuesto; 

XIII. Estructura ocupacional: las plazas registradas en el
inventario de plazas o plantilla, autorizado por la Secreta-
ría en los términos de las disposiciones aplicables; 

XIV. Estructura organizacional: la relación jerarquizada de
puestos dentro de cada dependencia y entidad, autorizada
por la Función Pública en los términos de las disposiciones
aplicables; 

XV. Función Pública: la Secretaría de la Función Pública; 

XVI. Gasto neto total: la totalidad de las erogaciones apro-
badas en este Presupuesto, correspondientes al Gobierno
Federal y a las entidades a que se refiere el Anexo 1.D. de
este Decreto, con cargo a los ingresos previstos en la Ley
de Ingresos de la Federación; 

XVII. Gasto no programable: las erogaciones que el Go-
bierno Federal realiza para dar cumplimiento a obligacio-
nes que corresponden a los ramos generales 24 Deuda Pú-
blica, 28 Participaciones a Entidades Federativas y
Municipios, 29 Erogaciones para las Operaciones y Pro-
gramas de Saneamiento Financiero, 30 Adeudos de Ejerci-
cios Fiscales Anteriores, y 34 Erogaciones para los Progra-
mas de Apoyo a Ahorradores y Deudores de la Banca; así
como las erogaciones correspondientes al costo financiero
de las entidades incluidas en el Anexo 1.D. de este De-
creto; 

XVIII. Gasto programable: las erogaciones que se realizan
en cumplimiento de funciones correspondientes a los ra-
mos autónomos; a los ramos administrativos; a los ramos
generales 19 Aportaciones a Seguridad Social, 23 Provi-
siones Salariales y Económicas, y 25 Previsiones y Apor-
taciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal,
Tecnológica y de Adultos; a las erogaciones que los go-
biernos de las entidades federativas y de los municipios re-
alizan, correspondientes a los ramos generales 33 Aporta-
ciones Federales para Entidades Federativas y Municipios,
y 39 Programa de Apoyos para el Fortalecimiento de las
Entidades Federativas; así como aquéllas que efectúan las
entidades incluidas en el Anexo 1.D. de este Decreto, sin
incluir el costo financiero de éstas; 

XIX. Informes trimestrales: los Informes sobre la Situa-
ción Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública
que el Ejecutivo Federal presenta trimestralmente al H.
Congreso de la Unión; 

XX. Percepciones extraordinarias: los estímulos, reconoci-
mientos, recompensas, incentivos y pagos equivalentes a
los mismos, que se otorgan de manera excepcional a los
servidores públicos, condicionados al cumplimiento de
compromisos de resultados sujetos a evaluación; así como
el pago de horas extraordinarias de trabajo y demás asig-
naciones de carácter excepcional autorizadas en los térmi-
nos de la legislación laboral y de este Decreto; 

XXI. Percepciones ordinarias: las remuneraciones que
recibe un servidor público de manera regular como con-
traprestación por el desempeño de sus labores cotidianas,
en función de los tabuladores y obligaciones contractua-
les autorizados, que se integran como parte del costo di-
recto de las plazas incorporadas en las estructuras ocupa-
cional y organizacional, aprobadas por la Secretaría y la
Función Pública, en el ámbito de sus respectivas compe-
tencias; 
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XXII. Presupuesto: al contenido en el Decreto de Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal
2005, incluyendo sus 15 Anexos; así como los Tomos II.A.
Ramos Autónomos; II.B. Ramos Generales; III. Ramos
Administrativos; IV. Entidades de Control Presupuestario
Directo; V. Entidades de Control Presupuestario Indirecto;
y, VI. Programas y Proyectos de Inversión; 

XXIII. Presupuesto regularizable de servicios personales:
las asignaciones de las plazas contenidas en la estructuras
ocupacional y organizacional autorizadas por la Secretaría
y la Función Pública, en el ámbito de sus respectivas com-
petencias, incluyendo tanto su costo directo, el cual consi-
dera las percepciones ordinarias brutas, las obligaciones de
seguridad social y fiscales, a cargo del patrón; así como su
costo indirecto compuesto por aquellas asignaciones que
no se reciben de manera regular por estar sujetas a una con-
dición establecida en la contratación o en alguna otra dis-
posición de carácter laboral o administrativa. Estas asigna-
ciones comprenden el valor del presupuesto anual de las
plazas, incluyendo aquéllas no asociadas directamente a
una plaza. El presupuesto regularizable se incrementa, en
su caso, por la previsiones de las medidas salariales y eco-
nómicas aprobadas para el ejercicio fiscal correspondiente; 

XXIV. Ramos administrativos: los ramos por medio de los
cuales se asignan recursos en este Presupuesto, a las de-
pendencias; a la Presidencia de la República; a la Procura-
duría General de la República; a los tribunales administra-
tivos, y al Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología; 

XXV. Ramos autónomos: los ramos por medio de los cuales
se asignan recursos en este Presupuesto a los Poderes Legis-
lativo y Judicial, así como a los entes públicos federales; 

XXVI. Ramos generales: los ramos cuya asignación de re-
cursos se prevé en este Presupuesto, que no corresponden
al gasto directo de las dependencias, aunque su ejercicio
está a cargo de éstas; 

XXVII. Secretaría: la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico; 

XXVIII. Subejercicio de gasto: las disponibilidades presu-
puestarias que resultan, con base en el calendario de presu-
puesto, sin cumplir las metas contenidas en los programas
o sin contar con el compromiso formal de su ejecución; 

XXIX. Subsidios: las asignaciones de recursos federales
previstas en este Decreto que, a través de las dependencias

y entidades, se otorgan a los diferentes sectores de la so-
ciedad o a las entidades federativas para fomentar el des-
arrollo de actividades prioritarias de interés general como
son, entre otras, proporcionar a los usuarios o consumido-
res los bienes y servicios a precios y tarifas por debajo de
los de mercado. Asimismo, a los recursos federales que el
Gobierno Federal otorga a los gobiernos de las entidades
federativas y de los municipios, como apoyos económicos
sean de carácter recuperable o no, y 

XXX. Transferencias: las asignaciones previstas en los pre-
supuestos de las dependencias, destinadas a las entidades
bajo su coordinación sectorial y a sus órganos administra-
tivos desconcentrados; así como, en el caso de la Secreta-
ría, adicionalmente las asignaciones para las entidades no
coordinadas sectorialmente; para sufragar los gastos de
operación y de capital, entre otros, remuneraciones al per-
sonal; construcción y/o conservación de obras; adquisición
de todo tipo de bienes; contratación de servicios, así como
las transferencias para cubrir el déficit de operación y los
gastos de administración asociados al otorgamiento de sub-
sidios, con la finalidad de mantener los niveles de los bien-
es y servicios que prestan de acuerdo con las actividades
que tienen encomendadas por ley. Incluye las transferen-
cias para el apoyo de programas de las entidades vincula-
dos con operaciones de inversión financiera o para el pago
de intereses, comisiones y gastos, derivados de créditos
contratados en moneda nacional o extranjera. 

La Secretaría estará facultada para interpretar las disposi-
ciones del presente Decreto para efectos administrativos y,
de conformidad con éstas, establecer para las dependencias
y entidades, con la participación de la Función Pública en
el ámbito de su competencia, las medidas conducentes pa-
ra su correcta aplicación, con el objeto de mejorar la efi-
ciencia, eficacia, transparencia, control y disciplina en el
ejercicio de los recursos públicos. Las recomendaciones
que emita la Secretaría sobre estas medidas, las hará del
conocimiento de los Poderes Legislativo y Judicial y de los
entes públicos federales. 

CAPÍTULO II 
De las Erogaciones 

ARTÍCULO 3. El gasto neto total previsto en el presente
Presupuesto, importa la cantidad de
$1,744,370,600,000.00, y corresponde al total de los ingre-
sos aprobados en la Ley de Ingresos de la Federación. El
gasto neto total se distribuye conforme a lo establecido en
los Anexos de este Decreto. 
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Para el presente ejercicio fiscal, se establece una meta de
déficit público presupuestario de $11,108,000,000.00. Ex-
cepcionalmente, el Titular de la Secretaría podrá no suje-
tarse a lo anterior, informando de ello a la Cámara, sujeto
al monto de endeudamiento neto aprobado en la Ley de In-
gresos de la Federación. El Ejecutivo Federal procurará
que los ahorros, economías e ingresos excedentes que se
generen durante el ejercicio fiscal sean destinados a dismi-
nuir dicho déficit, conforme a las disposiciones de este De-
creto. 

En su caso, el balance presupuestario podrá modificarse
para cubrir las erogaciones de los programas prioritarios
aprobados en este Presupuesto, siempre y cuando sea ne-
cesario como consecuencia de la aplicación de las medidas
a que se refiere el artículo 8, fracción III, de este Decreto y
dicha modificación sea posteriormente disminuida con los
ahorros que generen las mismas. 

Los recursos previstos en el párrafo primero de este artícu-
lo, incluyen las erogaciones de este Presupuesto para aten-
der a la población indígena, en los términos del apartado B
del artículo 2 de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos. El monto total se prevé en el Anexo 2
de este Decreto. 

El monto total de los recursos de este Presupuesto previs-
tos para el Programa de Ciencia y Tecnología, conforme a
lo previsto en el artículo 22 de la Ley de Ciencia y Tecno-
logía, se señala en el Anexo 3 de este Decreto. 

Los recursos de este Presupuesto para programas regiona-
les se señalan en el Anexo 4 de este Decreto. 

El control presupuestario de los ramos generales a que se
refiere el Anexo 1.C. de este Decreto estará a cargo de la
Secretaría. El ejercicio de dichos ramos se encomienda a
ésta, con excepción del Ramo General 25 Previsiones y
Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Nor-
mal, Tecnológica y de Adultos, el cual corresponde a la Se-
cretaría de Educación Pública. 

ARTÍCULO 4. Las erogaciones correspondientes a las en-
tidades señaladas en el Anexo 1.D. de este Decreto, se su-
jetan a lo siguiente: 

I. Petróleos Mexicanos en el ejercicio de su presupuesto
consolidado se sujetará a la meta de balance financiero de
$47,520,550,945.00, la cual se detalla en el Tomo IV de
este Presupuesto. A efecto de que dicha entidad mantenga

esta meta y pueda tomar medidas en caso de que durante el
ejercicio se presente una disminución de los ingresos netos
previstos en su presupuesto por condiciones de mercado,
en cuanto a: 

a) El precio internacional para la mezcla de petróleo de ex-
portación; Petróleos Mexicanos compensará en el siguien-
te orden: 

i) La pérdida hasta por la cantidad de $10,000,000,000.00;
en un 50 por ciento con ajustes a su gasto y en un 50 por
ciento con la reducción a su meta de balance financiero, en
los términos que se detalla en el Tomo IV de este Presu-
puesto; 

ii) El resto de la pérdida con ajustes al gasto de su presu-
puesto; 

b) El volumen de producción de petróleo; Petróleos Mexi-
canos lo compensará con ajustes al gasto de su presupues-
to; 

c) El tipo de cambio del peso respecto del dólar de los Es-
tados Unidos de América; Petróleos Mexicanos reducirá su
balance financiero en la proporción que determine la Se-
cretaría; 

d) La importación de mercancía para reventa, incluyendo
el costo de maquila, asciende a $70,398,216,772.00. La
cantidad que exceda de este monto no se considerará para
evaluar el cumplimiento de la meta de balance financiero
señalada en la fracción I de este artículo, y 

e) En caso de que durante el ejercicio fiscal, se presenten
retrasos en la cobranza por ventas de combustibles realiza-
das a empresas públicas del sector eléctrico, dicho retraso
no se considerará para evaluar la meta de balance financie-
ro señalada en la fracción I de este artículo. 

La disminución de los ingresos netos previstos en el presu-
puesto consolidado de Petróleos Mexicanos, por condicio-
nes distintas a las previstas en los incisos a), b) y c) de es-
ta fracción, se compensará por Petróleos Mexicanos con
ajustes a su gasto. En caso de que dichas condiciones sean
ajenas a la operación de la entidad, la Secretaría determi-
nará el mecanismo para evaluar la meta de balance finan-
ciero; 

II. Petróleos Mexicanos, conforme a lo dispuesto en el úl-
timo párrafo del artículo 22 de este Decreto, podrá realizar
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erogaciones adicionales con cargo a los ingresos netos que
obtenga en exceso a los previstos en el artículo 1, fracción
VII, numeral 1, inciso A de la Ley de Ingresos de la Fede-
ración, siempre y cuando no reduzca su balance financiero
trimestral y anual, conforme a lo siguiente: 

a) Con ingresos netos adicionales, obtenidos en el ejercicio
de su presupuesto por mayor volumen y precio de ventas
internas, mayor volumen de productos exportados, así co-
mo mayores precios de exportación de productos distintos
al crudo; 

b) Por la venta de acciones de empresas en las que partici-
pa, previa autorización de la Secretaría; 

c) Por ingresos provenientes de la ejecución de programas
de abatimiento de rezagos de cobranza; recuperación de in-
gresos por eficiencia en el control de ventas; financieros;
venta de bienes muebles e inmuebles, entre otros, con el
acuerdo de su órgano de gobierno. 

Petróleos Mexicanos podrá realizar erogaciones con cargo
a los recursos que le sean destinados en los términos de los
artículos 7 fracción XI de la Ley de Ingresos de la Federa-
ción y 21 de este Decreto, por concepto del aprovecha-
miento sobre rendimientos excedentes de Petróleos Mexi-
canos y organismos subsidiarios, para gasto de inversión
en las actividades de exploración, producción y refinación
de hidrocarburos, así como en las materias de gas y petro-
química. Asimismo, podrá realizar erogaciones destinadas
a gasto de inversión con cargo a los ingresos excedentes a
que se refiere el artículo 22, fracción I, inciso j) de este De-
creto; 

III. Las medidas de compensación a que se refieren las
fracciones I y II de este artículo, podrán realizarse por tri-
mestre, dentro de los 25 días hábiles siguientes a su termi-
nación, con la autorización de la Secretaría para efectos de
la situación de las finanzas públicas, observando la meta de
balance financiero de Petróleos Mexicanos. 

Petróleos Mexicanos deberá informar mensualmente a la
Secretaría sobre el comportamiento mensual del balance fi-
nanciero, dentro de los 20 días hábiles siguientes a su ter-
minación; 

IV. Para fines del cumplimiento del balance financiero tri-
mestral y anual de Petróleos Mexicanos, con la aprobación
de su órgano de gobierno, esta entidad deberá: 

a) Informar mensualmente a la Secretaría los ingresos ne-
tos obtenidos en su flujo de presupuesto; 

b) Notificar a la Secretaría las adecuaciones presupuesta-
rias internas a nivel flujo de efectivo; 

c) Solicitar a la Secretaría la autorización de las adecuacio-
nes presupuestarias externas a nivel flujo de efectivo y de
indicadores de metas de operación, de presupuesto y finan-
cieras. 

La Secretaría emitirá su autorización para efectos de la si-
tuación de las finanzas públicas, observando la meta de ba-
lance financiero de Petróleos Mexicanos. 

Dicho registro se realizará por Petróleos Mexicanos en for-
ma consolidada. Las adecuaciones externas de los organis-
mos subsidiarios y empresas filiales, deberán ser solicita-
das a la Secretaría conforme a las disposiciones
establecidas; 

d) Expedir a través del titular de la entidad o de quien éste
designe, los oficios de inversión presupuestaria, incluyen-
do sus modificaciones, remitiendo copia a la Secretaría; 

e) Establecer sus propias medidas de racionalidad, austeri-
dad y disciplina presupuestaria, así como otras medidas de
ahorro; 

f) Traspasar recursos de otros capítulos de gasto al capítu-
lo de servicios personales, en el caso que requiera sufragar
la creación temporal de plazas, solamente cuando para ello
disponga de recursos propios para cubrir dicha medida, las
plazas se destinen a proyectos o programas que generen in-
gresos adicionales durante la vigencia del proyecto o pro-
grama que se trate, y la temporalidad de las mismas no ex-
ceda la vigencia o vida útil de dichos programas o
proyectos; 

g) Establecer indicadores y metas de operación, de presu-
puesto y financieras, a más tardar el último día hábil de fe-
brero. La Secretaría y la Función Pública llevarán a cabo
un análisis sobre el cumplimiento de dichas metas, dentro
de los 20 días naturales posteriores a la terminación de ca-
da mes, y 

h) Informar a la Comisión Intersecretarial de Gasto Finan-
ciamiento, dentro de los 25 días naturales siguientes a la
terminación del trimestre, respecto del cumplimiento de las
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metas a que se refiere el inciso anterior, a efecto de que, en
su caso, ésta emita las recomendaciones correspondientes
tomando en cuenta el análisis realizado por la Secretaría y
la Función Pública; 

V. Las entidades señaladas en el Anexo 1.D. de este De-
creto, con excepción de Petróleos Mexicanos y el Instituto
Mexicano del Seguro Social, deberán establecer sus res-
pectivas metas de balance de operación primario y finan-
ciero, mensual y trimestral a nivel pagado. 

Dichas entidades deberán informar sus respectivas metas a
la Secretaría y a la Función Pública, a más tardar el último
día hábil de febrero y, posteriormente, deberán remitir las
mismas a la consideración de la Comisión Intersecretarial
de Gasto Financiamiento a efecto de que, en su caso, ésta
emita las recomendaciones correspondientes tomando en
cuenta las opiniones que hayan emitido la Secretaría y la
Función Pública. En caso de que dichas entidades no esta-
blezcan sus metas en la fecha señalada, la Secretaría deter-
minará las mismas. 

Las entidades a que se refiere esta fracción deberán reali-
zar evaluaciones trimestrales sobre el cumplimiento de sus
metas, informando al respecto a la Comisión Intersecreta-
rial de Gasto Financiamiento, dentro de los 25 días natura-
les siguientes a la terminación del trimestre correspondien-
te; dicha Comisión, en su caso, emitirá las
recomendaciones correspondientes tomando en cuenta las
opiniones de la Secretaría y la Función Pública; 

VI. Los montos que señala el Anexo 1.D. de este Decreto
para la Comisión Federal de Electricidad y Petróleos Me-
xicanos, incluyen previsiones para cubrir obligaciones co-
rrespondientes a la inversión física y al costo financiero de
los proyectos de infraestructura productiva de largo plazo,
a que se refiere el artículo 41 de este Decreto. 

Asimismo, los montos para la Comisión Federal de Elec-
tricidad y Petróleos Mexicanos incluyen las previsiones
necesarias de gasto corriente para cubrir las obligaciones
de cargos fijos correspondientes a los contratos de sumi-
nistro de bienes o servicios a que se refiere la fracción II
del artículo 40 de este Decreto. Las previsiones de cargos
fijos para cada uno de los proyectos se presentan en el To-
mo IV de este Presupuesto; 

VII. La cifra que señala el Anexo 1.D. de este Decreto, la
cual comprende las erogaciones de los organismos subsi-

diarios de Petróleos Mexicanos, no incluye operaciones re-
alizadas entre ellos, y 

VIII. La cifra que señala el Anexo 1.D. de este Decreto pa-
ra Luz y Fuerza del Centro refleja el monto neto, por lo que
no incluye las erogaciones por concepto de compra de
energía a la Comisión Federal de Electricidad. 

Los titulares y los servidores públicos competentes de las
entidades a que se refiere este artículo y el siguiente, debe-
rán cumplir, según corresponda, con sus metas de balance
primario, de balance financiero y con sus presupuestos au-
torizados. 

ARTÍCULO 5. El ejercicio del gasto del Instituto Mexica-
no del Seguro Social se realizará de conformidad con las
disposiciones de la Ley del Seguro Social y por lo señala-
do en este artículo. Conforme al artículo 272 de dicha Ley,
el gasto programable del Instituto será de
$204,707,600,000.00. El Gobierno Federal aportará al Ins-
tituto la cantidad de $34,031,572,070.00, como aportacio-
nes para los seguros y la cantidad de $55,121,000,000.00,
para cubrir las pensiones en curso de pago derivadas del ar-
tículo Duodécimo Transitorio de la Ley del Seguro Social
aprobada el 21 de diciembre de 1995. 

Durante el ejercicio fiscal de 2005, el Instituto Mexicano
del Seguro Social deberá destinar a las Reservas Financie-
ras y Actuariales de los seguros y a la Reserva General Fi-
nanciera y Actuarial, así como al Fondo para el Cumpli-
miento de Obligaciones Laborales de Carácter Legal o
Contractual, a que se refieren los artículos 280, fracciones
III y IV, y 286 K, respectivamente, de la Ley del Seguro
Social, la cantidad de $9,405,972,070.00, a fin de garanti-
zar el debido y oportuno cumplimiento de las obligaciones
que contraiga, derivadas del pago de beneficios y la pres-
tación de servicios relativos a los seguros que se establecen
en dicha Ley; así como para hacer frente a las obligaciones
laborales que contraiga, ya sea por disposición legal o con-
tractual, para con sus trabajadores. 

Para los efectos del artículo 277 G de la Ley del Seguro So-
cial, el Instituto Mexicano del Seguro Social deberá suje-
tarse a las normas de austeridad y disciplina presupuestaria
contenidas en este Decreto, en los términos propuestos por
el Consejo Técnico de dicho Instituto, las cuales se aplica-
rán sin afectar con ellas el servicio público que está obli-
gado a prestar a sus derechohabientes. Conforme al mismo
artículo 277 G, dichas normas no deberán afectar las metas

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año II, Primer Periodo, 9 de septiembre de 200499



de constitución o incremento de reservas establecidas en
este Decreto. 

ARTÍCULO 6. Las erogaciones de este Presupuesto in-
cluyen los recursos para el Instituto Federal de Acceso a la
Información Pública, conforme a lo previsto en el Anexo 5
de este Decreto. Los recursos autorizados al Instituto en es-
te Presupuesto no podrán ser traspasados a las dependen-
cias o a otras entidades. 

Para efectos de este Decreto, el Instituto Federal de Acce-
so a la Información Pública se considerará que opera con
recursos propios, por lo que recibirá un tratamiento presu-
puestario equivalente al de una entidad no apoyada presu-
puestariamente. 

ARTÍCULO 7. La suma de recursos destinados a cubrir el
costo financiero de la deuda pública del Gobierno Federal;
aquél correspondiente a la deuda de las entidades incluidas
en el Anexo 1.D. de este Decreto; las erogaciones deriva-
das de operaciones y programas de saneamiento financie-
ro; así como aquéllas para programas de apoyo a ahorrado-
res y deudores de la banca, se distribuye conforme a lo
establecido en el Anexo 6 de este Decreto. 

Las cifras expresadas en el Anexo 1.C. de este Decreto pa-
ra el Ramo General 24 Deuda Pública, reflejan el monto
neto por concepto de intereses que se generan por las dis-
ponibilidades del Gobierno Federal. La Secretaría reporta-
rá por separado el monto de intereses obtenidos y eroga-
dos, en términos brutos y compensados, en los informes
trimestrales. 

El Ejecutivo Federal estará facultado para realizar amorti-
zaciones de deuda pública hasta por un monto equivalente
al financiamiento derivado de colocaciones de deuda, en
términos nominales. 

ARTÍCULO 8. El gasto programable previsto en el Ane-
xo 1.C. de este Decreto para el Ramo General 23 Provisio-
nes Salariales y Económicas, se distribuye conforme a lo
establecido en el Anexo 7 de este Decreto y se sujeta a las
siguientes reglas: 

I. Para el presente ejercicio fiscal, no se incluyen previsio-
nes para el Programa Erogaciones Contingentes, corres-
pondiente a la partida secreta a que se refiere el párrafo ter-
cero de la fracción IV del artículo 74 de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos; 

II. Las erogaciones previstas para los fondos de Desastres
Naturales; para la Prevención de Desastres Naturales; de
Estabilización de los Ingresos Petroleros, y de Desincorpo-
ración de Entidades, deberán ejercerse de conformidad con
sus respectivas reglas de operación y no podrán destinarse
a fines distintos a los previstos en las mismas; 

III. Las dependencias y entidades podrán solicitar autori-
zación a la Secretaría para que, con cargo a los recursos del
Ramo General 23 Provisiones Salariales y Económicas, se
apliquen medidas para cubrir una compensación económi-
ca a los servidores públicos que decidan concluir en defi-
nitiva la prestación de sus servicios en la Administración
Pública Federal, sin perjuicio de las prestaciones que les
correspondan en materia de seguridad social. Para tal efec-
to, la Secretaría emitirá las disposiciones aplicables, con la
participación de la Función Pública en el ámbito de su
competencia , conforme a lo siguiente: 

a) Las plazas correspondientes al personal que concluya en
definitiva la prestación de sus servicios en la Administra-
ción Pública Federal, se cancelarán en los términos de las
referidas disposiciones; 

b) Las dependencias y entidades, con cargo a los ahorros
que generen en sus respectivos presupuestos de servicios
personales por la aplicación de las medidas, deberán resti-
tuir anualmente y a más tardar en el ejercicio fiscal 2007,
en los plazos y condiciones que señalen las disposiciones a
que se refiere esta fracción, los recursos correspondientes a
las compensaciones económicas pagadas a los servidores
públicos a su cargo. En caso contrario, el Ejecutivo Fede-
ral, por conducto de la Secretaría, descontará los recursos
correspondientes de las ministraciones posteriores de re-
cursos de la respectiva dependencia o entidad; 

c) Los recursos restituidos serán destinados a disminuir el
déficit presupuestario; 

d) Los ahorros generados, una vez descontado el monto co-
rrespondiente para restituir los recursos utilizados en las
medidas a que se refiere esta fracción, podrán destinarse a
los programas prioritarios de la dependencia o entidad que
haya generado dicho ahorro y a la implantación y opera-
ción del Servicio Profesional de Carrera en la Administra-
ción Pública Federal, siempre y cuando no implique la cre-
ación de plazas ni la contratación de personal eventual o de
personas físicas por honorarios, ni aumente el presupuesto
regularizable de los subsecuentes ejercicios fiscales, y 
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e) El Ejecutivo Federal reportará en los informes trimestra-
les sobre el ejercicio de los recursos a que se refiere esta
fracción. 

En su caso, las medidas a que se refiere esta fracción po-
drán autorizarse para la liquidación del personal que co-
rresponda y los gastos asociados a ésta, así como los pagos
que se originen como consecuencia de la desincorporación
de entidades o de la eliminación de unidades administrati -
vas de las dependencias, en los términos de las disposicio-
nes aplicables, sujetándose en lo conducente a lo dispuesto
en los incisos de esta fracción. 

Los Poderes Legislativo y Judicial, así como los entes pú-
blicos federales, podrán aplicar las medidas a que se refie-
re esta fracción, previo convenio que celebren con la Se-
cretaría, siempre y cuando cancelen las plazas
correspondientes; restituyan los recursos en los términos
del inciso b) de esta fracción; y destinen los ahorros que re-
sulten a sus programas prioritarios. Las medidas previstas
en esta fracción podrán aplicarse al personal federalizado
de los sectores educación y de salud, previo convenio que
celebre el Ejecutivo Federal, por conducto de las depen-
dencias competentes, con las entidades federativas, previa
autorización de la Secretaría, y 

IV. Podrán traspasarse recursos de otros ramos al Ramo
General 23 Provisiones Salariales y Económicas, con el
objeto de apoyar los programas contenidos en el mismo,
observando lo previsto en el artículo 14 de este Decreto. 

Los recursos del Ramo General 23 Provisiones Salariales y
Económicas podrán ser traspasados a otros ramos, confor-
me a las disposiciones aplicables, y de acuerdo exclusiva-
mente a los propósitos de cada uno de los programas en él
contenidos que se detallan en este Presupuesto, salvo lo
dispuesto en el párrafo siguiente. 

Los recursos que por motivos de control presupuestario se
canalicen a través del Ramo General 23 Provisiones Sala-
riales y Económicas, derivados de adecuaciones presu-
puestarias y erogaciones adicionales, en los términos de los
artículos 14 y 22 de este Decreto, respectivamente, podrán
ejercerse directamente conforme a los programas aproba-
dos en este ramo o, en su caso, traspasarse a otros ramos,
conforme a las disposiciones aplicables. 

ARTÍCULO 9. El gasto programable previsto para el Ramo
General 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas
de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos, a

que se refiere el Anexo 1.C. de este Decreto, se distribu-
ye conforme a lo establecido en el Anexo 8 del mismo. 

Las previsiones para servicios personales referidas en el
párrafo anterior que se destinen para sufragar las medidas
salariales y económicas, deberán ser ejercidas conforme a
lo que establece el artículo 30 de este Decreto y serán en-
tregadas a las entidades federativas a través del Ramo Ge-
neral 33 Aportaciones Federales para Entidades Federati-
vas y Municipios y, en el caso del Distrito Federal, se
ejercerán por medio del Ramo General 25 Previsiones y
Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Nor-
mal, Tecnológica y de Adultos. 

TÍTULO SEGUNDO 

DEL FEDERALISMO 

CAPÍTULO I 

Disposiciones Generales 

ARTÍCULO 10. En los programas federales donde concu-
rran recursos de las dependencias y, en su caso de las enti -
dades, con aquéllos de las entidades federativas, a estas úl-
timas no se les podrá condicionar el monto ni el ejercicio
de los recursos federales a la aportación de recursos loca-
les, cuando dicha aportación no se apegue a los presupues-
tos y disposiciones de las mismas, sin perjuicio de que se
deberá atender lo acordado en los convenios en materia de
seguridad pública, así como lo dispuesto en las reglas de
operación de los fondos de Desastres Naturales y para la
Prevención de Desastres Naturales. En este sentido, deberá
existir una coordinación oportuna para que las entidades
federativas presupuesten la contraparte correspondiente. 

El ejercicio de recursos públicos federales por parte de las
entidades federativas deberá comprobarse en los términos
de las disposiciones aplicables. Con excepción de los re-
cursos federales a que se refiere el artículo 12 de este De-
creto, las dependencias y entidades deberán acordar con las
entidades federativas, la obligación de estas últimas de en-
tregarles la relación de los gastos efectuados con base en
los respectivos documentos comprobatorios del gasto. 

El Ejecutivo Federal, por conducto de la Función Pública,
previamente a la entrega de los recursos públicos federales
a que se refiere el artículo 13 de este Decreto, deberá acor-
dar con las secretarías de contraloría o sus equivalentes de
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las entidades federativas, el establecimiento por parte de
éstas de cuentas bancarias específicas que identifiquen los
recursos públicos federales, así como de mecanismos de
supervisión y control para la comprobación del ejercicio de
los recursos por parte de dichas secretarías o sus equiva-
lentes. 

En caso de que no se observe lo dispuesto en este artículo
y en las demás disposiciones aplicables, las dependencias
y entidades podrán suspender o cancelar la ministración de
recursos públicos federales. 

La Secretaría, la Función Pública y la Auditoría Superior
de la Federación, en el ámbito de sus respectivas compe-
tencias, vigilarán el cumplimiento de lo dispuesto en este
Título. 

ARTÍCULO 11. Para la revisión del ejercicio de los re-
cursos a que se refiere el presente Título, la Cámara se apo-
yará en la Auditoría Superior de la Federación, quien de-
berá fiscalizar dichos recursos, en los términos de los
artículos 16 fracciones I y XVIII, 33 y 34 de la Ley de Fis-
calización Superior de la Federación, conforme a lo si-
guiente: 

I. La Auditoría Superior de la Federación establecerá las
reglas para el Programa para la Fiscalización del Gasto Fe-
deralizado, conforme al cual se destinarán recursos para
fortalecer a los órganos técnicos de fiscalización de las le-
gislaturas locales, a fin de incrementar el alcance, profun-
didad, calidad y seguimiento de las revisiones al ejercicio
de los recursos correspondientes al Ramo General 33
Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Mu-
nicipios, y aquéllos reasignados a las entidades federativas,
principalmente. 

Los subsidios que la Auditoría Superior de la Federación,
con cargo a su presupuesto, destine al Programa para la
Fiscalización del Gasto Federalizado, no podrán utilizarse
para un fin distinto al señalado en este artículo y serán mi-
nistrados a los órganos técnicos de fiscalización de las le-
gislaturas locales, a través de las tesorerías estatales, por la
Tesorería de la Federación, conforme al calendario que es-
tablezca para tal efecto la Auditoría Superior de la Federa-
ción. 

Las erogaciones que la Auditoría Superior de la Federación
destine al Programa, serán distribuidas a las entidades fe-
derativas conforme ésta lo determine en las disposiciones
aplicables, tomando en consideración factores de equidad y

el monto que correspondería a cada una de ellas en propor-
ción directa a los recursos aprobados en el Presupuesto del
año 2004 para cada entidad federativa, del Ramo General
33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y
Municipios. 

Los recursos que la Auditoría Superior de la Federación
destine al Programa para la Fiscalización del Gasto Fede-
ralizado, que reciban los órganos técnicos de fiscalización
locales, deberán aplicarse, por lo menos en un 50 por cien-
to, para la fiscalización de los recursos correspondientes a
los fondos de aportaciones para la Infraestructura Social
Municipal, y para el Fortalecimiento de los Municipios y
de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal; 

II. En el caso de los recursos correspondientes al Ramo
General 33 Aportaciones Federales para Entidades Federa-
tivas y Municipios, la Auditoría Superior de la Federación
determinará, escuchando la opinión de los respectivos ór-
ganos técnicos de fiscalización de las entidades federativas
o de las legislaturas locales, según sea el caso: 

a) Los procedimientos de coordinación para que, en el ejer-
cicio de las atribuciones de control que los órganos técni-
cos de fiscalización de las legislaturas locales tengan con-
feridas, colaboren con la Auditoría Superior de la
Federación en la fiscalización de la aplicación correcta de
los recursos federales recibidos y ejercidos por las entida-
des federativas y, en su caso, por sus municipios; 

b) La apertura por parte de las entidades federativas y, en
su caso, por los municipios y las demarcaciones territo-
riales del Distrito Federal, de una cuenta bancaria especí-
fica para cada fondo que identifique los recursos públicos
federales, incluyendo sus productos financieros, así como
otras acciones que permitan fiscalizar el ejercicio de di-
chos recursos, a efecto de garantizar que se apliquen con
eficiencia, eficacia y honradez, conforme lo dispone el
artículo 134 de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos, sin que ello implique limitaciones o
restricciones en la administración y ejercicio de los mis-
mos, y 

III. En el caso de la reasignación de recursos federales a las
entidades federativas a que se refiere el artículo 13 de este
Decreto, la Auditoría Superior de la Federación deberá fis-
calizar el ejercicio de los recursos públicos federales en los
términos de las disposiciones presupuestarias aplicables y,
en su caso, podrá acordar con los órganos técnicos de fis-
calización de las legislaturas de las entidades federativas,
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las reglas y procedimientos para fiscalizar el ejercicio de
los recursos públicos federales, tomando en consideración
el Programa para la Fiscalización del Gasto Federalizado. 

Para efectos de la fiscalización de los recursos públicos fe-
derales a que se refiere el presente artículo, dichos recursos
deberán registrarse presupuestaria y contablemente con
arreglo a los principios básicos de contabilidad guberna-
mental. Con base en dichos registros se realizará la rendi-
ción de cuentas conforme a los criterios que establezca la
Auditoría Superior de la Federación en los términos del
presente artículo. 

Las acciones para la fiscalización de los recursos públicos
federales a que se refiere este artículo, se realizarán sin per-
juicio de que la Auditoría Superior de la Federación ejerza
directamente las atribuciones que le confiere el artículo 79
de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexica-
nos, así como las fracciones IX y XI del artículo 16 de la
Ley de Fiscalización Superior de la Federación y las demás
disposiciones aplicables. 

Las dependencias, entidades y la Cámara no podrán trans-
ferir recursos a las entidades federativas si no es a través de
las Tesorerías de estas últimas. 

CAPÍTULO II 

De las Aportaciones Federales 

ARTÍCULO 12. El gasto programable previsto para el
Ramo General 33 Aportaciones Federales para Entidades
Federativas y Municipios a que se refiere el Anexo 1.C. de
este Decreto, se distribuye conforme a lo establecido en el
Anexo 9 del mismo. 

El resultado de la distribución entre las entidades federati -
vas, de los recursos que integran los fondos a que se refie-
re este artículo, se presenta en el Tomo II B de este Presu-
puesto, con excepción del Fondo de Aportaciones para la
Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal, cu-
ya distribución se realizará conforme a lo dispuesto en el
artículo 44 de la Ley de Coordinación Fiscal. 

Los informes que proporcionen las entidades federativas y
los municipios a la Secretaría de Desarrollo Social, debe-
rán apegarse a lo establecido en el artículo 33 de la Ley de
Coordinación Fiscal. De conformidad con la fracción IV
del artículo citado, la Secretaría de Desarrollo Social debe-
rá emitir lineamientos y formatos para la entrega de dichos

informes que permitan evaluar la evolución del gasto de los
recursos a que se refiere el presente Capítulo. 

Dichos informes se entregarán con periodicidad trimestral,
a más tardar 15 días naturales posteriores a la terminación
del trimestre. La Secretaría de Desarrollo Social hará en-
trega de los informes a la Comisión de Desarrollo Social de
la Cámara y tendrá la información disponible para consul-
ta en su página electrónica, de conformidad con lo estable-
cido en la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la In-
formación Pública Gubernamental. 

Asimismo, sobre la aplicación de estos recursos, las enti-
dades federativas y los municipios publicarán dichos infor-
mes en los órganos locales de difusión y los pondrán a dis-
posición del público en general a través de publicaciones
específicas y medios electrónicos; asimismo los comunica-
rán a la Secretaría de Desarrollo Social en cumplimiento de
este párrafo, en términos de los lineamientos y formatos a
que se refiere el párrafo cuarto de este artículo. 

CAPÍTULO III 

De la Reasignación de Recursos Federales 
a las Entidades Federativas 

ARTÍCULO 13. Las dependencias y entidades, con cargo
a sus presupuestos y por medio de convenios, podrán rea-
signar recursos presupuestarios a las entidades federativas
con el propósito de transferir responsabilidades y, en su ca-
so, recursos humanos y materiales, correspondientes a pro-
gramas federales. 

Las dependencias o entidades que requieran suscribir con-
venios de reasignación, deberán apegarse al convenio mo-
delo emitido por la Secretaría y la Función Pública, así co-
mo obtener la autorización presupuestaria de la Secretaría. 

El Ejecutivo Federal, por conducto de los titulares de las
dependencias que reasignen los recursos presupuestarios, o
de las entidades y de la respectiva dependencia coordina-
dora de sector, celebrará los convenios a que se refiere es-
te artículo con los gobiernos de las entidades federativas;
dichos convenios deberán prever criterios que aseguren
transparencia en su distribución, aplicación y comproba-
ción. 

Los recursos que reasignen las dependencias o entidades
no pierden el carácter federal, por lo que éstas compro-
barán los gastos en los términos del artículo 10 de este
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Decreto; para ello deberán verificar que en los convenios
se establezca el compromiso de las entidades federativas de
entregar la relación de los gastos efectuados con base en
los documentos comprobatorios del gasto. 

Las dependencias y entidades deberán publicar los conve-
nios y, en su caso, las modificaciones a éstos, en el Diario
Oficial de la Federación dentro de los 15 días hábiles pos-
teriores a su formalización. 

Las disposiciones de este artículo no aplican al Fondo de
Desastres Naturales, al Fondo para la Prevención de De-
sastres Naturales ni a los programas a que se refiere el Ane-
xo 14 de este Decreto. 

TÍTULO TERCERO 

DEL EJERCICIO POR RESULTADOS DEL 
GASTO PÚBLICO Y LA DISCIPLINA 

PRESUPUESTARIA 

CAPÍTULO I 

Disposiciones Generales 

ARTÍCULO 14. El Ejecutivo Federal autorizará, en su ca-
so, las adecuaciones presupuestarias de las dependencias y
entidades, en los términos de las disposiciones aplicables. 

Las dependencias y entidades serán responsables de que las
adecuaciones a sus respectivos presupuestos se realicen
siempre y cuando permitan un mejor cumplimiento de los
objetivos de los programas a su cargo. 

Los Poderes Legislativo y Judicial, así como los entes pú-
blicos federales, a través de sus órganos competentes, po-
drán autorizar adecuaciones a sus respectivos presupuestos
siempre que permitan un mejor cumplimiento de los obje-
tivos de los programas a su cargo. 

Dichas adecuaciones deberán ser informadas al Ejecutivo
Federal, por conducto de la Secretaría, para efectos de la
integración de los informes trimestrales, así como del In-
forme de Avance de Gestión Financiera y la Cuenta Públi-
ca en los términos de la Ley de Fiscalización Superior de
la Federación. 

Cuando las adecuaciones a los montos presupuestarios
ocasionen en su conjunto una variación mayor al 10 por
ciento del presupuesto total del ramo o de la entidad de que

se trate, o representen individualmente un monto mayor al
1 por ciento del gasto programable, se deberán reportar a la
Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública de la Cámara,
en los informes trimestrales, la cual podrá emitir opinión
sobre dichos traspasos. 

ARTÍCULO 15. Los Poderes Legislativo y Judicial, los
entes públicos federales, así como las dependencias y enti-
dades, con cargo a sus respectivos presupuestos y de con-
formidad con las disposiciones aplicables, cubrirán las
contribuciones federales, estatales y municipales, así como
las obligaciones contingentes o ineludibles que se deriven
de resoluciones emitidas por autoridad competente. 

Las adecuaciones presupuestarias que, en su caso, sean ne-
cesarias para cubrir las obligaciones antes referidas, no po-
drán afectar el cumplimiento de los objetivos y las metas
de los programas prioritarios aprobados en este Presupues-
to ni el eficaz y oportuno cumplimiento de las atribuciones
de los ejecutores de gasto. 

Las dependencias y entidades que no puedan cubrir la tota-
lidad de las obligaciones referidas conforme a lo previsto
en este artículo, incluso las que se hubieren generado con
anterioridad, presentarán ante la autoridad competente un
programa de cumplimiento que deberá ser considerado pa-
ra todos los efectos legales en vía de ejecución respecto de
la resolución que se hubiese emitido, con la finalidad de
cubrir las obligaciones contingentes o ineludibles hasta por
un monto que no afecte las metas y programas propios o el
cumplimiento de las atribuciones señalados en el párrafo
anterior, sin perjuicio de que el resto de la obligación de-
berá pagarse en los ejercicios fiscales subsecuentes confor-
me a dicho programa. 

Los Poderes Legislativo y Judicial y los entes públicos fe-
derales, en caso de ser necesario, establecerán una pro-
puesta de cumplimiento de obligaciones contingentes o in-
eludibles, observando en lo conducente lo dispuesto en los
párrafos segundo y tercero de este artículo. 

ARTÍCULO 16. Los Poderes Legislativo y Judicial, los
entes públicos federales, así como las dependencias y enti-
dades, podrán autorizar la celebración de contratos multia-
nuales de obra pública, adquisiciones, arrendamientos y
servicios, siempre que esto represente mejores términos y
condiciones respecto a la celebración de dichos contratos
por un solo ejercicio fiscal, y en el entendido de que el pa-
go de los compromisos de los años subsecuentes quedará
sujeto a la disponibilidad presupuestaria que autorice la
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Cámara. Las dependencias y entidades requerirán la auto-
rización a que se refiere el párrafo primero del artículo 30
de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público
Federal. 

ARTÍCULO 17. En el ejercicio de sus presupuestos, las
dependencias y entidades se sujetarán estrictamente a los
calendarios de presupuesto autorizados en los términos de
las disposiciones aplicables, los cuales deberán comunicar-
se dentro de los 15 días hábiles posteriores a la publicación
del Presupuesto en el Diario Oficial de la Federación. 

Los calendarios de presupuesto autorizados a las depen-
dencias y entidades deberán publicarse antes del 31 de ene-
ro del 2005 en el Diario Oficial de la Federación. 

La Secretaría cumplirá estrictamente los calendarios de
presupuesto autorizados a las dependencias en los términos
de las disposiciones aplicables. 

La Secretaría reportará en los informes trimestrales a la Cá-
mara los saldos en líneas globales para detectar acumula-
ción de saldos o subejercicios presupuestarios. 

Los subejercicios de los presupuestos de las dependencias
y entidades que resulten, deberán subsanarse en un plazo
máximo de 90 días naturales. En caso contrario, la Secre-
taría deberá reasignar dichos recursos a los programas de
desarrollo social y a los programas y proyectos de inver-
sión en infraestructura, conforme a lo establecido en este
Presupuesto. La Secretaría estará obligada a reportar al res-
pecto en los informes trimestrales. 

La Secretaría, tomando en cuenta los flujos reales de divi-
sas y de moneda nacional, así como las variaciones que se
produzcan por la diferencia en el tipo de cambio en el fi-
nanciamiento de los programas y que provoquen situacio-
nes contingentes o extraordinarias que incidan en el des-
arrollo de los mismos, determinará la procedencia de las
adecuaciones presupuestarias necesarias a los calendarios
de presupuesto en función de los compromisos reales de
pago, los requerimientos, las disponibilidades presupuesta-
rias y las alternativas de financiamiento que se presenten,
procurando no afectar las metas de los programas priorita-
rios. 

ARTÍCULO 18. Las ministraciones de recursos a las de-
pendencias y, en su caso, a las entidades no coordinadas
sectorialmente, serán efectuadas conforme al calendario de
presupuesto y de acuerdo con los programas y metas co-

rrespondientes. Las dependencias coordinadoras de sector
efectuarán, a su vez, las ministraciones de recursos que, en
los términos del Presupuesto, correspondan a sus entidades
coordinadas. 

El Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaría, podrá
suspender las ministraciones de recursos a las dependen-
cias y entidades y, en su caso, solicitar el reintegro de las
mismas, cuando se presente alguno de los siguientes su-
puestos: 

I. No envíen la información que les sea requerida en rela-
ción con el ejercicio de sus programas y presupuestos; 

II. Las entidades no cumplan con las metas de los progra-
mas aprobados o bien se detecten desviaciones en su eje-
cución o en la aplicación de los recursos correspondientes; 

III. Las entidades no remitan la cuenta comprobada a más
tardar el día 15 del mes siguiente al del ejercicio de dichos
recursos, lo que motivará la inmediata suspensión de las
subsecuentes ministraciones de recursos que por el mismo
concepto se hubieren autorizado, así como el reintegro a la
dependencia coordinadora de sector de los que se hayan su-
ministrado; 

IV. En el manejo de sus disponibilidades financieras no
cumplan con las disposiciones aplicables; 

V. No restituyan los recursos que correspondan a las medi-
das a que se refiere el artículo 8, fracción III, de este De-
creto o no realicen la cancelación de las plazas correspon-
dientes; 

VI. No informen, a través del Sistema Integral de Informa-
ción a que se refiere el artículo 57 de este Decreto, sobre
las plazas que tengan vacantes, y 

VII. En general, no ejerzan sus presupuestos de confor -
midad con lo previsto en este Decreto, así como en las
disposiciones para el ejercicio del gasto público federal
emitidas y aquéllas que se emitan en el presente ejercicio
fiscal por la Secretaría, en los términos de los artículos
5o. y 38 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto
Público Federal. 

En caso de que las dependencias y entidades no cumplan
con las disposiciones de este Decreto, o con los acuerdos
tomados en el seno de la Comisión Intersecretarial de Gas-
to Financiamiento, ésta podrá recomendar que la Secretaría
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suspenda la ministración de los recursos correspondientes
al gasto operativo y de inversión de las mismas. 

ARTÍCULO 19. Las obligaciones entre dependencias y
entidades, entre estas últimas, y las operaciones entre de-
pendencias, deberán ser liquidadas en los mismos términos
que cualquier otro adeudo, a través del sistema de com-
pensación establecido por la Tesorería de la Federación. 

El sistema de compensación de la Tesorería de la Federa-
ción llevará el registro de las operaciones y de los saldos
deudores y acreedores con base en los ciclos compensato-
rios, de acuerdo al calendario de pagos de dicho sistema
para el ejercicio fiscal 2005. 

Las dependencias y entidades, sin exceder sus presupues-
tos autorizados, responderán de las cargas financieras que
se causen por no cubrir oportunamente los adeudos contra-
ídos entre sí, las cuales se calcularán a la tasa anual que re-
sulte de sumar 5 puntos porcentuales al promedio de las ta-
sas anuales de rendimiento equivalentes a las de descuento
de los Certificados de la Tesorería de la Federación a 28 dí-
as, en colocación primaria, emitidos durante el mes inme-
diato anterior a la fecha del ciclo compensatorio. 

La aplicación de esta tasa se efectuará sobre los adeudos
reportados por el sistema de compensación a que se refiere
este artículo, desde la fecha en que debieron liquidarse. 

La Secretaría analizando los objetivos macroeconómicos y
la situación de las finanzas públicas, podrá autorizar com-
pensaciones presupuestarias entre dependencias y entida-
des, y entre estas últimas, correspondientes a sus ingresos
y egresos, cuando las mismas cubran obligaciones entre sí
derivadas de variaciones respecto de la Ley de Ingresos de
la Federación y este Presupuesto en los precios y volúme-
nes de los bienes y servicios adquiridos por las mismas,
siempre y cuando el importe del pago con cargo al presu-
puesto del deudor sea igual al ingreso que se registre en las
distintas fracciones del artículo 1 de la Ley de Ingresos de
la Federación o, en su caso, que dicho importe no pueda
cubrirse con ingresos adicionales de la entidad a conse-
cuencia del otorgamiento de subsidios en los precios de los
bienes o servicios por parte de la entidad deudora. Los in-
gresos que se perciban en estas operaciones no se conside-
rarán para efectos del cálculo de los ingresos en los térmi-
nos de los artículos 21 y 22 de este Decreto. 

La Secretaría podrá autorizar compensaciones para el pago
de obligaciones fiscales del año en curso o de ejercicios

anteriores y sus accesorios, siempre que las mismas co-
rrespondan como máximo al 60 por ciento del monto total
del adeudo, y las compensaciones se realicen mensualmen-
te durante el presente ejercicio fiscal. 

ARTÍCULO 20. Las dependencias y entidades que confor-
me a las disposiciones aplicables constituyan o incrementen
el patrimonio de fideicomisos públicos no considerados en-
tidad, o que celebren mandatos o contratos análogos, reque-
rirán la autorización de la Secretaría. Las entidades no apo-
yadas presupuestariamente que constituyan estos
fideicomisos quedan exceptuadas de esta autorización y só-
lo deberán cumplir con el registro a que se refiere el si-
guiente párrafo, así como con los informes trimestrales pre-
vistos en el artículo 56, fracciones V y VI, de este Decreto. 

Las dependencias y entidades que en los términos de las
disposiciones aplicables coordinen los fideicomisos a que
se refiere el párrafo anterior deberán registrarlos ante la Se-
cretaría y renovar su clave de registro. Asimismo, éstas de-
berán registrar las subcuentas a que se refiere la fracción I
de este artículo. 

Las dependencias y entidades sólo podrán otorgar recursos
públicos federales a fideicomisos, mandatos y contratos
análogos a través de las partidas específicas que para tales
fines prevé el Clasificador por Objeto del Gasto para la Ad-
ministración Pública Federal, con autorización de sus titu-
lares, siempre y cuando se haya dado cumplimiento a lo
dispuesto en este artículo y se sujeten a las disposiciones
aplicables. 

Los fideicomisos considerados entidades a que se refiere la
fracción IX del artículo 2 del presente Decreto podrán
constituirse o incrementar su patrimonio sólo con la auto-
rización del Ejecutivo Federal, emitida por conducto de la
Secretaría. Asimismo, ésta podrá, en su caso, proponer al
Ejecutivo Federal la modificación o extinción de los mis-
mos cuando así convenga al interés público. 

Las dependencias y entidades podrán otorgar subsidios o
donativos a los fideicomisos que constituyan las entidades
federativas o los particulares, siempre y cuando cumplan
con lo que a continuación se señala y las disposiciones
aplicables: 

I. Los recursos se identificarán en una subcuenta específi-
ca, la cual deberá reportarse en los informes trimestrales de
conformidad con lo establecido en el artículo 56, fracción
VI, de este Decreto; 
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II. En el caso de fideicomisos constituidos por particulares,
la suma de los recursos públicos federales otorgados no po-
drá representar en ningún momento más del 50 por ciento
del saldo en el patrimonio neto de los mismos, y 

III. Tratándose de fideicomisos constituidos por las entida-
des federativas, se requerirá la autorización del titular de la
dependencia o entidad para otorgar recursos federales que
representen más del 50 por ciento del saldo en el patrimo-
nio neto de los mismos, informando de ello a la Secretaría
y a la Función Pública. 

En caso de que exista compromiso de la entidad federativa
o de los particulares con el Gobierno Federal para otorgar
sumas de recursos al patrimonio y aquéllos incumplan, el
Gobierno Federal, por conducto de la dependencia o enti-
dad que coordine la operación del fideicomiso, suspenderá
las aportaciones subsecuentes. 

Los subsidios y donativos serán fiscalizados en los térmi-
nos de las disposiciones aplicables. 

Los Fondos a que se refiere la Ley de Ciencia y Tecnolo-
gía, se constituirán y operarán conforme a lo previsto en la
misma. 

Los Poderes Legislativo y Judicial, así como los entes pú-
blicos federales, deberán incluir en los informes trimestra-
les a que se refiere el artículo 56 de este Decreto los ingre-
sos del periodo, incluyendo rendimientos financieros;
egresos; destino y saldo de los fideicomisos en los que par-
ticipen, informando de ello a la Auditoría Superior de la
Federación. Dicha información deberá presentarse a más
tardar 15 días naturales después de terminado el trimestre
de que se trate. 

La información que remitan los Poderes Legislativo y Ju-
dicial, los entes públicos federales, así como las dependen-
cias y entidades para la integración de los informes trimes-
trales a que se refiere el artículo 56, fracciones V y VI, de
este Decreto, será de acceso público en términos de lo dis-
puesto por la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Información Pública Gubernamental y, para tal efecto, de-
berán publicarla en sus respectivos sitios de internet desde
su portal principal. 

Los fideicomisos públicos que tengan como objeto princi-
pal financiar programas y proyectos de inversión deberán
sujetarse a las disposiciones generales en la materia. 

Queda prohibido constituir o participar en fideicomisos, fon-
dos, mandatos, o cualquier contrato análogo, con ahorros y
economías del Presupuesto, que tengan por objeto evitar la
concentración de recursos al final del ejercicio en los térmi-
nos del último párrafo del artículo 25 de este Decreto. 

Las dependencias y entidades que coordinen fideicomisos
o con cargo a cuyos presupuestos se hayan otorgado recur-
sos, con la participación que corresponda al fideicomiten-
te, excepto en aquéllos constituidos por las entidades fede-
rativas o los particulares, promoverán la extinción de los
fideicomisos que no se consideran entidades, que hayan al-
canzado sus fines, o en los que éstos sean imposibles de al-
canzar, así como aquéllos que en el ejercicio fiscal anterior
no hayan realizado acción alguna tendiente a alcanzar los
fines para los que fueron constituidos, salvo que en este úl-
timo caso se justifique su vigencia. 

Asimismo, cuando en el contrato de los fideicomisos cuya
extinción se promueva no esté previsto un destino distinto,
los remanentes deberán concentrarse en la Tesorería de la
Federación, por lo que la institución fiduciaria deberá efec-
tuar dicha concentración, aun cuando la formalización de
la extinción no haya concluido. 

ARTÍCULO 21. Los ingresos que resulten del aprovecha-
miento a que se refieren los artículos 1, fracción VI nume-
ral 21, y 7 fracción XI de la Ley de Ingresos de la Federa-
ción, por concepto de rendimientos excedentes de
Petróleos Mexicanos y organismos subsidiarios, se desti-
narán de la siguiente manera: 

I. En un tercio, para gasto de inversión de Petróleos Mexi-
canos y sus organismos subsidiarios en las actividades de
exploración, producción y refinación de hidrocarburos, así
como en las materias de gas y petroquímica; 

II. En un tercio, para gasto en programas y proyectos de in-
versión de las dependencias y entidades, así como para
gasto en seguridad pública, y 

III. En la parte restante, para gasto en programas y pro-
yectos de inversión en infraestructura y equipamiento de
las entidades federativas, conforme a la estructura porcen-
tual que se derive de la distribución del Fondo General de
Participaciones reportado en la Cuenta Pública más reciente. 

Para los efectos de esta fracción, la Secretaría hará entre-
gas de anticipos a cuenta del aprovechamiento anual, a más
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tardar a los 10 días hábiles posteriores al entero que reali-
cen Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios en
los términos del artículo 7 fracción XI de la Ley de Ingre-
sos de la Federación, conforme a lo siguiente: 

a) El anticipo correspondiente al primer trimestre será por
el equivalente al 25 por ciento de la tercera parte del mon-
to total de aprovechamientos recaudado en el mes de abril; 

b) El anticipo correspondiente al segundo trimestre será
por el equivalente al 50 por ciento de la tercera parte del
monto total de aprovechamientos recaudado en los meses
de abril y julio, descontando el anticipo correspondiente al
primer trimestre; 

c) El anticipo correspondiente al tercer trimestre será por el
equivalente al 75 por ciento de la tercera parte del monto
total de aprovechamientos recaudado en los meses de abril,
julio y octubre, descontando los anticipos correspondientes
al primero y segundo trimestres; 

d) El pago correspondiente al último trimestre será por el
equivalente al 100 por ciento de la tercera parte del monto
total de aprovechamientos recaudado en los meses de abril,
julio y octubre de 2005, así como enero de 2006, descon-
tando los anticipos correspondientes a los primeros tres tri-
mestres del año y observando lo dispuesto en el siguiente
párrafo. 

En el caso de esta fracción el Ejecutivo Federal, por con-
ducto de la Secretaría, establecerá convenios con las enti-
dades federativas para definir los mecanismos que permi-
tan ajustar las diferencias que, en su caso, resulten entre los
anticipos trimestrales y la tercera parte del monto total con-
tenido en la declaración anual relativa al aprovechamiento
sobre rendimientos excedentes a que hace referencia el ar-
tículo 7, fracción XI, de la Ley de Ingresos de la Federa-
ción. 

Una vez presentada la declaración anual a que hace refe-
rencia el artículo 7, fracción XI, de la Ley de Ingresos de
la Federación, la Secretaría realizará los ajustes que co-
rrespondan por la diferencia que, en su caso, resulte entre
los anticipos trimestrales enterados y el monto del aprove-
chamiento anual. 

ARTÍCULO 22. El Ejecutivo Federal, por conducto de la
Secretaría, en los términos de las disposiciones aplicables,
podrá autorizar a las dependencias y entidades para que re-
alicen erogaciones adicionales con cargo a los ingresos que

obtengan en exceso a los previstos para el presente ejerci-
cio fiscal, conforme a lo siguiente: 

I. Las dependencias y las entidades incluidas en el Anexo
1.D. de este Decreto, podrán realizar erogaciones adiciona-
les con cargo a los ingresos que obtengan en exceso a los
previstos en el artículo 1 de la Ley de Ingresos de la Fede-
ración. Los excedentes de los ingresos a que se refiere di-
cho artículo, excepto los previstos en la fracción IX del
mismo, se aplicarán de la manera siguiente: 

a) Los excedentes que resulten de los ingresos propios y las
aportaciones de seguridad social, a que se refieren respec-
tivamente las fracciones VII y VIII del artículo 1 de dicha
Ley, se podrán destinar al Instituto de Seguridad y Servi-
cios Sociales de los Trabajadores del Estado, en lo que co-
rresponda; 

b) Los excedentes que resulten de los ingresos a que se re-
fiere la fracción VII del artículo 1 de dicha Ley, corres-
pondientes a los ingresos propios de las entidades distintas
a la señalada en el inciso anterior, se podrán destinar a
aquellas entidades que los generen; 

c) Los excedentes que resulten de los derechos a que se re-
fiere la fracción III, numerales 1 y 2, del artículo 1 de di-
cha Ley, se podrán destinar a las dependencias y entidades; 

d) Los excedentes que resulten de los productos a que se
refiere la fracción V del artículo 1 de dicha Ley, distintos a
los señalados en el inciso e) de la presente fracción, se po-
drán destinar a las dependencias y entidades; 

e) Los excedentes que resulten de los productos a que se re-
fiere la fracción V numeral 2 inciso C, subinciso b), del ar-
tículo 1 de dicha Ley, por concepto de enajenación de bien-
es inmuebles, podrán destinarse al Fondo de
Desincorporación de Entidades, a mejorar el balance eco-
nómico del sector público o, en su caso, hasta en un 80 por
ciento para gasto de inversión de las dependencias que te-
nían asignados dichos bienes. En el caso de las entidades
incluidas en el Anexo 1.D. de este Decreto, dichos exce-
dentes podrán destinarse para gasto de inversión. 

Los excedentes que resulten de los productos por concepto
de las enajenaciones de bienes inmuebles que realice el
Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Naciona-
les en los términos de la Ley General de Bienes Naciona-
les, podrán destinarse en su totalidad a cubrir los gastos
de mantenimiento, obra pública y de administración en
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general, así como los pagos por concepto de contribucio-
nes y demás erogaciones relacionadas con los bienes in-
muebles a cargo de dicho Instituto; 

f) Los excedentes que resulten de los aprovechamientos a
que se refiere la fracción VI, numerales 2 y 24 inciso D del
artículo 1 de dicha Ley, provenientes de la recuperación de
seguros de bienes adscritos a las dependencias o propiedad
de las entidades incluidas en el Anexo 1.D. de este Decre-
to, y los donativos en dinero que éstas reciban, deberán
destinarse a aquellas dependencias y entidades que les co-
rresponda recibirlos; 

g) Los excedentes que resulten de los aprovechamientos a
que se refiere la fracción VI, numerales 4; 11; 15 inciso C;
19 incisos B y E; 22 y 24 inciso D, del artículo 1 de dicha
Ley, se podrán destinar a las dependencias y entidades que
los generen; 

h) Los excedentes que resulten de los aprovechamientos a
que se refiere la fracción VI, numeral 19, inciso D, del ar-
tículo 1 de dicha Ley por concepto de desincorporación de
entidades, se podrán destinar a gasto de inversión o al Fon-
do de Desincorporación de Entidades; 

i) Los excedentes que generen las Secretarías de la Defen-
sa Nacional y de Marina, así como la Presidencia de la Re-
pública por lo que se refiere al Estado Mayor Presidencial,
por concepto de los derechos, productos y aprovechamien-
tos a que se refieren respectivamente las fracciones III, V y
VI del artículo 1 de dicha Ley, serán destinados a dichas
dependencias; 

j) La suma que resulte de los excedentes de las fracciones
I; II; III numerales 3 a 6; y IV; del artículo 1 de la Ley de
Ingresos de la Federación, así como los aprovechamientos
a que se refiere la fracción VI de dicho artículo distintos de
los previstos en los incisos f) a i) anteriores y en el artícu-
lo 21 de este Decreto; se aplicará conforme lo señala el úl-
timo párrafo de la presente fracción, una vez descontado en
su caso, el incremento en el gasto no programable respec-
to del presupuestado, el aumento en los gastos presupues-
tados derivado de factores ajenos a la evolución de la eco-
nomía nacional y de desastres naturales, y las
compensaciones con cargo a los demás incisos de esta frac-
ción; en un 25 por ciento al Fondo de Estabilización de los
Ingresos Petroleros; en un 25 por ciento para mejorar el ba-
lance económico del sector público y, en un 50 por ciento
para gasto de inversión en Petróleos Mexicanos y sus or-
ganismos subsidiarios. 

La Secretaría podrá autorizar las ampliaciones a los presu-
puestos de las dependencias y entidades a que se refiere la
presente fracción, observando lo dispuesto en los incisos
anteriores; la clasificación de los ingresos excedentes a que
se refiere el artículo 21 de la Ley de Ingresos de la Federa-
ción; así como el procedimiento previsto en las disposicio-
nes aplicables. 

En el caso de los derechos, productos y aprovechamien-
tos que tengan un destino específico por disposición ex-
presa de leyes de carácter fiscal, o conforme a éstas se
cuente con autorización de la Secretaría para utilizarse en
un fin específico, ésta deberá autorizar las ampliaciones a
los presupuestos de las dependencias o entidades que los
generen, hasta por el monto de los ingresos excedentes
obtenidos que determinen dichas leyes o, en su caso, la
Secretaría. 

La aplicación de los excedentes de ingresos a que se refie-
re la presente fracción, con excepción del inciso j), se po-
drá realizar durante el ejercicio fiscal; en el caso del inciso
j), la aplicación de los excedentes de ingresos se realizará
una vez que éstos sean determinados en los términos de di-
cho inciso; las ampliaciones al gasto programable que con-
forme a este artículo se autoricen, no se considerarán como
regularizables y sólo se podrán autorizar por la Secretaría
cuando no se deteriore la relación ingreso y gasto aproba-
da en este Presupuesto, y 

II. La Secretaría, en los términos de las disposiciones apli-
cables, podrá autorizar las ampliaciones a los presupuestos
de las entidades distintas a aquéllas incluidas en el Anexo
1.D. de este Decreto, que obtengan ingresos en exceso a los
previstos en sus respectivos presupuestos aprobados. 

Las ampliaciones líquidas a este Presupuesto se autoriza-
rán en los términos de este artículo. Petróleos Mexicanos
se sujetará a lo establecido en la fracción I, inciso j) de es-
te artículo; así como a lo dispuesto en los artículos 4 frac-
ción II y 21 de este Decreto. Las operaciones compensadas
a que se refiere el penúltimo párrafo del artículo 19 de es-
te Decreto no se sujetarán a lo previsto en el presente artí-
culo. 

ARTÍCULO 23. Los órganos encargados de la adminis-
tración de los Poderes Legislativo y Judicial, así como de
los entes públicos federales, podrán autorizar ampliaciones
a sus respectivos presupuestos con cargo a los ingresos ex-
cedentes a que se refiere el artículo 21, fracción IV, de la
Ley de Ingresos de la Federación, siempre y cuando: 
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I. Registren ante la Secretaría dichos ingresos en los con-
ceptos correspondientes del artículo 1 de la Ley de Ingre-
sos de la Federación, y 

II. Informen a la Secretaría sobre la obtención y la aplica-
ción de dichos ingresos, para efectos de la integración de
los informes trimestrales, así como del Informe de Avance
de Gestión Financiera y la Cuenta Pública en los términos
de la Ley de Fiscalización Superior de la Federación. 

ARTÍCULO 24. En caso de que durante el ejercicio dis-
minuyan los ingresos a que se refiere el artículo 1 de la Ley
de Ingresos de la Federación, el Ejecutivo Federal, por con-
ducto de la Secretaría, podrá aplicar las siguientes normas
de disciplina presupuestaria: 

I. La disminución de los ingresos por derechos sobre la ex-
tracción de petróleo e hidrocarburos a que se refieren los
numerales 3 a 6, de la fracción III, del artículo 1 de la Ley
de Ingresos de la Federación, se deberá compensar con los
recursos del Fondo de Estabilización de los Ingresos Petro-
leros en los términos de sus reglas de operación. 

Cuando se llegue al límite de recursos establecido en di-
chas reglas, se procederá a realizar los ajustes a que se re-
fiere la fracción II de este artículo, y 

II. La disminución de los ingresos previstos en el artículo
1 de la Ley de Ingresos de la Federación, distintos a los in-
gresos por derechos sobre la extracción de petróleo e hi-
drocarburos a que se refiere la fracción anterior, se com-
pensará con la reducción de los montos aprobados en los
presupuestos de las dependencias, entidades, fondos y pro-
gramas, conforme a lo siguiente: 

a) Los ajustes deberán realizarse en forma selectiva, en el
siguiente orden: 

i) Los ahorros y economías presupuestarios que se deter-
minen con base en los calendarios de presupuesto de las
dependencias; 

ii) El gasto en servicios personales, prioritariamente los es-
tímulos y el reconocimiento colectivo a que se refieren,
respectivamente los artículos 33 y 34 de este Decreto; 

iii) Los gastos de difusión; 

iv) El gasto no vinculado directamente a la atención de la
población. 

En caso de que dichas reducciones no sean suficientes pa-
ra compensar la disminución de ingresos a que se refiere
este artículo, podrán realizarse ajustes en otros conceptos
de gasto, siempre y cuando se procure no afectar los pro-
gramas sociales; 

b) Los ajustes a los presupuestos de los órganos adminis-
trativos desconcentrados, no deberán ser mayores a los
ajustes que en promedio se hayan realizado en las demás
unidades administrativas de la dependencia respectiva; 

c) En el caso de que la contingencia represente una reduc-
ción equivalente de hasta el 5 por ciento de los ingresos a
que se refiere la fracción I del artículo 1 de la Ley de In-
gresos de la Federación, el Ejecutivo Federal enviará a la
Cámara en los siguientes 15 días hábiles a que se haya de-
terminado la disminución de ingresos, un informe que con-
tenga el monto de gasto programable a reducir y la compo-
sición de dicha reducción por dependencia y entidad, y 

d) En el caso de que la contingencia sea de tal magnitud
que represente una reducción equivalente a un monto su-
perior al 5 por ciento de los ingresos a que se refiere la
fracción I del artículo 1 de la Ley de Ingresos de la Fede-
ración, el Ejecutivo Federal enviará a la Cámara en los si-
guientes 15 días hábiles a que se haya determinado la dis-
minución de ingresos, el monto de gasto programable a
reducir, y una propuesta de composición de dicha reduc-
ción por dependencia y entidad. 

La Cámara, por conducto de la Comisión de Presupuesto y
Cuenta Pública, en un plazo de 15 días hábiles a partir de
la recepción de la propuesta, analizará la composición de
ésta, con el fin de, en su caso, proponer modificaciones a la
composición de la misma, en el marco de las disposiciones
aplicables. El Ejecutivo Federal, tomando en consideración
la opinión de la Cámara, resolverá lo conducente, infor-
mando de ello a la misma. En caso de que la Cámara no
emita opinión dentro de dicho plazo, procederá el proyec-
to enviado por el Ejecutivo Federal. 

Lo dispuesto en este artículo no será aplicable a la disminu-
ción de ingresos que corresponda a recursos propios del pre-
supuesto de Petróleos Mexicanos, entidad que se sujetará a
lo establecido en la fracción I del artículo 4 de este Decreto. 

Los Poderes Legislativo y Judicial y los entes públicos fe-
derales procurarán coadyuvar al cumplimiento de las nor-
mas de disciplina presupuestaria a que se refiere el presente
artículo, a través de ajustes a sus respectivos presupuestos,
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observando en lo conducente lo dispuesto en la fracción II.
Asimismo, deberán reportar los ajustes realizados en los
informes trimestrales y la Cuenta Pública. 

ARTÍCULO 25. Las erogaciones previstas en este Presu-
puesto que no se encuentren devengadas al 31 de diciem-
bre, no podrán ejercerse. 

Los Poderes Legislativo y Judicial, así como los entes pú-
blicos federales, deberán publicar en el Diario Oficial de la
Federación, a más tardar el 15 de febrero, un reporte deta-
llado de los recursos que se encuentran devengados y aqué-
llos no devengados al 31 de diciembre. 

El Ejecutivo Federal informará a la Cámara de los montos
presupuestarios no devengados a que se refiere este artícu-
lo, y su aplicación, al presentar la Cuenta Pública corres-
pondiente al año 2005. 

Los Poderes Legislativo y Judicial, los entes públicos fe-
derales, así como las dependencias y las entidades apoya-
das presupuestariamente, que por cualquier motivo al tér-
mino del ejercicio fiscal conserven recursos previstos en
este Presupuesto y, en su caso, los rendimientos obtenidos,
deberán reintegrar el importe disponible a la Tesorería de
la Federación dentro de los 15 días naturales siguientes al
cierre del ejercicio. 

El incumplimiento de la concentración oportuna a que se
refiere el párrafo anterior, dará lugar a que la Tesorería de
la Federación determine el perjuicio que se ocasione al
Erario Federal, salvo que bajo las disposiciones que, en su
caso, emita la Tesorería de la Federación, existan casos ex-
traordinarios que imposibiliten el entero oportuno, situa-
ción que invariablemente deberá justificarse plenamente
ante dicha Tesorería, contando siempre con la validación
respectiva del órgano interno de control. 

Queda prohibido realizar erogaciones al final del ejercicio
con cargo a ahorros y economías del Presupuesto que ten-
gan por objeto evitar la concentración de recursos a que se
refiere este artículo. 

CAPÍTULO II 

De la Administración por Resultados de los 
Recursos Públicos 

ARTÍCULO 26. Los responsables de la administración en
los Poderes Legislativo y Judicial, los titulares de los entes

públicos federales y de las dependencias, así como los
miembros de los órganos de gobierno y los directores ge-
nerales o sus equivalentes de las entidades, serán responsa-
bles de la administración por resultados; para ello, deberán
cumplir con oportunidad y eficiencia las metas y objetivos
previstos en sus respectivos programas, conforme a lo dis-
puesto en el presente Decreto, así como en las demás dis-
posiciones aplicables. 

CAPÍTULO III 

De las Disposiciones de Racionalidad y 
Austeridad Presupuestaria 

Artículo 27.- Los Poderes Legislativo y Judicial, los entes
públicos federales, así como las dependencias y entidades,
en el ejercicio de sus respectivos presupuestos, deberán to-
mar medidas para racionalizar el gasto destinado a las acti-
vidades administrativas y de apoyo, sin afectar el cumpli-
miento de los objetivos y las metas aprobados en este
Presupuesto. Entre otras medidas, deberán aplicar las si-
guientes: 

I. En las dependencias y entidades no se otorgarán incre-
mentos salariales a los servidores públicos de mandos me-
dios y superiores, ni a los niveles homólogos; 

II. Las contrataciones de asesorías, estudios e investiga-
ciones deberán sujetarse a lo dispuesto en la Ley de Ad-
quisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Públi-
co, y las demás disposiciones aplicables; 

III. Para realizar erogaciones por concepto de gastos de or-
den social, congresos, convenciones, exposiciones, semi-
narios, espectáculos culturales, simposios o cualquier otro
tipo de foro o evento análogo, las unidades administrativas
que realicen dichas erogaciones deberán integrar expedien-
tes que incluyan, entre otros, los documentos con los que
se acredite la contratación u organización requerida, la jus-
tificación del gasto, los beneficiarios, los objetivos y pro-
gramas a los que se dará cumplimiento; 

IV. Sólo podrán aportar cuotas a organismos internaciona-
les, cuando las mismas se encuentren previstas en sus pre-
supuestos autorizados; 

V. Las dependencias y entidades no podrán efectuar ad-
quisiciones o nuevos arrendamientos de bienes inmuebles
para oficinas públicas, salvo en los casos estrictamente
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indispensables para el cumplimiento de sus objetivos en los
términos de la Ley General de Bienes Nacionales y las de-
más disposiciones aplicables, y siempre que justifiquen an-
te la Función Pública que los inmuebles subutilizados u
ociosos no cubren sus necesidades. 

En caso de que se encuentren bienes inmuebles subutiliza-
dos u ociosos, deberán ponerse a disposición de la Función
Pública o determinar su destino final, según corresponda. 

Los Poderes Legislativo y Judicial, así como los entes pú-
blicos federales, deberán optimizar la utilización de los es-
pacios físicos y establecer los convenios necesarios con la
Función Pública a fin de utilizar los bienes nacionales dis-
ponibles en los términos de las disposiciones aplicables, y 

VI. Las dependencias y entidades deberán procurar la sus-
titución de arrendamientos por la utilización de bienes in-
muebles ociosos o subutilizados, a efecto de promover la
eficiencia en la utilización de dichos bienes, respetando los
términos de los respectivos contratos de arrendamiento y
evitando costos adicionales. Lo anterior, en los términos de
las disposiciones emitidas por la Función Pública. 

Las dependencias y entidades podrán optar por el arrenda-
miento financiero de inmuebles exclusivamente cuando las
erogaciones correspondientes representen como mínimo
un ahorro del 20 por ciento, en comparación con los recur-
sos para pagar el arrendamiento puro y los gastos asocia-
dos al mismo. 

Los ahorros generados como resultado de las medidas a
que se refiere este artículo podrán destinarse para cubrir
obligaciones de pago previstas en leyes o derivadas del
cumplimiento de resoluciones emitidas por autoridad com-
petente y, mediante previa justificación de que no existen
compromisos de pago pendientes, al otorgamiento de los
estímulos y recompensas en los términos de los artículos
33 y 34 de este Decreto. Los ahorros a que se refiere este
artículo no podrán destinarse a la creación de plazas. 

Las dependencias y entidades deberán informar trimestral-
mente a la Secretaría y a la Función Pública sobre los aho-
rros generados como resultado de las medidas a que se re-
fiere este artículo. Asimismo, deberán reportar los ahorros
y el destino de los mismos en los informes trimestrales. 

ARTÍCULO 28. El Ejecutivo Federal, por conducto de la
Secretaría, podrá determinar reducciones, diferimientos o
cancelaciones de programas y conceptos de gasto de las

dependencias y entidades, cuando ello represente la posibi-
lidad de obtener ahorros en función de la productividad y
eficiencia de las mismas, cuando dejen de cumplir sus pro-
pósitos, o en el caso de situaciones supervenientes. En to-
do momento, se procurará respetar el presupuesto destina-
do a los programas prioritarios y, en especial, los
destinados al gasto social, y se reportará en los informes
trimestrales cuando las variaciones superen el 10 por cien-
to de los respectivos presupuestos, anexando la estructura
programática modificada. 

CAPÍTULO IV 

De los Servicios Personales 

ARTÍCULO 29. Las dependencias y entidades al realizar
los pagos por concepto de servicios personales, deberán su-
jetarse a lo siguiente: 

I. A su presupuesto aprobado y a la política de servicios
personales que establezca el Ejecutivo Federal; 

II. A los tabuladores de percepciones ordinarias en los tér-
minos del artículo 31 de este Decreto y las demás disposi-
ciones aplicables; 

III. A las estructuras ocupacionales y organizacionales, o a
la plantilla de personal, autorizadas por la Secretaría y la
Función Pública, en el ámbito de sus respectivas compe-
tencias; 

IV. En materia de incrementos en las percepciones, a las
previsiones salariales y económicas a que se refiere el ar-
tículo 30 de este Decreto, aprobadas específicamente para
este propósito por la Cámara, y a la política de servicios
personales que establezca el Ejecutivo Federal; 

V. En lo que les corresponda, a lo dispuesto en las leyes la-
borales y las leyes que prevean el establecimiento de servi-
cios profesionales de carrera, así como observar las demás
disposiciones aplicables; 

VI. En materia de percepciones extraordinarias, a las dis-
posiciones aplicables y a las autorizaciones correspondien-
tes. 

Las percepciones extraordinarias no constituyen un ingre-
so fijo, regular ni permanente, ya que su otorgamiento se
encuentra sujeto a requisitos y condiciones futuras de rea-
lización incierta. Dichos conceptos de pago en ningún caso
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podrán formar parte integrante de la base de cálculo para
efectos de indemnización o liquidación, salvo lo previsto
expresamente en las leyes laborales; 

VII. A los términos autorizados por la Secretaría y la Fun-
ción Pública, en el ámbito de sus respectivas competencias,
y en el caso de las entidades, adicionalmente, por acuerdo
del órgano de gobierno respectivo; 

VIII. Las adecuaciones presupuestarias al gasto en servi-
cios personales deberán realizarse conforme a lo dispuesto
en el artículo 14 de este Decreto, así como en las demás
disposiciones aplicables; 

IX. Los movimientos que realicen a sus estructuras orgáni-
cas, ocupacionales y salariales, así como a las plantillas de
personal, deberán realizarse conforme a las disposiciones
aplicables y mediante movimientos compensados, los que
en ningún caso incrementarán el presupuesto regularizable
para servicios personales del ejercicio fiscal inmediato si-
guiente, salvo en los casos previstos por este Decreto, con-
forme a los recursos aprobados específicamente para tal
efecto en el Presupuesto y a lo dispuesto en el artículo 30
de este Decreto; 

X. Abstenerse de contraer obligaciones en materia de ser-
vicios personales que impliquen compromisos en subse-
cuentes ejercicios fiscales; 

XI. Abstenerse de contratar trabajadores eventuales, salvo
que tales contrataciones se encuentren previstas en el res-
pectivo presupuesto destinado a servicios personales; 

XII. A las disposiciones aplicables para la autorización de
los gastos de representación y de las erogaciones necesa-
rias para el desempeño de comisiones oficiales; 

XIII. Dentro de los procesos de descentralización y reasig-
nación de recursos que impliquen la transferencia de recur-
sos humanos a las entidades federativas, no podrán crear
nuevas plazas o categorías, por lo que los traspasos se rea-
lizarán con las plazas ya existentes y los recursos asigna-
dos a sus unidades responsables y programas, observando
en lo que corresponda las disposiciones en materia del Ser-
vicio Profesional de Carrera en la Administración Pública
Federal. Una vez que se transfieran las plazas, éstas se re-
girán en los términos en que se acordó su reasignación, sin
que les sea aplicable lo dispuesto en este Capítulo para las
plazas federales; 

XIV. En los traspasos de recursos humanos que se realicen
en la Administración Pública Federal, en virtud de refor-
mas a las disposiciones aplicables, no podrá incrementarse
la nómina global, y 

XV. A las disposiciones aplicables en materia de promo-
ciones de categoría. 

ARTÍCULO 30. Los recursos previstos en los presupues-
tos de las dependencias y entidades en materia de servicios
personales y, en su caso, en los Ramos Generales 25 Previ-
siones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Bá-
sica, Normal, Tecnológica y de Adultos y 33 Aportaciones
Federales para Entidades Federativas y Municipios, incor-
poran la totalidad de las previsiones para sufragar las ero-
gaciones correspondientes a las medidas salariales y eco-
nómicas, incluyendo aquéllas de carácter laboral,
contingente y de fin de año que se adopten, y que al efecto
autorice la Secretaría durante el presente ejercicio, com-
prendiendo los siguientes conceptos de gasto: 

I. Los incrementos a las percepciones, conforme: 

a) A la estructura ocupacional autorizada al 1 de enero por
la Secretaría y la Función Pública, en el ámbito de sus res-
pectivas competencias, en el caso de las dependencias; 

b) A la plantilla de personal autorizada al 1 de enero por la
Secretaría y la Función Pública, en el ámbito de sus res-
pectivas competencias, en el caso de las entidades; 

c) Al Registro Común de Escuelas y de Plantillas de Per-
sonal en el caso del Fondo de Aportaciones para la Educa-
ción Básica y Normal, y del Ramo General 25 Previsiones
y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica,
Normal, Tecnológica y de Adultos; 

d) A la plantilla de personal tratándose del Fondo de Apor-
taciones para los Servicios de Salud, y 

e) A las plantillas de personal tratándose del Fondo de
Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos;
adicionalmente, en el caso de los servicios de educación
para adultos, a las fórmulas que al efecto se determinen en
los términos de la Ley de Coordinación Fiscal; 

II. La creación de plazas, en su caso, y 
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III. Otras medidas de carácter económico, laboral y con-
tingente. 

Las previsiones salariales y económicas a que se refiere es-
te artículo se distribuyen en el Anexo 10 de este Decreto. 

Las previsiones para el incremento a las percepciones, a
que se refiere el Anexo 10 de este Decreto, incluyen la to-
talidad de los recursos para categorías y personal operativo
de confianza y sindicalizado, por lo que no deberá utilizar-
se la asignación prevista a un grupo, para favorecer a otro. 

Las previsiones salariales y económicas para el Ramo Ad-
ministrativo 11 Educación Pública a que se refiere el Anexo
10 de este Decreto, incluyen los recursos para la educación
tecnológica y de adultos correspondientes a aquellas entida-
des federativas que no han celebrado los convenios a que se
refiere el artículo 42 de la Ley de Coordinación Fiscal. 

Las previsiones salariales y económicas para el Ramo Ge-
neral 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de
Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos, in-
cluyen las previsiones correspondientes a los fondos de
aportaciones para la Educación Básica y Normal, y para la
Educación Tecnológica y de Adultos, que serán entregadas
a las entidades federativas a través del Ramo General 33
Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Mu-
nicipios. 

Las previsiones para la creación de plazas incluidas en los
ramos 11 Educación Pública y 25 Previsiones y Aportacio-
nes para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tec-
nológica y de Adultos, deberán destinarse exclusivamente
a la contratación de personal docente para los niveles de
Educación Especial, Preescolar, Secundaria, Media Supe-
rior y Superior. 

Las previsiones incluidas en el Ramo General 25 Previsio-
nes y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica,
Normal, Tecnológica y de Adultos, incluyen los recursos
para cubrir aquellas medidas económicas que se requieran
para la cobertura y el mejoramiento de la calidad del siste-
ma educativo. Asimismo, las previsiones para incrementos
a las percepciones incluyen las correspondientes a la Ca-
rrera Magisterial. 

Las previsiones incluidas en el Fondo de Aportaciones para
los Servicios de Salud, incluyen los recursos para cubrir
aquellas medidas económicas que se requieran para la co-
bertura y el mejoramiento de la calidad del sistema de salud. 

ARTÍCULO 31. La Secretaría y la Función Pública, en el
ámbito de sus respectivas competencias y con sujeción a
este Presupuesto, emitirán el Manual de Percepciones de la
Administración Pública Federal, el cual incluirá el tabula-
dor de percepciones ordinarias, así como las reglas para su
aplicación. Dicho Manual deberá publicarse en el Diario
Oficial de la Federación a más tardar el último día hábil de
mayo. 

Los límites de percepción ordinaria neta mensual autoriza-
dos para los servidores públicos de mando y personal de
enlace de las dependencias y entidades, se detallan en el
Anexo 11 de este Decreto. 

Los montos presentados en el Anexo 11 de este Decreto, no
consideran incrementos salariales para el presente ejercicio
fiscal ni las repercusiones que se deriven de la aplicación
de las disposiciones de carácter fiscal. En el caso de las en-
tidades, las prestaciones económicas que perciben sus ser-
vidores públicos de mando, se incluyen dentro de la per-
cepción ordinaria neta mensual. 

Las dependencias y entidades podrán modificar las percep-
ciones de los puestos conforme a las disposiciones que
emita la Función Pública, sujetándose a los límites máxi-
mos establecidos en el Anexo 11 del presente Decreto, pre-
vio dictamen presupuestario de la Secretaría. 

Las entidades que cuenten con planes de compensación
acordes con el cumplimiento de las expectativas de au-
mento en el valor agregado, podrán determinar las percep-
ciones aplicables como excepción a lo previsto en el párra-
fo séptimo de este artículo, sin generar costos adicionales
y siempre que dichos planes sean autorizados por la Secre-
taría en lo que se refiere a que el presupuesto total de la en-
tidad no se incremente y no se afecten negativamente los
objetivos y metas de sus programas, y la Función Pública
en cuanto a la congruencia del plan de compensación con
la política de planeación y administración de personal de la
Administración Pública Federal. 

En el caso de que los puestos sufran incremento de funcio-
nes o de grado de responsabilidad, de conformidad con el
Sistema de Valuación de Puestos de la Administración Pú-
blica Federal, aquéllos podrán ubicarse dentro del rango de
puntos del indicador del grupo jerárquico inmediato supe-
rior, siempre y cuando no rebasen el límite máximo de per-
cepción ordinaria neta mensual autorizado para el rango en
el cual se están ubicando. 
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Ningún servidor público de las dependencias y entidades
podrá recibir una percepción ordinaria neta mensual supe-
rior a la del Presidente de la República. 

El Ramo Administrativo 02 Presidencia de la República,
a que se refiere el Anexo 1.B de este Decreto, incluye los
recursos para cubrir las percepciones de quienes han des-
empeñado el cargo de Titular del Ejecutivo Federal, las
que no podrán exceder el monto que se cubre al primer
nivel salarial del puesto de Secretario de Estado, así co-
mo aquéllas correspondientes al personal de apoyo que
tengan asignado, de conformidad con las disposiciones
aplicables y con sujeción a los términos de este artículo.
Asimismo, incluye los recursos que se asignan a la com-
pensación que se otorga al personal militar del Estado
Mayor Presidencial. 

El Ejecutivo Federal informará en la Cuenta Pública sobre
el monto total de las percepciones que se cubren a los ser-
vidores públicos de mando; personal militar; personal de
enlace; así como personal operativo de base y confianza,
de las dependencias y entidades, de conformidad con las
disposiciones aplicables. 

ARTÍCULO 32. Las condiciones de trabajo vigentes y las
que se modifiquen en este ejercicio, los beneficios econó-
micos y las demás prestaciones derivadas de los contratos
colectivos de trabajo o que se fijen en las condiciones ge-
nerales de trabajo de la Administración Pública Federal, no
se harán extensivas a favor de los servidores públicos de
mando y personal de enlace. 

Los titulares de las entidades, independientemente del ré-
gimen laboral que las regule, serán responsables de realizar
los actos necesarios para que los servidores públicos de
mando y personal de enlace al servicio de éstas, queden
expresamente excluidos del beneficio de las prestaciones
adicionales que, en su caso, se acuerden en el presente ejer-
cicio para el personal de base, con excepción de las de se-
guridad social y protección al salario. 

Asimismo, deberán verificar que las modificaciones relati-
vas a prestaciones que se realicen en el presente ejercicio
fiscal, respeten los derechos adquiridos que, por disposi-
ción expresa, gocen los servidores públicos de mando y
personal de enlace. 

Para el caso de los servidores públicos de mando y perso-
nal de enlace de nuevo ingreso, sólo les serán aplicables las
prestaciones que se encuentren registradas y autorizadas

para los respectivos niveles, ante la Secretaría y la Función
Pública, en el ámbito de sus respectivas competencias. 

ARTÍCULO 33. El Ejecutivo Federal, por conducto de la
Función Pública, previo dictamen favorable de la Secreta-
ría en el ámbito presupuestario, emitirá las disposiciones,
requisitos y condiciones a que se sujetará el otorgamiento
de un estímulo anual por cumplimiento de metas institu-
cionales, a los servidores públicos de mando y personal de
enlace de las dependencias y entidades, en aquellos casos
que, conforme a la Ley de Premios, Estímulos y Recom-
pensas Civiles, estén excluidos del sistema general de estí-
mulos y recompensas. 

En tanto la Función Pública no emita dichas disposiciones,
ninguna dependencia o entidad podrá otorgar estímulo al-
guno. Tratándose de las entidades, además se sujetarán a
los acuerdos de sus respectivos órganos de gobierno. 

Dicho estímulo sólo podrá ser otorgado a los servidores pú-
blicos de mando y personal de enlace que cuenten con
nombramiento y ocupen una plaza presupuestaria. El estí-
mulo consistirá en el pago a que se haga acreedor el servi-
dor público de mando o de enlace que cumpla con lo dis-
puesto en las disposiciones a que se refiere el párrafo
primero del presente artículo. 

En términos de lo dispuesto por la Ley de Premios, Estí -
mulos y Recompensas Civiles, la Función Pública, previo
dictamen favorable de la Secretaría en el ámbito presu-
puestario, emitirá las disposiciones que regulen el sistema
de evaluación de desempeño del personal operativo, así co-
mo los estímulos y recompensas que, en su caso, apliquen. 

En aquellos puestos de personal civil de las dependencias
cuyo desempeño ponga en riesgo la seguridad o la salud
del servidor público de mando, podrá otorgarse un pago
por riesgo de hasta 30 por ciento sobre la percepción ordi-
naria bruta mensual, en los términos de las disposiciones
que para tal efecto emita la Función Pública, previo dicta-
men favorable de la Secretaría en el ámbito presupuestario,
observando lo dispuesto en el artículo 35 de este Decreto. 

ARTÍCULO 34. Con el fin de promover el buen desem-
peño colectivo y estimular el establecimiento de sistemas
de calidad en la Administración Pública Federal, la Fun-
ción Pública, previo dictamen favorable de la Secretaría en
el ámbito presupuestario, podrá autorizar el otorgamiento
de un reconocimiento equivalente al 5 por ciento de las
percepciones mensuales, por concepto de Reconocimiento
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a la Calidad en el Servicio Público a los servidores públi -
cos de las unidades administrativas de las dependencias y
entidades. Será obligación de las dependencias y entidades
indicar las unidades responsables que serán acreedoras de
tal reconocimiento en términos de este artículo. El otorga-
miento de dicho reconocimiento sólo procederá cuando se
acredite, a través de la certificación de calidad en ISO-9000
o certificaciones equivalentes, que de manera fehaciente y
objetiva garanticen la satisfacción de los usuarios de los pro-
ductos y servicios públicos, el uso eficiente de sus recursos
presupuestarios, y mejoras continuas en sus procesos admi-
nistrativos, de producción de bienes o prestación de servi-
cios públicos. Para tal efecto, la Función Pública, previo dic-
tamen favorable de la Secretaría en el ámbito presupuestario,
emitirá las disposiciones a las que se sujetará el pago de di-
cho reconocimiento de carácter colectivo. 

En caso de que las unidades administrativas de las depen-
dencias y entidades pierdan la certificación a que se refie-
re el párrafo anterior, se suspenderá el otorgamiento del re-
conocimiento a que se refiere el presente artículo. 

ARTÍCULO 35. Las percepciones extraordinarias a que se
refieren los artículos 33 y 34 de este Decreto, no constitu-
yen un ingreso fijo, regular ni permanente, ya que su otor-
gamiento se encuentra sujeto a requisitos y condiciones fu-
turas de realización incierta. 

Dichos conceptos de pago en ningún caso podrán formar
parte integrante de la base de cálculo para efectos de in-
demnización o liquidación. 

Las percepciones extraordinarias a que se refiere este artícu-
lo, así como las certificaciones a que se refiere el artículo 34
de este Decreto, sólo podrán cubrirse con los ahorros que ge-
neren las dependencias y entidades en sus respectivos presu-
puestos de servicios personales, salvo en el caso previsto en
el último párrafo del artículo 33 de este Decreto. 

El personal investigador; médico y de enfermería; docentes
de educación básica, media superior y superior, y demás
servidores públicos que por disposición expresa gocen de
un esquema de estímulos específico, no gozarán de los es-
tímulos a que se refiere el artículo 33 de este Decreto, y se
sujetarán a las disposiciones que al efecto emita la Función
Pública y la Secretaría y, en su caso, a la autorización co-
rrespondiente. 

No podrá efectuarse pago alguno con cargo al Presupuesto
de Egresos por concepto de terminación de encargo, fini-

quito, liquidación o cualquier otro similar, salvo los casos
previstos en la ley, en este Decreto y los derivados de sen-
tencias dictadas por tribunales competentes, así como los
convenios que, en su caso, se suscriban en los términos de
la legislación laboral. 

ARTÍCULO 36. Los Poderes Legislativo y Judicial, así co-
mo los entes públicos federales, podrán otorgar estímulos,
incentivos o reconocimientos, o ejercer gastos equivalentes
a los mismos, de acuerdo con las disposiciones que para es-
tos efectos emitan las autoridades competentes, en los mis-
mos términos de los artículos 33 y 34 de este Decreto. 

Asimismo, deberán publicar en el Diario Oficial de la Fe-
deración a más tardar el 28 de febrero, el Manual de Per-
cepciones para los servidores públicos a su servicio, inclu-
yendo a los Diputados y Senadores del Congreso de la
Unión; Ministros de la Suprema Corte de Justicia de la Na-
ción, Magistrados y Jueces del Poder Judicial y Consejeros
de la Judicatura Federal; Consejero Presidente, Consejeros
Electorales y Secretario Ejecutivo del Instituto Federal
Electoral; Presidente y Consejeros de la Comisión Nacio-
nal de los Derechos Humanos; así como a los demás servi-
dores públicos de mando; en el que se proporcione la in-
formación completa y detallada relativa a las percepciones
monetarias y en especie, prestaciones y demás beneficios
que se cubran para cada uno de los niveles jerárquicos que
los conforman. 

Adicionalmente, deberán publicar en el Diario Oficial de la
Federación en la fecha antes señalada, la estructura ocupa-
cional que contenga la integración de los recursos aproba-
dos en el capítulo de servicios personales, con la desagre-
gación de su plantilla total, incluidas las plazas a que se
refiere el párrafo anterior, junto con las del personal opera-
tivo, eventual y el contratado bajo el régimen de honora-
rios, en el que se identifiquen todos los conceptos de pago
y aportaciones de seguridad social que se otorguen con ba-
se en disposiciones emitidas por sus órganos competentes,
así como la totalidad de las plazas vacantes con que cuen-
ten a dicha fecha. 

En tanto no se publiquen en el Diario Oficial de la Federa-
ción las disposiciones a que se refieren los párrafos prime-
ro y segundo de este artículo, no procederá el pago de estí-
mulos, incentivos, reconocimientos, o gastos equivalentes
a los mismos. 

El monto de percepciones totales que se cubra a favor de
la máxima representación del Poder Legislativo y de los
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Titulares del Poder Judicial y entes públicos federales, no
podrá rebasar la percepción total asignada al Titular del
Ejecutivo Federal. 

Los Poderes Legislativo y Judicial, así como los entes pú-
blicos federales, deberán incluir en sus respectivos proyec-
tos de presupuesto para el siguiente ejercicio fiscal, la in-
formación a que se refiere el párrafo tercero de este
artículo. 

Los Poderes Legislativo y Judicial, así como los entes pú-
blicos federales, serán responsables de proporcionar a la
Auditoría Superior de la Federación la información a que
se refiere este artículo. 

CAPÍTULO V 

De las Adquisiciones y Obras Públicas 

ARTÍCULO 37. Para los efectos de los artículos 42 de la
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del
Sector Público, y 43 de la Ley de Obras Públicas y Servi-
cios Relacionados con las Mismas, los montos máximos de
adjudicación directa y los de adjudicación mediante invita-
ción a cuando menos tres personas, de las adquisiciones,
arrendamientos, prestación de servicios, obras públicas y
servicios relacionados con éstas, serán los señalados en el
Anexo 12 de este Decreto. 

En el caso de las dependencias y los órganos administrati-
vos desconcentrados listados en los capítulos de compras
del sector público de los tratados de libre comercio, las
contrataciones previstas por dichos tratados relativas a ad-
quisiciones, arrendamientos, prestación de servicios, obras
públicas y servicios relacionados con éstas, deberán licitar-
se cuando el monto de ellas supere cualquiera de los um-
brales establecidos en los mismos, salvo que tales contra-
taciones sean incluidas como reserva a dichos tratados o se
cumpla con algún supuesto de excepción a la licitación pú-
blica en los términos de los referidos capítulos, en cuyo ca-
so los montos aplicables serán los señalados en el Anexo
12 de este Decreto. 

Los montos establecidos deberán considerarse sin incluir el
importe del Impuesto al Valor Agregado. 

Será obligación de las dependencias y entidades publicar la
información relativa a las adquisiciones y obras públicas
que realicen, en términos de la Ley Federal de Transparen-
cia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

CAPÍTULO VI 

De la Inversión Pública 

ARTÍCULO 38. Las dependencias y entidades podrán
ejercer los montos para programas y proyectos de inversión
autorizados en este Presupuesto, cuando en los términos de
las disposiciones emitidas por la Secretaría, se haya cum-
plido con la obligación de presentar el análisis costo y be-
neficio de los mismos en el que se muestre que son sus-
ceptibles de generar beneficios netos para la sociedad, y se
encuentren registrados en la cartera de programas y pro-
yectos de inversión que integra la Secretaría. 

Las dependencias y entidades podrán destinar, en los tér-
minos de este Decreto y de las demás disposiciones aplica-
bles, los recursos provenientes de ahorros presupuestarios,
de los subejercicios a que se refiere el artículo 17 de este
Decreto, y de ingresos excedentes en los términos de los
artículos 21 y 22 del mismo, a programas y proyectos de
inversión que cuenten con el análisis costo y beneficio co-
rrespondiente y se encuentren registrados en la cartera de
programas y proyectos de inversión. 

Los titulares de las dependencias y entidades, así como los
servidores públicos autorizados para ejercer recursos pú-
blicos de las mismas, serán responsables de: 

I. Identificar el gasto de capital y el gasto asociado a éste,
en programas y proyectos de inversión que contribuyan al
cumplimiento de los objetivos, metas e indicadores de des-
empeño de los mismos de acuerdo al presupuesto autoriza-
do; 

II. Que los programas y proyectos de inversión que reali -
cen generen beneficios netos y cuenten con la autorización
de inversión correspondiente, en los términos de las dispo-
siciones aplicables; 

III. Otorgar prioridad a la realización de los programas y
proyectos de inversión que generen mayores beneficios ne-
tos; 

IV. Ejercer recursos en programas y proyectos financiados
total o parcialmente con crédito externo, siempre que la to-
talidad de los recursos correspondientes se encuentren pre-
vistos en sus respectivos presupuestos aprobados y se
cuente con la autorización de la Secretaría, en los términos
de las disposiciones aplicables. 
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En los créditos externos que contraten las entidades con-
forme a lo establecido en el párrafo anterior, éstas deberán
obligarse a cubrir con recursos propios el servicio de la
deuda que los créditos generen. 

Cuando las dependencias y entidades apoyadas presupues-
tariamente no ejerzan con oportunidad los recursos com-
prometidos o no cumplan con los objetivos y metas esta-
blecidos en los programas y proyectos financiados con
crédito externo, la Secretaría podrá realizar el traspaso de
recursos de la dependencia o entidad correspondiente para
cubrir el pago de las comisiones que ocasione el diferi-
miento en la operación, la modificación o la cancelación de
los programas y proyectos; 

V. Realizar las inversiones financieras cuando sean estric-
tamente necesarias, con la autorización de la Secretaría, y
orientarlas a los programas sectoriales de mediano plazo, y 

VI. Reportar a la Secretaría sobre el desarrollo de los pro-
gramas y proyectos de inversión, incluyendo la comparación
de los beneficios netos considerados en el último análisis
costo y beneficio presentado a la Secretaría para actualizar la
cartera de programas y proyectos de inversión, con aquellos
beneficios efectivamente generados; los avances físicos y fi-
nancieros, y la evolución de los compromisos en el caso de
los proyectos a que se refiere el artículo 40 de este Decreto. 

La Secretaría deberá difundir conforme a lo establecido en
el párrafo primero del artículo 54 de este Decreto, los aná-
lisis costo y beneficio de los programas y proyectos de in-
versión autorizados, salvo aquella información que la pro-
pia dependencia o entidad interesada haya señalado por
escrito como de carácter reservado. 

ARTÍCULO 39. Los programas y proyectos de inversión
que se señalan en este artículo deberán contar con el dicta-
men favorable de un experto sobre el análisis de factibili-
dad técnica, económica y ambiental y, en su caso, sobre el
proyecto ejecutivo de obra pública. Antes de iniciar alguno
de los procedimientos de contratación previstos en las dis-
posiciones aplicables, las dependencias y entidades debe-
rán obtener y enviar el dictamen en los términos que esta-
blezca la Secretaría, para: 

I. Los nuevos proyectos de infraestructura productiva de
largo plazo; 

II. Los nuevos programas y proyectos de inversión presu-
puestaria en infraestructura de hidrocarburos, eléctrica y de

transporte, incluyendo carreteras, cuyo monto total de in-
versión sea mayor a 100 millones de pesos y, en el caso de
infraestructura hidráulica, mayor a 50 millones de pesos, y 

III. Las adiciones que representen un incremento mayor a
25 por ciento, en términos reales, del monto total de inver-
sión registrado conforme al último análisis costo y benefi-
cio presentado para actualizar la cartera de programas y
proyectos de inversión, tanto de los proyectos de infraes-
tructura productiva de largo plazo, como de inversión pre-
supuestaria cuyo monto total y tipo de infraestructura co-
rrespondan a lo señalado en la fracción II de este artículo. 

Los honorarios del dictaminador deberán cubrirse por las
propias dependencias y entidades con cargo a sus respecti-
vos presupuestos o, en su caso, en los términos que esta-
blezca la Secretaría. 

La Secretaría integrará la relación de los programas y pro-
yectos de inversión a que se refiere este artículo que hayan
sido dictaminados, incluyendo el sentido del dictamen y el
responsable de su elaboración de acuerdo con la informa-
ción remitida por las dependencias y entidades, e incorpo-
rará esta relación en los informes trimestrales. 

ARTÍCULO 40. Sólo podrán ser autorizados como pro-
yectos de infraestructura productiva de largo plazo en los
términos establecidos en los artículos 18, párrafo tercero,
de la Ley General de Deuda Pública; 30 párrafo segundo,
de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público
Federal; 17 fracción VIII, 21, 38-A, 38-B y 108-A de su
Reglamento, y en las disposiciones emitidas por la Secre-
taría, los compromisos que asuman las entidades incluidas
en el Anexo 1.D. de este Decreto, para adquirir en propie-
dad bienes de infraestructura productivos construidos por
el sector privado y financiados por el mismo o por terceros. 

La adquisición de los bienes productivos a que se refiere el
párrafo anterior, únicamente podrá darse por las siguientes
causas: 

I. Tratándose de proyectos de infraestructura productiva de
largo plazo considerados como de inversión directa, por ser
el objeto principal de un contrato, o 

II. Tratándose de proyectos de infraestructura productiva
de largo plazo considerados como de inversión condicio-
nada, por tener la obligación de adquirirlos, habiéndose
derivado esta obligación del incumplimiento por parte de
la entidad o por causas de fuerza mayor, ambas previstas
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expresamente en un contrato cuyo objeto principal no sea
dicha adquisición, sino el suministro de algún bien o servi-
cio a la entidad. 

Las entidades no podrán celebrar contratos en la modalidad
de proyectos de infraestructura productiva de largo plazo,
si no se pacta de forma específica la inversión correspon-
diente y, en su caso, los términos y condiciones de los car-
gos financieros que se causen. 

Las entidades únicamente podrán realizar pagos, a partir de
que reciban a su satisfacción los bienes y servicios materia
del contrato, y éstos se encuentren en condiciones de gene-
rar los ingresos que permitan cumplir con las obligaciones
pactadas. 

Los pagos que las entidades deban efectuar por causas de
incumplimiento contractual, diferentes a las establecidas
en la fracción II de este artículo, no podrán tener el trata-
miento de proyecto de infraestructura productiva de largo
plazo, y deberán ser cubiertos con cargo a sus respectivos
presupuestos. 

Los ingresos que genere cada proyecto de infraestructura
productiva de largo plazo, durante la vigencia de su finan-
ciamiento, sólo podrán destinarse al pago de las obligacio-
nes fiscales atribuibles al propio proyecto, las de inversión
física y costo financiero del mismo, así como de todos sus
gastos de operación y mantenimiento y demás gastos aso-
ciados, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 18
de la Ley General de Deuda Pública; 30 de la Ley de Pre-
supuesto, Contabilidad y Gasto Público Federal y 38-B de
su Reglamento. Los remanentes serán destinados a progra-
mas y proyectos de inversión de las propias entidades, dis-
tintos a proyectos de infraestructura productiva de largo
plazo o al gasto asociado de éstos. Las entidades deberán in-
formar a la Secretaría sobre el origen, monto y destino de los
remanentes a que se refiere este párrafo, en los términos de
las disposiciones aplicables. En el Tomo IV de este Presu-
puesto se especifican a nivel de flujo los ingresos y las ero-
gaciones para cubrir las obligaciones de cada proyecto. 

Los proyectos de infraestructura productiva de largo plazo
autorizados deberán llevar registros con el objeto de iden-
tificar los montos equivalentes a los ingresos netos dispo-
nibles antes de cubrir las obligaciones fiscales y una vez
cubiertas las erogaciones necesarias para obtenerlos. Los
ingresos netos deberán ser medidos en términos de los flu-
jos de efectivo que genere cada proyecto hasta el finiquito
del contrato respectivo por el pago total. 

Para efectos de los informes trimestrales, las dependencias
y entidades deberán enviar a la Secretaría el informe sobre
el avance físico y financiero, así como la evolución de
compromisos y los flujos de ingresos y gastos de cada pro-
yecto de infraestructura productiva de largo plazo que ten-
gan autorizado en este Presupuesto. 

Los titulares de las entidades y de las correspondientes de-
pendencias coordinadoras de sector deberán participar se-
mestralmente y de forma indelegable en una sesión de la
Comisión Intersecretarial de Gasto Financiamiento, a nivel
de titulares, a efecto de presentar un reporte sobre los pro-
yectos de infraestructura productiva de largo plazo que ten-
gan autorizados en este Presupuesto. 

Para los proyectos de infraestructura productiva de largo
plazo a iniciar mediante alguno de los procedimientos de
contratación previstos en las disposiciones aplicables, se
procurará que los compromisos futuros que éstos originen,
acumulados a aquéllos de los proyectos que ya hubieran
iniciado algún procedimiento de contratación, o que ya es-
tuvieran operando, sean acordes con las posibilidades agre-
gadas de gasto y de financiamiento del sector público fe-
deral. 

El Ejecutivo Federal informará en la Cuenta Pública, de
manera clara y precisa sobre la evolución de estos proyec-
tos, de conformidad con las disposiciones aplicables. 

ARTÍCULO 41. En el presente ejercicio fiscal se faculta
al Ejecutivo Federal para comprometer nuevos proyectos
de infraestructura productiva de largo plazo de inversión
directa y condicionada, por la cantidad señalada en el Ane-
xo 13.A. del Decreto, correspondientes a la Comisión Fe-
deral de Electricidad y a Petróleos Mexicanos. 

El monto autorizado correspondiente a los proyectos de in-
fraestructura productiva de largo plazo de inversión direc-
ta y condicionada, aprobados en ejercicios fiscales anterio-
res, asciende a la cantidad señalada en el Anexo 13.B. de
este Decreto. Las variaciones en los compromisos de cada
uno de dichos proyectos se detallan en el Tomo IV de este
Presupuesto. 

La suma de los montos autorizados de proyectos aprobados
en ejercicios fiscales anteriores y los montos para nuevos
proyectos se presentan en el Anexo 13.C. de este Decreto. 

Los compromisos correspondientes a proyectos de infraes-
tructura productiva de largo plazo de inversión directa
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autorizados en ejercicios fiscales anteriores, se detallan en
el Anexo 13.D. de este Decreto, y comprenden exclusiva-
mente los costos asociados a la adquisición de los activos,
excluyendo los relativos al financiamiento en el periodo de
operación de dichos proyectos. 

Los proyectos de infraestructura productiva de largo plazo
de inversión condicionada, tendrán el tratamiento de pro-
yectos de infraestructura productiva de largo plazo de in-
versión directa, sólo en el caso de que surja la obligación
de adquirir los bienes en los términos del contrato respec-
tivo. En caso de que surja la obligación de adquirir dichos
bienes en el presente ejercicio fiscal, el monto máximo de
compromiso de inversión será aquél establecido en el Ane-
xo 13.E. de este Decreto. 

Las previsiones necesarias para cubrir las obligaciones de
inversión física por concepto de amortizaciones y costo fi-
nanciero de los proyectos de infraestructura productiva de
largo plazo de inversión directa, que tienen efectos en el
gasto del presente ejercicio en los términos de las disposi-
ciones aplicables, se incluyen en el Anexo 13.F. de este De-
creto. Dichas previsiones se especifican a nivel de flujo en
el Tomo IV de este Presupuesto y reflejan los montos pre-
supuestarios autorizados, así como un desglose por pro-
yecto. 

Los montos de cada uno de los proyectos a que se refiere
este artículo se detallan en el Tomo IV de este Presupues-
to. 

CAPÍTULO VII 

De los Subsidios y Transferencias 

ARTÍCULO 42. El Ejecutivo Federal, por conducto de la
Secretaría, autorizará la ministración de los subsidios y
transferencias que con cargo a los presupuestos de las de-
pendencias y entidades se prevén en este Decreto. 

Los titulares de las dependencias y entidades con cargo a
cuyos presupuestos se autorice la ministración de subsidios
y transferencias, serán responsables, en el ámbito de sus
competencias, de que éstos se otorguen y ejerzan conforme
a lo establecido en este Decreto y en las demás disposicio-
nes aplicables. 

Las dependencias y entidades deberán prever en las reglas
de operación a que se refiere el artículo 45 de este Decreto
o en los instrumentos jurídicos a través de los cuales se

canalicen subsidios, la obligación de reintegrar a la Teso-
rería de la Federación los recursos que no se destinen a los
fines autorizados y aquéllos que al cierre del ejercicio no se
hayan devengado. Lo anterior, sin perjuicio de las adecua-
ciones presupuestarias que se realicen durante el ejercicio
para un mejor cumplimiento de los objetivos de los pro-
gramas, en los términos del artículo 14 de este Decreto. 

Los subsidios cuyos beneficiarios sean los gobiernos de las
entidades federativas y, en su caso, de los municipios, se
considerarán devengados a partir de la entrega de los re-
cursos a dichos órdenes de gobierno. 

Los subsidios cuyos beneficiarios sean personas físicas o,
en su caso, personas morales distintas a entidades federati-
vas y municipios, se considerarán devengados hasta que
sean identificados dichos beneficiarios y los recursos sean
puestos a su disposición para el cobro correspondiente, a
través de los mecanismos previstos en sus reglas de opera-
ción y en las demás disposiciones aplicables. 

El Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaría, previa
opinión de la dependencia coordinadora de sector, podrá
reducir, suspender o terminar la ministración de los subsi-
dios y las transferencias, cuando las dependencias o enti-
dades no cumplan, en lo conducente, con lo previsto en los
artículos 18 y 44 de este Decreto. 

Asimismo, las dependencias o la Secretaría, podrán sus-
pender las ministraciones de recursos a los órganos admi-
nistrativos desconcentrados o a las entidades, cuando éstos
no remitan, en un plazo de 35 días hábiles, la información
solicitada en los términos requeridos, en materia de subsi-
dios, transferencias y programas a que se refiere el artícu-
lo 45 de este Decreto. Las dependencias que suspendan la
ministración de recursos deberán informar al respecto a la
Secretaría, a más tardar el día hábil siguiente en que tomen
dicha medida. 

ARTÍCULO 43. Los subsidios deberán sujetarse a los cri-
terios de objetividad, equidad, transparencia, publicidad,
selectividad, oportunidad y temporalidad, para lo cual las
dependencias y entidades que los otorguen deberán: 

I. Identificar con precisión a la población objetivo, tanto
por grupo específico como por región del país, entidad fe-
derativa y municipio, y en el caso de los productores rura-
les, a fin de establecer su elegibilidad bajo criterios de
equidad, su tipología en función del tipo y tamaño de la te-
nencia de la tierra; 
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II. En su caso prever montos máximos por beneficiario y
por porcentaje del costo total del proyecto. 

En los programas de beneficio directo a individuos o gru-
pos sociales, los montos y porcentajes se establecerán con
base en criterios redistributivos que deberán privilegiar a la
población de menos ingresos y procurar la equidad entre
regiones y entidades federativas, sin demérito de la efi-
ciencia en el logro de los objetivos. 

Lo dispuesto en esta fracción sólo será aplicable para los
subsidios o programas correspondientes al gasto progra-
mable, fideicomisos, y los que provengan de recursos pro-
pios de entidades; 

III. Procurar que el mecanismo de distribución, operación
y administración otorgue acceso equitativo a todos los gru-
pos sociales y géneros; 

IV. Garantizar que los recursos se canalicen exclusivamen-
te a la población objetivo y asegurar que el mecanismo de
distribución, operación y administración facilite la obten-
ción de información y la evaluación de los beneficios eco-
nómicos y sociales de su asignación y aplicación; así como
evitar que se destinen recursos a una administración costo-
sa y excesiva; 

V. Incorporar mecanismos periódicos de seguimiento, su-
pervisión y evaluación que permitan ajustar las modalida-
des de su operación o decidir sobre su terminación; 

VI. En su caso, buscar fuentes alternativas de ingresos pa-
ra lograr una mayor autosuficiencia y una disminución o
terminación de los apoyos con cargo a recursos presupues-
tarios; 

VII. Asegurar la coordinación de acciones entre dependen-
cias y entidades, para evitar duplicación en el ejercicio de
los recursos y reducir gastos administrativos; 

VIII. Garantizar la oportunidad y temporalidad en su otor-
gamiento; 

IX. Procurar que sea el medio más eficaz y eficiente para
alcanzar los objetivos y metas que se pretenden; 

X. Informar en los términos del artículo 57 de este Decre-
to, incluyendo el importe de los recursos. Asimismo, las
dependencias y entidades que otorguen subsidios deberán
remitir a la Secretaría un análisis sobre las acciones que se

llevarán a cabo para eliminar la necesidad de su posterior
otorgamiento, y 

XI. En todos los casos se deberá prever el otorgamiento de
plazos razonables para la inscripción de los candidatos a
recibir los subsidios cuando ésta se requiera, mismo que en
ningún caso será menor a 10 días hábiles. 

Las transferencias destinadas a cubrir el déficit de opera-
ción y los gastos de administración asociados con el otor-
gamiento de subsidios de las entidades, serán otorgadas de
forma excepcional y temporal, siempre que se justifique
ante la Secretaría su beneficio económico y social. Estas
transferencias se sujetarán a lo establecido en las fraccio-
nes V, VI y VIII a X de este artículo. 

ARTÍCULO 44. Las dependencias y entidades deberán in-
formar a la Secretaría previamente a la realización de cual-
quier modificación en el alcance o modalidades de sus pro-
gramas, políticas de precios, adquisiciones,
arrendamientos, garantías de compra o de venta, cambios
en la población objetivo, o cualquier otra acción que im-
plique variaciones en los subsidios y las transferencias pre-
supuestadas, o en los resultados de su balance primario.
Cuando dichas modificaciones impliquen una adecuación
presupuestaria o una modificación en los alcances de los
programas, se requerirá autorización de la Secretaría, suje-
tándose en su caso a lo establecido en el artículo 22 de es-
te Decreto en materia de ampliaciones líquidas. 

Para evitar la duplicación en el ejercicio de los recursos a
que se refiere la fracción VII del artículo 43 de este Decre-
to, la Secretaría efectuará las adecuaciones presupuestarias
que correspondan en los términos de las disposiciones apli-
cables. 

CAPÍTULO VIII 

De las Reglas de Operación para 
Programas 

ARTÍCULO 45. Con el objeto de asegurar la aplicación
eficiente, eficaz, oportuna, equitativa y transparente de los
recursos públicos, los programas que deberán sujetarse a
reglas de operación son aquéllos señalados en el Anexo 14
de este Decreto. El Ejecutivo Federal, por conducto de la
Secretaría, podrá seleccionar durante el ejercicio fiscal
otros programas que por razones de su impacto social, de-
ban sujetarse a reglas de operación. 
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Los Programas sujetos a reglas de operación deberán ob-
servar lo siguiente: 

I. Las dependencias, las entidades a través de sus respecti-
vas coordinadoras sectoriales, y las entidades no coordina-
das sectorialmente, serán responsables de emitir las reglas
de operación o, en su caso, las modificaciones a aquéllas
que continúen vigentes, previa autorización de la Secreta-
ría y dictamen de la Comisión Federal de Mejora Regula-
toria. 

Las dependencias al elaborar los proyectos de reglas o
modificaciones deberán observar las disposiciones de es-
te Decreto, los criterios generales establecidos por la Se-
cretaría y la Función Pública, y aquéllos establecidos por
la Comisión Federal de Mejora Regulatoria. A dichos cri -
terios se adicionará la obligación de presentar indicadores
de resultados desagregados por sexo y por grupo de edad,
y la de garantizar un acceso equitativo y no discriminato-
rio de las mujeres e indígenas a los beneficios de los pro -
gramas. Además, las reglas de operación deberán propi-
ciar la protección del medio ambiente y de los recursos
naturales. 

En el caso de los programas que inician su operación en el
presente ejercicio fiscal, será responsabilidad de los titula-
res de las dependencias o entidades, presentar sus proyec-
tos de reglas de operación a más tardar el 14 de enero. 

En los programas comprendidos en el Anexo 14 de este
Decreto, únicamente podrán exigirse los requisitos o dis-
posiciones establecidos en sus reglas de operación autori-
zadas, incluyendo los de sus anexos de ejecución. Dichos
requisitos o disposiciones, deberán coadyuvar al ágil y ex-
pedito ejercicio de los recursos; 

II. La Secretaría y la Comisión Federal de Mejora Regula-
toria deberán emitir respectivamente, la autorización y el
dictamen a que se refiere la fracción anterior, a más tardar
a los 10 días hábiles posteriores a que sean presentados di-
chos proyectos, una vez que los proyectos de reglas de ope-
ración o de modificaciones a las mismas cumplan todos los
requisitos previstos en las disposiciones aplicables. 

Para emitir su autorización, la Secretaría deberá vigilar ex-
clusivamente que el programa no se contraponga, afecte, o
presente duplicidades con otros programas y acciones del
Gobierno Federal en cuanto a su diseño, beneficios, apoyos
otorgados y población objetivo, así como que se cumplan
las disposiciones aplicables; 

III. Las dependencias publicarán en el Diario Oficial de la
Federación las reglas de operación o, en su caso, las modi-
ficaciones a las mismas, a más tardar a los 5 días hábiles
posteriores a que obtengan la autorización y el dictamen a
que se refiere la fracción I de este artículo. En su caso, de-
berán inscribir o modificar la información que corresponda
en el Registro Federal de Trámites y Servicios, de confor-
midad con el Título Tercero A de la Ley Federal de Proce-
dimiento Administrativo. Asimismo, deberán poner dichas
reglas a disposición de la población en sus oficinas estata-
les y en los términos de la Ley Federal de Transparencia y
Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

Los recursos correspondientes a los programas que inician
su operación en el presente ejercicio fiscal, no podrán ejer-
cerse hasta que sus respectivas reglas de operación sean
publicadas, a más tardar dentro de los 30 días hábiles pos-
teriores al inicio del ejercicio fiscal. 

Las dependencias y entidades dentro de un plazo de 10 dí-
as hábiles contados a partir de que sean publicadas las re-
glas de operación, deberán iniciar el ejercicio de los recur-
sos presupuestarios aprobados de acuerdo con la
programación de los calendarios. 

Los recursos correspondientes a programas incluidos en el
Anexo 14 de este Decreto que continúan su operación en el
presente ejercicio, podrán ejercerse conforme a sus respecti-
vas reglas vigentes hasta la emisión, en su caso, de nuevas
reglas o modificaciones en los términos de este artículo; 

IV. Las dependencias, y las entidades a través de su coor-
dinadora sectorial, deberán cumplir con los siguientes re-
quisitos de información: 

a) Enviar a la Cámara por conducto de las comisiones co-
rrespondientes, turnando copia a la Secretaría y a la Fun-
ción Pública, informes trimestrales sobre el presupuesto
ejercido, a nivel de capítulo y concepto de gasto, así como
el cumplimiento de las metas y objetivos, con base en los
indicadores de resultados previstos en las reglas de opera-
ción. Dichos informes se deberán presentar a más tardar a
los 15 días hábiles posteriores a la terminación de cada tri-
mestre, salvo en el caso de programas que operen en zonas
rurales aisladas y de difícil acceso, que cuenten con las au-
torizaciones de las comisiones para remitir la información
en un plazo distinto, y 

b) Presentar la evaluación de resultados de cada progra-
ma a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública de la
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Cámara, a la Secretaría y a la Función Pública, a más tar-
dar el 30 de septiembre, a efecto de que los resultados se-
an considerados en el proceso de análisis y aprobación del
Presupuesto de Egresos de la Federación para el siguiente
ejercicio fiscal. Dicha evaluación deberá informar los re-
cursos entregados a los beneficiarios e incorporar un apar-
tado específico sobre el impacto y resultados de los pro-
gramas sobre el bienestar, la equidad, la igualdad y la no
discriminación de las mujeres. 

El costo de la evaluación deberá cubrirse con cargo a sus
respectivos presupuestos y realizarse por instituciones aca-
démicas y de investigación u organismos especializados,
de carácter nacional o internacional, que cuenten con reco-
nocimiento y experiencia en las respectivas materias de los
programas, en los términos de las disposiciones emitidas
por la Secretaría y la Función Pública, en el ámbito de sus
competencias. 

Las dependencias y entidades, en los términos del artículo
30 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público
Federal, podrán realizar contrataciones para que las eva-
luaciones a que se refiere este artículo abarquen varios
ejercicios fiscales. 

El costo de la evaluación de resultados de los fondos de
Desastres Naturales y para la Prevención de Desastres Na-
turales será cubierto con cargo a los recursos de los mis-
mos. La Secretaría de Gobernación, en su carácter de coor-
dinadora de los programas de protección civil, será la
dependencia responsable de realizar la contratación respec-
tiva y la entrega de resultados. 

En el caso de los programas que inician su operación en el
presente ejercicio fiscal, no será necesario presentar la eva-
luación a que se refiere este inciso; en su caso, podrá pre-
sentarse una evaluación parcial en la medida que sea facti-
ble reportar resultados. 

Las dependencias y entidades deberán informar a la Cáma-
ra, por conducto de la Comisión de Presupuesto y Cuenta
Pública, sobre las instituciones que llevarán a cabo las eva-
luaciones, a más tardar el 30 de abril. Asimismo, deberán
difundir dichas evaluaciones a través de sus respectivas pá-
ginas electrónicas en internet; 

V. Con el objeto de coadyuvar a una visión integral de los
programas a que se refiere el Anexo 14 de este Decreto, las
dependencias y entidades que participen en dichos progra-
mas, promoverán la celebración de convenios o acuerdos

interinstitucionales con el fin de fortalecer la coordinación,
evitar duplicidad en la consecución de los objetivos de los
programas y dar cumplimiento a los criterios establecidos
en el artículo 43 de este Decreto. Las dependencias y enti -
dades participantes, una vez suscritos los convenios o
acuerdos interinstitucionales, deberán publicarlos en el
Diario Oficial de la Federación dentro de un plazo de 15 dí-
as naturales posteriores a la celebración de los mismos y
enviarlos a las comisiones correspondientes de la Cámara; 

VI. Las dependencias y entidades podrán celebrar conve-
nios con personas morales sin fines de lucro, consideradas
organizaciones de la sociedad civil o con organizaciones
legalmente constituidas por los propios beneficiarios de los
programas, para su participación en la ejecución de los pro-
gramas a que se refiere el Anexo 14 de este Decreto. Para
estos fines, los modelos de convenio, previo a su formali-
zación, deberán ser publicados en el Diario Oficial de la
Federación, señalando de manera precisa la forma en que
se dará seguimiento al ejercicio de los recursos. En el caso
de los programas enlistados en el Anexo 14, los convenios
a que se refiere este párrafo podrán celebrarse con organi-
zaciones de mujeres, jóvenes, adultos mayores y producto-
res rurales. 

Para la formalización de estos convenios, las dependencias
y entidades deberán escuchar la opinión de los respectivos
titulares del Poder Ejecutivo de las entidades federativas
cuando así corresponda. 

Las dependencias y entidades deberán enviar a la Cámara,
por conducto de las comisiones correspondientes, así como
a la Secretaría y a la Función Pública, informes sobre el
presupuesto ejercido entregado a los beneficiarios, a nivel
de capítulo y concepto de gasto, así como sobre el cumpli-
miento de los objetivos y metas de los convenios formali-
zados con las organizaciones a que se refiere la presente
fracción. Dichos informes deberán presentarse a más tardar
a los 15 días hábiles posteriores a la terminación de cada
trimestre, salvo en el caso de programas que operen en zo-
nas rurales aisladas y de difícil acceso, que cuenten con las
autorizaciones de las Comisiones correspondientes para re-
mitir la información en un plazo distinto. 

Las personas morales sin fines de lucro, consideradas or-
ganizaciones de la sociedad civil y las organizaciones le-
galmente constituidas por los propios beneficiarios de los
programas, que reciban recursos públicos federales en los
términos de la presente fracción deberán destinar los mis-
mos, incluyendo los rendimientos financieros que por
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cualquier concepto generen dichos recursos, exclusiva-
mente a los fines del programa respectivo. La Auditoría
Superior de la Federación fiscalizará a dichas organizacio-
nes en los términos de la Ley de Fiscalización Superior de
la Federación, y 

VII. Las dependencias y entidades que tengan a su cargo
los programas señalados en el Anexo 14 de este Decreto,
deberán observar las siguientes disposiciones para fomen-
tar la transparencia de dichos programas: 

a) La papelería, documentación oficial, así como la publi-
cidad y promoción que adquieran las dependencias y enti-
dades para los programas a que se refiere el Anexo 14 de
este Decreto, deberán incluir la siguiente leyenda: “Este
programa es de carácter público, no es patrocinado ni pro-
movido por partido político alguno y sus recursos provie-
nen de los impuestos que pagan todos los contribuyentes.
Está prohibido el uso de este programa confines políticos,
electorales, de lucro y otros distintos a los establecidos.
Quien haga uso indebido de los recursos de este programa
deberá ser denunciado y sancionado de acuerdo con la ley
aplicable y ante la autoridad competente”. En el caso del
Programa de Desarrollo Humano Oportunidades, deberá
incluirse la leyenda establecida en el artículo 49 de este
Decreto; 

b) Los programas que contengan padrones de beneficia-
rios, deberán publicar los mismos conforme a lo previsto
en la Ley de Información Estadística y Geográfica, así co-
mo en la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la In-
formación Pública Gubernamental. Los programas deberán
identificar en sus padrones o listados de beneficiarios a las
personas físicas, en lo posible, con la Clave Única de Re-
gistro de Población; y en el caso de personas morales con
la Clave de Registro Federal de Contribuyentes; 

c) Las dependencias y entidades que tengan a su cargo la
ejecución de los programas del Consejo Nacional de Fo-
mento Educativo (CONAFE); del Instituto Nacional para
la Educación de los Adultos (INEA); de IMSS-Oportuni-
dades; de Atención a Personas con Discapacidad a cargo
del DIF; de Atención a Población con Vulnerabilidad So-
cial a cargo del DIF; de Apoyo a la Capacitación (PAC); de
Apoyo al Empleo (PAE); de Apoyo Alimentario, a cargo
de Diconsa, S.A. de C.V.; de Desarrollo Humano Oportu-
nidades; y, del Fondo Nacional de Apoyo Económico a la
Vivienda (FONAEVI); deberán publicar en el Diario Ofi-
cial de la Federación durante el primer bimestre del ejerci-
cio fiscal, el monto asignado y la distribución de la pobla-

ción objetivo de cada programa social por entidad federati-
va; 

d) La Secretaría de Desarrollo Social en el caso del Pro-
grama de Abasto Social de Leche, a cargo de Liconsa, S.A.
de C.V., actualizará permanentemente los padrones y pu-
blicará en el Diario Oficial de la Federación durante el pri-
mer bimestre del ejercicio fiscal, el número de beneficia-
rios por entidad federativa y municipio, y 

e) En el Programa Cruzada Nacional por la Calidad de los
Servicios de Salud y el Programa Escuelas de Calidad, las
Secretarías de Salud y de Educación Pública, darán priori-
dad a las localidades en donde ya opera el Programa de
Desarrollo Humano Oportunidades. 

ARTÍCULO 46. Los programas de subsidios del Ramo
Administrativo 20 Desarrollo Social se destinarán exclusi-
vamente a la población en condiciones de pobreza y de
marginación de acuerdo con los criterios oficiales dados a
conocer por la Secretaría de Desarrollo Social, mediante
acciones que promuevan la superación de la pobreza a tra-
vés de la educación, la salud, la alimentación, la genera-
ción de empleo e ingreso, autoempleo y capacitación; pro-
gramas asistenciales; el desarrollo regional; la
infraestructura social básica y el fomento del sector social
de la economía; conforme lo establece el artículo 14 de la
Ley General de Desarrollo Social, y tomando en conside-
ración los criterios que propongan las entidades federati-
vas. Los recursos de dichos programas se ejercerán confor-
me a las reglas de operación emitidas y las demás
disposiciones aplicables. 

Para estos fines, el Ramo Administrativo 20 considera la
siguiente estructura: 

I. Los programas para el Desarrollo Local (Microrregio-
nes), de Opciones Productivas; Hábitat; de Empleo Tem-
poral; de Atención a Jornaleros Agrícolas; de Atención a
Adultos Mayores en Zonas Rurales; 3x1 para Migrantes;
Iniciativa Ciudadana 3X1; Jóvenes por México, y de In-
centivos Estatales, y 

II. Los programas de Vivienda, a cargo del Fideicomiso
Fondo Nacional de Habitaciones Populares, FONHAPO;
de Ahorro, Subsidio y Crédito para la Vivienda “Tu Casa”,
del Fondo Nacional de Apoyo Económico a la Vivienda,
FONAEVI; de Abasto Social de Leche y de Adquisición de
Leche Nacional, a cargo de Liconsa, S.A. de C.V.; de Abas-
to Rural y de Apoyo Alimentario, a cargo de Diconsa, S.A.
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de C.V; de Desarrollo Humano Oportunidades; de Coin-
versión Social; del Fondo Nacional para el Fomento de las
Artesanías, FONART; de la Comisión Nacional de las Zo-
nas Áridas, CONAZA; y del Instituto Nacional de Perso-
nas Adultas Mayores, INAPAM. 

Los recursos considerados en el Programa Hábitat, desti-
nados a la conservación de las ciudades mexicanas decla-
radas Patrimonio Mundial por la Organización de las Na-
ciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la Cultura,
UNESCO, deberán aplicarse en partes iguales para cada
una de dichas ciudades. Los recursos aportados por la Fe-
deración serán de hasta 50 por ciento del monto de los
proyectos, correspondiendo el 50 por ciento restante a la
aportación estatal, municipal y de los sectores social y
privado. 

En los términos de los convenios de coordinación suscritos
entre el Ejecutivo Federal, a través de la Secretaría de Des-
arrollo Social, y los gobiernos estatales, se impulsará el tra-
bajo corresponsable en materia de superación de pobreza y
marginación, y se promoverá el desarrollo humano, fami-
liar, comunitario y productivo. 

Este instrumento promoverá que las acciones y recursos di-
rigidos a la población en situación de pobreza se efectúen
en un marco de coordinación de esfuerzos, manteniendo en
todo momento el respeto a los órdenes de gobierno así co-
mo el fortalecimiento del respectivo Comité de Planeación
para el Desarrollo Estatal. 

Derivado de este instrumento se suscribirán acuerdos y
convenios de coordinación y anexos de ejecución en los
que se establecerán: la distribución de los recursos de cada
programa por región de acuerdo con sus condiciones de re-
zago, marginación y pobreza, indicando en lo posible la
asignación correspondiente a cada municipio; las atribu-
ciones y responsabilidades de la federación, estados y mu-
nicipios y, las asignaciones presupuestarias de los órdenes
de gobierno que concurran en sujeción a los programas
concertados. 

Una vez suscritos estos convenios, la Secretaría de Des-
arrollo Social deberá publicarlos en el Diario Oficial de la
Federación, en un plazo no mayor de 10 días hábiles. 

Con el objeto de fortalecer y coadyuvar en la visión inte-
gral de los programas para el Desarrollo Social, se promo-
verá la celebración de convenios, acuerdos o bases de co-
ordinación interinstitucional entre las dependencias y

entidades que participen en ellos, a fin de dar cumplimien-
to a los criterios establecidos en este Decreto. 

Con el propósito de fortalecer la Estrategia Nacional de
Atención a Microrregiones, las dependencias y entidades
que participen en ella, identificarán las acciones que se
desarrollen en este ámbito de acción e informarán a la Se-
cretaría de Desarrollo Social, dentro de los 20 días natura-
les posteriores a cada trimestre, los avances físicos y pre-
supuestarios en el ejercicio de dichas acciones, a nivel de
localidad. Dicha información podrá ser enviada en un pla-
zo distinto al señalado anteriormente, previa opinión favo-
rable de la Secretaría de Desarrollo Social, en el caso de ac-
ciones desarrolladas en zonas rurales aisladas y de difícil
acceso. 

Cuando la Secretaría, la Función Pública o la Secretaría de
Desarrollo Social, en el ámbito de sus respectivas compe-
tencias, detecten faltas de comprobación, desviaciones, in-
cumplimiento a los convenios o acuerdos, o incumplimien-
to en la entrega oportuna de información relativa a avances
y metas alcanzadas, la Secretaría de Desarrollo Social,
después de escuchar la opinión del gobierno estatal, podrá
suspender la radicación de los recursos federales e inclusi-
ve solicitar su reintegro, sin perjuicio de lo establecido en
las disposiciones aplicables. 

Para el control de los recursos que se asignen a los estados,
la Función Pública convendrá con los gobiernos estatales,
los programas o las actividades que permitan garantizar el
cumplimiento de las disposiciones aplicables. 

Los ejecutores de los programas deberán informar trimes-
tralmente a las entidades federativas y a la Secretaría de
Desarrollo Social los avances de ejecución físicos y finan-
cieros. 

ARTÍCULO 47. Los fideicomisos públicos de fomento,
las instituciones nacionales de seguros, las sociedades na-
cionales de crédito y las demás entidades financieras, otor-
garán su financiamiento o contratarán sus seguros, a través
de las instituciones financieras privadas que asuman par-
cial o totalmente el riesgo de recuperación de estos crédi-
tos o la cobertura del siniestro. 

Asimismo, se deberá prever que los recursos que se otor-
guen se canalicen a proyectos productivos que sean viables
técnica y financieramente, con base en el dictamen y apro-
bación previa del comité integrado por las dependencias
competentes en los sectores que se financien, así como, en
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su caso, prever esquemas de recuperación que aseguren la
viabilidad financiera de estas instituciones. 

Lo dispuesto en el párrafo primero no será aplicable a las
operaciones siguientes: 

I. Los avales y demás garantías, los cuales no podrán ex-
ceder del porcentaje del monto por principal y accesorios
del financiamiento que determine el órgano de gobierno de
la entidad respectiva, con la conformidad de la Secretaría; 

II. La inversión accionaria y los créditos que se otorguen
con la finalidad de constituirse como inversión accionaria; 

III. Las operaciones realizadas por el Banco Nacional del
Ejército, Fuerza Aérea y Armada, S.N.C.; 

IV. Los financiamientos otorgados por Nacional Financie-
ra, S.N.C., por un monto total igual al porcentaje que de-
termine su órgano de gobierno con el consentimiento de la
Secretaría, en el mes de enero, del total de los financia-
mientos estimados para el año 2005; 

V. Los financiamientos otorgados por el Banco Nacional de
Comercio Exterior, S.N.C., por un monto igual al porcen-
taje que determine su órgano de gobierno con la conformi-
dad de la Secretaría, en el mes de enero, del total de los fi-
nanciamientos estimados para el año 2005; 

VI. Los financiamientos otorgados por la Financiera Rural
a los productores y a los intermediarios financieros rurales
previstos en la Ley Orgánica de la Financiera Rural, dis-
tintos a las instituciones financieras señaladas en el párra-
fo primero del presente artículo; 

VII. Los créditos otorgados por el Instituto del Fondo Na-
cional para la Vivienda de los Trabajadores, el Fondo de
Vivienda del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de
los Trabajadores del Estado, el Fideicomiso Fondo Nacio-
nal de Habitaciones Populares y el Fondo Nacional de
Apoyo a Empresas en Solidaridad; 

VIII. Las operaciones que correspondan a prestaciones de
carácter laboral, otorgadas de manera general; 

IX. Las operaciones realizadas con el Gobierno Federal,
las entidades, las entidades federativas y los municipios; 

X. Los financiamientos a proyectos de infraestructura y
servicios públicos, que se deriven de concesiones, contra-

tos de prestación de servicios, de obra pública, de vivienda
y de parques industriales, permisos y autorizaciones de las
autoridades federales, de las entidades federativas y muni-
cipios, así como de sus entidades paraestatales y paramu-
nicipales, y 

XI. Los financiamientos otorgados por el Fideicomiso de
Fomento Minero serán hasta por un monto igual al porcen-
taje que determine su órgano de gobierno en el primer bi-
mestre del año, mismo que no excederá del 10 por ciento
del total de los financiamientos estimados para el año
2005. 

Los programas de financiamiento que se otorguen en con-
diciones de subsidio ofrecidos por los acreedores mencio-
nados deberán sujetarse a las reglas de operación a que se
refiere el artículo 45 de este Decreto. Dichas reglas debe-
rán reunir los requisitos señalados en el artículo 43 de este
Decreto. 

ARTÍCULO 48. Los programas de garantías que las de-
pendencias y entidades apoyen con recursos presupuesta-
rios, deberán ser operados por conducto de la banca de
desarrollo, la Financiera Rural o fondos y fideicomisos de
fomento, con el fin de potenciar el impacto de las acciones,
administrar el riesgo crediticio y reforzar la transparencia
en el seguimiento de la aplicación de dichos recursos, con
excepción de aquéllos que por su naturaleza requieran ser
operados directamente con los beneficiarios. 

ARTÍCULO 49. Las reglas de operación del Programa de
Desarrollo Humano Oportunidades, además de atender lo
establecido en el artículo 45 de este Decreto, deberán con-
siderar lo siguiente: 

I. Los criterios para la inclusión de zonas de atención en el
medio rural y urbano. Las zonas de atención seleccionadas
deberán contar con acceso a servicios básicos de salud y
educación, que permita operar en forma simultánea los tres
componentes del programa. 

Para la sustitución de las bajas naturales del padrón, en
2005 se atenderá prioritariamente al criterio señalado en el
párrafo anterior. Sólo podrán realizarse compensaciones a
las bajas del padrón, una vez que hayan sido identificadas
las familias y localidades sujetas a incorporación. Una vez
que hayan sido identificadas las localidades y familias que
sustituyen las bajas naturales, se podrán realizar sus com-
pensaciones sin afectar el presupuesto regularizable del
Programa. 
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En el ejercicio fiscal 2005 el Programa mantendrá su co-
bertura de atención de 5 millones de familias beneficiarias; 

II. La metodología de puntajes para la identificación, in-
clusión y recertificación de las familias en el programa, de-
berá ser única para todo el país. Esta metodología deberá
considerar el levantamiento de cédulas individuales de in-
formación socioeconómica a las familias; 

III. Los criterios para atender la demanda de incorporación
de familias tanto en localidades aún no atendidas como en
localidades ya atendidas a través de un proceso de densifi-
cación; 

IV. Las condiciones y mecanismos para otorgar el incenti-
vo para la conclusión de la educación media superior, de-
nominado Jóvenes con Oportunidades; 

V. El esquema de operación que incluya las condiciones de
la prestación de los servicios de salud y educación básica y
media superior para la población beneficiaria; la produc-
ción y distribución de los suplementos alimenticios; los
criterios para certificar la asistencia a estos servicios de ca-
da uno de los miembros de la familia, los montos, meca-
nismos y medios para la entrega de los apoyos y su perio-
dicidad. Las becas educativas y el apoyo monetario para
alimentación se otorgarán invariablemente en efectivo a
la madre de familia o, en caso de ausencia o incapacidad
por enfermedad, a la persona miembro de la familia en-
cargada de la preparación de los alimentos y el cuidado de
los niños; 

VI. Los criterios para certificar la asistencia a las unidades
de salud de los integrantes del hogar a las citas programa-
das, de acuerdo con su edad y riesgo de salud, y de la ma-
dre de familia y los jóvenes a las pláticas mensuales de
educación para la salud, así como los correspondientes a la
asistencia regular de los menores y jóvenes a los planteles
educativos; 

VII. La definición de responsabilidades de cada una de las
dependencias involucradas en el programa para la certifi-
cación del cumplimiento de asistencia de las familias be-
neficiarias, tanto en el componente de salud como en el de
educación y la entrega de los apoyos, a nivel central como
en las entidades federativas, así como para la ampliación y
la elevación de la calidad de los servicios. 

El cumplimiento de asistencia a unidades de salud y los
planteles educativos, debidamente registrado, será indis-

pensable para el otorgamiento de los respectivos apoyos.
La entrega de éstos no podrá condicionarse al cumplimien-
to de otros requisitos o contraprestaciones, por lo que las
reglas de operación deberán contemplar mecanismos para
que se detecte y corrija la presencia de requerimientos adi-
cionales; 

VIII. Los criterios de recertificación para las familias y los
criterios y mecanismos para corregir errores de exclusión y
de inclusión, así como para atender el incremento demo-
gráfico en las localidades, y para la sustitución de bajas del
padrón por incumplimiento de corresponsabilidades; 

IX. Los criterios y mecanismos para la actualización per-
manente del padrón así como los correspondientes a la se-
guridad en el manejo de información y de los listados de li-
quidación; 

X. Los mecanismos de detección y resolución oportuna de
problemas específicos que permitan fortalecer la operación
del Programa en sus diversos componentes: entrega y dis-
tribución de suplementos, certificación de corresponsabili-
dad del componente educativo, depuración del padrón, en-
tre otros; 

XI. Los mecanismos para promover alternativas dentro del
sistema financiero para la entrega de los apoyos con opor-
tunidad; 

XII. Los mecanismos para asegurar la complementariedad
de acciones con otros programas; para aprovechar la infor-
mación y el padrón del programa para focalizar otros sub-
sidios complementarios y no duplicados, y para definir la
transición de beneficiarios de otros programas federales
que otorgan subsidios con el mismo objetivo para evitar
duplicidad, y 

XIII. En su caso, las propuestas que durante el año inme-
diato anterior hubiesen sido presentadas y aprobadas por el
Comité Técnico con relación a la complementariedad de
acciones a favor de las familias beneficiarias. 

Será responsabilidad de la Coordinación Nacional del pro-
grama, coordinar la operación de éste apegándose estricta-
mente a las reglas de operación del mismo; dar seguimien-
to, y evaluar su ejecución. Corresponderá a cada una de las
dependencias y entidades que participan en su operación,
el estricto apego a las reglas de operación, el seguimiento
de cada uno de los componentes bajo su responsabilidad,
así como la debida y oportuna resolución de problemas
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específicos que pudieran afectar la operación del Progra-
ma. Además, corresponde a la Coordinación dar a conocer
periódicamente a la población los resultados de los avances
en su cobertura, las variaciones en su padrón activo, así co-
mo los resultados de su evaluación, en los términos de la
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información
Pública Gubernamental. 

Asimismo, deberá dar a conocer, en los términos de la Ley
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública
Gubernamental, la relación de localidades en las que opera
el programa, y el número de familias beneficiarias en cada
una de ellas por entidad federativa, municipio y localidad, el
calendario de entrega de apoyos por entidad federativa, mu-
nicipio y localidad, posterior a la entrega de los mismos, y el
ajuste semestral de los apoyos monetarios conforme el in-
cremento observado en el semestre inmediato anterior en el
subíndice de los precios de la canasta básica de consumo del
Índice Nacional de Precios al Consumidor. 

La Coordinación Nacional del programa deberá incluir,
tanto en el documento de identificación que presentan las
beneficiarias para recibir los apoyos, como en las guías y
materiales de difusión para las beneficiarias y las vocales
de los comités de promoción comunitaria, la leyenda esta-
blecida en el artículo 28 de la Ley General de Desarrollo
Social y realizará acciones de orientación y difusión con
los beneficiarios para garantizar la transparencia y evitar
cualquier manipulación política del programa. 

La Coordinación Nacional elaborará materiales de difusión
para el personal operativo de salud y educación, así como
para los enlaces municipales, con la siguiente leyenda: “El
condicionamiento electoral o político de los programas so-
ciales constituye un delito federal que se sanciona de
acuerdo con las leyes correspondientes. Ningún servidor
público puede utilizar su puesto o sus recursos para pro-
mover el voto a favor o en contra de algún partido o candi-
dato. El Programa Oportunidades es de carácter público y
su otorgamiento o continuidad no depende de partidos po-
líticos o candidatos”. 

El presupuesto del Programa de Desarrollo Humano Opor-
tunidades para el año 2005 se distribuye conforme a lo se-
ñalado en el Anexo 15 de este Decreto. 

Los recursos del Programa de Desarrollo Humano Oportu-
nidades no podrán ser traspasados a otros programas. Po-
drán realizarse traspasos en las asignaciones del programa
entre las Secretarías de Desarrollo Social, de Educación

Pública y de Salud, en los términos de las disposiciones
aplicables. 

El presupuesto para el componente de salud se ejercerá bi-
mestralmente con base en una cuota igual por familia aten-
dida, multiplicada por el padrón activo correspondiente, y
entregado con dicha periodicidad a los proveedores de los
servicios de salud, tanto de los servicios estatales de salud
como del IMSS-Oportunidades y del IMSS-Régimen Ordi-
nario. 

El Comité Técnico deberá reunirse al menos bimestral-
mente y será responsable de auxiliar al Coordinador Na-
cional y al Consejo en las tareas que le sean encomenda-
das; aprobar el proyecto de reglas de operación del
programa, así como de las modificaciones que le presente
el Coordinador Nacional; llevar el seguimiento del progra-
ma conforme a los lineamientos que fije el Consejo; adop-
tar medidas que permitan una operación más eficiente y
transparente; revisar el cumplimiento de las responsabili-
dades de cada una de las dependencias y entidades que par-
ticipan en el programa; así como facilitar la coordinación
con las dependencias y entidades participantes, para la ope-
ración de los diversos componentes del programa. Dicho
Comité operará con base en el reglamento interno que al
efecto emita el Consejo. 

En los términos de las reglas de operación del Programa de
Desarrollo Humano Oportunidades, en cada entidad fede-
rativa se establecerá un comité técnico conformado por las
dependencias federales y estatales involucradas en la pla-
neación, programación y operación del programa que pro-
muevan una mejor ejecución del mismo, con estricto ape-
go a dichas reglas de operación. 

Los ayuntamientos nombrarán un enlace con el Programa,
mediante acuerdo del Cabildo, con perfil técnico y operati -
vo para realizar funciones de apoyo logístico y de seguri-
dad pública, y establecerán compromiso con el Cabildo de
regirse por los principios de apartidismo, transparencia y
honestidad así como apego a la normatividad y las reglas
de operación del Programa. Dicho enlace no podrá realizar
convocatorias a reuniones ni acciones no previstas en las
reglas de operación del Programa. 

La Coordinación Nacional notificará a la Función Pública
sobre problemas operativos que hayan persistido por más
de 3 meses y que repercutan seriamente en la consecución
de los objetivos del Programa, para que se apliquen las me-
didas que correspondan. 
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ARTÍCULO 50. La Secretaría de Agricultura, Ganadería,
Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación de acuerdo con lo
que establece la Ley de Desarrollo Rural Sustentable, reo-
rientará sus Programas y dará continuidad a los Programas
y componentes comprendidos en el Anexo 14 de este De-
creto, para dar certidumbre a los apoyos gubernamentales
al sector agroalimentario y pesquero, a fin de garantizar la
soberanía alimentaria, de fortalecer el ingreso de los pro-
ductores, la generación de empleos, el ordenamiento de los
mercados agroalimentarios, la competitividad y las capaci-
dades de los productores del campo, así como contribuir al
bienestar familiar y a la preservación, restauración y apro-
vechamiento sustentable de los recursos naturales, obser-
vando lo siguiente: 

I. Las políticas sectoriales se orientarán conforme a lo si-
guiente: 

a) De Apoyos Conforme a la Heterogeneidad Productiva:
considera políticas diferenciadas de apoyo y acceso a fi-
nanciamientos con base en el desarrollo regional, la tipolo-
gía de productores y sus productos; tendrán preferencia los
productores de menos ingresos; 

b) De Planeación Integral por Producto, cadena agroali-
mentaria y Región: abarca las diversas actividades de las
unidades productivas, desde la producción primaria, el
acopio, la transformación o, en su caso, el manejo posterior
a la cosecha, así como el procesamiento, el transporte y la
comercialización en los mercados internos o externos; todo
bajo estándares de calidad y aseguramiento de inocuidad
de los alimentos, que promuevan la soberanía alimentaria,
el ordenamiento de los mercados, las necesidades y la pre-
ferencia del consumidor nacional y aseguren el acceso,
preferencia y permanencia en mercados internacionales; 

c) De Ordenamiento y Consolidación de Mercados: busca
asegurar en un horizonte de mediano plazo un ingreso mí-
nimo-objetivo por productos incluidos en el Programa de
Apoyos Directos al Productor, PROCAMPO, para impul-
sar la soberanía alimentaria, la agricultura sustentable y
brindar certidumbre a los productores, fomentando la pro-
ducción en condiciones competitivas, la productividad en
los cultivos básicos y estratégicos, además en los que se
cuente con ventajas comparativas y la diversificación pro-
ductiva en las regiones con grandes excedentes; 

d) De Oportunidades de Desarrollo de Grupos y Zonas Ru-
rales Prioritarias: el objetivo es que mediante un desarrollo
integral que, además de elevar su capacidad económica a

través del impulso a las actividades productivas y a la for-
mación de negocios rurales, fomente el acceso adecuado y
suficiente a la capacitación, información, adopción de tec-
nologías eficientes y su participación democrática en las
decisiones que incidan en la comunidad rural, y 

e) De conservación y restauración de los recursos naturales
que coadyuve a su manejo sustentable: se impulsan los sis-
temas agropecuarios y pesqueros sustentables, de produc-
ción alimentaria inocua y de alta calidad nutricional, pro-
moviendo y apoyando la sustitución de sistemas y prácticas
de manejo no sustentables del territorio rural e incentiva
aquellas que favorezcan el uso racional de los recursos na-
turales; 

f) El ordenamiento de los mercados y certidumbre en el in-
greso de los productores: permitirá asegurar un sistema de
ingreso objetivo para los cultivos básicos y estratégicos,
con base en la certidumbre, en la administración de la ofer-
ta por los productores organizados, en la formación de re-
servas, en la eliminación de productos de calidad inferior y
en el ordenamiento de los mercados, con la participación
de los sectores social y privado, y 

g) Impulso de sistemas agropecuarios y pesqueros susten-
tables, de producción alimentaria inocua y de alta calidad
nutricional: promueve y apoya la sustitución de sistemas y
prácticas de manejo no sustentables del territorio rural e in-
centiva aquellas que favorezcan el uso racional de los re-
cursos naturales; 

II. Para instrumentar las políticas sectoriales indicadas en
la fracción anterior, se definen las siguientes estrategias en
cuatro programas: 

a) Reconversión Productiva: se orienta al aprovechamien-
to sustentable de los recursos naturales, la diversificación
de las pesquerías, favoreciendo la multiplicidad de las ac-
tividades agropecuarias y la reconversión productiva opor-
tuna de las actividades agropecuarias; incluyendo las zonas
con sequía recurrente. Este esfuerzo incluirá en todos los
casos el concepto de riesgo compartido y su análisis; 

b) Integración de Cadenas Agroalimentarias y de Pesca:
promueve y fomenta el desarrollo del sector agroalimenta-
rio y pesquero en términos económicos y financieros, inte-
grando a los productores a la cadena que culmina con el
consumidor, para garantizarles un beneficio justo acorde a
su participación; 
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c) Atención a Grupos y Regiones Prioritarios: consiste en
orientar la operación de las acciones de impulso al des-
arrollo rural, a fin de atender prioritariamente a las regio-
nes y comunidades de alta y muy alta marginación, así co-
mo a los grupos prioritarios de mujeres, jóvenes e
indígenas; 

d) Atención a Factores Críticos: busca la implementación
de acciones para la atención de diversas contingencias, ta-
les como: la apertura comercial de diversos productos
agropecuarios y pesqueros, previstas en los tratados inter-
nacionales en materia comercial; la atención de problemas
ambientales y promover la generación de empleos y pro-
yectos para retener a la juventud en la fuerza laboral rural,
entre otros; 

III. Para implementar las estrategias anteriores, se consi-
deran, entre otros, los siguientes instrumentos: 

a) El fomento a la inversión rural y pesquera; 

b) El desarrollo y fortalecimiento de las capacidades de la
población del sector agropecuario que impulsen la capaci-
tación constante e integral y permitan la toma de decisio-
nes sobre el diagnóstico, alternativa de solución, elabora-
ción y ejecución de programas y proyectos, así como la
evaluación de los mismos; 

c) La promoción y apoyo de la constitución, operación y
consolidación de las organizaciones socioeconómicas de
los productores y el intercambio de experiencias; 

d) El acceso a fuentes de financiamiento a través del esta-
blecimiento del Sistema Financiero Rural y aliento de la
cultura de pago; 

e) La generación de información y tecnologías que incre-
menten la productividad; 

f) El mejoramiento de la sanidad agroalimentaria; 

g) El ordenamiento y desarrollo de los mercados para ga-
rantizar el ingreso objetivo con base en costos de produc-
ción más una utilidad apropiada. 

Para el control y seguimiento de las políticas sectoriales,
estrategias e instrumentos señalados en el presente artícu-
lo, la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Ru-
ral, Pesca y Alimentación deberá establecer mecanismos
de control y seguimiento, cuyo informe será enviado tri-

mestralmente al Consejo Nacional para el Desarrollo Rural
Sustentable. 

ARTÍCULO 51. La Secretaría de Agricultura, Ganadería,
Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación emitirá las modifi-
caciones que correspondan, en su caso, a las reglas de ope-
ración de los programas señalados en el Anexo 14 de este
Decreto, conforme al artículo 45 del mismo, previa solici-
tud de los Consejos Estatales de Desarrollo Rural Susten-
table, siempre y cuando los ajustes sean para alinearlas a
las prioridades y requerimientos locales, escuchando la
opinión del Consejo Mexicano para el Desarrollo Rural
Sustentable, así como observando los acuerdos de la Co-
misión Intersecretarial de Desarrollo Rural Sustentable, y
los criterios generales siguientes: 

I. En la selección de los beneficiarios de los programas se
buscará que al menos el 50 por ciento de ellos corresponda
a la tipología de productores del sector social, privilegian-
do a los productores de menos ingresos; 

II. Considerar que los subsidios federales de la Alianza pa-
ra el Campo no sean mayores a un 50 por ciento del costo
total que se determine para cada proyecto o hasta
$500,000.00, con excepción de los apoyos dirigidos a pro-
ductores de menores ingresos, o los porcentajes y cantidad
máxima que la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Des-
arrollo Rural, Pesca y Alimentación determine en las reglas
de operación de la Alianza para el Campo; 

III. Privilegiar a los productores de menores ingresos, des-
tinando al menos el 60 por ciento del monto asignado a los
apoyos considerados en las acciones de Alianza para el
Campo; 

IV. Determinar en el marco del federalismo y del Progra-
ma Alianza para el Campo, una distribución de recursos a
las entidades federativas con base en una fórmula de distri-
bución, que publicará en el Diario Oficial de la Federación
a más tardar el 30 de enero, y la cual se sujetará a paráme-
tros de equidad y desarrollo regional, entre otros. Los re-
cursos asignados podrán ser distribuidos por los Consejos
Estatales de Desarrollo Rural Sustentable, considerando las
prioridades que establezca la Secretaría de Agricultura,
Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, en las
reglas de operación correspondientes. 

Los beneficiarios, montos y apoyos recibidos serán dados
a conocer en las gacetas oficiales y en un diario de mayor
circulación de las respectivas entidades federativas, así
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como en los términos de la Ley Federal de Transparencia y
Acceso a la Información Pública Gubernamental; 

V. Los programas deberán contar con el padrón de benefi-
ciarios, mismo que será la base para conformar el Registro
de Beneficiarios del Sector Agropecuario y Pesquero, que
se deberán publicar en la página de Internet de la Secreta-
ría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y
Alimentación. Este padrón deberá, en forma gradual, ir in-
corporando a los beneficiarios de los programas que con-
forman el Programa Especial Concurrente; 

VI. En los Apoyos Directos al Productor (PROCAMPO) y
de la Ley de Capitalización del PROCAMPO se ejercerán
conforme a un calendario previamente establecido con los
gobiernos de las entidades federativas, en el que se consi-
derará el inicio generalizado del periodo de siembra de ca-
da ciclo agrícola, y el apoyo anticipado hasta el 80 por
ciento de los productores de cada entidad federativa, en los
términos que se señalen en las reglas de operación corres-
pondientes. La Secretaría de Agricultura, Ganadería, Des-
arrollo Rural, Pesca y Alimentación publicará este calen-
dario a más tardar el 31 de enero en el Diario Oficial de la
Federación, previa consulta en el Consejo Mexicano para
el Desarrollo Rural Sustentable, y lo dará a conocer en los
términos de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Información Pública Gubernamental. 

El apoyo por hectárea se ajustará de conformidad a lo esta-
blecido en las Reglas de Operación del Sistema de Garantí-
as y Acceso Anticipado a Pagos Futuros del PROCAMPO. 

Para los productores que opten por capitalizar sus unidades
de producción, se ajustarán a lo establecido en la Ley de
Capitalización del PROCAMPO y sus reglas de operación. 

A más tardar el 30 de octubre del 2005, la Secretaría de
Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimen-
tación deberá presentar a las Comisiones Unidas del Sector
Rural de la Cámara, así como a la Secretaría y a la Función
Pública, un informe de la superficie dada de baja del Pa-
drón por ciclo agrícola y entidad federativa, indicando las
causas de la misma, así como informar sobre la incorpora-
ción de nueva superficie al Padrón del PROCAMPO, por el
equivalente a la superficie dada de baja, sin impactar el
presupuesto regularizable del PROCAMPO; 

VII. Los apoyos directos al productor por excedentes de
comercialización orientados a reconversión productiva; in-

tegración de cadenas agroalimentarias; y atención a facto-
res críticos, contemplarán apoyos para los subprogramas
de Apoyos Directos: al Ingreso Objetivo, para el Sacrificio
de Ganado Bovino y Porcino en Rastros TIF, y para el Ac-
ceso a Granos Forrajeros Nacionales; así como para Con-
versión de Cultivos, Cobertura de Precios Agropecuarios,
y para la Pignoración y Desarrollo de Mercados Regiona-
les. Dichos apoyos se otorgarán directamente al productor
o a través de las organizaciones de productores cuando así
se determine. 

Los apoyos permitirán al productor la obtención de un in-
greso objetivo mínimo que le dé certidumbre a su actividad
productiva. 

Los recursos del Programa de Apoyos Directos al Produc-
tor por Excedentes de Comercialización para Reconversión
Productiva, Integración de Cadenas Agroalimentarias y
Atención a Factores Críticos, se otorgarán con criterios de
equidad, canalizando los apoyos de manera diferenciada,
para que los productores de las diferentes regiones del pa-
ís reciban ingresos semejantes por productos equivalentes,
de acuerdo al precio internacional vigente. 

A. El Programa de Apoyos Directos al Productor por Ex-
cedentes de Comercialización para: ingreso objetivo, re-
conversión productiva, integración de cadenas agroalimen-
tarias y atención a factores críticos tendrá los siguientes
subprogramas: 

a) Apoyos Directos al Ingreso Objetivo; 

b) Cobertura de precios; 

c) Pignoración; 

d) Conversión productiva; 

e) Apoyos complementarios: 

i) Agricultura por contrato; 

ii) Acceso a granos forrajeros; 

iii) Apoyo a bases y coberturas; 

iv) Apoyo Sacrificio Ganado Bovino y Porcino en TIF; 

v) Apoyo Modernización Infraestructura Comercial. 
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Los cultivos que tendrán apoyo al ingreso objetivo son los
correspondientes a los del PROCAMPO. La definición del
ingreso mínimo será establecido cuando concluya la etapa
de preparación de la tierra, dos meses antes de la siembra
correspondiente, por la Secretaría de Agricultura, Ganade-
ría, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, escuchando la
opinión del Consejo Mexicano para el Desarrollo Rural
Sustentable. 

En caso de que al momento de la comercialización se ha-
yan dado fluctuaciones negativas que impidan alcanzar el
ingreso objetivo, la Secretaría de Agricultura, Ganadería,
Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación otorgará un apoyo
de deficiencia de las bases, conforme sus disponibilidades
presupuestarias, a través de los compradores. 

Los apoyos que se otorguen a través de los compradores
deberán, en sus reglas de operación, observar lo siguiente:
entrega oportuna de los recursos; mecanismos de transpa-
rencia; y, ser de carácter general, dando prioridad a las or-
ganizaciones de productores y a la integración de cadenas
productivas nacionales. 

El tope de apoyos por productor será el equivalente a la
producción resultante de 100 hectáreas de riego o su equi-
valente de temporal y 2,500 cabezas de ganado vacuno o
porcino. 

B. En los apoyos que otorgue la Secretaría de Agricultura,
Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, se ob-
servará lo siguiente: 

a) Se promoverá la integración de cadenas productivas y la
eliminación del intermediarismo; 

b) Se evitará que se utilicen los apoyos directos al productor
o a través de los compradores para la exportación de granos
en los que no se haya abastecido el consumo nacional; 

c) Se otorgará un apoyo por cabeza de ganado bovino y
porcino sacrificado en Rastros TIF para promover la ma-
tanza en condiciones óptimas de sanidad; 

d) Se apoyará que la ganadería nacional tenga acceso a la
compra en condiciones competitivas de granos forrajeros y
de cosechas excedentarias una vez que se haya cubierto la
demanda del consumo humano; 

e) Se promoverá oportunamente la reconversión de culti-
vos a fin de reducir los volúmenes excedentarios con pro -

blemas de comercialización y adecuar la producción a la
aptitud de la tierra y a la demanda regional; 

f) Se promoverá la utilización de coberturas de precios por
parte de los productores nacionales y se utilizará este ins-
trumento para incentivar la agricultura por contrato. Se uti-
lizará el apoyo a la pignoración de granos como un meca-
nismo para empatar la demanda y la oferta, hacer más
competitivo el grano nacional, promover la absorción de
volúmenes excedentarios y eliminar el intermediarismo, y 

g) La Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Ru-
ral, Pesca y Alimentación otorgará apoyos adicionales al
productor que realice agricultura por contrato, previa sufi-
ciencia presupuestaria, a fin de que el productor reciba un
mayor nivel de ingresos. 

La Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural,
Pesca y Alimentación establecerá una distribución por en-
tidad federativa por subprogramas y cultivo escuchando la
opinión del Consejo Mexicano para el Desarrollo Rural
Sustentable y de la Comisión de Agricultura y Ganadería
de la Cámara, y podrá realizar adecuaciones entre estos
subprogramas; 

VIII. El calendario del ejercicio presupuestario de los pro-
gramas enlistados en el Anexo 14 de este Decreto a cargo
de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Ru-
ral, Pesca y Alimentación deberá corresponder con el des-
arrollo de los ciclos productivos y climáticos. Para ello, se
deberán alinear los recursos con el ejercicio fiscal, pre-
viendo tener suficiencia presupuestaria para los ciclos agrí-
colas: otoño invierno, correspondiente al inicio del ejerci-
cio fiscal; primavera verano; y, otoño invierno,
correspondiente a los meses finales del ejercicio fiscal; 

IX. La Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Ru-
ral, Pesca y Alimentación, a través del programa “Fondo de
Apoyo a la Competitividad de las Ramas Productivas” pro-
moverá el fortalecimiento de la integración de las cadenas
productivas; impulsará la competitividad de todos los esla-
bones de la cadena productiva, para que alcancen niveles de
competitividad que permitan a la rama de producción parti-
cipar con suficiencia en los mercados nacionales e interna-
cionales, e incluirá la participación del productor primario
en todas las actividades de la cadena productiva. 

A. Los apoyos del programa estarán enfocados a las ramas
de producción agropecuaria con problemas de competitivi-
dad. 
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La Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural,
Pesca y Alimentación, preverá que en la entrega de los
apoyos se promuevan mayores rendimientos, mayor renta-
bilidad, mejores niveles de competitividad, menores costos
de producción, mejor precio e incrementen el valor agre-
gado, que conduzcan a la viabilidad financiera del sistema
producto, la apropiación de un porcentaje mayor del precio
pagado por el consumidor y el desarrollo de los mercados
regionales en forma integral. 

En la asignación de los recursos se considerarán los ele-
mentos siguientes: el grado de integración entre los dife-
rentes niveles de la cadena; el impacto socioeconómico,
particularmente en la generación de empleo; la gravedad de
la asimetría con el exterior y el carácter estratégico de la
actividad productiva. 

B. La Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Ru-
ral, Pesca y Alimentación deberá considerar para la entre-
ga de los apoyos los siguientes instrumentos, para lo cual
deberá, en su caso, modificar y adecuar las reglas de ope-
ración del programa: 

a) Uso de tecnología de punta; 

b) Asesoría técnica general y especializada; 

c) Organización económica; 

d) Acopio y comercialización; 

e) Participación directa en los mercados; 

f) Esquemas de mejora continua y calidad; 

g) Sistemas financieros; 

h) Organización de los sistemas-producto; 

i) Compras masivas de insumos, y 

j) Acondicionamiento y transformación de materias primas. 

Los resultados obtenidos por los productores beneficiarios
del programa serán evaluados en términos de la integración
de la cadena y sus condiciones de productividad, entre
otros. 

Los apoyos encauzados mediante este programa serán
complementarios a los de otros programas orientados a

apoyar la comercialización, como son ingreso objetivo, re-
conversión, cabotaje, exportación, cobertura y pignora-
ción, y 

X. La Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Ru-
ral, Pesca y Alimentación preverá la incorporación de la
actividad de pesca y acuacultura en todos los programas
bajo su responsabilidad enlistados en el Anexo 14 de este
Decreto, a fin de que los productores dedicados a esta acti-
vidad puedan acceder a los apoyos previstos en dichos pro-
gramas. 

ARTÍCULO 52. La ejecución de los proyectos y acciones
del Programa de Empleo Temporal (PET), deberán operar-
se en las épocas de baja demanda de mano de obra no cali-
ficada en las zonas rurales marginadas, por lo que las de-
pendencias, entidades y ejecutores del programa, en su
caso, se apegarán a la estacionalidad de la operación por
entidad federativa que se establezca en las reglas de opera-
ción del programa con el fin de no distorsionar los merca-
dos laborales locales. 

Para los efectos del párrafo anterior se constituirán comités
estatales con representación paritaria de los gobiernos fe-
deral y estatal, a fin de que con base en las reglas de ope-
ración se tomen en cuenta las características de cada re-
gión. De las decisiones que se tomen en el seno de dichos
comités se mantendrá informado al Comité de Planeación
y Desarrollo Estatal. 

El Programa se sujetará a las reglas de operación aproba-
das por el Comité Técnico del mismo. 

ARTÍCULO 53. Las reglas de operación de los Programas
de Infraestructura Hidroagrícola y de Agua Potable, Al-
cantarillado y Saneamiento a cargo de la Comisión Nacio-
nal del Agua, además de prever lo establecido en el artícu-
lo 45 de este Decreto, deberán publicar su ejecución
regional y criterio de asignación y deberán también, conte-
ner disposiciones que sujeten el otorgamiento de los subsi-
dios destinados a los municipios y organismos operadores
de agua potable y alcantarillado, a que éstos únicamente
puedan otorgarse a aquellos municipios y organismos ope-
radores de agua potable y alcantarillado que cumplan con
lo siguiente: 

I. Hayan formalizado su adhesión a un acuerdo de coordi-
nación celebrado entre los gobiernos federal y estatal, en el
que se establezca un compromiso jurídico sancionado por
sus ayuntamientos o, en su caso, por las legislaturas locales,
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para implantar un programa de corto y mediano plazo, de-
finido en coordinación con la Comisión Nacional del
Agua, que incluya metas cuantitativas intermedias y con-
temple un incremento gradual de la eficiencia física, co-
mercial y financiera, especialmente procurando establecer
tarifas que reflejen el verdadero costo de ofrecer los servi-
cios, con el objeto de alcanzar la autosuficiencia de recur-
sos en dichos organismos, así como asegurar la calidad y
permanencia de la prestación de los servicios de agua po-
table, alcantarillado y saneamiento a la población. 

Los municipios que participaron durante los años 2000 a
2004 en el programa a que se refiere el párrafo anterior,
deberán demostrar ante la Comisión Nacional del Agua los
avances que obtuvieron en el mejoramiento de su eficien-
cia física, comercial y financiera, a fin de que puedan ac-
ceder a los apoyos del presente ejercicio, y 

II. Estén al corriente en el pago de sus derechos. 

Para tener acceso al Programa para la Modernización de
Organismos Operadores de Agua (PROMAGUA), en una
primera etapa, los gobiernos de los estados, municipios y
organismos operadores deberán suscribir un convenio de
participación y anexos de adhesión a dicho programa con
la Comisión Nacional del Agua y el Banco Nacional de
Obras y Servicios Públicos, S.N.C.; en la segunda etapa de-
berán realizar el estudio de diagnóstico y planeación inte-
gral; y en la tercera etapa preparar, seleccionar y contratar
la modalidad de participación de la iniciativa privada. Los
apoyos financieros se otorgarán de manera diferenciada en
la Fase I Incremento de Eficiencias, y en la Fase II Incre-
mento de Coberturas, y de conformidad con el tipo de con-
tratación seleccionada ya sea prestación de servicios par-
cial, prestación de servicios integral, título de concesión o
de empresa mixta. Los organismos interesados en partici-
par deberán estar al corriente en el pago de derechos para
acceder a los recursos de la Fase I; deberán contar con la
certificación de viabilidad técnica de cada proyecto por
parte de la Comisión Nacional del Agua, quien revisará
las acciones y metas de eficiencia, antes de iniciar las Fa-
ses I y II; las tarifas deberán cubrir como mínimo los cos-
tos de producción del servicio; y por último, tanto el Ban-
co Nacional de Obras y Servicios Públicos, S.N.C., como
la Comisión Nacional del Agua darán seguimiento al pro -
grama. 

Los apoyos otorgados por la Comisión Nacional del Agua
deberán promover la instalación de medidores en las entra-
das y salidas de agua en bloque, a fin de eficientar el cobro

de agua; dicha Comisión informará al respecto a la Cáma-
ra, de manera trimestral. 

Los proyectos y obras de infraestructura hidroagrícola y de
agua potable, alcantarillado y saneamiento que realizará la
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, por
conducto de la Comisión Nacional del Agua, forman parte
de los anexos del presente Decreto. 

Para los programas de infraestructura hidroagrícola, ten-
drán prioridad las obras de pequeña y mediana irrigación
que mejoren la eficiencia en el uso del agua en regiones po-
bres, destinando un monto no menor al 10 por ciento del
presupuesto total asignado a estas necesidades. 

TÍTULO CUARTO 

DE LA INFORMACIÓN, TRANSPARENCIA Y
EVALUACIÓN 

CAPÍTULO I 

De la Información y Transparencia 

ARTÍCULO 54. Los Poderes Legislativo y Judicial, los
entes públicos federales, así como las dependencias y enti-
dades, deberán cumplir las obligaciones de transparencia
en materia presupuestaria establecidas en los artículos 7 y
12 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Infor-
mación Pública Gubernamental. 

La información a que se refiere la fracción IX del artículo
7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Infor-
mación Pública Gubernamental, deberá ponerse a disposi-
ción del público en la misma fecha en que se entreguen los
informes trimestrales. 

ARTÍCULO 55. El Ejecutivo Federal estará obligado a
proporcionar la información siguiente a la Cámara: 

I. Informes trimestrales sobre la ejecución del Presu -
puesto, así como sobre la situación económica y las fi-
nanzas públicas del ejercicio en el que se detalle la com-
paración entre lo aprobado y lo ejercido, los cuales
deberán incluir la información a que se refiere el artícu-
lo 56 de este Decreto. Dichos informes deberán presen-
tarse a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública a
más tardar 35 días naturales después de terminado el tri-
mestre de que se trate, y 
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II. Los datos estadísticos y la información que las depen-
dencias y entidades tengan disponibles que puedan contri-
buir a una mejor comprensión de la evolución de sus res-
pectivos presupuestos, que sean solicitados por los
diputados, por conducto de la Comisión de Presupuesto y
Cuenta Pública. Las dependencias y entidades procurarán
proporcionar dicha información a la Cámara en un plazo de
30 días hábiles, contados a partir de que reciba la solicitud
de la Comisión, turnando copia de la misma a la Secreta-
ría. 

La información que las dependencias y entidades propor-
cionen en los términos de este artículo deberá ser comple-
ta, oportuna y veraz, en el ámbito de su competencia. 

La Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública enviará, en
su caso, a las comisiones correspondientes de la Cámara,
copia de la información remitida por el Ejecutivo Federal. 

Las entidades no comprendidas en el Anexo 1.D. de este
Decreto, deberán informar a la Secretaría para efectos de la
integración de la Cuenta Pública, sobre el ejercicio de los
recursos aprobados en sus respectivos presupuestos, así co-
mo el cumplimiento de los objetivos y las metas con base
en los indicadores aprobados en sus presupuestos, inclu-
yendo los recursos propios y aquéllos correspondientes a
transferencias. 

ARTÍCULO 56. En los informes trimestrales, las depen-
dencias y entidades deberán proporcionar la información
indicando los avances de los programas sectoriales y espe-
ciales más relevantes dentro del Presupuesto, así como las
principales variaciones en los objetivos y en las metas de
los mismos, y la información que permita dar un segui -
miento al Presupuesto en el contexto de la estructura pro-
gramática. Dichos informes contendrán la información si-
guiente y será responsabilidad, conforme su marco
institucional, de cada dependencia y entidad: 

I. Los ingresos excedentes a los que hacen referencia los
artículos 21 y 22 de este Decreto y su aplicación. Los in-
gresos recaudados u obtenidos en términos de la Ley de In-
gresos de la Federación para el ejercicio fiscal de 2005; 

II. Los ajustes que se realicen en los términos del artículo
24 de este Decreto; 

III. Las erogaciones correspondientes al costo financiero
de la deuda pública del Gobierno Federal y de las entida-
des incluidas en el Anexo 1.D. de este Decreto, así como

sobre las erogaciones derivadas de operaciones y progra-
mas de saneamiento financiero, y de programas de apoyo a
ahorradores y deudores de la banca, en los términos del ar-
tículo 7 de este Decreto. 

El informe de deuda pública deberá incluir un apartado que
refiera las operaciones activas y pasivas del Instituto para
la Protección al Ahorro Bancario, así como de su posición
financiera, incluyendo aquéllas relativas a la enajenación
de bienes, colocación de valores y apoyos otorgados; 

IV. Las reducciones, diferimientos o cancelaciones de pro-
gramas que se realicen en los términos del artículo 28 de
este Decreto, cuando las variaciones superen el 10 por
ciento de los respectivos presupuestos, anexando la estruc-
tura programática modificada; 

V. La constitución de fideicomisos que sean considerados
entidades, las modificaciones a los contratos o al patrimo-
nio y cualquier otra variación, incluyendo los montos con
que se constituyan o modifiquen, en los términos del artí -
culo 20 de este Decreto; 

VI. Los ingresos de recursos públicos otorgados en el pe-
riodo, incluyendo rendimientos financieros; egresos reali-
zados en el periodo; destino y saldo de aquellos fondos y
fideicomisos no considerados entidad, así como de la sub-
cuenta de aquéllos a que se refiere el artículo 20 de este
Decreto; 

VII. Las adecuaciones a los montos presupuestarios que
ocasionen en su conjunto una variación mayor al 10 por
ciento del presupuesto total del ramo o de la entidad de que
se trate, o representen individualmente un monto mayor al
1 por ciento del gasto programable, en los términos del ar-
tículo 14 de este Decreto; 

VIII. Los avances físicos y financieros, así como la evolu-
ción de compromisos y los flujos de ingresos y gastos de
los programas y proyectos de inversión y de los proyectos
de infraestructura productiva de largo plazo, a que se refie-
re el Capítulo VI, del Título Tercero de este Decreto; 

IX. Las adecuaciones a la estacionalidad trimestral del gas-
to público en los términos del artículo 17 de este Decreto; 

X. El saldo total y las operaciones realizadas durante el pe-
riodo con cargo al Fondo de Desincorporación de Entida-
des a que se refiere el artículo 8, fracción II, de este De-
creto; 
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XI. Un reporte sobre las sesiones de la Comisión Interse-
cretarial de Gasto Financiamiento, incluyendo los acuerdos
y la asistencia a las mismas de los titulares de las depen-
dencias y, en su caso, de los subsecretarios que la integran,
en los términos de los artículos segundo, tercero, cuarto y
octavo del Acuerdo por el que se crea con carácter perma-
nente dicha Comisión. Asimismo, un reporte sobre el gra-
do de avance en el cumplimiento de los acuerdos de la Co-
misión por parte de las dependencias y entidades; 

XII. Un reporte sobre las sesiones de la Comisión Interse-
cretarial de Desincorporación, incluyendo los acuerdos,
con base en los artículos segundo, sexto y décimo del
Acuerdo que crea dicha Comisión. Asimismo, un reporte
sobre el grado de avance en el cumplimiento de los acuer-
dos de la Comisión por parte de las dependencias y entida-
des; 

XIII. El monto y el costo de la compra de energía a la Co-
misión Federal de Electricidad, por parte de Luz y Fuerza
del Centro, a que se refiere el artículo 4, fracción VIII, de
este Decreto; 

XIV. Las medidas que, en su caso, se autoricen en los tér-
minos del artículo 8, fracción III, de este Decreto, así como
el número de plazas canceladas, y 

XV. Los convenios de reasignación de recursos federales a
las entidades federativas y sus modificaciones, a que se re-
fiere el artículo 13 de este Decreto. 

Los Poderes Legislativo y Judicial, así como los entes pú-
blicos federales, deberán enviar a la Secretaría la informa-
ción necesaria para efectos de su integración al informe tri-
mestral a que se refiere este artículo, a más tardar 10 días
hábiles antes de la fecha de entrega del informe trimestral
correspondiente. 

Para la presentación de los informes a que se refiere este
artículo, la Secretaría publicará a más tardar el 28 de fe-
brero, los Tomos de este Presupuesto, los cuales incluirán
la distribución programática, sectorial y/o funcional del
gasto, desagregada por dependencia y entidad, función,
subfunción, programas, actividad institucional, actividad
prioritaria y unidad responsable, conforme a este Presu-
puesto. La Secretaría deberá remitir dichos Tomos a la Cá-
mara, en los términos de la fracción II del artículo 55 de es-
te Decreto. 

Los informes a que se refiere este artículo deberán inte-
grarse bajo una metodología que permita hacer compara-
ciones consistentes a lo largo del ejercicio fiscal, para lo
cual la Secretaría remitirá a más tardar el 15 de febrero a
las dependencias y entidades la metodología respectiva, in-
formando de ello a las Comisiones correspondientes de la
Cámara. 

ARTÍCULO 57. La Secretaría y la Función Pública esta-
blecerán los lineamientos relativos al funcionamiento, or-
ganización y requerimientos del Sistema Integral de Infor-
mación de los Ingresos y Gasto Público, los cuales se harán
del conocimiento de las dependencias y entidades, a través
de su publicación en el Diario Oficial de la Federación den-
tro de los primeros 30 días naturales del ejercicio. 

La Comisión Intersecretarial de Gasto Financiamiento,
por conducto del Comité Técnico de Información, opera-
rá el sistema a que se refiere este artículo. El Comité Téc-
nico, conjuntamente con la respectiva dependencia coor -
dinadora de sector, hará compatibles los requerimientos
de información que demande el sistema, racionalizando
los flujos de información. La información en materia de
programación y presupuesto, así como de disponibilida-
des financieras, cuya entrega tenga periodicidad mensual,
deberá proporcionarse por las dependencias y entidades a
más tardar el día 15 de cada mes. La demás información
se sujetará a los plazos de entrega que se establezcan en
el sistema. 

El Ejecutivo Federal, por conducto del Comité Técnico a
que se refiere el párrafo anterior, dará acceso total y per-
manente al Sistema Integral de Información de los Ingresos
y Gasto Público, a la Cámara, a través de las Comisiones
de Presupuesto y Cuenta Pública, de Hacienda y Crédito
Público, y de Vigilancia de la Auditoría Superior de la Fe-
deración, así como del Centro de Estudios de las Finanzas
Públicas. Para efectos del párrafo anterior, las comisiones
citadas de la Cámara y el Ejecutivo, por conducto del Co-
mité Técnico, acordarán los términos a través de los cuales
se dará acceso al sistema. 

Asimismo, el Ejecutivo Federal clasificará la información
que, en los términos de las disposiciones aplicables, deba
considerarse de carácter reservado. Las personas que ten-
gan acceso a la información de carácter reservado del sis-
tema estarán obligadas a guardar estricta confidencialidad
sobre la misma. 
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CAPÍTULO II 

De la Evaluación 

ARTÍCULO 58. La Secretaría realizará periódicamente el
seguimiento del ejercicio del Presupuesto en función de los
calendarios de presupuesto de las dependencias y entida-
des. Las metas de los programas aprobados serán analiza-
das y evaluadas por la Función Pública. 

La Función Pública verificará periódicamente los resulta-
dos con base en indicadores de la ejecución de los progra-
mas y presupuestos de las dependencias y entidades. Igual
obligación y para los mismos fines, tendrán las dependen-
cias, respecto de las entidades coordinadas. 

Los órganos internos de control de los Poderes Legislativo
y Judicial, de los entes públicos federales, así como de las
dependencias y entidades, en el ejercicio de las atribucio-
nes que en materia de inspección, control y vigilancia les
confieren las disposiciones aplicables, establecerán siste-
mas de evaluación con el fin de identificar la participación
del gasto público en el logro de los objetivos para los que
se destina, así como para comprobar el cumplimiento de
las obligaciones derivadas de este Decreto. Para tal efecto,
dispondrán lo conducente para que se lleven a cabo las ins-
pecciones y auditorías que se requieran, así como para que
se finquen las responsabilidades y se apliquen las sancio-
nes que procedan conforme a las disposiciones aplicables,
sin perjuicio de las sanciones penales que determinen las
autoridades competentes. 

Tratándose de las dependencias y entidades, la Función Pú-
blica pondrá en conocimiento de tales hechos a la Audito-
ría Superior de la Federación, en los términos de la cola-
boración que establecen las disposiciones aplicables. 

El seguimiento y la evaluación del ejercicio de los recursos
federales transferidos a las entidades federativas, se reali-
zará con base en un sistema de medición de resultados en
el ámbito local. 

ARTÍCULO 59. Los Poderes Legislativo y Judicial, los
entes públicos federales, así como las dependencias y enti-
dades, deberán enviar a la Cámara, por conducto de la Co-
misión de Presupuesto y Cuenta Pública, a más tardar el 15
de octubre, los resultados de las evaluaciones a que se re-
fiere el artículo anterior, para que sean considerados en el
proceso de análisis y aprobación de las erogaciones corres-

pondientes al Presupuesto de Egresos de la Federación pa-
ra el siguiente ejercicio fiscal. 

Con el objeto de avanzar con tiempo suficiente en la ela-
boración del Proyecto de Decreto de Presupuesto de Egre-
sos de la Federación para el ejercicio fiscal de 2006, la Se-
cretaría deberá acordar en reuniones de trabajo con las
Comisiones de Presupuesto y Cuenta Pública y de Hacien-
da y Crédito Público, los términos del contenido y presen-
tación de la información a incluir en los documentos que
conforman dicho Proyecto. 

CAPÍTULO III 

De la Evaluación del Impacto Presupuestario 

ARTÍCULO 60. El Ejecutivo Federal incluirá una evalua-
ción del impacto presupuestario en las iniciativas de ley o
decreto que presente a la consideración del Congreso de la
Unión. 

Para tal efecto, las dependencias y entidades que elaboren
los anteproyectos respectivos deberán realizar una evalua-
ción del impacto presupuestario de los mismos, y someter
ésta al dictamen de la Secretaría. 

Los diputados y senadores, así como las legislaturas loca-
les, procurarán incluir una evaluación del impacto presu-
puestario de las iniciativas de ley o decreto que presenten
en el Congreso de la Unión. Las comisiones correspon-
dientes del Congreso de la Unión, al elaborar los dictáme-
nes correspondientes, realizarán una valoración del impac-
to presupuestario de las iniciativas, para lo cual solicitarán
la opinión de la Comisión de Presupuesto y Cuenta Públi-
ca sobre el proyecto de dictamen correspondiente. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO. El presente Decreto entrará en vigor el pri-
mero de enero del año 2005. 

SEGUNDO. Las dependencias y entidades que durante el
año 2003 hayan participado en el Programa de Separación
Voluntaria establecido en el artículo 7, fracción III, del De-
creto de Presupuesto de Egresos la Federación para el Ejer-
cicio Fiscal 2003 o que en el año 2004 hayan aplicado las
medidas establecidas en el artículo 8, fracción III, del De-
creto de Presupuesto de Egresos la Federación para el Ejer-
cicio Fiscal 2004 y, en su caso, los Poderes Legislativo y
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Judicial, deberán restituir con cargo a sus respectivos pre-
supuestos, en los plazos y términos de los artículos citados
y de las demás disposiciones aplicables, los montos equi-
valentes a los recursos que hayan utilizado para cubrir las
compensaciones económicas pagadas a los servidores pú-
blicos a su cargo. En caso contrario, el Ejecutivo Federal,
por conducto de la Secretaría, descontará los recursos co-
rrespondientes de las ministraciones posteriores de recur-
sos de la respectiva dependencia o entidad. 

TERCERO. Los recursos a que se refiere el artículo 11
fracción I de este Decreto serántransferidos, por conducto
de las tesorerías de las entidades federativas, a los órganos
técnicos de fiscalización de las legislaturas locales, siem-
pre y cuando la Auditoría Superior de la Federación haya
celebrado con éstos los convenios de coordinación para la
fiscalización del ejercicio de recursos públicos federales
por parte de las entidades federativas y, en su caso, sus mu-
nicipios, de conformidad con la Ley de Fiscalización Su-
perior de la Federación. 

CUARTO. Los recursos para aquellas entidades federati-
vas que no han celebrado los convenios relativos al Fondo
de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adul-
tos, a que se refiere el artículo 42 de la Ley de Coordina-
ción Fiscal, correspondientes al presupuesto regularizable
de servicios personales, y a las previsiones para sufragar
las medidas salariales y económicas que establece el artí -
culo 30 de este Decreto, se incluyen en las erogaciones pre-
vistas en el Ramo Administrativo 11 Educación Pública a
que se refiere el Anexo 1.B. de este Decreto, y sólo podrán
traspasarse al Ramo 33 Aportaciones Federales para Enti-
dades Federativas y Municipios una vez que se suscriban
los convenios. 

QUINTO. Las reglas de operación de los programas a que
se refiere el artículo 45 de este Decreto, que hayan sido pu-
blicadas en el Diario Oficial de la Federación a partir del
año 2004 o anteriores, continuarán vigentes durante el pre-
sente ejercicio fiscal, en lo que no contravengan las dispo-
siciones de este Decreto. 

Los criterios generales para la emisión de reglas de opera-
ción, a que se refiere el párrafo segundo de la fracción I del
artículo 45 de este Decreto, así como las disposiciones re-
lativas a los requisitos que deberán cumplir las institucio-
nes y organismos que evaluarán los programas sujetos a
reglas de operación, a que se refiere el inciso b) de la frac-
ción IV del artículo citado, expedidos en el ejercicio fiscal
2002 por la Secretaría y la Función Pública, en el ámbito

de sus respectivas competencias, continuarán vigentes du-
rante el presente ejercicio fiscal en lo que no contravengan
las disposiciones de este Decreto. 

SEXTO. Con el fin de que todas las bases de beneficiarios
de los programas señalados en el artículo 45 de este De-
creto, incluyan la información de la Clave Única de Regis-
tro de Población o, en su caso, del Registro Federal de
Contribuyentes, las dependencias y entidades deberán in-
corporar en sus bases de datos la información requerida. En
caso de que los beneficiarios no cuenten con la Clave Úni-
ca de Registro de Población, las dependencias deberán
promover ante los beneficiarios de los programas su trámi-
te ante el Registro Nacional de Población. La Secretaría de
Gobernación otorgará las facilidades necesarias para que se
cumpla esta disposición. 

Con base en la información anterior, las dependencias y en-
tidades que tengan programas con una población objetivo
y fines similares, deberán realizar un cruce de sus padrones
o listado de beneficiarios con el fin de evaluar las duplici-
dades de atención, y proponer a la Secretaría las medidas
conducentes a más tardar en el mes de agosto. 

SÉPTIMO. Los convenios de coordinación relativos al
Ramo Administrativo 20 Desarrollo Social a que se refiere
el artículo 46 de este Decreto, suscritos entre el Ejecutivo
Federal, a través de la Secretaría de Desarrollo Social, y los
gobiernos de las entidades federativas, continuarán vigen-
tes durante el presente ejercicio fiscal en lo que no contra-
vengan las disposiciones de este Decreto, sin perjuicio de
que podrán modificarse o, en su caso, suscribirse nuevos
convenios. 

OCTAVO. Queda prohibido a las áreas de recursos huma-
nos o sus equivalentes en las entidades, determinar o con-
traer compromisos laborales de cualquier naturaleza que
impliquen erogaciones presentes o futuras con cargo al pre-
supuesto, sin contar con la previa autorización presupues-
taria a cargo de las áreas de finanzas o sus equivalentes, ob-
servando los respectivos estatutos orgánicos y demás
disposiciones generales que rigen su gobierno, organiza-
ción, administración y funcionamiento. 

NOVENO. La Secretaría, con la intervención de la Fun-
ción Pública en el ámbito de su competencia, podrá auto-
rizar a las dependencias y entidades el traspaso de recursos
dentro del capítulo de servicios personales, de honorarios
y plazas eventuales a plazas presupuestarias, siempre y
cuando dichos traspasos obedezcan a modificaciones en el
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marco legal o a resoluciones de los tribunales competen-
tes. 

Las adecuaciones presupuestarias correspondientes se au-
torizarán siempre y cuando no incrementen el presupuesto
total aprobado para servicios personales correspondiente al
ejercicio fiscal 2005 ni el presupuesto regularizable de los
ejercicios subsecuentes de la dependencia o entidad de que
se trate. 

DÉCIMO. La Secretaría continuará con la operación del
sistema informático de administración financiera para el
control, registro y generación oportuna de información del
gasto público federal en las etapas de autorizado, liquidado
y pagado, además de seguir operando un sistema electróni-
co de pagos, respecto de los ramos administrativos y gene-
rales que cuenten con los requerimientos de infraestructura
informática y de comunicaciones dispuestos por la Secre-
taría. 

La operación del sistema informático de administración fi-
nanciera se seguirá realizando, sin perjuicio de que, a con-
sideración de la Secretaría se continúen llevando los siste-
mas de control y registro que se encuentran actualmente en
operación, o a través de otros sistemas que determine la
propia Secretaría. 

La Secretaría seguirá con los trabajos relativos al diseño
del modelo contable; así como con las acciones tendientes
a implementar con los ramos administrativos y generales,
el control y registro del ejercicio del gasto público federal
correspondiente a las etapas de comprometido y devenga-
do, para lo cual la Secretaría definirá la conveniencia de
operarlos a través del sistema informático de administra-
ción financiera o de un sistema diverso. 

DÉCIMO PRIMERO. La Función Pública en cumpli-
miento a lo dispuesto en el artículo quinto transitorio del
Decreto por el que se reforma la Ley Orgánica de la Ad-
ministración Pública Federal, la Ley Federal de las Entida-
des Paraestatales y la Ley Federal de Responsabilidades de
los Servidores Públicos, publicada el 24 de diciembre de
1996, deberá realizar las siguientes acciones: 

I. Incluir en el primer informe trimestral, el costo total de
las percepciones de los titulares de los órganos internos de
control en las dependencias y entidades, así como los de
sus áreas de auditoría, quejas y responsabilidades, que en
virtud del Decreto antes citado dependen jerárquica y fun-
cionalmente de la Función Pública; 

II. Tramitar ante la Secretaría, con la participación que co-
rresponda a las respectivas dependencias y entidades, las
adecuaciones presupuestarias que sean necesarias para re-
gularizar la situación del pago de las percepciones de aque-
llos servidores públicos a que se refiere la fracción anterior,
y 

III. En tanto no se regularice la situación de pago de los
servidores públicos a que se refiere este artículo, deberá in-
cluir en los informes trimestrales, la información relativa a
las percepciones que continúen cubriendo las dependencias
y entidades. 

DÉCIMO SEGUNDO. Las dependencias y entidades
deberán remitir a la Secretaría, a más tardar dentro de los
10 días hábiles posteriores a la formalización de los con-
tratos de seguros correspondientes, copia de las pólizas
que consignen las condiciones pactadas en el estableci-
miento de cualquier operación pasiva de seguros sobre
bienes patrimoniales a su cargo, así como inventario ac-
tualizado de los bienes con que cuenten, de conformidad
con los manuales y formatos que expida la Secretaría en
los términos de las disposiciones que para tales efectos
establezca a más tardar el 30 de enero, las que determina-
rán los medios a través de los cuales deberá hacerse lle-
gar dicha información. 

Lo anterior, a efecto de que la Secretaría se encuentre en
condiciones de asesorar a las dependencias y entidades en
la elaboración de sus programas de aseguramiento, de sus
manuales de procedimientos sobre la contratación de segu-
ros y soporte de siniestros, en la determinación de sus ni-
veles de retención máximos y en la prevención y disminu-
ción de los riesgos inherentes a los bienes con que cuenten,
así como para asesorar en el proceso de siniestros ocurri-
dos y reportados a las compañías de seguros con los que di-
chas dependencias y entidades mantengan celebrados con-
tratos de seguros sobre bienes patrimoniales. 

La Secretaría analizará y clasificará, con base en la infor-
mación que las dependencias y entidades le remitan de
conformidad con el presente artículo, los activos fijos de
dichas dependencias y entidades, los cúmulos de riesgo, la
dispersión y exposición de las unidades de riesgo y los con-
tratos de seguros sobre bienes patrimoniales que las mis-
mas hubiesen celebrado. Asimismo, la Secretaría podrá
proponer a las dependencias y entidades, esquemas de
transferencia de riesgos y de contratación centralizada, con
el propósito de beneficiar las condiciones de contratación
de la Administración Pública Federal. 
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DÉCIMO TERCERO. Las dependencias y entidades de-
berán continuar con las acciones que aseguren la transpa-
rencia de sus estructuras ocupacionales y orgánicas, así co-
mo, en su caso, plantillas de personal, autorizadas, en los
términos de las disposiciones que la Secretaría y la Función
Pública expidan, al efecto, dentro del primer trimestre del
ejercicio. 

DÉCIMO CUARTO. De conformidad con la Ley de Des-
arrollo Rural Sustentable, la Secretaría de Agricultura, Ga-
nadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, en su ca-
rácter de Presidente tanto del Consejo Mexicano para el
Desarrollo Rural Sustentable, como de la Comisión Inter-
secretarial para el Desarrollo Rural Sustentable, presentará
a la Cámara a más tardar el último día hábil de enero, el
gasto y composición del Programa Especial Concurrente. 

Dicha distribución de gasto estará detallada por dependen-
cia y entidad y por programa y su calendario de gasto, con-
forme a las seis vertientes de atención aprobadas por el
Consejo Mexicano para el Desarrollo Rural Sustentable. 

Asimismo, la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Des-
arrollo Rural, Pesca y Alimentación remitirá a la Cámara
de manera trimestral el avance en la ejecución del Progra-
ma Especial Concurrente, así como sobre la publicación,
en su caso, de las Reglas de Operación de los programas
que integran el Programa Especial Concurrente. 

La Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural,
Pesca y Alimentación deberá informar a la Cámara, a más
tardar el último día hábil de junio, sobre los convenios o
acuerdos de carácter inter e intra institucional que se hu-
bieran o se llevarán a cabo, a fin de fortalecer la coordina-
ción y evitar duplicidad en la consecución de los objetivos
y requisitos de los programas incorporados en el Programa
Especial Concurrente. 

DÉCIMO QUINTO. Los recursos asignados a los progra-
mas que integran el Programa Especial Concurrente para el
Desarrollo Rural Sustentable, sólo podrán ser transferidos
entre éstos en la misma dependencia, bajo casos excepcio-
nales y con la plena justificación y dictamen que al efecto
emita la dependencia correspondiente, sin demérito del
cumplimiento de los fines específicos que marcan sus pro-
pias reglas de operación. 

Las dependencias que integran la Comisión Intersecretarial
para el Desarrollo Rural Sustentable deberán incorporar
mecanismos que eficienten el gasto asociado a la entrega

de los apoyos y los de operación para el seguimiento, su-
pervisión y evaluación, de manera tal que se generen opor-
tunidades para canalizar los recursos a través de una sola
ventanilla gubernamental de gestión y entrega de recursos.
Asimismo, se deberán identificar programas y componen-
tes similares que operan diversas dependencias y entida-
des, a fin de que se resectoricen o se delimiten los alcances
de cada uno de ellos. 

Para efecto de lo anterior, la Comisión Intersecretarial pa-
ra el Desarrollo Rural Sustentable, por conducto de la Se-
cretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca
y Alimentación, entregará a más tardar el primer día hábil
de abril a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública y
a las Comisiones Unidas del Sector Rural de la Cámara,
previa aprobación del Consejo Mexicano para el Desarro-
llo Rural Sustentable, el informe sobre los mecanismos ins-
trumentados, conforme el párrafo anterior, así como los
programas sujetos de alineación y resectorización, indican-
do la dependencia que los operará. 

DÉCIMO SEXTO. El convenio modelo de reasignación a
que se refiere el segundo párrafo del artículo 13 de este De-
creto, emitido en el ejercicio fiscal 2003 por la Secretaría y
la Función Pública, en el ámbito de sus respectivas compe-
tencias, continuará utilizándose durante el presente ejerci-
cio fiscal en lo que no contravenga las disposiciones del
presente Decreto. 
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Palacio Nacional, a 6 de septiembre de 2004.- El Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, Vicente Fox Quesada.- Rú-
brica.

Recibo y túrnese a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública.


